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التدخل و الإشراف على ميادين مختلفةة مههةا اتمتماعيةة و  فيالدولة  مهام تكمن      

تم يةةل وهةة ا مةةا هم رهةةا علةةى بةةرون  ال دةةا عةةن مةة اند ماليةةة ل ،اتقتصةةادية و الافافيةةة

الع ةةا المدتمةةل  و هةة ا الإشةةرافل المةةرون  المجةةت د التةةي تفتمةةيها ،الهففةةاا المةةخمة 

 .ظه نه في الخايهة العم مية 

 منوتعد المرائب ،خاصة بالتهمية الإقتصادية لاياد  دخلها  وه ا مامعلها تهتم بصفة

الداخلية للخايهة الإنفاق م تا مههم  من و، ةالأساسية المالية على مجت ى الدولالمصادن 

وتعد هيما من هبرز الإيراداا الاابتة التي تعتمد عليها الدولة لتدفية  ههةدافها و  ،العم مية

دفعة  ي سةهل التدصةيل وذلة  و نهةا اقتعةاع نفةد ،إش اع حامياا الأفةراد داخةل الم تمة  

 .على حد س اء الأشخاص الع يعي ن و الإعت اني ن

نظمة فةي الم تمعةاا ونتي ة التع ن اتقتصاد  و اتمتماعي و الجياسي و المالي للأ

وهةةي هواةةر ت سةة   تعةةانيم متعةةدد  مههةةا  الكاسةةكية الفديمةةةالمعاصةةر  هخةة ا المةةري ة 

هداء نفةد  تفربة  الجةلعة علةى »علةى هنهةا  Gaston-Gensففد عرفها الأستاذ  ،وشم لية 

 . «الأفراد بعريفة نهائية و با مفابل بفصد تغعي  الأع اء العامة

على هنها »ففد عرفها الأستاذ نفعت المد  ب  ،هوار دقة هما التعريفاا الددياة فهي       

اقتعاع مالي تف م ب  الدولة عن طرية  ال  ةر مةن ةةرو  الأشةخاص ا خةرين ودون مفابةل 

  «يدف  لهم وذل  بغرض تدفي  الهف  العام 

فريمةة تعةد دت هصة  بمفتماهالتع ناا التي طرها على مفه م المري ة ونظرا لو

إلاامية تدددها الدولةة ويلتةام الممة أ بئدائهةا بةا مفابةل لتمكةين الدولةة مةن تدفية   ايةاا 

ت علةى يةإذ ت يمكن للمري ة هن تف م به ا الدون المهة ط بهةا إت إذا به،وحامياا الم تم  

  .هساس من العدالة

تدفيةة  المجةةاوا  فةةي المراوةةا الفان نيةةة بةةين فةةي الهظةةام المةةري ي  ةلةةافتمةةي العدوت

 مةنو ، طن المري ة على حجب مفدنتة  التكلفيةةايتدمل ول م   هالم اطهين همام ال  اية 

 ير وعاء المري ة دهن يك ن تف المهعل  ي به ا 

 مة معابفة لأحكام التشري  ال  ائي المعم أ ب .يوحجابها وتدصيلها بعريفة سل

هما عن الأساس الفان ني للإلتاام بدف  المرائب و الف اعد العامة التي تدكم فرض 

الم ادى العامة التى  مفه معن ومدا م م عة الهظرياا الففهية التي تددةت المرائب 

 ت ل ن بمن إطان علمي صديح ت والتيالمري ية  تف م عليها

زادا ح م الهففاا  ولماومن ههم ه ه الم ادئ ه  م ده العدالة في تفرير المري ة، حيا 

تبد من  ،ل ا هاشعر بافليزادا بالمفابل التكاليم العامة هص ح المكلم بالمري ة والعامة 

بئن يتدمل ول عم  من هعماء الم تم  قجعا من الأع اء العامة  المعال ة بعدالتها

 لتكلفية.يتهاسب م  قدنت  ا
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تعهةةةي هةةة ه الفاعةةةد  هن تكةةة ن المةةةري ة مدةةةدد  ووابةةةدة وقاعةةةد  اليفةةةين  ووةةة ل          

 ومعل مة دون  م ض

و هسل ب التدصيل ،وميعاد الدف  ،ال عاء ويفية حجاب والتفدير  لها، و هن يك ن سعرها 

 وول ما يتعل  بئحكامها و إمراءاتها وابح بص ن  مج فة.

يفصةةد بهةةا تدصةةيل و ائمةةة الةةدف ومةةا تفتمةةي المةةري ة هيمةةا قاعةةد  متمالةةة فةةي  م        

 المري ة في ال قت 

 وذل  حجب مصدن الدخل و ظروف .بالهج ة للمكلفين بها و بالعريفة الأوار مهاس ة لدفعها 

بة ل  اتقتصةاد فةي ولفةة  نعهةيو قاعد  اتقتصةاد فةي الهففةاا ن ورإبافة  للف اعد الجابفة 

يرها وم ايتها حيا ي ب هن تك ن بئسةهل دالدولة وتصرف  على تف ده كته  ما ت ،المري ة

 العرق التي ت تكلم إدان  المرائب م الغ و ير .

صةةاحاا ال  ائيةةة الإبوقامةةت  إلةةى اتهتمةةام بالمةةري ةمةةرخرا وقةةد ات هةةت ال اائةةر     

للتغيةراا اتقتصةادية ومةةا خلفتة  مةةن انعكاسةاا سةةل ية  تم يةةل مياانيتهةا نتي ةةةللايةاد  فةي 

علةةى عائةةداا المدروقةةاا ومصةةدن  هةةانظةةرا تعتماد ،علةةى الجياسةةة الماليةةة فةةي ال اائةةر

تم يل حيا عرفت انخفابا مدج سا نتي ة ت بة ب هسةعان المدروقةاا ممةا دفة  لهساسي ل

إلةةى مانةةب اتخاذهةةا م م عةةة مةةن الإمةةراءاا و  ،بالدولةةة إلةةى ال دةةا عةةن مةة اند هخةةرى

تجاهم في نج ة و ير  في تدفي  العدالة و المجاوا  و  التىالإصاحاا في الميدان ال  ائي.

 اتستفران اتمتماعي.

وبما هن دناستها تتعل  بالهااع المري ي وطرق تج يت  ،تعربةها فةي مفةاهيم م جةعة 

م عليهةا، ووةة ل  ههميةةة م بة ع المةةري ة فةةي لمعهةى المةةري ة والف اعةةد العامةة التةةي تفةة 

 الجياسة المالية لل اائر مرخرا تماشيا م  ال ب    الإقتصاد  الراهن. 

تجة ية لهةا ع اتالإمةراءاا التةي يه غةي إ نات يةجعى من خاأ ه ه الدناسة إلةى نل ال  

المةةري ي  ال عةةاءهو مةةا يعةةرف فةةي ال  ايةةة بمصةةعلح  المةةري ة يردتفةةالمتعلةة  بااع هةةال

 ال   يهشئ بين المكلم بالمري ة و إدان  المرائب. ةالمري يالمجتدفاا تدصيل وإشكاأ 

من الهاحية فة يلمالعالهظرية وتظهر ههمية اختيان ه ا الم ب ع في مان ين الأهمية إذ 

الإدانيةة و الفمةائية تجة ية لمختلم الهص ص الفان نية التي هقرها المشرع ل ن ين الهظرية

عة و فعالية المهظ مة الفان نيةة ا بح مدى ن ،هما من الهاحية العملية نالمري يةللمهازعة 

  في تج ية الهااع ال  ائي

 الةدواف  الم بةة عية ترتكةا علةىالأسة اب التةي دفعتهةا لإختيةان هة ا الم بة ع وعةن 

 .ذاتيةالأخرى دواف  وال

تتعلةة  ،و ت صةةياا  ،الجةةعي إلةةى تكةة ين نصةةيد علمةةي و الخةةروا بعةةد  اسةةتهتاماامههةةا 

دناسة المهازعة المري ية وت يةان مهةاط  المةعم الفان نيةة التةي تةرد  عةاد  إلةى زيةاد  ب

مفاننةةة مةة  فتةةراا سةةابفة وذلةة  نظةةرا للتفةةتح اتقتصةةاد  و ،  ةةم المهازعةةاا للمةةري ةح

 المالية وح م استاماناتها.الت س  ال   عرفت  ال اائر في تعاماتها 
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 ص الفان نية المتعلفة بالمرائب مما هدى إلى صع بة فهم ه ه ت بيح التداخل في الهص

الف انين من طرف المكلفين بالمري ة و الإلمام بهص ص التي تدمي حف قهم إزاء إدان  

 المرائب.

واةر  التعةدياا التةي هدنوهةا في ه ه الدناسة هةي هما عن الصع باا التى إعتربتها 

 .ل  ائية بم مب ق انين المالية المتعاق ة المشرع ال اائر  على قان ن الإمراءاا ا

هةة ا الم بةة ع مةةن همةةا عةةن الةةدواف  ال اتيةةة تختيةةان هةة ا الم بةة ع تكمةةن فةةي وةة ن 

بعريفة م اشر  بكافة هفراد الم تم  لأن المةري ة تعهةي ال مية  المتعلفة الم ابي  المهمة 

 قائمة على م ده التكافر .و

إلةى اعت ةان  ةإبةاف، ابةي   يةر الم ت لةة بالدناسةمه ا الم ب ع من بين الهيما يعت ر و

م ب ع التم يل المالي المدلي و المةرائب مةن بةين الم ابةي  الهامةة و المعروحةة فةي 

وتصةهيم هةاذين  ،الفان ن و اتقتصةاد ينسامن دومدل إق اأ الكاير  ،العديد من الملتفياا

 ادية في ال اائر.ا خرين من بين التددياا الراههة للخروا من الأزمة اتقتص

انتئيها في ه ه الدناسة إلى إت اع المههج ال صفي التدليلي من همةل تدليةل مختلةم وم 

إلةى الهص ص الفان نية التي لها عاقة بم ب ع الدناسةة مةن قةان ن الإمةراءاا ال  ائيةة 

مختلةةم قةة انين المةةرائب بالإبةةافة إلةةى قةةان ن الإمةةراءاا المدنيةةة و الإدانيةةة و تهاولهةةا 

المشةرع  نيةةوة ل  ،وتدليل ههداف المري ة وتئةيرها على المكلفين مةن الهاحيةة الماديةة بال

 .بها في الت في  بين مصالح الإدان  المري ية و حف ق المكلم

 

 

 

 

 

 

 

 
 

و التدصةيل ت يان مختلةم الإمةراءاا المت عةة لتجة ية المهازعةاا المتعلفةة بال عةاء ول

 من خاأ ه ه الدناسة 

  ية التاليةشكالالإدف  بها إلى طرح 

  ماهي المة اب  الم بة عية و الإمرائيةة لتجة ية المهازعةة المةري ية همةام ال هةاا

  الإدانية و الفمائية؟

 :فرعية مه  تهتج عد  تجاؤتاو



 دمة ــقـــــم      

 
 ج

 ووةة ا التدصةةيل  فةةي ال عةةاء المةةري ي جةةم الهةةااعدهةةل تعت ةةر الشةةكاية عليةةة فعالةةة ل

 المري ي؟

 الل ان الإدانية لها دون فعاأ في حجم الهااع المري ي و التفليل من ال مهة إلى  هل

 الفماء؟

  هةةل ي فةةى الفمةةاء هةة  المةةمانة الدفيفيةةة لتجةة ية الهةةااع وبةةمان حفةة ق طرفةةي

 المهازعة المري ية المكلم بالمري ة و الإدان ؟

و التفصيل فيها انتكانةا فةي بداهةا هة ا إلةى خعةة دناسةة  الإشكاليةوللإمابة على ه ه 

 مك نة من 

بمةا فيهةا التجة ية الإدانيةة للمهازعةاا المةري ية  إلى الفصل الأوأتعرقها في فصلين:

فيتعلةة  بالتجةةة ية  الفصةةل الاةةانيهمةةا ،المتعلفةةة بال عةةاء المةةري ي و التدصةةيل التجةة ية  

الفاصةةلة فةةي المهازعةةاا  ال هةةاا الفمةةائيةهمةةام مختلةةم الفمةةائية للمهازعةةاا المةةري ية 

 الإدانية .
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ية لموارد المالاالجباية في وقتنا الحالي من بين أهم مصادر الحصول على  زالــت لا        

تصادي ــــقمن أجل تمويل الإنفاق العام،وأصبحت أداة تتدخل بها الدولة في النشاط الإ،

م فرض الضريبة وتنظيمها لم يعد يتس إنومن جهة أخرى  ،مباشرةولو بطريقة غير 

تنوع لعقيد بلغ درجة من التشابك والت الأمربالبساطة التى كانت موجودة في الماضي ،بل 

ى الضريب شريعب عليها الربح مما دفع بالدولة إلى الإهتمام بصياغة التتالأنشطة التى يتر

  لضمان أكبر مساحة من العائدات

ية يتسمان وفي إطار هذا التشابك أصبح كل من التشريع الضريبي والإدارة الضريب       

لهم  الضريبةكون المكلفين ب،في غالبية الأحيان للإختلاف الذي قد يؤدي  الأمربالتعقيد 

 طالما تفرض وتحصل جبرا من أموالهم،تجاه فرض الضريبة وطرق تحصيلها  تحفظات

ل قبمن  دمن لهم قصور في التسدي مع ملفات في التعامل الإجحاف والتشديد نوع  وهناك،

  .إدارة الضرائب

الحقيقيىة  وبناء على هذا فالمكلف بالضريبة يعمل جاهدا علىى إخفىاء الوضىعية الماليىة      

لمداخيل التشريع الضريبي في الجزائر مبني على فكرة التصريح المسبق با أناعتبار بله ،

 ،ويبقى لإدارة الضىىرائب الحىىق فىىي الرقابىىة علىىى تصىىريحات ووضىىعية المكلفىىينوالأربىىا 

ريبة وفي الكثير من الأحيان تكون التصريحات المقدمىة مىن قبىل المكلىف بالضى،بالضريبة 

 يبيالضىىرتقيىىيم الوعىىاء  لإعىىادة الضىىرائب بىىادارةيىىؤدي  الأمىىروهىىذا ،غيىىر مطابقىىة للواقىىع 

 .بهاغير المصر  الالضريبة  تأسيس وإعادة

ب تتحمىل الضىرائ إدارةفحتىى  بهىا علىى المكلفىين دائمىاثقل الضريبة لا يلقى به  أنكما     

زدواج وقىد تصىل أحيانىا إلىى الاالمغالات في الضريبة وسوء تقىديرها في يكمن  هاجانبا من

 ا ، وتجاهىىل حىىق المكلفىىين فىىيمىىوسىىوء تطبيىىق التشىىريع والتنظىىيم المعمىىول به،الضىىريبي 

هىل وفي ظل هذه المعطيات يحاول المكلف بالضريبة تجا،والتخفيضات  الضريبي الإعفاء

  حقاتستذه المهالجبري لتحصيل  الأسلوب لإتباع الإدارةضطر ي مماالتزاماته الضريبية 

  :المعنيين إحدىالمنازعة الضريبية تكمن في  أن يمكننا القولبهذا و

 دارةوالإبىىين المكلفىىين  التىىي تثىىور غالبيىىة المسىىائل النزاعيىىةفىىالمعنى الأول يسىىتعمل فىىي 

عىىدم شىىرعية كلمىىا تبىىين للمكلىىف بهىىا ،الضىىريبية  بخصىىوض فىىرض الضىىريبة وتحصىىيلها 

رضها الإجراءات المتبعة في فمقدارها أو مخالفة عدم صحة الضريبة المفروضة عليه أو 

 أو تحصيلها 

 أو إعسىىارهتحىىل بىىالمكلف مثىىل  أنللمنازعىىة يخىىع وضىىعية معينىىة يمكىىن  الأخىىروالمعنىىى 

 .الضرائب إدارةمما لا يسمح له بتسديد ما عليه إزاء  أموالههلاك 
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 ،ضىريبيةالتسىوية الإداريىة للمنازعىات ال الفصىل الأول سنفصل فيبناء على هذا و         

لتحصىيل اأمىا فىي المبحىا الأول ،المنازعات المتعلقة بالوعاء الضريبي تسوية  نتناول فيه

اللجىىان وهىىي  المختصىىة بالفصىىل فىىي المنازعىىة الضىىريبيةداريىىة الإجهىىزة والأالضىىريبي 

جىا يل أن الإدارةمىن فىرض الضىريبة ولىم تنصىفه  يمكن للمكلف الذي تضررالتى الإدارية 

 .في المبحثين الثاني والثالالها 

 منازعات المتعلقة بالوعاء الضريبي.ـسوية الـت :المبحث الأول      

ء يمكىىن القىىول أن وعىىا،يقصىىد بالوعىىاء الضىىريبي المىىادة أو المىىال الخاضىىع للضىىريبة 

 و مىابعبىارة أخىرى هى يالضىرائب المختلفىة أ همنى الدولىةالضريبة هو المنبىع الىذي تقتطىع 

 .يخضع للضريبة

الوعىىاء الضىىريبي للمكلفىىين لىىه أهميىىة بالغىىة،  بتقىىديرقيىىام مصىىلحة الضىىرائب  ولىىذلك

تؤدي إلى  ديرلات في التقاغـفالم،كون له أثار سيئة ت ديرالتق في هذار أو التقصي المغالات ف

هم إلى التهرب أو الغى  الضىريبي أو توقيىف بزيادة العبء على أفراد المجتمع مما يؤدي 

ير يضىيع علىى مصىلحة الضىرائب دومن ناحية أخرى فان التقصير في هذا التقى، (1)النشاط

رادات الجبائيىة يىباعتبىار أن حجىم الإ ،لدولىةا الحصول علىى مىوارد ماليىة ضىخمة لخزينىة

 مرتبط بوعاء الضريبة.

في قانون الضرائب المباشىرة والرسىوم الماثلىة  ةرداوالالنصوض القانونية  ءباستقراو

للأحكام  مدخل تحت الأولفي الباب الأول بعنوان الضريبة على الدخل الإجمالي في قسمه 

الطرق التىي يبي بىير الوعىاء الضىردكافة الحريىة فىي تقىنجد أن لإرادة الضرائب ،(2)العامة

   .داخيل من الضريبةميضا إعفاء بعض الأكما يحق لها ،ولها لها القانونخ

 

 

 

 

ساسيين هناك أساليب تتبعها إدارة الضرائب لتقدير الوعاء الضريبي وهما أسلوبين أو 

 يتمثلان في التحديد الكمي والكيفي للضريبة.

                                                             
 11المؤرخ في ، 04-92الأمر  ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  224مادة ال - 1

 73،العدد 1992أكتوبر 11،الجريدة الرسمية المؤرخة في 1992،المتضمن قانون المالية التكميلي لسنة 1992أكتوبر
من قانون ضالمت  ،2002مبر ديس 22المؤرخ في  ،21-01من القانون رقم  8و 3 واد،المعدلة والمتممة بموجب الم

من  18،والمادة 2007من قانون المالية  19،والمادة 2005من قانون المالية لسنة  12،والمادة  2002المالية لسنة 

من قانون  09،والمادة 2018من قانون المالية  12،والمادة 2017من قانون المالية  16،والمادة 2009قانون المالية 

 .2019المالية 
 قسم الأحكام العامة، من  قانون الضرائب المباشرة والرسوم الماثلة  9إلى 1اد من لموا - 2



 للمنازعات الإدارية التسوية                                                      الأولالفصل 

 الضريبة
 

 
9 

تجىىاه :) المىىادة الخاضىىعة للضىىريبة ( وهىىو الا الكيفددي لوعدداء الضددريبةالتحديددد  -أولا 

 لضىريبةالحديا في المالية العامة وهو الأخذ بعين الاعتبار الظروف الشخصية للمكلىف با

لىف عند فرضها، وهنىا يسىتدعي التفرقىة بىين الضىريبة الشخصىية والضىريبة الحقيقيىة للمك

 بالضريبة .

تفرض على الدخل بغض النظر عن شخصية المكلف بالضريبة ( 1)فالضريبة الحقيقية-

 أو ظروفه العائلية والاجتماعية ولا تقرر أية إعفاءات 

أمىىا الضىىريبة الشخصىىية فهىىي تفىىرض علىىى الىىدخل وتأخىىذ بعىىين الاعتبىىار المركىىز  -

 يقتصر لا ،فعند تحديد القدرة التكليفية للمكلف بها، والظروف الشخصية للمكلف بالضريبة

عىدة بار ن لا بد من الأخذ بعين الاعتالأمر على تحديد مقدار الدخل الذي يحصل علية،ولك

 ظروف تتعلق بذات الشخع الخاضع للضريبة.

ة علىى يقصد به أن يتوقف حجم الحصيلة الضىريبي:  التحديد الكمي لوعاء الضريبة -ثانيا

رق لخاضىع للضىريبة وهنىاك عىدة طىطريقة تحديد الوعاء الضريبي أو تقدير قيمة الدخل ا

  .لتحديد قيمة المادة الخاضعة للضريبة

 طريقة المظاهر الخارجية -

 طريقة التقدير الجزافي -

إدارة  التقىدير المباشىر مىن قبىل-طريقة التقدير المباشر: وتىتم بصىورتين وهمىا )التصىريح-

 الضرائب ( 

 طريقة التقدير بواسطة إدارة الضرائب

طىأ فىي النزاع الضريبي في مادة الوعاء الضريبي يتمثل غالبىا فىي الخف على هذا الأساسو

لقانون امتيازات يقرها إستفادة من حقوق أو بغرض الإأو سابها وعاء الضريبة أو حتقدير 

 .الضريبي

الشىىكوى مفتىىا  النىىزاع فىىي مىىادة الوعىىاء الضىىريبي وهىىي المرحلىىة الإجباريىىة مىىن تعىىد و

و ينشىىأ عنهىىا إستصىىدار قىىرار صىىريح أوالتىىي  ذات الطىىابع الىىودي، الإجىىراءات التنازعيىىة

  .ضمني من قبل الإدارة تجاه المكلف بالضريبة 

 

 

 

 مجال تقديم الشكوى من حيث نوع الضريبة. المطلب الأول:          

  90/23رقىىم  بعىىد التعىىديلات التىىى شىىهدها قىىانون الإجىىراءات المدنيىىة والإداريىىة     

إلزاميىىة قىىر التخلىىي علىىى أوالىىذي  2008لسىىنة  09 -08بالقىىانون           م مالمعىىدل والمىىت

                                                             
 .116-115، ض ض 2010للنشر ،  ITCIS ،حمد عباس محرزي ،المدخل الى الجباية والضرائب ،الجزائر م - 1



 للمنازعات الإدارية التسوية                                                      الأولالفصل 

 الضريبة
 

 
10 

منهىىىا المنازعىىىة  سىىىتثناءاتإوأقىىىر شىىىرط الىىىتظلم الإداري فىىىي المنازعىىىة الإداريىىىة عمومىىىا 

  (1)الضريبية ومنازعات الضمان الاجتماعي

وذلىىك بالنسىىبة للمنازعىىة الجبائيىىة  أي إلزاميىىة الىىتظلم كىىرس المشىىرع هىىذا المبىىدأ لىىذلك    

سىىس قىىانون ؤي»حيىىا نصىىت هىىذه الأخيىىرة ، 2002قىىانون الماليىىة مىىن  40بموجىىب المىىادة 

هىىذا  مىىن 200حتىىى 41يىىة ويتضىىمن الأحكىىام الىىواردة فىىي المىىواد مىىن ئالإجىىراءات الجبا

 2002 المتضمن قانون الماليىة لسىنة   21_01إلى القانون رقم  والتي أشارت «(2)القانون

 .لإلزامية التظلم الإداري المسبق أمام إدارة الضرائب شرعتوالتي 

 2002أن المشىىرع الجزائىىري فىىي قىىانون الإجىىراءات الجبائيىىة لسىىنة مىىن الملاحىى  و

مصطلح شكوى وتارة أخرى مصطلح طلب ،وفي قانون الضرائب المباشرة تارة يستعمل 

طلح مصى الحىالىسىتعمل فىى قىانون الإجىراءات الجبائيىة إكمىا ،بعبىارة إلتمىاس  التظلم ورد

ة فىي حىين قضىاء المحكمى ،أخىرى الىتظلم الشكاية فىي منازعىات الوعىاء الضىريبي وأحيانىا

لإداري العليا فرق بىين الشىكاية كمجىرد إحتجىاج وبىين الشىكاية  بمعنىى الىتظلم أي الطعىن ا

 المسبق الذي يسبق النزاع الضريبي. 

فىىي  فىىي مىىادة الوعىىاء الضىىريبي يتمثىىل غالبىىاكمىىا سىىبق وأشىىرنا النزاع الضىىريبي فىىومنىىه    

ت متيىازاإسىتفادة مىن حقىوق أو بغىرض الإأو سىابها وعىاء الضىريبة أو حتقىدير الخطأ فىي 

ء سىتدراك الأخطىاء المرتكبىة فىي وعىاإوالغرض من الشكوى هو يقرها القانون الضريبي،

المنشى   أو التأكد مىن النشىاط،يبة المستحق عليهالضريبة أو احتسابها أي تحديد دين الضر

دارة يسمح به القىانون مىن إعفىاءات للمكلىف بالضىريبة ليتسىنى لىلإ ضريبة دون إهمال مالل

 المعنية من تحديد المبلغ الصافي الخاضع للضريبة وفق مايقره القانون.  

إلىى  ولتحديد مجال الشكوى فىي النىزاع الضىريبي الخىاض بالوعىاء يجىب أن نتطىرق 

عىىد يالتصىىنيفات المختلفىىة للضىىرائب باعتبىىار أن الشىىكوى تختلىىف بىىاختلاف هىىذه الأخيرة،و

خلافا  ،(3)على الإطلاقتقسيم الضرائب إلى مباشرة وغير مباشرة أهم تقسيمات الضرائب 

أو على أساس مادة الضىرائب أو   وضع الوعاء الضريبي للتصنيفات القائمة على ظروف

 .وتبقى هذه التقسيمات فقهية صادي للضريبةعلى أساس الطابع الاقت

سىىة ومىىة القانونيىىة المتعلقىىة بالضىىريبة فىىي الجزائىىر فهىىي تتضىىمن خمظالرجوع إلىىى المنوبىى

 قوانين أساسية تتعلق بالمادة الموضوعية للضريبة تحت باب قانون المالية

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 

                                                             
المدنيىة والإداريىة ، ، المتضمن قانون الإجراءات 2008فيفري  25المؤرخ في  09_08القانون رقم من  380المادة  - 1

 21العدد  2008أفريل  23الجريدة الرسمية ، بتاريخ 
الجريىدة  ،2002، والمتضىمن قىانون الماليىة لسىنة  2001ديسمبر 22المؤرخ في  21_01من القانون رقم  40المادة  - 2

 ، المتضمن قانون الإجراءات الجبائية. 79العدد  ، 2001سنة  ديسمبر 23 الرسمية  بتاريخ
الجزائىىىر،دار هومىىىة للطباعىىىىة ،إقتصىىىاديات الجبايىىىة و الضىىىرائب، الطبعىىىىة الخامسىىىة  محمىىىد عبىىىاس محىىىىرزي ، - 3

 .61ض ،2013،والنشر
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 قانون الضرائب الغير المباشرة 

 قانون الطابع 

 قانون التسجيل 

 قانون الرسوم على رقم الأعمال 

اشىرة والىدخل وهىي كىل إقتطىاع قىائم مب ،تمىس الملكيىة ،المهىن:  الضرائب المباشدر  -أولا

ة والتىي على الأشخاض           أو على الممتلكات والذي يتم تحصيله بواسطة قوائم إسمي

 .المضافة تنقل مباشرة من المكلف بالضريبة إلى الخزينة العمومية مثل: الرسم على القيمة

ق وهىىي إقتطاعىىات هىىي ضىىرائب علىىى التىىداول والإنفىىا :الضددرائب ريددر المباشددر  - ثانيددا

عناصىر  تفرض                   على الاستهلاك والإنفاق،فهي تقع في معظىم الأحيىان علىى

 الاستهلاك أو الخدمات المقدمة.

وبالتىالي يىىتم تسىىديدها بطريقىة غيىىر مباشىىرة مىن طىىرف الشىىخع الىذي يىىود اسىىتهلاك هىىذه 

 .(1)الأشياء مثل الصنع،النقل،الواردات

يىتم و: تفرض على عملية تداول الأموال وإنتقالها مىن شىخع لأخىر  ضريبة الطابع -ثالثا

فىواتير ذلك عن طريق تحرير وثائق معينة مثىل العقىود، والشىيكات، الأوراق التجاريىة ، ال

مىغ د،السندات ،ويتم تحصيلها أما بلصق طوابع جبائية على تلك المحررات أو عن طريق 

 المحرر نفسه بواسطة ختم الإدارة.

عند  : ويطلق عليها رسوم التسجيل، فالضريبة هنا تصبح مستحقة ضريبة التسجيل -رابعا

قلىت ة مىن إنتإثبات واقعة إنتقال الملكيىة أي بتوثيىق التصىرفات الناقلىة للملكيىة لإثبىات ملكيى

و أإليه ، ومعدل الضىريبة هنىا غيىر ثابىت يختلىف بىاختلاف قيمىة المىال موضىوع التسىجيل 

 التوثيق. 

: وهي الضريبة التى تفرض في كل مرحلة من مراحل  لى رقم الأعمالالرسوم ع-خامسا

إنتقال السلعة بين مرحلة الإنتاج والإستهلاك ،ويكون فرض الضريبة هنا على ثمن السلعة 

مضاف إليه ربح البائع ومقدار الضرائب التى دفعت فىي كىل مىرة مىن إنتقىال السىلعة حتىى 

 . (2)وصولها إلى يد المستهلك

إلىىى هىىذه القىىوانين الأساسىىىية اسىىتحدج المشىىرع الجزائىىري قىىانون خىىىاض بالإضىىافة 

حىىاول ، الجبائيىىةالمىىادة الضىىريبية و أطلىىق عليىىه اسىىم قىىانون الإجىىراءات  فىىي  بىىالإجراءات

المشىىرع الجزائىىري تجميىىع كافىىة المىىواد المتعلقىىة بالجانىىب الإجرائىىي  والمتفرقىىة فىىي هىىذه 

علىى ذالىك مىن خىلال كافىة قىوانين الماليىة  وقىد عمىل ،القوانين وخاصىة الأحكىام المشىتركة

 .20123قانون المالية لسنة التابعة لصدوره لغاية 
                                                             

 26ض  ، مرجع سابقال محمد عباس محرزى، اقتصاديات الجباية و الضرائب، - 1
  110و102ض  ض السابق،مرجع ال محمد عباس محرزي ،المدخل إلى الجباية والضرائب ،  - 2
،الجريدة الرسمية ، بتاريخ  2012،المتضمن قانون المالية لسنة  2011ديسمبر 28المؤرخ في  16-11القانون رقم  - 3

   72، العدد 2011ديسمبر سنة  29
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ئب للضىىرالشىىكوى فىىي مىىادة الوعىىاء الضىىريبي تباعىىا للمنظومىىة القانونيىىة إن اوبالتىىالي 

ا فهىىىي تختلىىىف بىىىاختلاف هىىىذه القىىىوانين كمىىىوالماليىىىة والإجىىىراءات الجبائيىىىة الخاصىىىة بهىىىا 

 .التي تنظر فيها المختصة  من حيا نوع الضريبة والجهة  سنتعرض لها بالتفصيل

من قانون  71 إلزامية التظلم الإداري أو الشكوى فقد نصت المادة مدى أما فيما يخع

 نصت على، 2002من قانون المالية لسنة  111والتي تقابلها المادة،(  1)الإجراءات الجبائية

وجه العموم دون أن تتحدج على نوع  وجوب توجيه التظلم لإدارة الضرائب وجاءت على

وبما أن قانون الإجراءات الجبائية الجديد تضمن الجانب الإجرائي  معين من الضرائب

 .نع خاض لم يوجد  بها قيد ب ما فأصبح الشريعة العامة للقوانين الضريبية الأساسية

  لضريبةامن حيا نوع  تقديم الشكوى لإدارة الضرائب إلزاميةوسنتناول على نفس النحو 

 في كل نوع على حدى.

 الفرع الأول: الشكوى من حيث نوع الضريبة     

 :أولا: الشكوى في قانون الضرائب المباشر  والرسوم المماثلة    

مىىن قىىانون الضىىرائب المباشىىرة و الرسىىوم  1فقىىرة 329ونصىىت عليهىىا أحكىىام المىىادة 

تدخل  »المماثلة على أن توجه الشكوى في الدرجة الأولى إلى إدارة الضرائب نع المادة 

مىن قبىل  عأو الغرامات التىي توضى                  بالضرائب أو الحقوق  علقةتالشكايات الم

مىىن نفىىس  330مىىادة وكىىذلك ال« ...مصىىلحة الضىىرائب المباشىىرة فىىي حكىىم الطعىىن النزاعىىي

و  ةمىذكور فىي قىانون الضىرائب المباشىر حسب ماهوالمادتين م إلغاء هاتين وقد ت ،القانون

 200 نىع المىادة قانون الإجىراءات الجبائيىة بموجىب إلىإحالة أحكامها الرسوم المماثلة و

 (2)  2002قانون المالية سنة من 

 مباشر ثانيا : الشكوى في قانون الضرائب الغير       

باشرة كان في الضرائب الغير ممادة الوعاء الضريبي  فى إن إجراء التظلم المسبق

قانون  498عدم إلزامية الشكاية كشرط قبل رفع الدعوى أمام القضاء نع المادة  هايحكم

ر في موضوع الرسوم تطر  اثإن الإعتراضات التي يمكن أن ت »الضرائب الغير مباشرة 

للمجلس القضائي ضمن الشروط المنصوض عليها في قانون  أمام الغرفة الإدارية

وبعد صدور قانون  وينع هذا الأخير على عدم إلزامية الشكوى، «الإجراءات المدنية

المتضمن قانون الإجراءات الجبائية الذي نع على وجوب تقديم  2002سنة لالمالية 

مقام الارة الضرائب في دالشكوى المتعلقة بالضرائب و الرسوم و الحقوق و الغرامات لإ

حتى  ويلاح  هذا التعارض بين نع المادتين 498مع الإبقاء على نع المادة ،الأول 

تقضي بغير ذلك ،حيا أحيانا أخرى ،وبالنسبة لإدارة الضرائب أحيانا تقر إلزاميته 

                                                             
 2000المتضمن قانون المالية لسنة ، 21-01من قانون الإجراءات الجبائية، الأمر  71المادة  - 1
من قانون المالية  ،200ملغاة بموجب المادة ، الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلةمن قانون  353 - 328المواد من  -2

 . هذه الأحكام لقانون الإجراءات الجبائية تنقل، 2002لسنة 
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لزامية الشكوى قبل عدم إقضت ب  2005جويلية  12أصدرت تعليمة مؤرخة في 

 ودفعت بهذه التعليمة( 1)وحقوق التسجيل الغير مباشرة  الضرائبالمنازعات القضائية في 

الإشكال  وبقي،( 2)بمجلة مجلس الدولة  2009في  أمام مجلس الدولة في قراره الصادر

أن أحكام الشكوى  على 34نع في المادة والذي  2009صدور قانون المالية لسنة لغاية 

والذي ) 3)مها قانون الإجراءات الجبائية وتطبق على جميع النزاعات مهما كان نوعها يحك

المذكورة سابقا وعليه أصبحت الشكوى إلزامية في مادة الضرائب  498أقر تعديل المادة 

 الغير المباشرة.

 

 

 

 

 ثالثا: الشكوى في قانون التسجيل       

المسبقة غير وجوبيه في منازعات حقوق التسجيل يعتبر الطعن الإداري أي الشكوى       

إن النزاع في تحصيل رسوم  »من قانون التسجيل 355وذلك بالرجوع لنع المادة 

 .)4(«التسجيل يسوى من قبل إدارة الضرائب عندما لايكون النزاع موضوع طعن قضائي

ادة مىالتظلم في دعوى تتعلق بالزامية  2009إن مجلس الدولة في قرار صادر له سنة كما 

حيىىا أن إدارة الضىىرائب كانىىت طرفىىا فىىي النىىزاع وللتهىىرب مىىن عىىدم وجىىوب و ،التسىىجيل

لتي امن قانون الإجراءات الجبائية  74-73 -72لجأت للإحتجاج بنصوض المواد ،التظلم 

تنع على إلزامية الشكوى في جميع المنازعات الضريبية فىي حىين صىدر قىرار المجلىس 

 من قانون التسجيل. 355اد و إقرار نع المادة الدولة مخالف لهذه المو

 رابعا: الشكوى في قانون الرسم على الأعمال      

فىىي مىىادة الرسىىوم علىىى رقىىم الأعمىىال و بالتحديىىد فىىي مىىادة الوعىىاء  إجىىراء الىىتظلم إن

علىى الأعمىال فنجىد الىىنع  الضىريبي و باسىتقراء كافىة الأبىواب الىواردة فىي قىانون الرسىم

ولكىن هىذه المىادة جىاءت عامىة  الىواردة فىي القسىم الأول 109هو أحكام المىادة  الخاض به

من الفصىل الواردة في القسم الرابع  141وأحكام المادة  ،تخع إجراءات فرض الضريبة

وجوب الشكوى أمام  109حيا أقرت المادة ، بالتحصيل والتى تخع المنازعات الخاصة

                                                             
1 - Instruction  N° 1208 du 12 juillet 2005 MF ,DGI, DC , 2005  

 68، ض 9عدد ال، 2009مجلة مجلس الدولة،الجزائر،  - 2
 31، الجريىدة الرسىمية بتىاريخ 2009،المتضمن قانون المالية لسىنة  2008ديسمبر  30،المؤرخ في  21-08القانون  - 3

  2008ديسمبر 

 74العدد 
من قانون المالية  25و 2004من قانون المالية لسنة  10، معدلة بموجب المادتين من قانون التسجيل 355ادة مال -4

2018  
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وبموجىب ،مىام لجىان الطعىن الإداريىة أو القضىاء إدارة الضرائب قبل اللجوء إلىى الطعىن أ

ومن هنىا  )1(ونقل أحكامها إلى قانون الإجراءات الجبائية 2002قانون المالية الصادر سنة 

 في مادة الرسوم على رقم الأعمال الخاصة بالوعاء الضريبي إجباري أصبح إجراء التظلم

 تخضع لقانون الإجراءات الجبائية.و

 خامسا: الشكوى في القانون الطابع       

الأساس الذي تخضع له الشكوى في مادة الوعاء الضريبي المتعلقة بالطابع هو قىانون 

حيىا أن  )2(الإجراءات الجبائية مادام لا يوجد نع خاض إعمالا لمبىدأ الخىاض بقيىد العىام

حيا ورد فيه  لالقانون الخاض بالطابع فيما يخع الشكاوى اكتفى بالإحالة لقانون التسجي

أن الشكاوى تخضع لأحكام قانون التسجيل المتعلقىة فىي بتحصىيل الحقىوق و الرسىوم التىي 

 .)3(يرجع تحصيلها إلى الإدارة الجبائية

فىىي الفىىرع الثىىاني للجهىىة المختصىىة  وبعىىد نظىىر الشىىكوى مىىن حيىىا نىىوع الضىىريبة نتطىىرق

 للفصل فيها

 بالنظر فيها الفرع الثاني: الشكوى من حيث الجهة المختصة    

باعتبار أن النظر في الشكوى جانب إجرائي وباستقراءنا لأحكام قانون الإجراءات 

عود إلى كل من المدير الولائي يختصاض البا في الشكوى إنستنتج أن  ،الجبائية

للضرائب، رئيس مركز الضرائب للولاية، رؤساء المراكز الجوارية للضرائب،بالإضافة 

 )4( من قانون الإجراءات الجبائية76رجوعا إلى نع المادة إلى الإدارة المركزية 

ة إلىى نظىم المصىالح الإداريىة الجبائيى 2006لسىنة  327-06كما أن المرسوم التنفيذي رقم 

ختصىاض كىل جهىة مىن هىذه إخمس مديريات فرعية وقد حىدد قىانون الإجىراءات الجبائيىة 

 الجهات بالنظر في المنازعة الضريبية حسب نوعها.

 : مديريات ولائية للضرائبأولا     

                                                             
قانون الو ، 1998قانون المالية سنة من  39بموجب أحكام المادة  تعدل، من قانون الرسم على الأعمال 109المادة  -1

قام بالغاء ها ونقل أحكامها إلى قانون الإجراءات الجبائية بموجب  2002سنة لقانون المالية  المتضمن 21-01رقم 

  200مادة ال

ض  ،2008،الجزائر، عين ميلة،دار الهدى ،الجزائر، الطبعة الثانيةعزيز أمزيان، المنازعات الجبائية في التشريع  -2

81 
ماي  15تاريخ رسمية بال، المتضمن قانون الطابع   الجريدة 1976ديسمبر سنة  09المؤرخ في  103-76الأمر رقم  -3

 . 39عدد  1977
ن المالية لسنة المتضمن قانو 16-11قانون رقم المن  16بموجب المادة  ةقانون إجراءات جبائية، معدل 76مادة ال -3

2012 
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تعتبىر المىىديريات الولائيىة للضىىرائب سىلطة سىىلمية علىى مراكىىز الضىرائب والمراكىىز 

بحيا يجب علىى المكلىف بىدفع الضىريبة إذا مىا أوجىب عليىه القىانون  ،الجوارية للضرائب

 بطريقة إلزامية كما سبق تفسيره  )1(رفع شكوى

 ،تراجىع موقفهىىا قبىىل أن يلجىأ إلىىى القضىىاءبىىتظلم كىىي  أن يتقىدم إلىىى مديريىىة الضىرائب

وتتىابع المنازعىات  ،وتىنظم أشىغال لجىان الطعىن ،حيا تقوم هذه الأخيرة بدراسة الشكاوى

 )2(كما أنها تتابع القضايا المرفوعة أمام القضاء في مجال الضرائب.،بصفة منتظمة 

المديريىىة  وتتكىىون المديريىىة الولائيىىة للضىىرائب مىىن خمىىس مىىديريات فرعيىىة مىىن بينهىىا  

مكتىب الاحتجاجىات، مكتىب )3(تتكىون مىن أربىع مكاتىب ةالفرعيىة للمنازعىات وهىذه الأخيىر

 التبليغ، والأمر بالصرف، مكتب لجان الطعن، مكتب المنازعات القضائية.

 مراكز الضرائب: ثانيا      

يم حيا أن التنظ،تختع مراكز الضرائب في مجال الوعاء و التحصيل و المنازعات

ذه هكفل وتت،الهيكلي لها يكون في شكل ستة مصالح أهمها المصلحة الرئيسية للمنازعات 

 فيلجزاايس المصالح بتسيير الملفات الجبائية الخاضعة للنظام الحقيقي لفرض للضريبة ول

وتكون هذه الملفات خارجة عن اختصاض مديرية كبريات المؤسسات بالإضافة إلى 

 . 327-06من المرسوم التنفيذي  21حسب المادة  المهن الحرة

 جوارية للضرائبالمراكز الثالثا :       

وذلك ، 327-06من المرسوم التنفيذي 26وقد تم إنشاء هذه المراكز بموجب المادة 

لتخفيف العب  على مراكز الضرائب ومديريات كبريات المؤسسات حيا لها نفس 

ولها نفس التشكيلة الإدارية مع  ،والرقابة و المنازعاتالإختصاض معها في التحصيل 

 .)4(مصالح من بينها مصالح المنازعات 6مراكز الضرائب أي تحوي 

 جهوية للضرائبالمديريات الرابعا:      

وحىددت عىددها  ،327-06وقد نصت عليها المادة الثامنة مىن المرسىوم التنفيىذي رقىم 

وهىذه المىديريات أيضىا لهىا اختصىاض فىي مجىال ،بتسعة مديريات على المستوى الىوطنى 

المنازعات يوجىد بهىا مكتىب للمنازعىات يتكفىل بدراسىات طلبىات الطعىن الإعفىائي ويقدمىه 

                                                             
 ،1994منشورات دحلب،،، الإجراءات الإدارية و القضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائرفريحة حسين -1

   13ض 
الذي يحدد تنظيم المصالح الخارجية  2009فيفري  21القرار الوزاري المشترك المؤرخ في من  60 و17اد والم - 2

 20عدد ال ،2009مارس  29الجريدة الرسمية بتاريخ ،للإدارة الجبائية 
، الذي يحدد تنظيم المصالح   2006سبتمبر  18المؤرخ في   ،327-06رقم المرسوم التنفيذي من  20المادة  -3

 59 لعددا، 2006سبتمبر  24رة الجبائية  الجريدة الرسمية بتاريخ الخارجية للإدا
  327-06من المرسوم التنفيذي  27و 26اد والم -4
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كما يخىتع أيضىا بتقيىيم عمىل المصىالح الجبائيىة فىي ،للجنة الجهوية المختصة للفصل فيه 

 .)1(من نفس المرسوم 10مجال المنازعات حسب نع مادة 

 مصالح جهوية للبحث و المراجعاتخامسا:      

هىذه الأخيىرة تخىىرج مىن مجىىال الإختصىاض النزاعىىي وتكتفىي بالبحىىا و التحقيىق فىىي 

       .)2(المعلومات الجبائية للملفات المحولة لها من طرف المصالح الجبائية

 سادسا: مراكز جهوية للإعلام و التوثيق:     

ع مىىوتخىىتع بتجميىىع المعلومىىات الاقتصىىادية و الماليىىة المحليىىة وتنسىىيقها ومطابقتهىىا 

، وهىىذه المصىىالح الجهويىىة 327-06مىىن المرسىىوم  13بىىرامج البحىىا حسىىب نىىع المىىادة 

 تخرج من الإختصاض النزاعي 

 المطلب الثاني: الشروط المتعلقة بالشكوى و الآجال      

ائم من طرف فقهاء القانون الجزائري هي حوار قالضريبية كما ورد تعريفها الشكوى 

تحصىىيل الضىىريبة فىىي هىىي بىىين المكلىىف بالضىىريبة وإدارة الضىىرائب قصىىد تحقيىىق غايىىة و

ت ومىن جهىة أخىرى تجنىب إغىراق الجهىا ،أجالهىا باعتبارهىا مىورد هىام للخزينىة العموميىة

  .ه حقإلا لوجبالكم الهائل من القضايا وعدم إثقال كاهن المكلفين بالضريبة  القضائية

  :مبنية لسبب من الأسباب التاليةوتكون موضوع الشكاوى الضريبية في غالبها 

 حيا أن المكلف يوضح الخطأ ويطلب من الإدارة تصحيحه الخطأ المادي البسيط: 

 يحات حيا أن المكلف بالضريبة يتقدم بتوض :المنازعة في إحدى المذكرات أو البيانات

اتيىة ويمكنىه تىدعيم شىكايته بوثىائق إثب ،اسىها فىرض الضىريبةللعمليات التىي تىتم علىى أس

مثل مستخرجات من سجل المحاسبة، وثائق من شىأنها أن تبىين الغمىوض المرتكىب فىي 

 .تقرير الوعاء الضريبي أو نسخ من الرسائل التي تخع الضريبة

 يىة حقيقال : المكلف بالضريبة يناق  في طلبىة الحالىةمنازعة في تقييم القاعدة الضريبيةال

للأمىىلاك التىىي تعتبىىر قاعىىدة الوعىىاء الضىىريبي، إجىىراءات فىىرض للضىىريبة، القواعىىد 

 القانونية المقررة لها، الإجراءات المسمات بتحديد التسعيرة.

 الشروط الشكلية و الموضوعية للشكوى الفرع الأول:          

مىىادة الوعىىاء لقىىد تىىم تجميىىع الأحكىىام الإجرائيىىة الخاصىىة بىىالنزاع الضىىريبي فىىي      

وذلىك بعىد إلغاءهىا  ،الضريبي و التحصيل الضريبي في أحكىام قىانون الإجىراءات الجبائيىة

 من نصوض قانون الضرائب المباشرة والغير المباشرة و قانون الرسوم على رقم الأعمال

علىىى أحكىىام وكىىذلك أشىىار ضىىمنيا فىىي قىىانون الطىىابع لعىىدم إحتىىواء هىىذا الأخيىىر  ،والتسىىجيل

                                                             
 327-06من المرسوم التنفيذي  10مادة ال -1
  327-06من المرسوم التنفيذي  10مادة ال -2
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لصريحة لأحكام هذا القانون الإجرائي افي مادة الوعاء الضريبي والإحالة  خاصة بالنزاع

 . )1( 73إلى  70وقد نظمت شروط الشكاوى في هذا الأخير من المواد  

الجهىات التىي توجىه إليهىا  أيضىاوبالرجوع إلى قانون الإجراءات الجبائية نجىده يحىدد       

من  172و71الشكاوى المتعلقة بالضرائب و الرسوم والحقوق ومن خلال استقراء المواد 

 . )2(هذا القانون

أو  حيا توجه هذه الشكاوى إلى المدير الولائي للضرائب أو رئىيس مركىز الضىرائب     

 172المىادة رئيس مركز الجىواري للضىرائب أيىن تىم مكىان فىرض الضىريبة، كمىا نصىت 

عىة على وجوب إيداع جميع الشكاوى المتعلقة بالضرائب المفروضة علىى المؤسسىات التاب

 برى على مستوى هذه الهيئة لمديريات المؤسسات الك

عىىن اختصىىاض المىىدير الجهىىوي للضىىرائب التىىي تتحىىدج  )3( 93إضىىافة إلىىى نىىع المىىادة -

حيا هىذه ،في مجال طعون العفو الضىريبي المديريات الجهوية حيا تم حصر اختصاض

تبىىر المصىىالح الخارجيىىة لىىلإدارة الجبائيىىة تابعىىة فىىي الأصىىل للمديريىىة العامىىة المصىىالح تع

 .)4( المصالح المركزية للضرائب مع

 .شروط الشكوى ثم الجهات المختصة للفصل فيهانفصل في وبدءا 

 الشروط الشكلية أولا:         

من قانون الإجىراءات الجبائيىة القواعىد الشىكلية المتعلقىة بشىكل  73أوضحت المادة    

 .)5(الشكوى

الشىىىكوى لا ترفىىىع إلا مىىىن طىىىرف المكلىىىف فىىىي أن تكىىىون الشىىىكوى فرديىىىة: الأصىىىل  -أولا

بالضىىريبة و اسىىتثناء يجىىوز للمكلفىىين الىىذين تفىىرض علىىيهم الضىىريبة جماعيىىا أو أعضىىاء 

 .)6(شكوى جماعية كما هو الحال في شركات التضامن وقدميالشركات أن 

 أن تتضىىمن تحىىت طائلىىة عىىدم القبىىول بعىىض المعلومىىات الأساسىىية نىىذكر منهىىا نىىوع -ثانيددا

ثبىت تالضريبة المعترض عليها، رقم المادة من الجىدول الىذي سىجلت فيىه أو ترفىق بوثيقىة 

 . لممبلغ الاقتطاع أو الدفع،بالإضافة الى إسم ولقب وعنوان المتظ

                                                             
من  42،والمادة  2003لسنة  من قانون المالية 59من قانون الإجراءات الجبائية ،المعدلة بموجب المادتين  71المادة  -1

 2007لسنة  قانون المالية
  قانون الإجراءات الجبائية من172 و71لمواد ا -2
  قانون الإجراءات الجبائية نم 93دة الما- 3
 .المتضمن تنظيم الإدارة المركزية في إدارة المالية 1995فيفري  15المؤرخ في  55-95المرسوم التنفيذي رقم - 4
قىىىانون  73والمىىىادة ، 2200المتضىىىمن قىىانون الماليىىىة لسىىنة  ،21-01مىىىن القىىانون   116و151 و131و121لمىىواد ا - 5

  الإجراءات الجبائية
  قانون الإجراءات الجبائية  1 73لمادة ا - 6

 .85ض ، 1994ديوان المطبوعات الجامعية ،،الطبعة الأولى  رشيد خلوفي ، قانون المنازعات اللإدارية ،-
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يجوز للمكلف بالضريبة أن يسند وكالة لحساب الغير القائم في حقه،ويشترط فيها أن  -ثالثا

تكون بموجب وثيقة قانونية محررة تسلمها الإدارة الجبائية وغير خاضعة لحقوق الطابع 

 .  )1(وإجراءات التسجيل

من  6فقرة  332نع المادة إلىتعين موطن المكلف بالضريبة )المشتكي( بالرجوع  -رابعا

 مىىن 75المىادة أيضىىا قىانون الضىرائب المباشىىرة والرسىوم المماثلىىة ،كمىا نصىت علىىى ذلىك 

 . 2018و 2008قانون الإجراءات الجبائية المعدلة والمتممة بموجب قانون المالية 

صىاحب الطعىن مقىيم بالخىارج  إذا كىان فىي حىين ،موطن المقيم بىالجزائر لا إشىكال فيىه -

 جنبيىة يجىب أن تعىين ممىثلاالأشىركات اليجب عليه أن يحىدد مىوطن بىالجزائر، وكىذلك 

 .)2(75بالجزائر بالرجوع للمادة  عنها مقيم

 

ة لحقوق الطابع ضعيتم كتابتها على ورق عادي فهي غير خا :الشكاية  ريرتح -خامسا

التعليمة  إلىبالإضافة  )3(الشكاوى لحقوق الطابعتفيد عدم خضوع  والتي  2 73لمادة طبقا ل

  )4(2010 سنة الصادرة في المنازعات الضريبية  العامة الخاصة باجراءات
  

 يجب أن تكون الشكوى موقعة من المكلف شخصيا غيىر أنىه يمكىن أن :الإمضاء -سادسا

النسىبة بتكون ممضية من الغير كالوكيل شريطه تقديم وكالة رسمية للمصالح المعنية أمىا 

مىن قبىل الأشىخاض المىؤهلين قانونىا  ىشىركات والمؤسسىات تمضىالللأشخاض المعنوية 

 لتمثيلها قضائيا.

 ثانيا: الشروط الموضوعية      

 وقد عبر عنها ،تتلخع في عرض طلبات الشاكي ووسائل إثباته لموضوع الشكوى

 بالعرض»من قانون الإجراءات الجبائية  1فقرة   73نع المادة المشرع من خلال 

 تثباالإعب  بأي الطرف المشتكي  وما يعرف  «و استنتاجات الطرف الملخع لوسائل

حة لمصلاسوء تقييم 'الأساس' الوعاء الضريبي و الغلط المادي الذي إرتكبته  في حالة

 .ويكمن في حالتين الجبائية

 لخطأ : الأخطاء البسيطة تكون الطلبات فيها بعرض تصحيح احالة الخطأ المادي البسيط

 الذي يظهر بصفة جلية للمكلف بالضرائب مثلا: الخطأ في المجموع.

                                                             
 .14ض ،سابق المرجع الأمزيان ،عزيز  - 1
إجراءات من  115تم إلغاىها وتعويضها بالمادة  ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 6 332المادة  -2

 .2002المتضمن قانون المالية   21-01القانون بموجب  ،جبائية

من قانون المالية  47ة والماد، 2008لية اقانون الم 24دة معدلة  بموجب الماال، قانون الإجراءات الجبائيةمن  75المادة 

2018. 

 .43ض ،السابق رجعمال ،حسين فريحة، الإجراءات الإدارية و القضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر -3 
4est établie La réclamation contentieuse «  Instruction Générale Sur Les Procédures Contentieuses 2010 

sous la forme d’une simple lettre ,en autre, elle n’est aucun cas soumis au droit de timbre ,quelles que 
soient la nature et l’importance de l’impôts et taxes contestés» 
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 ية حساب كيفويكون الطلب باعادة النظر في  ييم مقدار الضريبة :حالة إعادة النظر في تق

 للضريبة وتقديرها 

يطلب الاستفادة من حقوق ناجمة عن أحكام قانونيىة معينىة وتعتبىر هىذه الطلبىات أصىلية  وأ

 )1(لإعتبارها تتعلق بوعاء الضريبة

 إرجاء دفىعفي حين أجاز المشرع لصاحب الشكوى في مادة الوعاء أن يطلب في شكواه 

  القدر المتنازع فيه من الضرائب لحين الفصل في تظلمه من قبل الإدارة المختصة

 

 
 

 

 :)2( وفي هذه الحالة نكون أمام فرضيتين

 الحالات التي تقع عبئ الإثبات على المكلف بالضريبة:     

 Evaluation »إذا كانىىت الضىىريبة قىىد ضىىبطت وفقىىا لإجىىراءات التسىىعيرة الإداريىىة أولا:  

Administrative » 

يم يىورفض الاقترا  مىن طىرف المكلىف عليىه أن يقىدم أدلىة إثبىات بوجىود خطىأ فىي التق

 .  )3(من قانون الإجراءات الجبائية  فقرة أخيرة 73بنظر المادة 

 ريبة فهنىاإذا كان التقرير بناءا على وقائع مادية مثال: حصىر أمىلاك المكلىف بالضى ثانيا:

 لضريبيملت كقاعدة في التقدير اعستأمن حقه أن يقدم وضعية عن أملاكه الحقيقية التي 

ات إذا كان وعىاء الضىريبة قىد تىم تحديىده وفقىا لتصىريحات المكلىف بموجىب معطيى ثالثا:

 مر.تعديل على هذه التصريحات دون تبليغ المعني بالأواردة في هذا  التصريح ووقع 

 إذا تم حساب الوعاء على أساس التقدير الجزافي. رابعا:

حالة تقدير الأربا  الخاضعة للضريبة من طىرف المصىالح الجبائيىة بعىد قيىامهم  خامسا:

 ،منهبالتحقيق في وضعية المكلف وفي الحالة التي يرفض فيها تقديم المعلومات المطلوبة 

يىوم بىدءا مىن تىاريخ تبليغىه باعىادة  30ففي هذه الحالة يكون للمكلف الضريبة أجىل مدتىه 

 .)4(للرد على اقتراحات الإدارة بشأن مداخليه الخاضعة للضريبة ،التقدير

 الحالات التي يقع فيها عبئ الإثبات على الإدار  :            

                                                             
  قانون الإجراءات الجبائية 73المادة  -1
  35ض ،السابق  رجعمال ،القضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر حسين فريحة، الإجراءات الإدارية و -2
 قانون الإجراءات الجبائية من خيرةالأفقرة ال 73 و19واد الم -3
 17ض ،سابقالمرجع الأمزيان ،عزيز  - 4
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رة لىىم الإداإذا كانىىت الضىىريبة مبنيىىة علىىى تصىىريحات المكلىىف وفحىىوى الشىىكاية أن  أولا:    

 به. تم التصريح تحترم ما

فىي  إذا كانت الضريبة قد حددت بالرغم من وجود ملاحظات مقدمىة مىن المكلىف ثانيا:    

 الآجال المحددة للرد على اقتراحات الإدارة.

 

قيق التحمصىالح الرقابىة الجبائيىة أثنىاء قيىامهم بىحالة رفض المحاسبة من طىرف  ثالثا:     

يد م الأسىانلمكلف بالضريبة فهنا عليها أن تبرر موقفهىا وتقىدالمعمق في الوضعية الجبائية ل

 للتقديرات الجديدة.

إذا كان الوعاء قىد تىم ضىبطه وفقىا لنظىام التقىدير الجزافىي و الاقتىرا  قىد صىدق  رابعا:    

 )1(ة فانه يصيح بمثابة اتفاق لايجوز نقضهعليه من طرف المكلف بالضريب

حالىة إعىادة تقىدير الضىريبة لمكلىف كىان خاضىعا لنظىام التقىدير الحقيقىي قىىرار  خامسدا:    

 457والىذي تعىارض مىع أحكىام المىادة )2(1997فيفىري  16محكمة العليىا الصىادر بتىاريخ 

مىن قىانون  13سابقا والمنصوض عليهىا حاليىا فىي من قانون الضريبة المباشرة  10الفقرة 

من قانون الضىرائب المباشىرة والرسىم المماثلىة  1مكرر  282الإجراءات الجبائية والمادة 

باعتبار أن هذا القانون يقضي بجوار أبطال التقديرات المبنية علىى النظىام الجزافىي ولىيس 

 التقدير الحقيقي.

لحالة ارسم على القيمة المضافة فلا يجوز في هذه إذا تعلق موضوع الشكوى بال سادسا:   

 بالضريبة تصريح من المكلفلفرضها بصفة تلقائية من قبل الإدارة إلا بعد الرجوع 

 الفرع الثاني: أجال الفصل في الشكوى    

لتقىىدير االأصىىل أن تقىىديم الشىىكوى )الىىتظلم الضىىريبي (لا يكىىون إلا بعىىد إنتهىىاء مرحلىىة      

ر والإخطىا ،لضىريبة(اوتصبح واجبة الأداء وبعىد صىدور قىرار الىربط ) تحىدد فيىه مقىدار 

 بأدائها وقبل هذه المراحل لايكون لها وجود قانوني.

مىن قىانون الإجىراءات  72وقد نصت علىى أجىال تقىديم الشىكوى فىي مجىال الوعىاء المىادة 

  )3(الجبائية،

                                                             
 18ض ،سابقالمرجع ال،عزيز أمزيان  -1
 1997فيفري  16الصادر بتاريخ ،155-554قرار المحكمة العليا رقم  -2
مة مو المت ،2007من قانون المالية لسنة  43مادة المة بموجب ممتالمعدلة و،القانون الإجراءات الجبائية  72مادة ال-3

 2009سنة لمن قانون المالية  39مادة البموجب 



 للمنازعات الإدارية التسوية                                                      الأولالفصل 

 الضريبة
 

 
21 

وحدد المشرع بصرامة هذه الآجال وقد وسىع فيهىا اعتبىارا لخصوصىيات هىذه المنازعىات 

فوضىىع بىىذلك قاعىىدة عامىىة لأجىىال الشىىكاوى فىىي حىىين وضىىعت  )1(ة المعنيىىين بهىىايووضىىع

 ة.لضريبة أو الأحداج المتعلقة بالضريباتتعلق أحيانا بشكل القرار أو موضوع  استثناءات

 أولا: القاعد  العامة في احتساب الآجال القانونية      

نة سىىديسىىمبر مىىن السىىنة الثانيىىة التىىي تلىىي  31الشىىكاوى كقاعىىدة عامىىة الىىى غايىىة تقبىىل  

قىانون إجىراءات جبائيىة  مىع مراعىات  72نع المىادة  حسبإدراج الجدول في التحصيل 

 الحالات المنصوض عليها في الفقرات أدناه.

ول فىىي ديسىىمبر مىن السىنة الثانيىة التىىي تلىي سىنة إدراج الجىد 31الشىكاوى الىى غايىة تقبىل - 

 التحصيل أو حصول الأحداج الموجبة لهذه الشكوى.

ن مدين ، محتواه  أ1985جوان  15وهذا ما أكده قضاء المحكمة العليا في قرارها الصادر 

ن فىي حىي ،1982انفي جى 16وقام بتسديد في  1981ديسمبر  28بالضريبة إستلم تبليغ في 

 1983أوت  23بتاريخ  هأن تظلمه قدم

انطلاقا من يوم التبليغ ،وعلى هذا  1982ديسمبر  31أي بعد الآجال القانونية المحددة ب  

 )2(الأساس قررت المحكمة العليا بعدم قبول دعوى المكلف بالضريبة

 ثانيا: الاستثناءات الوارد  على الآجال العامة     

حيا  ،وجود الإستثناءات يكمن في الأصل في ميعاد إنطلاق إحتساب الأجلإن أساس 

، )3(أن الأصل لبداية حساب الأجل يكون بتاريخ إدراج الضريبة بجدول تحصيل الضرائب

 وقد يتغير إحتساب الأجل حسب حالات المذكورة في الفقرات التالية.

 حالة الخطأ في توجيه الإنذارات: الحالة الأولى

قوع خطأ في الإرسال سواء أكان هذا الخطأ راجىع لظهىور معطيىات جديىدة وذلك بو
 فىىي الملىىف أو الخطىىأ الإداري الغيىىر مبىىرر فىىان الأجىىل يحتسىىب مىىن تىىاريخ تلقىىي المكلىىف

 بالضريبة إنذارات جديدة من طرف مصلحة 

 

ديسمبر من السنة الثانية التي  31 الأجل إبتداء من  فيحتسب ،الضرائب التي يتبع لها

 )1 (تلي السنة التي إستلم خلالها المكلف بالضريبة إنذارات جديدة.

                                                             
 85ض ، 2011،في شر  قانون الإجراءات الجبائية، الجزائر، دار الهومة  يزالعيد صالحي، الوج -1
 62ض  ،4،العدد  1989 ،المجلة القضائية، ، الجزائر،قرار المحكمة العليا  -2

3Instruction Générale Sur Les Procédures Contentieuses 2010 , Précitée,  Page 6.            
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 حالة الخطأ في فرض الضريبةالحالة الثانية:     

ي تلىي ديسىمبر مىن السىنة الثانيىة التى 31حيا يحتسب الآجل في هذه الحالىة مىن تىاريخ     

 السنة التي تأكد فيها 
 بة بوجود ضرائب مطالب بها بغير وجه حق.المكلف بالضري

 الضريبة وضع جدولستوجب تعندما الحالة الثالثة:     

تلىي السىنة  ديسىمبر مىن السىنة الثانيىة التىي 31في هذه الحالة تقدم الشكاوى إلى غايىة       

 التىىي تمىىت فيهىىا الاقتطاعىىات إذا تعلىىق الأمىىر باعتراضىىات تخىىع تطبيىىق الإقتطاعىىات مىىن
 المصدر.

التىي يصىر  بهىا  يقصىد بهىا الحىالات  حالات التسىديد الفوريىة لىبعض أنىواع الضىرائب-   
ويحتسىب الأجىل إلىى غايىة  ،المكلفين في قبضات الضرائب مثل الرسىم علىى نشىاط المهىن

 )2 (ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تدفع فيها الضريبة مع الرسم 31

 حتجاج على قرارالإ : الحالة الرابعة       

يجىىب تقىىديم الشىىكوى التىىي تتضىىمن احتجىىاج علىىى قىىرار صىىادر اثىىر طلىىب اسىىترداد 

قروض الرسم على القيمة المضافة فىي أقصىى أجىل قبىل انقضىاء الشىهر الرابىع الىذي يلىي 

 )3(تاريخ تبليغ القرار المتنازع فيه كأقصى حد

 ثالثا: حالات تمديد الأجل القانوني للدفع      

أنه يمكن  )4(2002من قانون المالية لسنة  24ويقصد بهذا الإجراء حسب نع المادة       

للمكلىىف بالضىىريبة أن يقىىدم رفقىىة شىىكواه طلىىب ثىىانوي يرفىىق مىىع الطلىىب الأصىىلي يتضىىمن 
 إرجاء دفع المقدار المتنازع فيه وذلك باحترام الشروط القانونية التالية.

- 73-72أن تكون الشكوى مقدمة ضمن الشروط المنصوض عليهىا فىي المىواد  :أولا
 من هذا القانون وتتعلق  بمبلغ الضريبة أو صحتها  75

ل فىىي أن يىىتم تأجيىىل القىىدر المتنىىازع فيىىه مىىن الضىىرائب إذا قىىدم طلبىىه قبىىل الفصىى ثانيددا:
 الشكوى الأصلية.

نىىازع فيهىىا أمىىا فىىي حالىىة تقىىديم ضىىمانات حقيقيىىة لضىىمان تحصىىيل الضىىريبة المت :ثالثددا

./. 30غياب تقديم الضمانات يتم تأجيل الدفع بشريطه أن يدفع المكلف بالضريبة مبلغ 

 من الضريبة المتنازع فيها.

                                                                                                                                                                                         
  .0192من قانون المالية لسنة  81المادة بموجب  المعدلة من قانون الإجراءات الجبائية ،  2 فقرة 1-72المادة -1
من  93المادة و ،0072من قانون المالية لسنة  34المعدلة بموجب المادة من قانون الإجراءات الجبائية ، 72المادة -2

المادة  ،2015من قانون المالية لسنة  33المادة و ،2013من قانون المالية لسنة  15المادة و ،2009قانون المالية لسنة 

  0172ون المالية لسنة من قان 54
 2017من قانون المالية  لسنة  45المحدثة بموجب المادة من قانون الإجراءات الجبائية ، 726المادة -3
 .2019لسنة  ة في قانون الماليةوالمتمم ةالمعدل، 2002من قانون المالية لسنة  74المادة  -4
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يخع إرجاء الىدفع فىي الشىكاوى المتعلقىة بالضىرائب المثقلىة بالزيىادات فىي لا  :رابعا
عىىن المراقبىىة  حالىىة الغىى  الضىىريبي ويخىىع فقىىط طلىىب الإرجىىاء الشىىكاوى الناجمىىة

 .)1(الجبائية

 يجب على المكلف بالضريبة دفع الضرائب الغير المتنازع فيها . :خامسا

يمكىىن الغىىاء قىىرار تأجيىىل الىىدفع مىىن قبىىل السىىلطة المختصىىة فىىي حالىىة ظهىىور  :سادسددا

 أحداج من شأنها تهديد تحصيل الدين في حالة الإرجاء.

مىادي فىي )2(اذا تبىين وجىود خطىأيتم تأجيل تحصيل الضىرائب المتنىازع فيهىا  :بعاسا

فىىرض الضىىريبة أو ازدواج فىىي فرضىىها إلىىى غايىىة صىىدور القىىرار النزاعىىي دون أن 

 ./.30يدفع المكلف بالضريبة نسبة

 المطلب الثالث: التحقيق و الفصل في الشكوى        

يقوم العىون ،تتلقى مديرية الضرائب الشكاية في مجال نزاع الوعاء الضريبي عندما 

 ،وتسجيل الشكاية في سجل خاض لهذا الغىرض)3(بتسجيلها وتسليم وصل للمكلفين المكلف

تم تحال لمفت  الضرائب أو قابض الضرائب المباشر الذي يتبع له مكان فرض الضىريبة 

 )4(المتنازع عليها وذلك للقيام بالتحقيق فيها

هذه  لى تقريروبناء ع ،مرحلة دراسة الشكوى من طرف الأعوان المؤهلين ومنها هنا تأتي

 لتالية.المصلحة بعد أن تتأكد من إستيفاء الشكوى لشروطها القانونية تتخذ أحد السبل ا

  ة بىالقبول مثىل مباشرة في الشىكوى التىي يشىوبها عيىب جلىي يجعلهىا غيىر جىديرالبا

 )5(الشكاوى خارج الآجال القانونية

  تحتىىاج الىىى تكىىون موضىىوعاتها واضىىحة لا إصىىدار قىىرار مباشىىر فىىي الشىىكاوى التىىي

 .)6(تحقيق مثل الشكاوى المتعلقة بأخطاء حسابية

  قبول الشكوى على مسىتوى مركىز الضىرائب مكىان فىرض الضىريبة و إرسىالها مىن

قبل مفت  الضرائب للتحقيق فيها ومن هنا تىدخل الشىكوى مرحلىة التحقيىق والفصىل 

 )7(فيها

          وى في الشكوالجهة المختصة للفصل التحقيق  إجراءات الفرع الأول:

                                                             
 90سابق، ضالمرجع ال، يعيد صالحال-1
  2002من قانون المالية لسنة  74المادة  -2
 جبائية الجراءات الإقانون من  1 59المادة  -3
 المماثلة من قانون الضرائب المباشر والرسوم 389المادة ،ومن قانون الإجراءات الجبائية  1 76لمادة ا -4
 28، ض السابق رجعمال ،الإجراءات الإدارية و القضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر فريحة حسين،-5

 من قانون الإجراءات الجبائية  1 76لمادة ا -

 
6instruction générale sur les procédures contentieuses 2005, précitée  
7instruction générale sur les procédures contentieuses  2010, précitée   
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مىىنح المشىىرع لجهىىة التحقيىىق المختصىىة صىىلاحيات واسىىعة مىىن حيىىا طىىرق وكيفيىىة        

 ممارسة التحقيق

 التحقيق إجراءات [أولا

حيا نع قانون الإجراءات الجبائية على أن يتم النظر في الشكوى مىن قبىل المفىت  الىذي  

 )1(قام بتأسيس الضرائب وله الحق في الإجراءات التالية

   بامكانه استدعاء صاحب الشكوى للحصول على كل التوضيحات الضرورية لإيجاد حل

 )2(للمنازعة المطروحة
  تحقيق في عين المكان، وله الحق في الإطىلاع لىدى الإدارات العموميىة كما يمكنه إجراء

 46و 45حسب المواد  و المؤسسات المحلية على الوثائق التي يرى أنها تساعده في تحقيقه
وهذا ،وحتى لدى الخواض المتعاملين مع المكلف بالضريبة  من قانون الإجراءات الجبائية

 .)3(ما يسمى بالأعمال التحضيرية السابقة للفصل في الشكوى
  كما نع المشرع على رفع ملخىع الشىكوى الىى رئىيس المجلىس الشىعبي البلىدي لإبىداء

ي مىن إيداعها،وبانقضىاء هىذه المىدة وعىدم وصىول أيىوم  15الرأي فيها فىي أجىل أقصىاه 

 رأي من قبل رئيس المجلس  الشعبي البلدي يقوم المفت  باعداد تقريره

 وهنا تثار عدة نقاط فيما يخع رأي رئيس المجلس الشعبي البلدي.     

حيىة رئيس المجلس الشعبي البلدي ليس على دراية كافية بظروف الضريبة سواء مىن النا-
 ة أو القانونية.التقديري

 لم يشر المشرع إلى مدى إلزامية هذا الإجراء والتقيد به.-

 الطبيعة القانونية لهذا الرأي من حيا شكله وموضوعه وفي الأخير-

حلول تكملة الأعمال التحضيرية، يحرر مفت  الضرائب المختع تقريرا يبرر فيه الوبعد 

 التىىي يراهىىا مناسىىبة وفقىىا للمعطيىىات الموجىىودة والناتجىىة عىىن التحقيىىق ووفقىىا للنصىىوض

فىىي والقانونيىة حيىىا يتوجىب عليىىه ذكىر الأسىىاس القىانوني الىىذي تىم وفقىىه تحديىد الضىىريبة، 

 لىىولائي للضىىرائب أو مىىديريات كبريىىات المؤسسىىاتالأخيىىر يرسىىل هىىذا التقريىىر للمىىدير ا

 بحسىىب الحالىىة، حيىىا يرجىىع القىىرار الأخيىىر لهمىىا حسىىب حالىىة تبعيىىة الضىىريبة، لكىىن يبقىىى

 الفاصل الأول للنزاع.هو التقرير 

 الجهة المختصة للفصل في الشكوى [ثانيا

                                                             
 من قانون الإجراءات الجبائية  71انظر المادة -1
 من قانون الإجراءات الجبائية  فقرة أخيرة 73 ادةالم -2
 20ض  ،سابقالمرجع الأمزيان عزيز ، ،-3
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نظىىم المشىىرع الجزائىىري الجهىىة المختصىىة للفصىىل فىىي الشىىكوى بنىىاء علىىى معيىىارين 

يحىدد ين وهما: الجهة المختصة في فرض الضريبة، كما اعتمىد معيىار السىلم المىالي لأساس

 سلطة هذه الجهات للبا في الشكاوى المطروحة.

 ختصاص المدير الولائي الضرائبإ /أ       

التابعىة لمجىال )1(إن مدير الضرائب للولاية له دور محىوري فىي المنازعىة الضىريبية

يجىب أن توجىه الشىكاوى » جبائيىة  الجىراءات الإمىن قىانون  71اختصاصه حسىب المىادة 

حسىب  أعىلاه 70المتعلقة بالضرائب و الرسوم  والحقوق والغرامات المذكورة فىي المىادة 

أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري  ئي للضرائبمدير الولاالإلى  الحالة

يبىا المىدير »فقىرة أولىى  77ادة كمىا نصىت أيضىا المى «)2(مكان فرض الضريبة،له  التابع

الىىىولائي للضىىىرائب فىىىي الشىىىكاوى النزاعيىىىة التىىىى يرفعهىىىا المكلفىىىون بالضىىىريبة التىىىابعين 

ر أنىىىىه إذا تعلىىىىق الأمىىىىر بالشىىىىكاوى التىىىىي يتجىىىىاوز مبلغهىىىىا غيىىىى، لإختصاصىىىىه الإقليمىىىىي

( مئىىة وخمسىىين مليىىون دينىىار جزائىىري، يتعىىين علىىى مىىدير دج 150 000 000الإجمىىالي)

 المديرية العامة بالضرائب. )3(بالولاية الأخذ برأي الإدارة المركزيةالضرائب 

كما أن الإدارة المركزية سلطة البا في الشكاوى، موضوع نزاع متعلق بالتحقيقىات 

، وبعىد البىا )4(المنجزة من طرف الهيئة المكلفة بالمراقبة الجبائيىة علىى المسىتوى الىوطني

ر للمكلىف بالضىريبة عىن طريىق مىدير الضىرائب في الشكوى موضوع النزاع، يبلىغ القىرا

 )5(أشهر 08للولاية المختع إقليميا وذلك في أجل 

وى كما يمكن لمدير الضرائب بالولاية صلاحية تفويض كل سلطة قراره لقبول الشكا

 .أو جزء منها إلى الأعوان المعنيين الذي لهم رتبة مفت  رئيس على الأقل

يىة باختصىاض النطىق بىالرفض أو القبىول الجزئىي كما ينفرد مىدير الضىرائب بالولا 

للشىىكاوى، كمىىا تجىىدر الإشىىارة فىىي حالىىة عىىدم إنشىىاء مراكىىز للضىىرائب أو مراكىىز جواريىىة 
تبقى ولاية الإختصاض عامة لمدير الضرائب بالولايىة بجميىع أنواعهىا ماعىدا تلىك التىي )6(

 )7(تدخل في مجال إختصاض مديرية كبريات المؤسسات

                                                             
 52سابق، ض المرجع ال،العيد صالحي-1
 جبائيةالجراءات الإقانون من  71و 70المادة -2
 جبائية الجراءات الإقانون من  79المادة -3
 94سابق، ضالمرجع ال،العيد صالحي-4
 جبائية الجراءات الاقانون من  2 76المادة  -5
 جبائية الجراءات الإقانون من  78المادة  -6
 ، السابق الذكر.327-06من المرسوم التنفيذي  32المادة  -7
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     رئيس مركز الضرائب ورئيس المركز الجواري للضرائب ختصاصإب/       

رئيس مركز الضرائب يمارس سلطتة في البا في الشكاوى ذات مبلغ إجمالي 

ما رئيس أدج(،  50 000 000ويساويها )أ جزائري لايتجاوز خمسين مليون دينار

القضايا التي المتعلقة بالمركز الجواري للضرائب يمارس صلاحياته للفصل في الشكاوى 

 20 000 000)جزائري  يساوي عشرين مليون دينار يقل أو فيها جماليالإمبلغ يكون ال

وذلك في ظل الشكاوى الموكلة اختصاض الفصل فيها لهم بموجب القانون، وتصدر (،دج

 . )1(قراراتهم باسم المدير الولائي للضرائب وتكون هذه القرارات مسببة

لأحكام وطبقا  ورئيس المركز الجواري للضرائب رئيس مركز الضرائبيمكن لكل 

عىوان من قانون الإجىراءات الجبائيىة الحىالي تفىويض سىلطة إصىدار القىرار للأ  78المادة 

الموضىوعين تحىت سىلطته مىع إحتىرام الشىىروط التىى تحىدد مىنح التفىويض بموجىب مقىىرر 

 صادر عن المدير الولائي للضرائب 

 مدير مديرية المؤسسات الكبرى: ختصاصإ /ج    

 يبىىا مىىدير هىىذه الهيئىىة فىىي شىىكاوى المؤسسىىات الكبىىرى التابعىىة لمجىىال اختصاصىىه

أشهر من  06من قانون الإجراءات الجبائية، وذلك في أجل أقصاه  160 المذكور في نع

 تاريخ إيداعها وعندما تتعلق هذه الشكاوى بالحقوق والغرامات التى يفوق مبلغها الإجمالي

هىذا الأخيىر الأخىذ علىى دج(، فانه يتعىين  300 000 000)ثلاثمائة مليون دينار جزائري 

وذلك في أجىل أقصىاه  )2(بموافقة الإدارة المركزية و المتمثلة في المديرية العامة للضرائب

 أشهر من تاريخ إيداعها. 08

يض تفويمكن لكل من رئيس مركز الضرائب ورئيس المركز الجواري للضرائب          

حدد تسلطة إصدار القرار للأعوان الموضوعين تحت سلطتهما مع إحترام الشروط التى 

ات منح التفويض بموجب مقرر صادر عن المدير الولائي للضرائب وتكون هذه القرار

 مسببة.

 المديرية المركزية للضرائب /د       

شىكاوى موضىوع لإدارة المركزيىة سىلطة البىا فىي اللوهي الحالات التي تكون فيها 
ئيىىة علىىى بالتحقيقىىات المنجىىزة مىىن طىىرف الهيئىىة المكلفىىة بالمراقبىىة الجبا ةمتعلقىىوالنىىزاع ال

ريبة اع، يبلغ القرار للمكلىف بالضىوبعد البا في الشكوى موضوع النز ،المستوى الوطنى

 أشهر. 06عن طريق المدير الولائي المختع إقليميا  وذلك في أجل 

                                                             
 جبائية الجراءات الإقانون  من 3 و 2فقرة  77المادة مادة  -1
 ادةالمو، 2017من قانون المالية  62بموجب المادة  ،المعدلةقانون الإجراءات الجبائية من  5 172 و172المادة  -2

 .2017من قانون المالية لسنة  61بموجب المادة  والمعدلة ،قانون الإجراءات الجبائية من  160
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فيهىا الإدارة المركزيىة صىلاحيات استشىارية، عنىدما يتجىاوز والحالة الثانيىة تمىارس 

 150 000 000) مئة وخمسين مليىون دينىار جزائىري المبلغ الإجمالي موضوع الشكوى
وكىذلك عنىدما يتعلىق  ،)1(يتوجب على المىدير الىولائي الأخىذ بىرأي الإدارة المركزيىة،دج( 

ثلاثمائىىة مليىىون دينىىار  ليمىىاالأمىىر بشىىكاوى الحقىىوق والغرامىىات التىىى يفىىوق مبلغهىىا الإج

الأخىذ  مدير مديرية المؤسسىات الكبىرىفانه يتعين على  ،دج( 300 000 000) جزائري 

 )2(بموافقة الإدارة المركزية و المتمثلة في المديرية العامة للضرائب

 الفصل في الشكوى : نيالثا الفرع       

يىىتم الفصىىل فىىي الشىىكاوى المودعىىة مىىن المكلفىىين بالضىىرائب علىىى مسىىتوى مختلىىف 

 المراكىز التابعىة لمديريىة الضىىرائب بالولايىة وذلىك حسىب اختصىىاض النظىر فيهىا بموجىىب

تم النظر ي»من قانون الاجٍراءات الجبائية   1فقرة 76القانون كما ورد ذلك في نع المادة 

 وهنىىا يتوجىىب علينىىا الإشىىارة إلىىى «دت الضىىريبةفىىي الشىىكاوى مىىن قبىىل المصىىلحة التىىى أعىى
ن للمعنيي الآجال القانونية للفصل في الشكوى وكذا طبيعة القرارات المتخذة وطرق تبليغها

 وأجال الطعن فيها.
 

 أولا : الأجال القانونية للفصل في الشكاوى       

بىىأمر جىىوازي تبىىا إدارة الضىىرائب المختصىىة فىىي الشىىكوى المودعىىة لىىدى مصىىالحها 

 1فقرة 76المادة بالنسبة للشكاوى التى يشوبها عيب في الشكل فور إستلامها حسب المادة 

 عىاة أحكىاموالتى تكون غير جديرة بىالقبول نهائيىا مىع مرا  ،من قانون الاجٍراءات الجبائية

فة المكتشىوالظىاهرة  بالأخطىاءية والمتعلقة ئمن قانون الاجراءات الجبا  1 فقرة 95المادة  

 من قبل مصالح الضرائب كل حسب اختصاصها 

أشىهر مىن تىاريخ تسىليمها وتسىجيلها فىي سىجل الشىكاوى حسىب  06 بجىل كما يحدد الأ -

فيهىا  بالنسىبة للقضىايا التىى يفصىلمىن قىانون الإجىراءات الجبائيىة  2فقىرة  76نع المىادة 

 المدير الولائي للضرائب

أشىىىهر فىىىي الشىىىكاوى التىىىي تتطلىىىب الىىىرأي  08يمىىىدد الأجىىىل القىىىانوني ليصىىىل إلىىىى  اكمىىى -

علىى  46 مادتىهفىي  2007كمىا نىع قىانون الماليىة لسىنة  )3(الاستشاري للإدارة المركزية

 ذلك 

تقلىىيع أجىىل الشىىكاوى للضىىريبة  عىىنتكلمىىت قىىانون إجىىراءات جبائيىىة  76المىىادة  أمىىا  -

 )5(الفوريهناك حالات تستوجب التحصيل  كما أن )4(الجزافية الوحيدة لأجل شهرين

                                                             
 جبائية الجراءات لإقانون امن  79المادة -1
 2017من قانون المالية  62بموجب المادة  ،المعدلةقانون الإجراءات الجبائية من  5 172مادة ال -2
 من قانون الإجراءات الجبائية  95و76المادة  3
،الجريدة الرسمية  2007المالية ،المتضمن قانون  2006ديسمبر  26المؤرخ في ، 24-06من القانون  46المادة - 4

      85، العدد 2006ديسمبر  27بتاريخ  المؤرخة
 من قانون الضرائب المباشر و الرسوم المماثلة  354المادة   -5 
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 رؤسىاء المراكىز الشىكاوى التىى يفصىل فيهىا رؤسىاء مراكىز الضىرائب و أما فيما يخع -

يخ أشهر من تار 04في أجل  يفصل فيها الجوارية للضرائب والتابعة لمجال إختصاصهم 

 إستلامها.
 

ا باحىىدى تتخىىذ إدارة الضىىرائب عمومىىا قراراتهىى:  ثانيددا: أوجددق القددرار بعددد التحقيددق        

 :الأوجه التالية

 رفض الشكاية الحالة الأولى:       

يحىق لمىىدير الضىرائب للولايىىة رفىض الشىىكاية المقدمىىة إليىه مىىن طىرف المكلىىف بىىدفع       

لي يتمكن المكلف من تقىديم دفوعىه إذا أراد أن  ،)1(وبشرط تسبيب قرار الرفض ،الضريبة

دعىواه أمىام الغرفىة الإداريىة  يرفعيعرض النزاع على لجان الطعن الإدارية المختصة، أو 

 )2(بالمجلس القضائي

 الحالة الثانية: التخفيض الجزئي :       

 واء وقعوهذه الحالة ممكنة الوقوع حيا أنه بامكان مفتشين الضرائب اكتشاف أخط        

تضىىمن فيهىىا وبالتىىالي يىىتم إعىىداد تقريىىر مىىن قبىىل المفتشىىين إلىىى مىىدير الضىىرائب بالولايىىة ي

 الأخطاء المرتكبة أثناء التحقيقات 

فمعناه إنقاض جزء من الضريبة المفروضة ورفضىها فىي جىزء أخىر  ،والتخفيض الجزئي

الإجىراء غالبىا وهىذا ـ )3(تم وفقا لمىا تقتضىيه القىوانين السىارية المفعىول التخفيض أن ويبين

مايسىىبب مشىىاكل ويىىؤدي بغالىىب القضىىايا للمحكمىىة الإداريىىة لعىىدم قبىىول الشىىاكي التخفىىيض 

 الجزئي

 الضريبة إلغاءالحالة الثالثة: التخفيض الكلي 

البىاب الثالىا مىن قىانون الاجىراءات الجبائيىة تحىت  ،وقد وردت هذه الاجراءات في الفصىل الثىاني

، وفىي حالىة التخفىيض الكلىي  )4(ارة تلقائيا والتخفيضىات والمقاصىاتعنوان التخفيضات التى تقرها الإد

معناه إعفاء المكلف من الضريبة المفروضىة عليىه إن لىم يكىن قىد سىددها، فىاذا تىم التسىديد فانىه يعىوض 

 المبلغ المسدد للمعني إذا تعلق الأمر بالضريبة على الدخل الإجمالي أو الضريبة على أربا  الشركات 

ماعدا ذلك من الضرائب و الرسوم فيتم بخصوصها إجراء المقاصة، وفي كلتا الحالتين توجه  أما        

نسخة من القىرار الصىادر عىن المىدير الىولائي لقىابض الضىرائب كىي يتخىذ الإجىراءات اللازمىة لوقىف 

 .)5(المتابعة سواء كليا أو في الجزء المخفض

 طرق التبليغ :  ثالثا          

                                                             
  2011من قانون قانون المالية  46بموجب المادة  ،المعدلةمن قانون الإجراءات الجبائية  3-79المادة - 1
 26ض  ،سابقالمرجع ال ،الإجراءات الإدارية و القضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،فريحة حسين-2
 27ض ، هنفسالمرجع فريحة حسين،  - 3
من  52،والمادة 2003من قانون المالية لسنة  59عدلة بموجب المواد ،الممن قانون الإجراءات الجبائية  1-95المادة  -4

  2016من ق م لسنة  29والمادة  2010من ق م لسنة  26،والمادة 2007قانون المالية لسنة 
 من قانون الإجراءات الجبائية  1-93المادة  -5
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المدير الولائي للضىرائب إلىى المكلىف شخصىيا ومىن ينىوب عنىه إلىى تبلغ قرارات    

العنىىوان المىىذكور فىىي الشىىكوى وذلىىك بموجىىب رسىىالة موصىىى عليهىىا مىىع الإشىىعار بتبليىىغ 

فىي قىانون  هقانون الإجراءات الجبائية على أحكام التبليىغ و إجراءاتى ، كما نع)1(الاستلام

 79 تميم الفقرة الثالثة من نع المادةت ابهوالذي تم بموج 41في المادة  2009المالية لسنة 

للمكلىىىف بالضىىىريبة مقابىىىل الإشىىىعار  التبليىىىغويجىىىب تسىىىليم  جبائيىىىة الجىىىراءات الإقىىىانون 

  )2(بالاستلام

ئب مدير الضراعلى  تعيني  2010من قانون المالية  46المادة نصت أيضا و        

ويجب ،عليها  بنيأحكام المواد التي أن يبين ،القرار أسباب  ة و بالولاية مهما كانت طبيع

 مقرار للمكلف بالضريبة مقابل إشعار بالاستلاالتسليم 

مىىىن قىىىانون الضىىىرائب )3( 292أمىىا فيمىىىا يتعلىىىق بكيفيىىىة التبليىىىغ قىىد حىىىددتها المىىىادة           

علىى أن توجىه جميىع ،  )4(مىن قىانون الإجىراءات الجبائيىةمن قانون  99 المادةو  ،المباشرة

 و التبليغات المتعلقة بالشكاوى الإشعارات

 

 

لىق للحفىاظ علىى خصوصىية المعلومىات وحفى  أسىرار ظىرف مغوالتخفيضات في          

  .المكلفين بالضريبة

وإذا كان الموطن خارج  ،ووكيله القانونيأويتم  توجيه التبليغ إلى موطن المكلف          

لموطن الحقيقي له يصح التبليغ الموجه وكما أن ،موطن المختاراليوجه التبليغ إلى  الجزائر

في حين أنه من المفروض احترام .كموطن مختارله  كان قد اتخذ وكيلا إنللشاكي حتى و

ذهب  بظروفه كماكموطن وكيله لأنه أدرى ،ا له طنختار موإ إرادة المكلف بالضريبة إذا ما

وسلمته القرار صحيح إذا ما الإدارة استدعت المشتكي الفقه أن التبليغ يكون  بعض

  5شخصيا

وبعد الإنتهاء من مرحلة تحديد وعاء الضريبة ،وتبليغ المكلف بالضرائب           

ض تسديدها من قبل المعني أو المنازعة فيها وفي هذه الحالة المفروضة عليه،مما يفتر

ينجر على دراسة الشكوى إما الفصل فيها بالقبول أو الرفض من المصالح 

الضرائب المفروضة مرحلة الإستحقاق وتصبح واجبة التحصيل ،كما الضريبية،وتدخل 

                                                             
 21ض ، سابقالمرجع الأمزيان ، عزيز  - 1
  2010من قانون المالية  46و المادة  2009من قانون المالية  41المادة  -2
 قانون الضرائب المباشرة  292المادة -3
 28/12/2011المؤرخ في  2011لسنة   16-11قانون رقم القانون إجراءات الجبائية والواردة في  1- 99المادة  -4

 (  .29/12/2011والمؤرخة  72 )الجريدة الرسمية العدد، 2012المتضمن قانون المالية 
 28ض  ،سابقالمرجع ال ،الإجراءات الإدارية و القضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،حسين فريحة-5



 للمنازعات الإدارية التسوية                                                      الأولالفصل 

 الضريبة
 

 
30 

يه منازعات كما سنتطرق لها في المبحا المتعلق بطرق تسوية أن تحصيلها قد يترتب عل

 منازعات التحصيل الضريبي

 المبحث الثاني: تسوية المنازعات المتعلقة بالتحصيل الضريبي         

تىأتي مرحلىة التحصىيل وذلىك بموجىب جىداول حيىا بعد تحديد الوعاء الضىريبي      

اء الطبيعة التنفيذية علىى جىداول ضفيحدد في هذه الجداول تاريخ إدراج التحصيل وسيتم إ

الضرائب وذلك بالتأشيرعليها و الإمضاء من طرف مىدير كبريىات المؤسسىات أو المىدير 

الىىوزير المكلىىف  ن قبىىلكمىىا أنهىىا تىىدخل خيىىر التنفيىىذ مىى،الىىولائي للضىىرائب بحسىىب الحالىىة 

ثله المدير العام للضرائب الذي يفوض بدوره كل من مدير كبريات المؤسسات بالمالية ويم

للقيىام  إلىى قىابض الضىرائب المخىتعوالمدير الولائي للضرائب وبعدها ترسىل الجىداول 

 .1بعمليات التحصيل

 وتتم عبر مرحلتين أساسيتين 

مسىىجل فىىي جىىدول  أولىىى لكىىل مكلىىفإرسىىال الإنىىذارات كمرحلىىة المرحلددة الأولددى:

شىىروط  ،المبلىىغ المطلىىوب أدائىىه،الإنىىذار مجمىىوع كىىل حصىىة  الضىىرائب، يبىىين فىىي هىىذا

مىىن قىىىانون  144مىىادة كمىىا ورد فىىي الوكىىذا تىىاريخ الشىىروع فىىي التحصىىيل ،الاسىىتحقاق 

قبىل دخولهىا  للىدفع  الإجراءات الجبائية ، وفي هذه المرحلة قد يمهل المكلف أجال قانونيىة

إذا كانىت الضىريبة  وقد تصل هىذه الآجىال إلىى مىدة ثلاثىة أشىهر 2لاستحقاق الجبريحين ا

 .مباشرة مطابقة لتصريحات المكلف

ئب أو الإضىافي لجىدول الضىرالىي صىدار التكميالإوتتقلع إلى مدة شهر واحد في حالة - 

 المباشرة و الرسوم المماثلة

كميليىة يغ لحالات الإصدارات التتبلالتاريخ من كما تنخفض الآجال إلى خمسة عشر يوم - 

 الناتجة عن التصريحات الناقصة أو في حالة عدم التصريح 

تحصيل الفوري والكلي للضرائب في حالة مخالفة التشريع الضريبي أو في الكما يتوجب -

 3حالة رحيل المكلف عن إقليم قابضة الضرائب المختصة

الجبىىري ولا يمكىىن لأي حىىال مىىن فتعىىرف بمرحلىىة التحصىىيل أمددا المرحلددة الثانيددة:

ى ستحقاق وحتالضريبة مجال الإ الأحوال أن تبدأ إجراءات التحصيل الجبري دون دخول

باطىل  هىذه المرحلىة بحىق المكلفىين يعتبىر، وكل إجراء تنفيىذي فىي ستحقاقالإ انتهاء أجال

ل بىإجىراءات شىكلية تتعلىق بهىا وتعتبىر مىن قمشرع شروط لممارسة المتابعات و وحدد ال،

 لحقوقه. تي منحت للمكلف بالضريبة و حمايةالضمانات و الامتيازات ال

 الإجراءات الودية في ماد  التحصيل الضريبي.:المطلب الأول      

                                                             
 من قانون الإجراءات الجبائية 143المادة  -1
 من قانون الإجراءات الجبائية 144المادة  -2
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 406المادة و الجبائيةمن قانون الإجراءات   1مكرر  144المادة  -3
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تحصىيل الضريبية فىي شىقيها المتعلىق بالوعىاء الضىريبي وال بالرجوع إلى المنازعات      

تىى وكنتيجة حتمية تختلف الإجراءات الجوهرية للإختلاف الظىاهر فىي هىذه التقسىيمات ح

 وإن كان المسعى واحد وهو التحصيل الضريبي.

فان حقيقة التظلم شكوى من الطرف المكلف بالضريبة، الىذي تضىرر مىن الإجىراءات      

اء فىىي التقىدير أو التحصىيل ،ولكىىن الىتظلم فىي مىىادة التحصىيل الضىريبي لىىم الضىريبية سىو

يعطيىىه المشىىرع قىىدرا مىىن الأهميىىة التىىي حضىىي بهىىا فىىي مجىىال تقىىدير الوعىىاء الضىىريبي، 

 1حيا الموضوعوسنتطرق لهذا الأخير من حيا الشكل ومن 

لبىة المطاتتعلق التظلمات عموما بصحة إجراءات التحصىيل و  : من حيث الشكل-أولا     

ذا  مىا بالغاءها في حال ما إذا وردت مخالفة للشكل الذي حدده القانون ومىن جهىة أخىرى إ

اعيد كانت صادرة من السلطة المختصة بالمتابعة في التحصيل الضريبي ،دون إغفال المو

 بة.القانونية، وكذا الظروف الواجب مراعاتها في التنفيذ على أموال المكلف بالضري

فهىذه التظلمىات تنصىب عمومىا علىى مواجهىة إجىراءات : ث الموضدوع من حيد -ثانيا

 التنفيذ الجبري، من حيا صحة الإلتزام ،مقداره ،ووجوب أدائه.

كما  تعرف فىي التشىريع الفرنسىي الىذي اعتبىر التحصىيل الضىريبي عبىارة عىن اعتىراض 

خ على شرعية عقد المتابعة أو الإعتراض على وجوب التحصيل من حيا المبلىغ أو تىاري

 الإستحقاق أو حساب الضريبة أو لأي سبب لا 

 .2يتعلق بوعاء الضريبة أو تقديرها   

لم في التحصيل الضىريبي فىي قىانون الإجىراءات أما المشرع الجزائري تكلم عن التظ

الجبائيىىة مىىن خىىلال البىىاب الثىىاني بعنىىوان ممارسىىة المتابعىىات فىىي الفصىىل الثالىىا بمىىا سىىماه 

كمىا تكلمىىت  1مكىىرر 153والمىادة  1فقىىرة  153الإعتىراض علىىى المتابعىات بىىنع المىادة 

 .3عن الشكاوى لكن فيما يخع طلب استرداد الأشياء المحجوزة 154المادة 

 الفرع الأول: مجال التظلم في ماد  التحصيل الضريبي          

 النع القانوني والموضوعونتناوله من حيا 

                                                             
يروت ،ب2013 الأولى،الطبعة ،يكي، منازعات الوعاء الضريبي، الأصول الإجرائية وطرق الطعن ولشاضر خ-1

 . 69شركة المؤسسة الحديثة للكتابع ،
2«Soit  sur l’existence de l’obligation de payer sur le montant de la dette compte tenue des 

payements effectues sur l’exigibilité de la somme réclamée ou sur tout autre motif ne pas 

remettant pas la cause,l’ assiette, et le calcul del’impot » Jean-Pierre casimir ,le Control 

Fiscal ,paris,Groupe revue judiciaire,10 Edition ,2007.  
، 2011من قانون المالية سنة  50مكرر محدثة بموجب المادة  153المادة ،وقانون الإجراءات الجبائية 153المادة  -3

 ـ2019من قانون المالية لسنة  20والمادة  2017من قانون المالية لسنة  58والمعدلة بموجب المادتين 

من قانون  59 والمعدلة بموجب المادتين 2011من قانون المالية لسنة  51محدثة بموجب مادة  1مكرر  153المادة -

 2019من قانون المالية من سنة  21و  2017المالية سنة 
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:كىىىل النصىىىوض المتعلقىىىة بالضىىىرائب علىىىى اخىىىتلاف أنواعهىىىا أي الضىىىرائب  أولا         

المباشرة و الرسوم المماثلة و الرسوم على رقم الأعمال و الضىرائب الغيىر المباشىرة، قىد 

تم فيها إلغاء مجمل المواد أو تعديلها والتي تتعلق بمنازعات التحصيل أو الوعاء وتحويىل 

حسىب نىع  2002جبائية بموجب قانون الماليىة لسىنة أغلب أحكامها لقانون الإجراءات ال

تدخل الشكاوى المتعلقة بالضىرائب أو الرسىوم أو »من قانون المالية المذكور  110المادة 

الحقىىوق أو الغرامىىات التىىي توضىىع مىىن قبىىل مصىىلحة الضىىرائب فىىي اختصىىاض الطعىىن 

فىي وعىاء  النزاعي عندما يكون الغرض منها الحصول علىى اسىتدراك الأخطىاء المرتكبىة

 .1«الضريبة أولى حسابها و إما الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي

فىىي  كمىا ورد الىنع الجديىد فىي قىانون الإجىىراءات الجبائيىة وذلىك بموجىب التعىديل الىوارد

 من نفس القانون. 154 -153من خلال نع المواد  2011أحكام قانون المالية لسنة 

 فقد ورد التظلم في باب تحصيل رسوم التسجيل2التسجيلعلى غرار أحكام قانون 

تحيىل هىذه الأخيىرة كىل مىا  3أما أحكام قىانون الطىابع بشىأن النىزاع حىول حقىوق الطىابع -

الطابع إلى قىانون التسىجيل حيىا تقضىي أحكىام هىذا الأخيىر يتعلق بالنزاعات حول حقوق 

 بعدم إلزامية التظلم.

غير  من قانون التسجيل و الطابع فان التظلمونظرا لعدم إلغاء نصوض هذه المواد 

ين قوانوجوبي أمام إدارة الضرائب فيما يتعلق بتحصيل هذه الحقوق لأن أحكام هذه ال

 تعتبر أحكاما خاصة تقييد قانون الإجراءات الجبائية كشريعة عامة .

ن أمىىا فيمىىا يخىىع مجىىال الىىتظلم مىىن حيىىا موضىىوع النىىزاع فانىىه بصىىدور قىىانوثانيددا:       

اولىىت مىىن قىىانون الإجىىراءات الجبائيىىة تن 154الىىذي وردت فيىىه المىىادة  2011الماليىىة لسىىنة 

 موضوع التظلم في مجال التحصيل بقدر من الوضو  والتفصيل وقسمها إلى نوعين.

 الإعتراض على إجراءات المتابعة: -1      

يمكن للمكلف بالضريبة أن يعترض على إجراءات المتابعة لتحصيل الىديون لصىالح  

شىكلي فىي  عيىبالخزينة العامة ولكن هذا الاعتراض لايكون مقبولا إلا إذا إقتىرن بوجىود 

إجىىراءات المتابعىىة مثىىل الإخطىىار الوجىىوبي، الآجىىال القانونيىىة، كيفيىىات التبليىىغ والسىىلطة 

 .4المختصة

                                                             
  2002من قانون المالية   110المادة  -1
،الجريدة الرسمية  قانون التسجيل،المتضمن  1976ديسمبر  09،المؤرخ في  105-76الأمر  من 355المادة  -2

 81العدد ، 1977ديسمبر  18الموؤخة في 
الطابع ،الجريدة الرسمية ،الموؤخة قانون ،المتضمن  1976ديسمبر  09،المؤرخ في  103-76الأمر من 23المادة  -3

 1977ماي  15في 

 39العدد 
 29 - 27ض ض،مرجع سابق  ،مزيان أ-4
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والىىذي قضىىى بىىبطلان إجىىراء تحصىىيل للضىىريبة الىىذي  62575ليىىا رقىىم قىىرار المحكمىىة الع

 باشرته إدارة الضرائب

في محل الإقامة القىديم بىالرغم مىن أن المكلىف بالضىريبة غيىر محىل إقامتىه وأشىعر إدارة  

 1الضرائب

 الاعتراض على التحصيل الجبري) القصري( -2       

قاق يتعلق أصلا بالموضوع  أي بالإعتراض على وجود الإلتزام أو على أجل الاستح 

 كما يتعلق أيضا بتقادم دين الضريبة أو بالتسديد الكلي أو الجزئي .

 ومىىاورد فيهىىا بالتفصىىيل مىىن فقىىرات والتىىى تحيىىل الىىى المىىواد 74وذلىىك حسىىب المىىادة 

لقىىت فىىي مجملهىىا بصىىحة مبلىىغ مىىن قىىانون الإجىىراءات الجبائيىىة الحىىالي وتع 75و73و72

مىىواد الضىىريبة ،كىىذلك الىىدفع بالتقسىىيط، الضىىمانات القانونيىىة بالإضىىافة إلىىى مىىاورد فىىي ال

فىىال و الأخطىىاء وكىىذلك النقىىائع المسىىجلة فىىي فىىرض بالإغالتىىي تتعلىىق  107و106و105

 الضريبة والتي توحي بعدم صحتها

ي و الذي قدر بأربعة سنوات مىن بالإضافة إلى أجال التقادم الذي يعتبر حماية لحق المشتك

تاريخ تأسيس الضريبة ويمكن أن يمدد هذا الأجل بسنتين بعد التأكىد مىن الطىرق التدليسىية 

 2التي قام بها المكلف بالضريبة وترفع الدعوى القضائية ضده

قىىىانون الإجىىىراءات الجبائيىىة بالتفصىىىيل حىىول الشىىىكاوى التىىىى  154كمىىا تكلمىىىت المىىادة  

الأشىىياء المحجىىوزة فىىي حالىىة حجىىز المنقىىولات وغيرهىىا مىىن الأثىىاج موضىىوعها اسىىترداد 

 المنقول.

لفصل لبعد تحديد مجال التضلم في مادة التحصيل الضريبي يبقي الاشارة للسلطة الختصة 

 و الأجال القانونيةفيه 

 الفرع الثاني: السلطة المختصة بالفصل في التظلم و الأجال القانونية     

 تصة بالفصل في التظلم خالسلطة المأولا :        

دراسىة شىكاوى التحصىيل بالتفصىيل فىي نصىوض تكلم المشرع عن الجهة المختصة ب    

  154و153المواد 

على أن ترسل الشكاوى حسب الحالات إلى كل من مدير  3من قانون الإجراءات الجبائية 

كبريات المؤسسات أو المدير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضىرائب أو إلىى رئىيس 

 المركز الجواري للضرائب التابعة له القباضة التي مارست المتابعات.

 :ثانيا : الآجال القانونية     

                                                             
 .1991جانفي  27ريخ الصادر بتا 62575قرار المحكمة العليا رقم  -1

 قانون الإجراءات الجبائية 159لمادة ا-2
 من قانون الإجراءات الجبائية 154و 153المواد  -3
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 ن الإجىراءات الجبائيىة علىى أن تقىىدممىىن قىانو 1مكىرر  153قىد ورد فىي نىع المىادة 

ليىغ الشكاوى التي تكتسىي طىابع الإعتىراض علىى إجىراءات المتابعىة اعتبىارا مىن تىاريخ تب

 إجراء التحصيل الذي هو محل الإعتراض،وأضاف 

في نفس الفقرة علىى أن تقىدم الشىكاوى المتعلقىة بالتحصىيل الجبىري أو القسىري كىذلك فىي 

 1تبليغ أول إجراء للمتابعةأجل شهرين اعتبارا من تاريخ 

رة تحت وما يلاح  باستقراء هذه المادة لهجة التأكيد على بند الآجال حيا وردت عبا

اتق كمىىا أن عبىى  الإثبىىات لجديىىة الطلىىب أي الشىىكوى و إثباتهىىا يقىىع علىىى عىى طائلىىةالبطلان

أيىىام مىىن اسىىتلام رسىىالة موصىىى عليهىىا مىىع الإشىىعار  8المكلىىف بالضىىريبة بحيىىا لىىه أجىىل 

 ستلام تتضمن هذه الأخيرة تقديم الوثائق الإثباتية لصحة شكواه. بالا

وفي هذه الحالة عدم رد المكلف  2يحتسب الأجل في هذه الحالة من تاريخ استلام الإشعار-

بالضىىريبة علىىى هىىذا الاسىىتدعاء يعطىىي الحىىق لإدارة الضىىرائب ممثلىىة بالمصىىالح المؤهلىىة 

لة باصدار قرار عدم قبول الطعن شكلا أو للفصل في الشكوى كما سبق ذكرها حسب الحا

قىرار رفىض فىىي الموضىوع مسىىبب بعىدم تكملىىة الوثىائق الثبوتيىىة فىي المنازعىىة، كمىا يبقىىى 

 للمشتكي حق رفع دعوى أمام المحكمة الإدارية في أجل شهرين وذلك في الحالات التالية:

 در.القرار الصاحالة عدم صدور قرار من قبل الإدارة في الأجل المذكور أو لم يرضيه 

قىدم يكما فصل المشرع في الشكاوى المتعلقىة باسىترداد الأشىياء المحجىوزة ذلىك علىى أن -

 الطلىىب حسىىب الحالىىة فىىي المقىىام الأول إلىىى مىىدير كبريىىات المؤسسىىات أو مىىدير الضىىرائب

بالولايىىة كىىل حسىىب مجىىال إختصاصىىه كمىىا إسىىتبعد المراكىىز الجواريىىة للضىىرائب فىىي هىىذه 

 الحالة 

اجراء بىواحد ابتداءا من تاريخ الذي أعلم فيىه المكلىف بالضىريبة  شهر جال إلىوقلع الآ-

تحىت  كما أكد على ضرورة إرفاق الطلب بوثائق الإثبات،الحجز بواسطة إشعار بالإستلام

 طائلة البطلان

ء الإختصاض إلى مىدير كبريىات المؤسسىات و المىدير الىولائي للضىرائب باسىتثناكمايرجع

 المراكز الجوارية .

ه القىرار لمكلف بالضريبة في حالة غياب القرار في أجل شهر واحد أو لم يرضىليمكن  و-

رفع دعوه أمام المحكمة الإدارية المختصة ويجب أن ترفع هذه الدعوى في أجل شهر أن ي

واحد من تاريخ إنقضاء الأجل الممنو  لمصالح الضرائب للفصل في شكواه أو من تاريخ 

                                                             
من قانون  58المعدلة بموجب المادتين  2011من قانون المالية لسنة  50مكرر المحدثة بموجب مادة  153المادة -1

 2019من قانون مالية سنة  20و المادة  2017المالية سنة 
 .147و146لعيد صالحي،مرجع سابق، ض ض ا-2
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لا تبليغىه مىن قبىل هىىذه المصىالح، كمىا أضىاف المشىىرع أن الطعىن  أمىام الجهىات القضىىائية 

 . 1عمليات دفع الضريبة قفوي

 

 .المطلب الثاني: الإجراءات الجبرية للتحصيل الضريبي      

تناول المشرع الجزائري إجراءات التحصيل الجبري للضريبة من خلال الباب الثاني 

وتىتم علىى يىد  2من الجزء الرابع من قانون الإجراءات الجبائية بعنوان ممارسىة المتابعىات

ن لقابضىي الضىرائب وأعىوان المتابعىة ، كما يمك3أعوان الإدارة أو المحضرين القضائيين

 و التحصيل على مستوى قبضات الضرائب القيام بمهام التحصيل أيضا

 ويمكن الإشارة إلى أهم الإجراءات التنفيذية الجبرية مثل:

لقرار امن أهم إجراءات التنفيذ الجبرية غلق المحلات المهنية وله جهات مختصة باصدار 

 وجملة من الاجراءات والشروط كأجال الإخطار و العون المكلف بالتبليغ  

 :الفرع الأول: رلق المحلات المهنية     

فىي نىع المسىتحقات تحدج المشىرع الجزائىري عىن هىذا الإجىراء الواجىب لتحصىيل     

نع هىذه المىادة ومىا يليهىا مىن مىواد بىكما تكلىم الإجراءات الجبائية،من قانون  146المادة 

مت إجراء الغلق المؤقت للمحلات المهنيىة ظعن الأحكام التي ن 150إلى غاية نع المادة 

وكما ورد ذلك في قانون الاجراءات الجبائية الحىالي بىنع المىادة  و الخطوات و الشروط

1464. 

 الجهة مصدره القرارولا: أ    

أو مىىدير المؤسسىىات يتخىىذ قىىرار الغلىىق المؤقىىت مىىن طىىرف مىىدير الضىىرائب بالولايىىة 

قدم من طرف المحاسب الكبرى كل حسب الحالة التى تتبع لإختصاصه بناءا على تقرير ي

 .5المتابع

 و الإخطار ثانيا:  التبليغ     

ه وعىىدم احترامىىه شىىكله ابىىيجىىب أن يكىىون قىىرار الغلىىق مسىىبوقا بتنبيىىه يترتىىب علىىى غي

شرط أن يحتوي الإخطار على اسم ولقب وعنوان المكلىف القانوني بطلان المتابعة حيا ي

، بالإضىافة إلىى اسىم بالضريبة، تحديد الضريبة وذكر أرقىام الجىداول وتىواريخ اسىتحقاقها

المتابع وتكون مؤرخة ومصىادق عليهىا مىن طىرف قىابض الضىرائب ويشىير  ولقب العون

                                                             
 انون الإجراءات الجبائيةقفقرة أخيرة من  154المادة  -1

 18ض  ،2003مجلة مجلس الدولة، المنازعات الضريبية، عدد خاض  -2
 من قانون الإجراءات الجبائية 145 المادة-3
 من قانون الإجراءات الجبائية 614 المادة-4

 136ض  ،مرجع سابقال، لعيد صالحي،ا-5
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لإخطار على وجوب تسديد الضريبة وما ينجز على عدم تسديدها من حجىز في مضمون ا

أموال المكلف وبيعها بالمزاد العلى، ويكون التنبيه في مجال التحصيل وفق نموذج خاض 

 1ومحدد على مستوى إدارة الضرائب

 الآجال القانونية للإخطار و العون المكلف بالإخطار  ثالثا:        

ليغىه طرف أعوان مؤهلين قانونا بقباضة الضرائب كمىا يمكىن تب يبلغ قرار الغلق من 

 عن طريق البريد أو بواسطة رسالة موصى عليها.

أما فيما يخع المهلة القانونية لغلق المحل يجب أن لا تتجاوز في جميع الأحوال مىدة 

دينىىىه الضىىىريبي ولىىىم يكتتىىىب سىىىجلا  . إذا لىىىم يتحىىىرر المكلىىىف بالضىىىريبة مىىىن2أشىىىهر 6

أيىىام مىىن  10ت المصىىادق عليىىه صىىراحة مىىن قىىابض الضىىرائب المكلىىف خىىلال سىىتحقاقاللإ

تىىاريخ تبليىىغ الإخطىىار بالاسىىتحقاق فهنىىا يقىىوم المحضىىر أو العىىون المكلىىف بالمتابعىىة بتنفيىىذ 

من قانون الإجراءات الجبائية التىي حلىت محىل المىادة  156قرار الغلق حسب نع المادة 

 . 3ءها من قانون الضرائب المباشرة بعد إلغا 390

ي فان المشرع أشار بأنه يمكن لقابض الضرائب بمعنى أن الأمر جوازي وليس وجوب

 منح كل مدين يطلىب أجىال الاسىتحقاقات لىدفع جميىع الضىرائب بمختلىف أنواعهىا علىى أن

جل يا أن الأحبالإمكانيات المالية للخزينة  قة دون الإضرارموافالتتكفل الإدارة الجبائية ب

 .من الدين الجبائي %10أدناه  ا مع دفع مبلغ أوليشهر 36 قديرى كأقصى تلا يتعد

يم شىىتراط علىىى المسىىتفيدين تقىىدلمىىادة أنىىه يمكىىن لقىىابض الضىىرائب الإكمىىا أشىىار فىىي نفىىس ا

 تغطية مبلغ الضرائب.لضمانات كافية 

الإجراءات  قانون 146مادة الللشروط السالفة الذكر أشار المشرع في الفقرة الثانية  إضافة

 لقرار مىنائية أنه يمكن للمكلف بالضريبة المعنى باجراء الغلق المؤقت أن يطعن في االجب

قىىدمها إلىىى رئىىيس المحكمىىة قيىىد المتابعىىة بموجىىب عريضىىة يأجىىل رفىىع اليىىد علىىى المحىىل 

لىك بعىد حال في الاسىتعجال وذة كما هو الالإدارية المختصة إقليميا الذي يفصل في القضي

 .قانوني ب استدعاءسماع الإدارة الجبائية بموج

 4كما أشار أن الطعن من قبل المكلف بالضريبة أمام الجهات القضائية لا يوقف التنفيذ

جىز أمىوال المكلىف لاسىتفاء ديىون الخزينىة العموميىة أجاز المشىرع لىلإدارة بح              

 إجراءات لا بد من احترامها و إلا اعتبىر تصىرفها بىاطلا حفاظىا علىى افانه استوجب عليه

دارة و المكلىىف بالضىىريبة ومىىن جهىىة أخىىرى للمكلىىف تىىوازن المراكىىز القانونيىىة بىىين الإ

                                                             
1Instruction Générale Sur Les Procédures Contentieuses 2005, précitée ,Page 13 
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رض على هذا التصرف أمىام الجهىات الإداريىة و القضىائية وذلىك باتبىاع تبالضريبة أن يع

 .1إجراءات معينة

 الفرع الثاني:  الحجز      

ا يجىوز لقىابض اء تنفيىذي لتحصىيل الضىرائب والرسىوم، حيىيعتبر الحجز أهىم إجىر

الضرائب القيام بالحجز التنفيذي لأموال المكلف بالضريبة على ديونه المستحقة ومن أهىم 

وحجىز  ،لىدى الغيىر نصىت عليهىا قىوانين الضىرائب حجىز مىال المىدين أنواع الحجز التىي

ن لدى الغير إجراء اسىتثنائي ويخضىع فىي أحكامىه المحل التجاري ويعتبر حجز مال المدي

. حيىا بامكىان 681،6672لشريعة العامة  )قانون الإجراءات المدنية و الإدارية( المىواد ل

قىىابض الضىىرائب إشىىعار الغيىىر الحىىائز لأمىىوال المكلىىف بالضىىريبة وذلىىك بغىىرض الحجىىز 

 l’avais tiers»الحىائزإشىعار للغيىر » عليها و استفاء ديونها ويعرف هذا الإجراء باسم 

détenteurs 

ينىىتج »مىىن قىىانون الضىىرائب المباشىىرة والرسىىوم المماثلىىة   401حيىىا نصىىت المىىادة 

الإعتراض على الأمىوالفي مجىال الضىرائب الإمتيازيىة مىن الطلىب المنصىوض عليىه فىي 

بمىا فىي ذلىك أمىوال 3«الذي يكتسىي مبىدئيا شىكل إشىعار أو إنىذار للغيىر الحىائز 384المادة 

المحضىىىرين كإذا كانىىىت لىىىدى الأعىىىوان المكلفىىىين بعمليىىىات التصىىىفية  بالضىىىريبة لىىىفالمك

بحيا يتوجب علىى هىؤلاء الىذين بحىوزتهم القضائيين ومحاف  البيع و الخبراء المحاسبين 

أمىوال المىىدين اقتطىىاع كىل الضىىرائب المسىىتحقة أو جىزء منهىىا وذلىىك بىالرجوع إلىىى أحكىىام 

 قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة  389حتى  385المواد  بنع4امتياز الدائنين

تحىىىت بىىىاب الضىىىمانات فىىىي قىىىانون  497-495إلىىىى أحكىىىام المىىىوادأيضىىىا  الرجوع فبىىى

الضرائب الغير المباشرة التي تتكلم عن حق الامتياز و الأفضلية على جميع الدائنين على 

 148-147إلىى الأحكىام الىواردة فىي المىادتين إظافىة5منقولات و أمتعة المكلفىين بالضىريبة

، في حىالات وجىوب التحصىيل الفىوري المنصىوض عليىه  6من قانون الإجراءات الجبائية

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة يجىوز لقىابض الضىرائب  354في المادة 

ز بعد يوم من جحالالقيام ب نأن يوجه تنبيه بلا مصاريف للمكلف بالضريبة ويجوز حين إذ

 تبليغ التنبيه.

                                                             
 29ض ،سابقالمرجع ال، أمزيانعزيز -1
، المتضمن 2008فيفري  25المورخ في  09_08قانون الإجراءات المدنية و الإدارية،رقم  من 681إلى 667المواد  -2

 21العدد  ،2008أفريل  23قانون الإجراءات المدنية والإدارية ، الجريدة الرسمية ، بتاريخ 
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم لمماثلة  401ادة الم -3

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة  389حتى  385المواد -4
 قانون الضرائب الغير المباشرة من  497و 496و 495المواد  -5
 قانون الإجراءات الجبائية 148و 147المادة  -6
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فقىد أكىد المشىرع إذا تعلىق  ،1أما الحجوز التنفيذية الأخرى  بما فيها حجز المحىل التجىاري

شكل خطر على الجوار تالأمر بمواد أو سلع محجوزة قابلة للتلف أو سلع قابلة للتعفن، أو 

لمؤسسىىات يمكىىن الشىىروع فىىي البيىىع المسىىتعجل بنىىاءا علىىى تىىرخيع مىىن مىىدير المكلىىف با

 الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية كل حسب اختصاصه. 

حراسة المحجوزات على يد أعوان المتابعة المؤهلين وتحت هذه المواد  كما حددت أحكام 

مىىدير الىىولائي للضىىرائب ومىىدير كبريىىات المؤسسىىات السىىلطة قىىابض الضىىرائب ورقابىىة 

أحىال المشىرع بىاقي  اكمىائي محضر قضى الحجز إلى نسند هذابحسب الحالة كما يمكن أن 

 .2الأحكام المتعلقة بالحجز الى قواعد القانون العام

راء تنفيىذ بة تأتي مرحلة أخر إجبعد تنفيذ إجراء الحجز على الأموال المكلف بالضري      

 تحصيل الضريبة و المتمثلة في بيع المحجوزات

 الفرع الثالث: البيع      

 ،بعاتممارسة المتايع في الباب الثاني تحت عنوان لتفاصيل الب المشرع الجزائري تعرض

نون مىن قىىا 146المىادة  وردتكبيىر حيىا ب قىانون الإجىراءات الجبائيىة باسىىها هتناولىكمىا 

 في هذا السياق ونصت على تفاصيل البيع الإجراءات الجبائية

 أولا : شروط البيع    

ي مدير ة له و المتمثلة فيمية الرئاسبتعين على قابض الضرائب أخذ رأي السلطة السل

 المؤسسات الكبرى للضرائب أو المدير الولائي بحسب الحالة.

ويخضىىع تنفيىذ المتابعىات عىىن » 3قىىانون الإجىراءات الجبائيىة 146حيىا نصىت المىادة      

طريق البيع للرخصة التي تمنح لقابض الضرائب من طرف الوالي أو سلطة أخرى تقىوم 

 « مقامها وهذا بعد أخذ رأي المدير المكلف بالمؤسسات الكبرى ومدير الضرائب بالولاية

كمىا أضىىاف نىع نفىىس المىادة أنىىه فىي حالىىة عىدم الحصىىول علىى تىىرخيع مىن قبىىل         

 امىهب أو إلىى السىلطة التىي تقىوم مقيىوم مىن تىاريخ إرسىال الطلى30لي في أجل أقصىاه الوا

ن الضىىرائب بالولايىىة حسىىب الحالىىة أمىىدير المكلىىف بالمؤسسىىات الكبىىرى أو مىىدير ليمكىىن ل

 رخع قانونا لقابض الضرائب المباشر بالشروع في البيع.ي

السىلع القابلىة للتلىف  ويسقط شرط الترخيع من طرف الوالي في الحالات المستعجلة مثل

و المحجوزات التي تشكل خطىر علىى الجىوار، وفىي هىذه الحالىة يمكىن الشىروع فىي البيىع 

المستعجل بناءا علىى تىرخيع مىن المىدير المكلىف بكبريىات مؤسسىات الضىرائب ومىدير 

 .4الضرائب للولاية كل حسب مجال اختصاصه

                                                             
 27سابق ، ض المرجع ال ،أمزيان عزيز- 1
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ع مىن أنىواع المتابعىىة عىىن يبىع المنقىولات كنىو 152تكلىم المشىرع فىي نىع المىادة  /2

وحىىدد لهمىىا  ىوتكلىىم فىىي هىىذا النىىوع عىىن البيىىع بىىالمزاد العلنىىي و البيىىع بالتراضىى 1الجبريىىة

 شروط نذكر في مجملها.

ين أن يىىتم البيىىع علىىى يىىد أعىىوان الضىىرائب المىىؤهلين قانونيىىا أو علىىى يىىد المحضىىر -أولا

 القضائيين أو محاف  البيع بالمزاد العلني

لعروض الخاصة للبيع بالمزاد العلني خىلال جلسىتين السىعر الافتتىاحي إذا لم تصل  ا -ثانيا

يجىىىوز لقىىىابض الضىىىرائب المباشىىىر أن يجىىىري البيىىىع بالتراضىىىي بمبلىىىغ يسىىىاوي السىىىعر 

وذلىىك بتىىرخيع مىىن المىىدير المكلىىف بكبريىىات مؤسسىىات الضىىرائب أو المىىدير ،الافتتاحي

لاختصاض المحىددة بموجىب الجهوي للضرائب أو المدير الولائي للضرائب وفقا لقواعد ا

 2قرار من المدير العام للضرائب 

سجل إذا لم يصدر أي عرض أخر يفوق العرض الم يلا يمكن إجراء البيع بالتراض -ثالثا

ات ق الصىحافة أو النشىر فىي قباضىيىيتم عن طر،يوم من تاريخ الإعلان الثالا  15 خلال

 م طلبىاتتلأو مقر المجلس الشعبي البلدي الذي يتبع له مكان البيع وتسى ختلفةالضرائب الم

 متابعة المذكور من قبل القابض المباشر للالمشترين في الأجل 

 مىىن هىىذا  10علىىى 1لا بعىىد إيىىداع وديعىىة بقىىدر إلايقبىىل أي عىىرض للبيىىع بىىالتراض -رابعددا

ض إذا تىم سىحب العىر هىذه الوديعىة إسترادالعرض لدى صندوق المكلف بالبيع ولا يمكن 

 يوم وذلك لوجود عرض ثالا يفوق سعر الإفتتا . 15قبل أجل 

 

 

حدد له ونواع المتابعة أكما تكلم المشرع بالتفصيل عن بيع المحل التجاري كنوع من   -

 أيضا شروط 

 نذكر منها :

ملا أي بجميىع عناصىره غيىر أن تحيا أن الأصل في بيع المحل التجاري أن يىتم مكى -أولا

هناك عند الإقتضاء القيام بالبيع المنفرد لواحد أو عدة عناصرمن العناصر المادية المكونة 

ي الفقرة الثالثة من المادة للمحل التجاري المحجوز وذلك باحترام الترخيع المشار اليه ف

أيام مىن  10وذلك في حالة مالم يكتتب المكلف بالضريبة سجلا للاستحقاقات خلال  1463

 غه لقرار غلق المحل والبيع.تاريخ تبلي

                                                             
 قانون الإجراءات الجبائية 152المادة  -1
 2006قانون المالية لسنة  39المعدلة بموجب المادة  2- 152لمادة  -2
 138ض ،سابق المرجع اللعيد صالحي، ا-3
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يمكن للمكلف بالضريبة تىم تبليغىه بىالحجز التنفيىذي أن يطلىب مىن قىابض الضىرائب  -ثانيا

 102-66المكلف بالمتابعة بيع المحل بكافة أجزاءه حسب ماورد فىي الأمىر التنفيىذي رقىم 

 1والنصوض التطبيقية اللاحقة 1966ماي  06المؤرخ في 

محىىل التجىىاري بىىالمزاد العلنىىي نفىىس الأحكىىام الخاصىىة ببيىىع حيىىا أنىىه تسىىري علىىى بيىىع ال

المنقىىولات مىىن إشىىهار وتبليىىغ وكىىذلك ذكىىر صىىاحب المحىىل التجىىاري و القىىابض المباشىىر 

للمتابعة إسىمهما وموطنهمىا والرخصىة التىي بموجبهىا تىم التصىريح بىالبيع ،ذكىر العناصىر 

قىابض الىذي يباشىر البيىىع المكونىة للمحىل ووضىعيته وتمنىه التقىديري سىاعة فىتح المىزاد، ال

 . 2وغيرها من المعلومات

مية أيىىام مىىن إلصىىاق الإعلانىىات أو النشىىر فىىي الجريىىدة الرسىى 10يجىىري البيىىع بعىىد  -ثالثددا

 ي .المؤهلة لنشر الإعلانات القانونية للدائرة أو الولاية حيا يوجد المحل التجار

ض دفتر شروط أخىر خىاإذا لم تراعى شكليات الإشهار لايجوز إشهار البيع ويمكن وضع 

لمبلىغ ابالبيع يطلىع عليىه الأشىخاض المعنيىين، يبىاع المحىل التجىاري فىي حالىة مىا إذا كىان 

 يساوي السعر الإفتتاحي أو يفوقه.

قىرة ف 152كما يجوز البيع بالتراضي وفقا الإجراءات المنصىوض عليهىا فىي المىادة -رابعا

حي بعد ر بيع المحل السعر الإفتتاالخاصة ببيع المنقول وذلك في حالة مالم يصل سع 2-3

 ثالا نشر.

ويدفع الثمن فورا مع كافة المصىاريف ويىتم تحديىد عقىد تحويىل الملكيىة علىى يىد مفتشىين ، 

 3رئيس قسم شؤون الأملاك و العقارات بالولاية 

فىىي إطىىار تحصىىيل الضىىرائب المسىىتحقة فهنىىاك إجىىراء أخىىر إضىىافة للإجىىراءات المىىذكورة 

 العقاريةيمتد للأملاك  جوهري

 الخاصة بالمكلف بالضريبة

 الفرع الرابع: الرهن العقاري     

يمكىىن لمصىىالح الضىىرائب إضىىافة إلىىى الإجىىراءات السىىابقة الىىذكر التىىي تتعلىىق عمومىىا 

بالمنقولات و المحلات، فهناك إجراء أخر جوهري يمتد الىى العقىارات الخاصىة بىالمكلف 

باجراء الرهن العقاري على جميع الأملاك بالضريبة حيا بامكان قابض الضرائب القيام 

العقاريىة للمىىدنين لىىدى المحىىاف  العقىىاري علىىى مسىىتوى مىىديريات أمىىلاك الدولىىة وذلىىك فىىي 

إطار تحصيل الضرائب المستحقة بمختلف أنواعها و الغرامات الجبائية المذكورة في هذا 

المحىىاف   القىىانون وتعفىىى إدارة الضىىرائب مىىن تسىىجيل الرهىىون العقاريىىة ،ويحضىىر علىىى

                                                             
وكافة النصوض التطبيقية المتعلقة بيع المنقولات ، 1966ماي  06المؤرخ في  ،102 -66الأمر التنفيذي رقم  -1

 بالمزاد العلني.
 140ض ،سابق المرجع ال،لعيد صالحي، ا-2
 قانون الإجراءات الجبائية 2-151المادة -3
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العقاري القيام بتسجيل الأملاك العقارية مالم يسىتظهر لىه مسىتخرج مىن جىدول الضىرائب 

مىن  388المصفى أو بالمقابل جدول الدفع بالتقسيط باسم المدين وذلك حسىب نىع المىادة 

 1قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة

 .المطلب الثالث: الاعتراض على المتابعات

التالي بقف التسديد و ولا ت اإدارة الضرائب مهما كان موضوع المنازعة فانهإن منازعات 

تفاء منحها له القانون لإس التىيكون لقابض الضرائب حق مباشرة كل إجراءات التحصيل 

داء أمىر الأ ثم بعد ذلك،ديون الخزينة العامة لدى الغير وهذه الإجراءات تبدأ بتوجيه إنذار 

وبعىىده يباشىىر قىىابض الضىىرائب إجىىراءات التحصىىيل الجبريىىة بىىدءا مىىن الحجىىز ثىىم البيىىع ،

 ممتلكات المدين لبالمزاد العلني 

ذلك منحه لو بالمقابل منح المشرع للمكلف حق الاعتراض على هذه الإجراءات بالإضافة 

 .2الحق في تقديم طلب إيقاف التسديد وطلب تأجيل الدفع

 التسديدتأجيل طلب الفرع الأول: 

بالضىىريبة أن يرجىىأ القىىدر المتنىىازع فيىىه مىىن الضىىرائب إذا طلىىب قبىىل يجىىوز للمكلىىف 

صدور قرار المتخذ بشىأن الشىكوى الاسىتفادة مىن التأجيىل القىانوني للىدفع شىريطة أن يقىدم 

مىن 174ضمانات حقيقية لتحصيل هذه الضرائب محل الإحتجاج  حسب ماورد في المادة 

وقد ورد في هىذه المىادة بعىض الشىروط مقابىل اسىتفادة الطىرف قانون الإجراءات الجبائية 

 .3المدين من حق تأجيل التسديد

يجب على المكلف بالضريبة أن يتوجه بالشكاية لدى الجهىة المختصىة لمصىالح أولا :     

للضرائب ينازع فيها صحة الضىرائب ومقىدارها ويجىب أن تكىون شىكواه ضىمن الشىروط 

 . 4من قانون الإجراءات الجبائية 76-75-73-72المحددة في المواد)

راط أن أن يقدم طلب صريح يعبر فيه عن نيته في طلىب تأجيىل التسىديد مىع إشىتثانيا:      

 يقىىدم طلىىب ارجىىاء التسىىديد قبىىل أن يىىتم الفصىىل فىىي شىىكواه المتعلىىق بالمنازعىىة فىىي صىىحة

 الضريبة أو مقدارها من قبل إدارة الضرائب.

ات أحكىىام هىىذه المىىادة أن يكىىون طلىىب تأجيىىل التسىىديد مرفىىق بضىىمان كمىىا نصىىت ثالثددا:    

توافر حقيقية يضمن فيها المكلف بالضريبة تحصيل الحقوق الضريبية المفروضة عليه أو ب

مىىن  % 30شىىرط أخىىر فىىي غيىىاب الضىىمانات وهىىو قيىىام المكلىىف بالضىىريبة يىىدفع نسىىبة  

 الضريبة المفروضة عليه عند قابض الضرائب المختع.

                                                             
من قانون المالية لسنة  17المعدلة بموجب المواد  ،من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 388المادة -1

 .2016من قانون المالية سنة  8والمادة  ،2012من قانون المالية سنة  16 المادةو،  2006
 32سابق، ض المرجع ،العزيز أمزيان  -2

 من قانون الإجراءات الجبائية 74المادة  -3
 33و32ض ض  ، السابق مرجعالمزيان ، أ عزيز -4
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يترتب على منح الإرجاء القانوني للدفع تحصيل الحقوق الباقية الغيىر المتنىازع  رابعا:     

فيهىىا ويخىىتع تطبيىىق هىىذا التىىدبير بالشىىكاوى  المتعلقىىة بالضىىرائب الناجمىىة عىىن المراقبىىات 

 .1الجبائيةباستثناء الغرامات و الزيادات المتعلقة بالضرائب في حالة الغ  الضريبي

جىة عىن تأجيل تحصيل للضىرائب المتنىازع فيهىا إذا كانىت هىذه الأخيىرة ناتيتم خامسا:     

لىى إأخطاء مادية يىتم اثباتهىا مىن طىرف إدارة الضىرائب أو فىي حالىة الضىريبة المزدوجىة 

 غاية صدور القرار النزاعي

% مىن مبلىغ الضىريبة أو  30وفي هذه الحالة لايكون المكلف بالضريبة مطالبا بىدفع نسىبة 

ت كمىا أورد المشىىرع ذلىك فىي البىاب الثالىىا بعنىوان تأجيىل اسىتحقاقات الىىدفع تقىديم ضىمانا

من قانون  157و156الواردة في الفصل الأول تحت عنوان استحقاقات الدفع بنع المواد 

 .2الإجراءات الجبائية

 الفرع  الثاني: طلب التقسيط      

تأجيىىل التسىىديد يىىتم ومىىا يسىىمى فىىي قىىانون الإجىىراءات الجبائيىىة بطلىىب طلىىب التقسىىيط 

توجيهه إلى قابض الضرائب المختع وهو الذي يفصل بشأنه وينشأ عنه التسديد بواسىطة 

ضمن إطار زماني محدد يتماشى مع مصلحة الخزينة العامة و الظىروف الماليىة  3الأقساط

للمكلىف بالضىىريبة، و لتوضىىيح بسىيط فانىىه يتشىىابه فىي التسىىمية مىىع طلىب التأجيىىل المقتىىرن 

لكنه يختلىف عليىه مىن حيىا إجراءاتىه وشىروطه حيىا أن طلىب التأجيىل مقتىرن بالشكوى 

بالمنازعة وتخع الوعاء الضريبي أو إجراءات التحصىيل وتبقىى الضىريبة مؤجلىة الىدفع 

إلى غاية إتخاذ قرار إداري نهىائي مىن طىرف المىدير الىولائي للضىرائب أو مىدير كبىديات 

 المؤسسات.

ائية لقابض الضرائب في مجال التحصيل أن يمنح لكىل حيا أجاز قانون الإجراءات الجب-

مدين بناءا على طلبه أجال استحقاقات لدفع جميع الضرائب أو الرسوم أو الحقوق بمختلف 

، كما أجاز له المشرع إشتراط تقديم ضىمانات كافيىة لتغطيىة مبىالغ الضىرائب مىن 4أنواعها

مانات وتخلىىف المكلىىف طىىرف المسىىتفيدين مىىن أجىىال الىىدفع ،وفىىي حىىال غيىىاب هىىذه الضىى

بالضريبة على التسديد يجوز لإدارة الضرائب القيام بحجز تحفظىى علىى الوسىائل الماديىة 

 .5للمدين لغاية استفاء دينه

مىىىن بىىىين السىىىبل لتسىىىوية المنازعىىىة الضىىىريبية وتقريىىىب وجهىىىات النظىىىر بىىىين إدارة        

متخصصىة بىالنزاع الضىريبي الضرائب و المكلفين ،فقد تولىدت فكىرة إنشىاء لجىان إداريىة 

                                                             
 قانون الإجراءات الجبائية من  5 - 1فقرة  74المادة  -1
 من قانون الإجراءات الجبائية 157-156المواد  -2
 من قانون الإجراءات الجبائية 156المادة  -3
 من قانون الإجراءات الجبائية 157المادة  -4
 33ض،مرجع سابق ،المزيان ، أ عزيز -5
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نظىىرا لإخىىتلاف المراكىىز القانونيىىة خاصىىة فىىي النىىزاع الضىىريبي بىىين المكلفىىين و الإدارة 

الجبائية ،حيا تتميز هذه الأخيرة بطابع السلطة العامة و الحماية القانونية للتشريع الجبائي 

 وهذا ما تناولناه في هذا المبحا بقدر كبير مقارنة مع الخاضعين للضريبة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ضريبيةجان الإدارية المختصة بالفصل في المنازعة الللاالمبحث الثالث:              

 ن المكلىفإن إنشاء هذه اللجان في الجزائر قىد جىاء للحىد مىن الإشىكالات التىي تقىع بىي      

و  ن المكلفبدفع الضريبة و إدارة الضرائب أو لإيجاد الحلول المناسبة عند عدم الإتفاق بي

نىويرى "إدارة الضرائب وهذا ما يراه بعض فقهاء القانون على سبيل المثىال رأي الأسىتاذ 

 ".عبد العزيز

لتقليىل لوبالرجوع للتشريع الجزائري أيضا نجده وضع ألية لجان الطعن الإدارية كسبيل  -

لىى من النزاع الضريبي وهي تختلف في التشريع الضريبي الجزائري الى لجىان داخليىة ع

 مستوى ادارة الضرائب معروفة بالجان العفو 

 «les commissions de recours gratieux» 

لأصىل يق لم نتعرض لها في بحثنىا هىذا كىون الملفىات التىى تدرسىها فىي اوكذلك لجان التوف

 ليس لها طابع نزاعي

وإنمىىا هىىي حقىىوق كفلهىىا المشىىرع الجزائىىري للمكلىىف بالضىىريبة مثىىل العفىىو والتخفىىيض  

 الضريبي نظرا لعوز المكلف بالضريبة

ر ولجىىان أخىىرى مسىىتقلة عىىن إدارة الضىىرائب تسىىمى لحىىان الطعىىن الإداريىىة مختصىىة بنظىى

 الطعون الضريبة ،وهي حاليا متكونة من 

 :رابعددا-يىىة   اللجنىىة الجهو ثالثددا:-لجنىىة الولايىىة   ثانيددا: -لجنىىة الىىدائرة )ملغىىاة(  أولا:

 اللجنة المركزية
 

 ها وإختصاصات للتدرج القانوني لظهور لجان الطعن الإداريةونتطرق في المطلب الأول 

 اتهاإختصاصو لظهور لجان الطعن الإدارية المطلب الأول : التدرج القانوني         
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ة في هىذا المطلىب للجىان الإداريىة مىن حيىا تبنىي المشىرع الجزائىري لهىذه الفكىر نتعرض

وكىذا  ظهورها والتدرج القانوني للتعديلات التى طرأت عليها حتىى لمىا وصىلت إليىه حاليىا

 المهام المنوطة بها 

 .جان الطعن الإداريةالفرع الأول: التدرج القانوني لظهور ل       

، 19691مكرر من قانون المالية لسنة  23وتم أول إنشاء لهذه اللجان بموجب المادة         

ويمكن اللجوء إليها للحصول على تصحيح الأخطاء المرتكبىة فىي تأسىيس وعىاء الضىريبة 

أو حسابها أو الإستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي وأحال المشرع صراحة 

إلى التنظيم فيما يتعلق بعملية تحديد اختصاصات وكيفيات تسىيير اللجىان المشىار إليهىا فىي 

 مكرر من نفس القانون بوجب الفقرة الثانية منها. 23المادة 

ائب مىن قىانون الضىر 1فقىرة  337مكرر جاءت بالأساس لإتمام أحكىام المىادة  23والمادة 

 المباشرة 

المتضمنة تأليف لجان الطعن وتسىيير  1969كتوبر أ 06وبصدور القرارات المؤرخة في 

،ثىم صىدرت 2عملها ،ونصت صراحة أنها تنظر في الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 

. و المتضىىمنة تعىىديل و تتمىىيم 1970مىىارس سىىنة   02بعىىدها قىىرارت أخىىرى مؤرخىىة فىىي 

لجىىىان و المتعلقىىىة فىىىي نفىىىس السىىىياق بعمىىىل ال 1969أكتىىىوبر  06القىىىرارات المؤرخىىىة فىىىي 

المتضىمن  1976لسىنة  101 -76، وتوالت التعديلات لغاية صدور الأمر رقىم  3وتنظيمها

قانون الضرائب المباشىرة و الرسىوم المماثلىة، والىذي نىع علىى أن إنشىاء لجنىة علىى كىل 

مجلس شعبي بلدي ولجنة على المستوى الولائي و لجنة مركزية لدى وزارة المالية للنظر 

اشىرة والرسىوم المماثلىة والتعىديل الجىوهري الىذي ورد فىي هىذا في طعىون للضىرائب المب

القىىانون ان المشىىرع الجزاىىىري هنىىا خصىىها بىىالنظر فىىي الضىىرائب المباشىىرة دون الرسىىوم 

المماثلة وأعفاها أيضا من طعون العفو الضريبي ونىع علىى هىذا النىوع مىن الطعىون فىي 

 5و 4فصل خاض سماه بالطعن الولائي

                                                             
الجريدة الرسمية  1969المتضمن لقانون المالية لسنة  ،1968ديسمبر سنة  30المؤرخ في  654-68الأمر رقم -1

 106عدد ،ال 1968ديسمبر  31في  ةالمؤرخ

الجريدة  ،المتضمنة تأليف لجان الطعن وتسيير عملها ،1969أكتوبر   06 من القرارات المؤرخة في 3 ادةالم-2

 02العدد ، 1970جانفي06في  ةالرسمية المؤرخ
 06المتضمنة تعديل و تتميم القرارات المؤرخة في  ،1970مارس  02ن القرارات المؤرخة في م 4و 3واد الم - 3

 31العدد ، 1970أكتوبر  03في  ةالمؤرخ،الجريدة الرسمية  1969 أكتوبر
المتضمن قانون الضرائب  1976ديسمبر  29المؤرخ في -76 101من الأمر  405-404و361-359المواد  - 4

 المباشرة والرسوم المماثلة
 1994والمتضمن قانون المالية لسنة  1993ديسمبر  29المؤرخ في  18-93من المرسوم التشريعي رقم  93المادة  -5

تحل محل  36-90من القانون  38والذي نع أن المادة  04-92وم التشريعي رقم من المرس 54والذي عدل المادة 

 المتضمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتلغيها 101-76الأحكام الملحقة بلأمر 
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فىي  1991المتضىمن قىانون الماليىة لسىنة  90/36ة صىدور القىانون وبقى الحال كذلك لغايى

، 1الذي أضاف لهذه اللجان  لها حق النظر في شكاوى الرسىوم الماثلىة 302إلى300مواده 

وتوالت التعديلات بموجب العديد من القوانين الصادرة لاحقا ونىذكر أهمهىا صىدور قىانون 

عديلات بشأن هذه اللجان أهمه أنىه أضىاف و الذي تضمن العديد من الت 1998المالية لسنة 

  2 19إلى   17لها النظر في الرسوم على القيمة المضافة وذلك من خلال المواد 

و المتضىىمن كافىىة  2002وقىىد اسىىتمر الأمىىر علىىى ذلىىك لغايىىة صىىدور قىىانون الماليىىة سىىنة 

مىىىن هىىىذا الأخيىىىر إلىىىى قىىىانون الضىىىرائب  120الإجىىىراءات الجبائيىىىة حيىىىا أحالىىىت المىىىادة 

 والتى تكلمت عن اللجان.3023،إلى300لمباشرةوالرسوم المماثلةفي نع الموادا

 2006ديسمبر  26المؤرخ في  24-06بموجب الأمر  2007وبصدور قانون المالية لسنة 

ئيةحسىب والذي أدرج جميع المواد مىن بينهىا المتعلقىة باللجىان فىي قىانون الإجىراءات الجبا

لها مىن د المتعلقىة بتسىيير اللجىان واختصاصىها وتشىكيمنىه ،و إلغىاء جميىع المىوا 49المىادة 

 قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 

تلغىىىى أحكىىىام المىىىواد »مىىىن هىىىذا القىىىانون بنصىىىها كمىىىا يلىىىي 23حيىىىا نصىىىت المىىىادة        

وتجدر الإشارة إلى  4«من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة. 302، 300،301

مىىن قىىانون الإجىىراءات  5مكىىرر  81 81و 80ظيمهىىا بموجىىب المىىادة أن عمىىل اللجىىان وتن

، قىىد أجمعىىت جميىىع النصىىوض المتلاحقىىة و المعدلىىة لقىىانون الضىىرائب الجبائيىىة  الحىىالي

المباشرة و الرسوم المماثلة على أن عمل هذه اللجىان يتعلىق بالفصىل فىي الطلبىات الراميىة 

وحسابها أو الاستفادة من حق النىاتج عىن إلى تصحيح الأخطاء المرتكبة في نوع الضريبة 

 حكم تشريعي أو تنظيمي.

طىابع وهذه اللجان لا تنظر في الطعون المتعلقة بالرسىم علىى رقىم الأعمىال وحقىوق ال

 وحقوق التسجيل باعتبار هذه الأخيرة من الضرائب المباشرة .

د مجىال قد إعتمد المشرع أيضا في اختصاض هذه اللجان علىى المعيىار المىادي لتحديى

اختصاصها وذلك بتوزيع الإختصاض بين مجمىل اللجىان حسىب مبلىغ الضىريبة المطعىون 
                                                             

،الجريدة  1991، والمتضمن قانون المالية 1990ديسمبر  31، المؤرخ في 36-90من القانون  302-300لمواد ا -1  

 57العدد  ،1990ديسمبر  31الرسمية المؤرخة في 
 31 المؤرخة فيالجريدة الرسمية  ،1998المتضمن قانون المالية لسنة  02-97من القانون رقم  19-17المواد -  2

 89عدد ،ال 1997ديسمبر 
من قانون  302-300إلى المواد ة ، إضاف 2002المتضمن من قانون المالية سنة 21-01من قانون  1-120لمادة ا - 3

 الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة )الملغاة(
، 2007المتضمن قانون المالية لسنة  ، 2006ديسمبر 26، المؤرخ في 24-06من القانون رقم  49و23المواد -4

 89عدد ال 1997،ديسمبر  31 المؤرخة فيالجريدة الرسمية 
لسنة  42،والمادة  2007من قانون المالية لسنة  49ب المواد من قانون الإجراءات الجبائية معدلة بموج 80المادة -5

 2009من قانون المالية لسنة 

   2012لسنة من قانون المالية لسنة  40والمادة 
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الضىرائب المباشىرة و الرسىوم المماثلىة وذلىك مىن فيه وقد حدده المشىرع سىابقا فىي قىانون 

والىىذي يحىىدد  2006ديسىىمبر لسىىنة  18المىىؤرخ فىىي  327-06خىىلال المرسىىوم التنفيىىذي 

كمىا اعتمىده أيضىا فىي قىانون الإجىراءات  1ئية وصلاحيتهاالمصالح الخارجية للإدارة الجبا

 .2مكرر81الجبائية الحالي في نع المادة

 يىىةكمىىا تحىىدج المشىىرع إضىىافة للمعيىىار المىىالي عىىن معيىىار أخىىر يتعلىىق بالهيئىىة الإدار

داخليىة المختصة بتسير الملف الجبائي للمكلف بالضريبة وذلك من خلال تنظيم المصالح ال

ئىات ية الضرائب وقد أسفرت مختلف التشريعات الجبائية عن إحداج هيو الخارجية لمدير

لىذي اجديدة تختع بتسيير ومتابعة ملفات المكلفين بالضريبة حسب نوع النظام الضىريبي 

 يخضع له المكلف بالضريبة وكذا رقم الأعمال المحقق من قبله وطبيعته نشاطه 

 اللجىىان المختصىىة لدراسىىةري وبىىالنظر لهىىذه المعطيىىات قىىد قسىىم المشىىرع الجزائىى    

 ى القيمىةالملفات أو الطعون المتعلقة بالضىرائب المباشىرة و الرسىوم المماثلىة و الرسىم على

ها و ظىر اختصاصىها وتشىكيلنتعىرض لهىا ببعد حل لجنة الىدائرة ن المضافة إلى ثلاثة لجان

 الإجراءات المتبعة لدراسة ملف أمامها وهي : 

 .زية اللجنة المركالجهوية،نة ،اللجولائية النة )ملغاة(،اللج لجنة الدائرة للطعن

 إختصاص لجان الطعن الإدارية المحلية:الثانيالفرع      

 :اختصاص لجنة الدائر )الملغا  حاليا(أولا      

نشير إليها على سبيل التذكير كون هذه الأخيرة كان لها دور فعال في دراسة الطعون 

طويلة،وقد تم حلها وإلغاء المواد التي تنظم اختصاصها،حسب نع الضريبية لفترة زمنية 

،وتىم إلغاءهىا بعىد إعىادة تنظىيم 3من قانون الضرائب المباشرة والرسوم الماثلىة 300المادة 

الهياكل الخارجية لإدارة الضرائب وحل مفتشيات الضرائب كون هذه الأخيرة كانت تنظر 

 في الطعون المحولة لها من هذه الأخيرة.

-68بموجىب الأمىر  إلى أن أول إنشاء لها كان على مستوى البلدية تجدر بنا الإشارة 

اللجان على المستوى البلىدي و العمىالي و الجهىوي  تنصب هذه»رمكر 23في المادة  654

أكتىوبر  06، كما ورد أيضا في نع المادة الأولىى مىن القىرار المىؤرخ فىي 4«و المركزي

 23خاصة بالضرائب و المحددة بموجىب أحكىام المىادة لجنة الطعن ال توضع» 1969سنة 

و المتضىىمن قىىانون  1968ديسىىمبر سىىنة  30المىىؤرخ فىىي 654-68مكىىرر مىىن الأمىىر رقىىم 

                                                             
يحدد المصالح الخارجية للإدارة الجبائية  ، 2006ديسمبر لسنة  18المؤرخ في ، 327-06المرسوم التنفيذي  -1

 59العدد ، 2006ديسمبر  24بتاريخ  المؤرخة فيالجريدة الرسمية  ،وصلاحيتها
 من قانون الإجراءات الجبائية  3و2و1مكرر  81االمادة -2
من قانون المالية  23من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ملغاة بموجب المادة  302إلى  300المواد من -3

 2007لسنة 
 654-86خيرة من الأمر الأمكرر الفقرة  23المادة  - 4
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كما نصىت فىي 1«مستوى كل البلديات لدى كل مجلس شعبي بلدي على 1969المالية لسنة 

مسىتوى تنشىأ علىى »والتىي نصىت  101 -76من الأمر رقىم رقىم  359نفس السياق المادة 

وبقىى الأمىر علىى حالىه إلىى 2«كل مجلس شعبي بلدي لجنة للطعن فىي الضىرائب المباشىرة

  1994غاية صدور قانون المالية لسنة 

تحىىدج علىىى »  و الىىذي نىىع علىىى إعىىادة تشىىكيل هىىذه اللجنىىة علىىى مسىىتوى الىىدائرة 

رة وتختع هىذه الأخيىوالرسوم المماثلة ، ن للضرائب المباشرةمستوى كل دائرة لجنة طع

في طعون المكلفين الذين تلقو قرار الرفض الكلي أو الجزائي لتظلماتهم أو الذين لم  ظربالن

وذلىىك فىىي ضىىل احتىىرام شىىروط و إجىىراءات تقىىديم هىىذه 3«يصىىدر بشىىأن شىىكاويهم أي رد

 الطعون

ماثلىة وتبدي هذه اللجنة رأيها فىي الطلبىات التىي تخىع الضىرائب المباشىرة و الرسىوم الم 

ة دج أو يسىىاويهاوكذلك مبلىىغ الرسىىم علىىى القيمىى 200 000اوي عىىن مبلىىغ التىىي تقىىل أو تسىى

 المضافة إذا كان يقل أو يساوي مبلغ 

وإرتفىىع ،والتىىى سىىبق وأن صىىدر بشىىأنها قىىرار بىىالرفض الجزئىىي أو الكليدج  200 000

 السقف المالي من

دج فيمىا يخىىع الضىىرائب  500 000المبلىغ إلىىى قيمىة تسىىاوي  يصىىلل 2004جىانفي  01 

ونلاحى  أن المشىرع قىد قلىع  المباشرة و الرسوم المماثلة أو الرسم على القيمىة المضىافة 

 02من دور لجنة الدائرة على ماكان عليه الحال سابقا وذلىك بموجىب القىرار الصىادر فىي 

فىي الطلبىات التابعىة للاختصىاض  ذكره بأن هذه اللجنة مؤهلة بىالنظربوذلك  1970مارس

الولائي و الرامية إلى الحصول على تخفيض من قبل السلطة الإدارية للضىرائب المقىررة 

 . 4قانونا

 لائية نة الولجال ختصاصثانيا: إ       

تم إنشاء هذه اللجان على مستوى المجالس الشعبية الولائية لكن فيما بعىد تحولىت إلىى 

الصىىادر عىىن وزارة الماليىىة و التخطىىيط و الولايىىة وذلىىك حسىىب مىىاورد فىىي نىىع القىىرار 

توضىىىع لجىىىان خاصىىىة »و الىىىذي ورد فيىىىه الىىىنع التىىىالى 1969أكتىىىوبر  06المىىىؤرخ فىىىي 

 1976لسىىنة  101-76صىىدور الأمىىر  ، وبعىىد «بالضىرائب لىىدى كىىل مجلىىس شىىعبي ولائىىي

منه على  360 المتضمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة حيا نع في المادة

                                                             
  1969أكتوبر لسنة  06المادة الأولى من القرار المؤرخ في  - 1
 1976ديسمبر  29المؤرخ في ، 101-76من الأمر  359مادة ال - 2
 1994المتضمن قانون المالية لسنة  ، 1993ديسمبر  29المؤرخ في  18-93من المرسوم التشريعي  90المادة  -3

 88العدد ، 1993 ديسمبر 30المؤرخة فيالجريدة الرسمية ،

 32سابق ،ضالمرجع ، الإجراءات المنازعة الضريبية في الجزائر حسين فريحة ،-
 1969أكتوبر  6المتضمن تعديل وتتميم القرارات المؤرخة في  1970مارس  02من القرار المؤرخ في  04المادة  - 4

 31العدد ، 1970أكتوبر  3،الجريدة الرسمية بتاريخ 
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واسىىتمر « تنشىىأ لىىدى كىىل مجلىىس شىىعبي للولايىىة لجنىىة طعىىن للضىىرائب المباشىىرة» مىىايلي 

 18المىىؤرخ فىىي  25-91رقىىم  1992الوضىىع علىىى حالىىه إلىىى صىىدور قىىانون الماليىىة لسىىنة 

 1998،وتوالىىت التعىىديلات إلىىى غايىىة صىىدور قىىانون الماليىىة لسىىنة  1  1991سىىنة  ديسىىمبر

 18من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة بموجب المادة  301الذي ألغى المادة 

علىى أن تؤسىس لىدى كىل ولايىة لجنىة للطعىن فىي الضىرائب المباشىرة و » من هذا الأخير 

 (2)«.الرسم على القيمة المضافة

المىؤرخ  2004لقىانون الماليىة لسىنة  22-03إضافة إلى التعديل الوارد ضمن القىانون

والتىي تقضىي بىأن يكىون إختصىاض  7و6و5وذلك بموجب المىواد  2003ديسمبر  28في 

هذه اللجنة للنظر في طعون المكلفين بالضريبة و التيقيمة المبالغ محىل النىزاع فيهىا لا تقىل 

دج وتكىىىون الإدارة قىىد أصىىدرت قىىىرار 2 000 000دج ولا تتعىىدى قيمىىة 500 000عىىن 

بخصوض النزاع سواء بالرفض الكلي أو الجزئي لطلبات المكلىف بالضىريبة ،ولهىا كىذلك 

أن تنظىىر فىىي الطعىىون الخاصىىة بىىاراء لجىىان الىىدوائر فىىي حىىال مخالفتهىىا لىىنع تشىىريعي أو 

لطلبىىات المتعلقىىة تنظيمىي )سىىابقا قبىل إلغىىاء لجنىىة الىدائرة(كما تبىىدي هىذه اللجنىىة رأيهىىا فىي ا

أساسا بالحصول على تصحيح أخطاء أرتكبت في وعىاء الضىريبة أو حسىابها أو مىن أجىل 

 . (3) نيل حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي

 والمركزية :إختصاص اللجنة  الجهوية ثالفرع الثال       

 : إختصاص اللجنة  الجهويةأولا       

:الطلبات المتعلقة بالقضايا النزاعيىة التىي يفىوق رأيها فيتبدي اللجنة الجهوية للطعن        

مجمىىىوع مبالغهىىىىا مىىىىن الحقىىىىوق والغرامىىىىات للضىىىرائب المباشىىىىرة والرسىىىىوم علىىىىى رقىىىىم 

 000 000دج( عشرون مليون دينىار جزائىري ويقىل أو يسىاوي )20 000 000الأعمال)

قىىرار  دج( سىىبعون مليىىون دينىىار جزائىىري والتىىي سىىبق وأن أصىىدرت الإدارة بشىىأنها70

 4بالرفض الكلي أو الجزئي

 اختصاص اللجنة المركزية: ثانيا      

ون المالية المتعلق بقان 654-68هذه اللجنة اللجنة لدى وزارة المالية بموجب الأمر أنشأت 

  1969لسنة 

                                                             
الجريدة ،1992المالية لسنة  انون، المتضمن ق 1991ديسمبر  18المؤرخ في  25-91الأمر رقم من  51-49المواد  -1

 65رقم ، 1991ديسمبر  18 المؤرخة في الرسمية 

ديسمبر  31المؤرخة في الجريدة الرسمية  ،1990ديسمبر  31المؤرخ في  36-90من القانون رقم   31-29المواد 

 57 العدد 1991
و ع/م  01ة ،الصادرة عن وزارة المالية ،المديرية العامة للضرائب،مديرية المنازعات ،تحت الرقم التعليمة المصلحي-2

 ،ملحق بالبحاتدابير متعلقة بلجان الطعن–، بعنوان منازعات 02/01/2017ع ض/م م ، بتاريخ 
 43و 42ض ض ،سابقال مرجعالزيز أمزيان،ع-3
 ،قانون الإجراءات الجبائية 2مكرر 81المادة -4
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 101-76كما نع عليها كذلك قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة بموجب الأمر 

وأدخلت الكثير من التعديلات علىى تكىوين وتشىكيل اللجنىة  1976ديسمبر  09المؤرخ في 

 1991المركزية للطعن بموجب قوانين المالية المتتالية ونذكر من بينها قانون المالية لسنة 

 81وتوالىىت التعىىديلات للمىىادة  52فىىي المىىادة 1 1992ن الماليىىة لسىىنة وقىىانو 31فىىي مادتىىه 

مىن قىانون الماليىة  50من قانون الإجراءات الجبائية و المحدثة بموجب المادة  ( 2)2مكرر 

 .( 3)من قانون الإجراءات الجبائية 3و2و1الفقرات 173، إضافة إلى المادة  2007لسنة 

مماثلىة لإختصىاض بىاقي لجىان الطعىن فىي  أما فيما يخع إختصاض هذه اللجنة فهىي

ي الضىىرائب المباشىىرة و الرسىىوم المماثلىىة و الرسىىم علىىى القيمىىة المضىىافة، فهىىي تنظىىر فىى

ا وإما الأساس في الطعون الرامية لإصلا  الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة أو حسابه

سىبق  امهىا عمىاالإستفادة عن حق ناتج عند تدبير تشريعي أو تنظيمي أما الاخىتلاف فىي مه

 ذكره من اللجان فيمكن في النقاط التالية:

يىىات النظىىر فىىي الطعىىون التىىي يقىىدمها المكلفىىون فىىي الضىىريبة التىىابعين لمديريىىة كبر -

 .المؤسسات التي سبق أن أصدرت هذه الأخيرة بشأنها قرار بالرفض الكلي أو الجزئي

مباشىرة الغرامات في الضرائب الالقضايا التي يفوق مبلغها الإجمالي من الحقوق و  -

( سىىبعون مليىىون دينىىار و التىىي سىىبق أن  70.000.000و الرسىىوم علىىى رقىىم الأعمىىال )

ر مكىىر 81أصىىدرت الإدارة بشىىأنها قىىرار بىىالرفض الكلىىي أو الجزئىىي، وباسىىتقراء المىىادة 

 من قانون الإجراءات الجبائية  نلاح  أن :  3و2و1الفقرات 

قضايا محل الطعن و التي تستوجب النظر فيهىا كونهىا تشترك اللجان في موضوع ال -

يمكن أن تبىدي لجىان الطعىن رأيىا حىول طلبىات » تتعلق حسب ماورد في العبارة الشاملة بـ

المكلفين بالضريبة المتعلقة بالضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة وكذلك بالنسىبة للرسىوم 

مرتكبة في الوعاء أو حساب الضىريبة على رقم الأعمال و الرامية التي تصليح الأخطاء ال

 ..( 4)«و إما الإستفادة من حق ناجم عن حكم تشريعي أو تنظيمي

» وقد استعمل المشرع عبىارة شىاملة فىي إشىارته لإختصىاض مختلىف اللجىان بلفى   -

 والتىىي سىىبق و أن صىىدرت الإدارة بشىىأنها قىىرار بىىالرفض الكلىىي أو الجزئىىي وقىىد اسىىتعمل

 "الإدارة " و المقصىىىود بىىىالإدارة هنىىىا جميىىىع هيئىىىات الضىىىرائبالمشىىىرع فىىىي هىىىذه الفقىىىرة 

مراكىز المصدرة للقرارات المتعلقىة بشىكاوى المكلفىين بالضىريبة علىى إخىتلاف هيئاتهىا، ال

 الجوارية للضرائب،مراكز الضرائب ومديريات كبريات المؤسسات.

                                                             
الجريدة الرسمية ، 1992المتضمن قانون الملية لسنة  ،1991ديسمبر سنة  18المؤرخ في  25-91القانون رقم  -1

 65 العدد،  1991ديسمبر  18تاريخ  المؤرخة في
 ،قانون الإجراءات الجبائية 2مكرر 81المادة -2
 قانون الإجراءات الجبائية 1و2و3 173 المادة  -3
 ،السابقة الذكرتدابير متعلقة بلجان الطعن ،02/01/2017بتاريخ الصادرة  التعليمة المصلحية -4
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لي أو بمىا كما يلاح  أن الفاصل الجوهري بين هذه اللجىان هىو إعتمىاد المعيىار المىا -

 . 1يسمى سقف الاختصاض أي القيمة المالية للغرامات محل الطعن

 المطلب الثاني: تشـكيلة لجان الطعن الإدارية        

يختلىىف تكىىوين لجىىان الإداريىىة للطعىىن فىىي المجىىال الضىىريبي بحسىىب أنواعهىىا كمىىا أن 

وذلىك تىارة بتغييىر الأعضىاء   2تشكيلتها عرفت تغيير مستمر عبر القوانين المالية المختلفة

وتىارة أخىرى بتغييىر السىقف المىالي وتىارة أخىرى تغييىر نىوع اللجىان ومجىال اختصاصىها 

 2019لذلك إرتأينا  لذكر أعضاء لهىذه اللجىان بىالنظر للقىوانين السىارية المفعىول فىي سىنة 

 من قانون الإجراءات الجبائية.  3و2و1الفقرات مكرر  81وذلك بحسب نع المادة 

 الفرع الأول:تشكيلة لجان الطعن المحلية       

 أولا: تشكيلة لجنة الدائر        

تعرضت تشكيلة هذه اللجنة لعدة تغيرات ونذكر أخر تشكيلة لها بصدور قانون المالية 

 3حيا إستقرت على هذا النمط لغاية إلغاءها 2007

 رئيس الدائرة أو الأمين العام رئيسا 

 طهدي أو أحد نوابه أين يمارس المكلف بالضريبة نشارئيس المجلس الشعبي البل 

  رئىىيس مفتشىىية الضىىرائب المخىىتع إقليميىىا ،أو بحسىىب الحالىىة مسىىؤول مصىىلحة

 المنازعات للمركز الجواري للضرائب

  عضىىوين كىىاملي العضىىوية وعضىىوين مسىىتخلفين مىىن كىىل بلديىىة تعيىىنهم الجمعيىىات أو

إختيىىار الأعضىىاء مىىن قبىىل رؤسىىاء الإتحىىادات المهنيىىة وفىىي حالىىة غيىىاب هىىؤولاء يىىتم 

 للجان.المجالس الشعبية البلدية من بين المكلفين بالضريبة الذين لهم دراية بعمل ا

 جنة الولائية للا: تشكيلة ثانيا        

تنشأ لدى كل ولاية لجنة طعن للضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة و الرسىم علىى    

 : (4)لية رقم الأعمال وتتشكل من الأعضاء التا

  محىىاف  حسىىابات يعينىىه رئىىيس الغرفىىة الوطنيىىة لمحافضىىي الحسىىابات ويشىىغل منصىىب

 الرئيس لهذه اللجنة

 .عضو واحد يمثل المجلس الشعبي الولائي 

 كىون عضو واحد من المديرية الولائية المكلفة بالتجارة ويشىترط فىي هىذا العضىو أن ي

 على الأقل في رتبة رئيس مكتب.

                                                             
 من قانون الإجراءات الجبائية. 1،2،3مكرر  81المادة  -1
من الفصل الأول ، المبحا الثالا من البحا محل الدراسة أين تطرقنا للتعديلات القانونية  41-38الصفحات  -2

 المتعلقة باللجان.
 56المرجع السابق ،ضعزيز أمزيان ،  -3

 ،السابقة الذكرتدابير متعلقة بلجان الطعن ،02/01/2017بتاريخ الصادرة  التعليمة المصلحية -  4
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  كىون يالمديرية الولائية المكلفة بالصناعة ويشترط في هذا الأخيىر أن عضو واحد من

 على الأقل في رتبة رئيس مكتب.

 .ممثل واحد عند الغرفة الوطنية لمحافضي الحسابات 

 .ممثل واحد عن غرفة التجارة و الصناعة للولاية 

 .عضو واحد ممثل عن غرفة الفلاحة الكائن مقرها بالولاية 

 رائب كعضىو أو حسىب الحالىة رئىيس مركىز الضىرائب أو رئىيس المدير الولائي للضى

المركز الجواري للضرائب أو ممثلين له شريطة أن يكونىو بالرتىب التاليىة رتبىة نائىب 

 . (1)مدير أو رتبة رئيس مصلحة رئيسي

 والمركزية تشكيلة اللجنة الجهوية:الفرع الثاني       

 تشكيلة اللجنة الجهوية  :أولا       

الطعىىن التىىي تنشىىأ لىىدى كىىل مديريىىة جهويىىة للضىىرائب وتخىىتع بنظىىر الطعىىون لجنىىة 

 لتالي:بالضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة و الرسم على رقم الأعمال تكون مشكلة كا

 سخبير محاسب يعينه رئيس المركز الوطني للخبراء المحاسبين ويكون برتبة الرئي 

  .المدير الجهوي للضرائب أو ممثل عنه برتبة نائب مدير 

 . عضو ممثل عن المديرية الجهوية للخزينة برتبة نائب مدير 

  عضىو واحىىد ممثىل عىىن المديريىة الجهويىىة المكلفىة بالتجىىارة برتبىة رئىىيس مكتىب علىىى

 الأقل.

  عضىىو واحىىد ممثىىل عىىن المديريىىة المكلفىىة بالصىىناعة بالولايىىة و التىىي تحتضىىن مقىىر

 المديرية الجهوية للضرائب ويكون برتبة رئيس مكتب على الأقل.

 عضىو واحىىد ممثىىل عىن الغرفىىة الفلاحيىىة للولايىة التىىي تخىىتع مقىر المديريىىة الجهويىىة 

 للضرائب.

  الوطني للخبراء المحاسبين. المصفعضو واحد ممثل عن 

كمىىا يمكىىن لهىىذه اللجنىىة أن تضىىم إذا اقتضىىت الحاجىىة خبيىىرا موظىىف يكىىون لىىه صىىوت 

 استشاري.

أما عن مهام الأمين العام المقرر يكون عون برتبة مفت  رئيسىي للضىرائب يعىين مىن 

  2طرف المدير الجهوي للضرائب.

 جنة المركزية للا: تشكيلة ثانيا      

                                                             
من قانون  43و المعدلة بموجب المادتين  2007من قانون المالية لسنة  50محدثة بموجب المادة  1مكرر  81المادة -1

و المادة  2017من قانون المالية سنة 48و المادة  2016من قانون المالية سنة  28و 21و المواد  2009المالية سنة 

 2018من قانون المالية لسنة  51
 جبائيةال جراءاتالإقانون ،2مكرر 81المادة  -2
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لمباشىرة تنشأ لدى الوزارة المكلفة بالمطالبة لجنة مركزية للطعىن المكلفىة بالضىرائب ا

 ى رقم الأعمال مشكلة من الأعضاء التالية:و الرسوم المماثلة و الرسم عل

 .الوزير المكلف بالمالية أو ممثلة المفوض قانونا يكون برتبة الرئيس 

 .عضو واحد ممثل لوزارة العدل تكون له على الأقل رتبة مدير 

 .عضو ممثل عن وزارة التجارة تكون له على الأقل رتبة مدير 

 .عضو ممثل عن وزارة الصناعة برتبة مدير 

 . عضو ممثل عن المجلس الشعبي الوطني للمحاسبة تكون له على الأقل رتبة مدير 

 .عضو واحد ممثل عن الغرفة الجزائرية للتجارة و الصناعة 

 . عضو واحد يكون ممثل عن الغرفة الوطنية للفلاحة 

 .مدير كبريات المؤسسات أو ممثلة برتبة نائب مدير 

 ير ويكون موظف وله صوت استشاري.يمكن للجنة أن تعين إذا اقتضت لحاجة خب 

 نصب يعين المدير الفرعي المكلف بلجان الطعن بالمديرية العامة للضرائب ويشتغل م

 مقرر للجنة.

المىدير العىام أما عن أمانة اللجنة تتكفل بها مصىالح المديريىة العامىة للضىرائب ويعىين 

 .1للضرائب أعضاءها 

 

 

 وطـبيعة قراراتها.طعن الإدارية لجان الجراءات أمام لإاالمطلب الثالث:  

ن فىىي ويقصىد بىالإجراءات أمىام هىذه اللجىان كافىة الكيفيىات التىي تتىدخل بهىا هىذه اللجىا

 النىىزاع الضىىريبي وقىىد ورد ذلىىك ضىىمن أحكىىام قىىانون الإجىىراءات الجبائيىىة بحيىىا بامكىىان

ب المكلف بالضريبة الذي لم يرضه القرار المتخذ بشأن شكواه من طرف مصالح الضىرائ

و أسواء أكان مدير المؤسسات الكبرى ،المدير الولائي للضرائب رئيس مركىز الضىرائب 

 رئيس المركز الجواري للضرائب أن يلجأ لهذه اللجان.

كمىا جعىىل المشىرع الجزائىىري اللجىوء لهىىذه اللجىىان أمىرا جوازيىىا للمكلىف بالضىىريبة بقولىىه 

ن أن هىذا الأمىر جىواري فقىد و بالتىالي وبىالرغم مى "يمكنه اللجوء للجنة الطعن المختصىة"

 2أحاطه المشرع الجزائري بحملة من الإجراءات الواجب إتباعها

 .الإدارية لطعناالإجراءات الواجب إتباعها أمام لجان  :الفرع الأول     

أوجىىب المشىرع علىى المكلىف بالضىىريبة فىي حالىة لجىىوءه أجدال تقدديم الطعدون:  -أولا

أشىىهر مىىن تىىاريخ اسىىتلام قىىرار  4شىىكواه خىىلال للطعىىن أمىىام هىىذه اللجىىان أن يقىىدم 

 .1الإدارة المتخذ بشأن شكواه

                                                             
 من قانون الإجراءات الجبائية1-80المادة  -1
 من قانون الإجراءات الجبائية 3مكرر  81المادة  -2
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من قانون  74يمكن للشاكي الذي رفع القضية إلى لجنة الطعن للإستفادة من أحكام المادة  -

% مىىن الحقىىوق و العقوبىىات محىىل 20الإجىىراءات الجبائيىىة وذلىىك بىىأن سىىدد مبلىىغ يسىىاوي 

 النزاع.

فىي  لا يمكىن أن يرفىع طعىن إلىى اللجنىة المختصىة بىالطعنالقضائي:إنعدام الطعن -ثانيا

 حال وجود دعوى موازية أمام القضاء بحيا تسقط حق هذا الأخير.

ترسل الطعون من طرف المكلفين بالضريبة إلى الجهة المكلفة باستقبال الطعون:-ثالثا   

لية المقىررة فىي رئيس لجنة الطعون وذلك باشتراط أن تخضىع هىذه الطعىون للقواعىد الشىك

 2من قانون الإجراءات الجبائية 75و  73المادتين 

ن يمكىىن لهىىذه اللجىىان أن تبىىدي أراءهىىا حىىول طلبىىات المكلفىىيموضددوع الشددكوى: -رابعددا    

ا عمىال فيمىبالضريبة المتعلقة بالضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة و الرسم على رقم الأ

مىن  عاء أو حساب الضريبة، و إما الإسىتفادةيخع فقط تصحيح الأخطاء المرتكبة في الو

 حق ناعم عن حكم تشريعي أو تنظيمي

للطعىون  تلىزم اللجنىة التىي تىودع أمامهىاشكل القرار و المد  القانونية لإصدداره:-خامسا  

يخ أشىهر ابتىدءا مىن تىار 4باصدار قرار فيها بقبولهىا أو برفضىها صىراحة وذلىك فىي أجىل 

ذكور تقىديم الطعىن فىي رئىيس اللجنىة، وفىي حالىه مىالم تبىدي اللجنىة قرارهىا فىي الأجىل المىى

أعىىلاه أو فىىي حالىىة الصىىمت يعتبىىر رفىىض ضىىمنيا للطعىىن وفىىي هىىذه الحالىىة يجىىوز للمكلىىف 

 أشهر. 4بالضريبة أن يرفع دعوى إلى المحكمة الإدارية بعد انتهاء أجل 

 الصادرة عىن اللجىان كمىا يجىب فىي حالىة عىدم المصىادقة علىى  يجب أن تعلل الآراء

ذه هىقرار الصادر عىن في التقرير الإدارة المصدرة للضريبة محل النزاع، أن تحدد 

 اللجنة مبالغ التخفيض أو الإعفاء الممنو  للشاكي.

 اجتماع  وتبلغ هذه التخفيضات و الإعفاءات المقررة إلى المكلف بالضريبة بعد انتهاء

 نة وذلك من طرف رئيسها.اللج

  ويىىتم تبليىىغ هىىذا القىىرار للطىىرف الشىىاكي )أي المكلىىف بالضىىريبة( عىىن طريىىق مىىدير

 كبريات المؤسسات أو المدير الولائي للضرائب.

بىىل تبلىىغ القىىرارات الصىىادرة عىىن لجنىىة الطعىىون مىىن ق أجددال تبليددغ القددرار:  -سادسددا    

 ار.الأشخاض المؤهلين المذكورين سابقا وذلك في أجل شهر واحد من تاريخ صدور القر

 الفصل في الشكوى وطبيعة قراراتها:الثاني الفرع        

                                                                                                                                                                                         
قرار المؤرخ  في المن 3فقرة  3بموجب المادة  أمام لجان الطعن د حدثت عدة تعديلات على الأجل المتعلق بالشكوىق- 1

 21-08من قانون رقم   42مادة والمادة  2007المالية لسنة قانون  24-6من قانون رقم  40مادة وال 1969أكتوبر  6

 .من قانون  إجراءات جبائية 1فقرة  80،وحاليا والمادة  2009لسنة  المتضمن قانون المالية
 من قانون الإجراءات الجبائية 3مكرر  81المادة  -2
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 أولا : الفصل في الشكوى        

رتين فىي متجتمع اللجنة الولائية بناءا على استدعاء رئيسها  سير الجلسات و التقرير:-1

 تسىىتدعي هىىذه اللجنىىة رسىىمياالشىىهر، لا يصىىح الاجتمىىاع إلا بحضىىور أغلبيىىة الأعضىىاء و

ن ميوم  20 المكلفين بالضريبة أو ممثليهم لسماع أقوالهم على أن يبلغ هذا الاستدعاء قبل

 تاريخ انعقاد الاجتماع.

ضىرين و الموافقة على أراء اللجنىة تكىون بأغلبيىة الأعضىاء الحا أما فيما يخع التصويت

 .وفي حالة تساوي  أصوات يكون صوت الرئيس مرجح

تبلغ أراء هذه اللجان بواسىطة الكاتىب بعىد إمضىاءها مىن قبىل رئىيس اللجنىة وتبلىغ حسىب -

 .1ةأيام من تاريخ اختتام أشغال اللجن 10الحالة إلى مدير الولائي للضرائب، خلال أجل 

هىىذا  ويكمىىنباسىتثناء اخىىتلاف بسىيط بىىين اللجنىة الولائيىىة و الجهويىىة عىن اللجنىىة المركزيىة 

 2الاختلاف في الجهة التي تودع لديها الطعون و الجهة المكلفة بالتبليغ قرارات هذه اللجنىة

. 

ولاه يتىىتبليىىغ الأمىىا فيمىىا يخىىع تبليىىغ قىىرار هىىذه الأخيىىرة فقىىد ورد فىىي نفىىس نىىع المىىادة أن 

 يات المؤسسات .رالولائي للضرائب المختع إقليميا أو مدير كب المدير

أو يتم إرسالها من قبل الجهوية تودع الطعون التي تنظر فيها اللجنة الولائية و اللجنة 

من قانون  4-80المكلفين بالضريبة لدى رئيس لجنة الطعون حيا ورد في المادة 

الضريبة إلى رئيس لجنة بفين ترسل الطعون من طرف المكل» الإجراءات الجبائية 

 «3من هذا القانون 75-73الطعون وتخضع للقواعد الشكلية المنصوض عليها في المادتين 

رر مكى 81نىع المىادة فىي أما فيما يخع تبليغ أراء هذه اللجان قىد ورد بصىحيح العبىارة -

للجنىىة وتبلىىغ هىىذه الآراء التىىي يمضىىيها رئىىيس ا» الجهويىىة و فيمىىا تعلىىق بالجنىىة الولائيىىة 

بتىداء إأيام من تاريخ  10بواسطة الكاتب ، حسب الحالة إلى مدير الولائي للضرائب خلال 

 «اختتام أشغال اللجنة من تاريخ 

التىىى يقىىدمها فىىي الطعىىون  أمىىا فيمىىا يخىىع اللجنىىة المركزيىىة فقىىد خصىىها المشىىرع بىىالنظر

، أمىا فيمىا يخىع تبليىغ قىرارات لتابعين لمدريات كبريات المؤسسات المكلفون بالضريبة ا

هذه الأخيرة فقد ورد في نفس المادة أن التبليغ يتىولاه المىدير الىولائي للضىرائب المخىتع 

يبلىىغ كاتىىب اللجنىىة الآراء التىىي يمضىىيها الىىرئيس » إقليميىىا أو مىىدير كبريىىات المؤسسىىات 

                                                             
 قانون الإجراءات الجبائية 1مكرر  81لمادة ا- 1

 47سابق ، ض المرجع ال،زيز أمزيانع -2
من قانون المالية  40و المادة  2009من قانون المالية لسنة  42و  2007لسنة  49معدلة بموجب المواد  80ادة مال-3

 .2012سنة 
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لىولائي للضىرائب المخىتع اقلميىا أو إلىى مىدير بواسطة الكاتب حسب الحالة إلىى المىدير ا

 . «م ابتدءا من تاريخ اختتام أشغال اللجنة يو 20كبديات المؤسسات في أقل 

  

ضدداء: المددد  القانونيددة لتأسدديس لجددان الطعددون و الامتيدداز القانونيددة الممنوحددة ل ع -2

 سنواتيعين أعضاء لجان الطعن بعهدة ثلاج سنوات قابلة للتجديد لعهدة ثلاج 

يفية منح أعضاء لجان الطعن تعويضا للحضور و المشاركة في هذه اللجان تحدد قيمة ك-

 منحة عن طريق مقرر صادر عن الوزير.

 الطبيعة القانونية لقرارات اللجان: ثانيا   

نجىد أن المشىرع نىع رأي اللجدان و حجيدة القدرارات الصدادر  عدن هدجه اللجدان :  1- 

ن صىراحة علىى حالىه واحىدة يمكىن للمىىدير الىولائي للضىرائب أن يؤجىل تنفيىذ رأي اللجىىا

 وهي الحالة التي يكون فيها الرأي 

تعتبىر أراء اللجىان »  1-81لأحكام قانونية  حسب ماورد في نع المىادة  مخالف صراحة

« نافذة باستثناء تلك الآراء المخالفة صراحة لأحكام القىانون أو التنظىيم السىاري المفعىول
(1). 

و سىتثناء هىبالتالي فانه كقاعدة عامة رأي اللجان يعد إلزامي بالنسبة لىلإدارة و الإو -2

ة لاتكىون صىحيحماورد  في الحالة المذكورة أراء اللجان تصدر في إجتماعىات رسىمية و 

لأعضىاء إلا بحضور أغلبية الأعضاء و الموافقة على الأراء لاتكون إلا بتصويت أغلبيىة ا

الحاضىىرين و صىىوت الىىرئيس صىىوت مىىرجح فىىي حالىىة التسىىاوي و بالتىىالي رغىىم إخىىتلاف 

ين الفقهىىىاء كىىىون رأي هىىىذه اللجىىىان إستشىىىاري أو إلزامىىىي بحىىىق الطىىىرفين ) الإدارة المكلفىىى

 بالضريبة(.

لرأي الراجح أن أراء هذه اللجان يعتبر إلزامي بحق الطرفين وذلك يكون أراء هذه إلا أن ا

اللجان تصبح قابلة للطعن فيها أمام المحكمة الإدارية شأنها شىأن القىرارات التىي يصىدرها 

تعتبىر أراء اللجىان نافىذة .2المدير الولائي للضرائب بخصوض الشىكاوى المعروضىة عليىه

المكلىىف بالضىىريبة مىىالم تكىىن محىىل طعىىن القضىىائي ، وكىىذلك  فىىي حىىق الطىىرفين الإدارة و

باستثناء الآراء المخالفة صراحة لأحكام القىانون أو التنظىيم سىاري المفعىول وذلىك إعمىالا 

لحجية وقوة المصادر القانونية وفي هذه الحالة أي عندما تصدر اللجنة قرار يكون مخالف 

لمفعول يمكن في هذه الحالة لمدير كبريات القانون أو التنظيم ساري ا صراحة لأحد أحكام 

                                                             
 الفقرة الرابعة من قانون الإجراءات الجبائية 1مكرر  81المادة  -1
 ،السابقة الذكربلجان الطعنتدابير متعلقة  ،02/01/2017بتاريخ الصادرة  التعليمة المصلحية -2
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المؤسسات أو المدير الولائي للضرائب إصىدار قىرار مسىبب يقضىى بىرفض قىرار اللجنىة 

 .  1التي فصلت في الطعون ويبلغ للشاكي

زعىات وفي ختام هذا الفصل توصلنا إلى أن المنازعات الضىريبية مىن أكثىر المنا      

مويىل تنظرا للدور الهام الذي تضطلع به الضرائب فىي انتشارا على الصعيد العملي وذلك 

قىىد تنشىىأ النفقىىات العامىىة و التىىأثير فىىي مختلىىف جوانىىب الحيىىاة الاقتصىىادية و الاجتماعيىىة، و

 الأخيرة المنازعة الضريبية بين المكلف بدفع الضريبة و إدارة الضرائب حينما تباشر هذه

قىىدير قيمتهىىا أوحرمىىان المكلىىف وت صىىلاحياتها كسىىلطة عامىىة فىىي تحديىىد وعىىاء الضىىريبة

هىذا  وبنىاء علىى بالضريبة من الاستفادة من الحقوق الناجمة عن حكم تشريعي أو تنظيمي،

اته ل إلتزامفالمكلف بالضريبة يعمل جاهدا على إخفاء الوضعية المالية الحقيقية له أو تجاه

 الضريبية.

دي المسىتحقات ممىا قىد يىؤمما يضطر الإدارة لإتباع الأسلوب الجبري لتحصيل لهذه  

داريىا إإلى المنازعة الضريبية بين الطرفين ،وفي حال إستنفاذ جميع طرق تسوية الخلاف 

ام نفىس المنصوض عليهىا فىي القىوانين الجبائيىة باسىتعمال  أليىة  التضىلم الإداري سىواء أمى

الجهىىىات مصىىىدرة القىىىرار أو اللجىىىوء إلىىىى اللجىىىان الإداريىىىة للطعىىىن الخارجىىىة عىىىن إدارة 

 لضرائب.ا

ي يىتم وكل هذه الإجراءات تدخل في إطار التسوية الوديىة وفىي حالىة إسىتحالة الحىل الىود 

لق الأمر التي تختع بالنظر في المنازعة الضريبية ، سواء تعاللجوء إلى الجهة القضائية 

اء بأساس القاعدة الضريبة أو تحصيلها فان النظر و الفصل فيها يرجع لاختصىاض القضى

 انون كمىاي يعتبر بمثابة هيئة مراقبة تراقىب مىدى توافىق نشىاط الإدارة مىع القىالإداري الذ

 سنفصل في الفصل

                                                             
 قانون الإجراءات الجبائية من قانن 4 – 81المادة  -1
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دزعدده بعددا تعرعددلى اعددا تت ددلترتة تتات ادده ت دددا تع ادددة تتات ادده تع  ر دده بدع     

وة تلأوعدا تعا ب ثدبه تع طدوتعرا تعضلابيه تع دشئه بين تع كلف بدعضلابه و اات ة تعضلتئب 

دئيده يدي تتات ة قبل تعرو ه اعا تت لترتة تعقضددئيه و دد ا يدل تع  دزعده تع ب هفي   دص 

تات اده اعلت يه بعض تت لترتة قبل تعل دور اعدا تعقضددر   ادد ا دلتر تعدرال  ت ددا تع اده ت

ضدي رفدر يذه تت لتر وصاو  قلت   ن قبل يذه تلأخيدلة عد  الس  ا ه تعضلابه، وبعا ا

 ضدر.حق عاذت تلأخيل تعل ور اعا تعقاعوااه في يذه تعحدعه ط وح تع كلف في تعرسواه ت

نضلت ع د تدوفله تعلقدبده تعقضددئيه  دن ضد دنه و  داده عحقدوص تلأشد دا  دن تخطددر 

ععداا  ل كلفدين بدعضدلابه تعل دور اعدا تعقضددرعوت دوزتة تتات ة، ت دز تع شلع تع لتئدل  

تر ل تتات اده تع رد ده عده سدو ا   ن تح يل  قوقا  ب دفه  لضديه ومد لده عبدل تعسدبيت ك

 اده ديتتخر تمدنت تعسبل ا بد اه تع رعلقه بدعطعن تت بد   ت دا تع اددة تتات اده تو تعسدبل

 ويي تعطعن ت دا تعل دن تتات اه.

عل دور  وت اده تتات ة تعضدلابه يدو تعتعسبيل تعو يدا تع رددح عل كلدف بدعضدلابه  وابقا

ضدددلابه تعلة  رد ددده عددده علف دددل فدددي و دددوا نادئيددده وفلصددده تخيددد اعدددا تعقضددددر م ل لددده

ت و شددلوعيراد و  داردده  قوقدده تع لتبطدده بددذعا و ددن يددذت تع  طلددق سددراو  ا تسددر د فددي يددذ

تعف ل  ول تعاعوى تعضلابيه في تع ل له تعقضدئيه ب  رلف  ادتادد   سدب تتخر ددا 

ئيده تع بدتع  دزعده  تع ومل اعياد  ن طلف تع شلع تع لتئل  وذعا في ثلاث  بد د  تلأول

ي بدئيده فد  دزعده تع لت دا تعقضدر تتسرع دعي  ت دد تع بحد  تعثددني و تعثدعد  تعلضد د فديا  ع

 دا تات اه تع  دزعه تت اتعا  ه تلأوعا ت دا تع حدم  تتات اه و تعا  ه تلأخيلة  ن تعرقدض

   لس تعاوعه. 

 

 

 

 

 

 

 

 الإستعجالينازعة الجبائية أمام القضاء ـالمبحث الأول: الم      
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سدرع دل يدو ا دلتر اطلدب ب و بده ت دا تلأطدلتف تت ددذ ا دلتر بدعل وع اعا  قيقه تت

 ؤقدت وسددلاح عح داده   دددعحه قبدل تن ترعددلى ع رددئر ا ددعب تدات ماد تو يددي    وعدده 

،و دد (1)سدلاعه فدي  دداة تاسدرع دلوتت لترتة تعري تل ا اعا تعف ل ب فه  سدرع له 

الا ظ تن تع شلع تع لتئل  ع  اضح نص خدصد اعلف فيه  ع ا تعقضدر تتسرع دعي م د 

ومثلة في تأوال تع ص تنرار يذت تع حو في تععااا  ن تع سدئل تعقدنونيه وذعا عسا تاخرلاف 

سدرع دل شدلط بإعربدد  تت و تعقضددر فدي يدذه تعرعلافددة و امرفدا هتفسيل تد مد تع  دل علفق

ذعددا فددي وو ا ر دددا قدددى تاسددرع دل تتات   اون تن ارعددلى علرعلاددف ختسدسددي ت

فدي   يدح  دداة تاسدرع دل »  4 كدل   171تع دداة فدي قدنون تت لترتة تع انيه تع لغدا 

اون  (2)«ا وز علئيس تع  لس تعقضدئي تو تععضو تعذ  ا رااه......تلأ ل ب دفه  سدرع له 

 تن اوضح  فاوا تاسرع دل.

ه مع  دل اخر ددا تع اددة تعقضددئي لسرع دعلإواذت تطلق د ع ضلة تعفقه و تعقضدر 

عدده علددا سددبيل تع ثدددل فددي تعرعلافدددة تعفقايدده، تعلاددف تعفقيدده  ح ددا  د ددا فا ددي عقو نددذمل
 تو  دعه تاسرع دل يو تعحدعه تعري تكون  ن شأن تعرأخيل فياد وقوع ضل  ا ا كن ازتعره»

 .«ا  في تنرقدئه تاعر در اعا تعقضدر  تععدا تع طل تععد ل تعذ  ا ا 

طد ص زاداة تعذ  علف تاسدرع دل بأنده  اعقدضتأخذ تعلاف نت د تعرعلافدة تعقضدئيه 

تعضلو ة تعري ا تحر ل تعرأ يل تو تنه تع طل تعداتي  و تعدذ  ا اكفدي فدي ا ئده ا دلترتة 
 .(3) ح تق يليد را تععدااه  تعرقدضي

خر دا تتعرعلافدة تعفقايه و تعقضدئيه فاي تاو  في    لاد تن وبدسرقلتر تعكثيل  ن 

د ) تعقدضي تتسرع دعي في تعداعدو  ذتة تعطبيعده تع سدرع له ا عقدا بردوتفل ع  دلان وي د
ادلتا  تع طل وتاسرع دل( فا د تعلذان ابل تن تاخل تعسلطه تعقضددئيه بإصدات  قدلت  وقردي

 ت به   ح خطل ا ا كن تات مه اذت  دفدة تعوق

  وباذت فدعاعوى تتسرع دعيه تقوا علا شلوط  وضوعيه وشكليه ا ب توتفليد.    

 الشروط الشكلية و الموضوعية للدعوى الإستعجالية: المطلب الأول      

                                                             

1-  سعوا شياوب، تع بدائ تععد ه عل  دزعدة تتات اه، نالاه تاخر دا، تع لر تعثدني، تعطبعه تع د سه ، ااوتن 

134. ا2009تع طبوعدة تع د عيه، تع لتئل،   
2
- تلأ ل  ق  69- 77 تع ؤ خ في 18 ااس بل 1969ـ تع رض ن تعاال وتر ي  تلأ ل 66-154، تع ؤ خ في 8 اوعيو 

  82، تع رض ن قدنون تت لترتة تع انيه  تع لااة تعلس يه تععاا  1966
تع وعي عقدضي تاسرع دل تتات  ،  ذملة  د سريل،  د عه  ح ا تع دعح بن ت  ا خلتز، ضوتبط تتخر دا  _3

 36، ا2002تع لتئل، 
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  تتاددلتقان تعقلت  تعذ  ت ا ه تتات ة اعطياد  دق تعل دور اعدا تعر فيدذ تع بدشدل ع  

يدل وتعذ  ت د سه فدي  داوا و دوا ندص قددنوني احويذت  ن بدب تا ريدز تعذ    ح عاد 

قضددر عاد تعر فيذ تع بدشل، وعيس عل ضلو    ه تن اوفقه  را عن طلادق تعطعدن ت ددا تع

ع ددا ة تم د سبق وتن تطلق د اعا فكلة تن تعطعن ت دا تعقضدر ا اوقف ت فيذ تعقلت تة 

 وع اعا دئيد وذعا بدعلعن تع اال تعوائي علضلتئب سوتر تمدن يذت تعطعن اات اد تو قض

 ددي ا كددن عل كلددف بدعضددلابه تع ع».......قدددنون تت ددلترتة تع بدئيدده  146نددص تع ددوتا 

اد بإ لتر تعغلق تع ؤقت تن اطعن في تعقلت ،  ن ت ل  فدح تعيدا، ب و دب علاضده اقدا 

دل فدي اعا  ئيس تع حك ه تتات اه تع  ر ه اقلي يد تعذ  اف ل في تعقضيه م د يدو تعحد

لت  قدن ت فيذ  دعي، بعا س دع تتات ة تع بدئيه تو تسراعدئاد قدنونيد، ا اوقف تعطعتتسرع

 «.تعغلق تع ؤقت

وا كدن » ..... فقلة تلأخيلة  دن قددنون تت دلترتة تع بدئيده   1 كل  153و تع داة 

تعطعددن فددي تلأ كدددا تع دددا ة عددن تع حدددم  تتات ادده ت دددا   لددس تعاوعدده عددن طلاددق 

تع ؤ خ  09-08لإ لترتة تع   وا علياد في تعقدنون عشلوط وتبعد لعتتسرئ دف وفقد 

ات اده، وا توقدف و تع رض ن قدنون تت لترتة تع انيه و تت 2008فبلتال س ه  25في 

 .(1)يذه تعطعون ع ليدة تعافح

 الفرع الأول: الشروط الشكلية للدعوى الإستعجالية     

 ت ددا تع اددة تعقضددئيه وقدا و ا  د اعلف بدعشدلوط تععد ده عقبدول ت  اعدوىويي 

ع انيه ت ن قدنون تت لترتة  تع ص علياد في تلأ كدا تع شرلمه ع  يح تع ادة تعقضدئيه

ل شدلوط قبدو   دهتعف دل تلأول فدي   يد   تعبدب تلأول تع رعلدق بدعداعوى وتتات اه في

  اد ط سر بت تعراو  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 13تعاعوى و بدعرحااا تع داة 

 لتفح تعاعوى عو د اعلف بدعشلوط تع دصه تتعشلوط تعشكليه 

ونالت علطبيعه تع دصه علاعوى تتسرع دعيه تتات اه وعر يليد عن تعقضددر تععددا  
 له  دن تلأ كددا فدي قددنون تت دلترتة تع انيده و تتات اده تدرلارا ب فقا خ اد تع شلع 

 كددا تعشدلاعه تععد ده تت دلترتة لأبعدض فدي تبقديد خدضدعه عك ه تع ر يلة، وراد وطبيع

و سددب تعفقده تعرقليددا  ا دب عقبددول تعداعوى تعقضدددئيه تددوتفل ،ويدي تت ددلترتة تع انيده 
تعشلوط تلأسدسيه تعثلاث: تع فه، تع  لحه، تلأيليه فدي   يدح تعداعدوى تعقضددئيه اون 

لترتة تع انيه و تعقاا  فدي ندص تع ال عطبيعراد، ففي تع لتئل بدعل وع اعا تعقدنون تت 

                                                             
 - تع وتا 146، 153  كل 1 تعفقلة تلأخيلة ، قدنون تت لترتة تع بدئيه.1
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تعري  ااة شلوط قبول تعداعوى بدثلاث: اذ اا دوز لأ دا تن الفدح اعدوى  459تع داة 
 .( 1)ت دا تعقضدر  دع  ا كن  دئلت ع فه و تيليه تعرقدضي وعه في   لحه في ذعا

ت د تعقدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه تع ااا امرفا بع  لان تع فه و تع  لحه 
بول تعاعوى بي  د تعربل  سأعه تلأيليه  وضوعيه ا دب تا ت ادد ضد ن شدلوط تعدافح عق

 .(2)بدعبطلان

 أولا : شرط المصلحة     

ز لأ  ا ا دو»  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اده  13نص تع داة في قا  در 

 «.ر له اقليد تعقدنونحش ص تعرقدضي  د ع  تكن عه صفه وعه   لحه قدئ ه تو  

فعه تعري   وي د نص تع شلع علا شلط تع  لحه عكن ع  اعلفاد واق ا باد ) تع

احققاد صد ب تعاعوى تعقضدئيه وقت تعل ور اعا تعقضدر ويي تعاوتفح و تر  فح 

، وا ب تن تكون علتفح تعاعوى تتسرع دعيه   لحه في  فعاد لأن تعقدعاة (3)تعاعوى

 pas»           تعفلنسي. بط  ن تعرشلاح  ويو  بات  سرتععد ه ا اعوى باون   لحه 

d’intret pas d’action » تضدفت اعا ع  ل   ن تع لا ظ  ن خلال يذه تع داة تنادو

 «.ر له اقليد تعقدنونحسوتر تمدنت قدئ ه تو  »....  تع  لحه بعض تعشلوط عذمليد عبد ة

عدافح ضدل  ر لده واق دا بادد تت ريددط حففي تعقضدر تع سدرع ل تكفدا تع  دلحه تع 

ر ددل ا شددا زوتل اعيلدده ع ددا قيدددا تع ددلتع  ثدددل فقددا ا ددوز قبددول تعدداعوى تع سددرع له ح 

تع رعلقه بإثبدة  دعه بدعلغ   ن تن تع  دزعده تع وضدوعيه عد  تثبدت بعدا وذعدا خوفدد  دن 

 .(4)ضيدع تع عدع  تع لتا اثبدتاد تو ا بح تتثبدة عسيلت و سرحيلا

تتسدرع دعي وعد  تردوفل علدا شدلط تع  دلحه مدندت اذت  فعت تعاعوى اعا تعقضددر 

 انعداتا غيل  قبوعه ت د بدع سبه عقدضي تع وضوع اذت ت  تعافح ت د ه بعداا قبدول تعداعوى

تع  ددلحه عدده تعحددق فددي فحددص تع سددر اتة و تعرأمددا فعليددد  ددن ثبددوة شددلط تع  ددلحه تو 

 تنعات ه في  تفح تعاعوى.

 

                                                             
ا ا وز لأ ا تن الفح اعوى ت دا تعقضدر  د ع  اكن  دئلت ع فه و تيليه » قدنون ا لترتة تع انيه تع لغا 459تع داة -1

 « ....ضي وعه   لحه         في ذعاتعرقد

بلبد ة عبا تعل  دن، شلح قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه، تعطبعه تلأوعا،   شو تة بغاتا ، تع لتئل،  -

 2009.ا 332

 - بلبد ة عبا تعل  دن ، تع ل ح تعسدبق، ا 383
بن يدش  تعطيب، تعاعوى تع سرع له وشلوط قبوعاد و  يلتتاد، تع اوة تعوط يه علقضدر تتسرع دعي،  االاه تعشؤون  -4

  1995تع انيه ، 

 65ا 
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 ثانيا : شرط الصفة     

ا »  دن قددنون تت دلترتة تع انيده و تتات اده علدا شدلط تع دفه  13ن ت تع داة 

وبذعا فدع فه يي تعحق في تع طدعبه ( 1)« د ع  تكن عه صفه تعرقدضيا وز لأ  ش ص 

فدلص ات دا تعقضدر وتقوا علا تع  لحه تع بدشدلة و تعش  ديه فدي تعرقدضدي فا دد   دن 

بين تع  لحه تعش  يه و تع بدشدلة و تع دفه علدا تعربدد  تنده تو دا  دداة تلفدح فيادد 

 ن اقوا  قد ه شلعًد مددعوعي تو تعوسديط تعقددنوني  تعاعوى ا  ن قبل صد ب تعحق بل 

وبذعا فإن قدضي تلأ و  تع سرع له ا لا تعسلطه عل ال فدي تع دفه و تعف دل فدي صدفه 

فدي تع وضدوع وذعدا ت دل بداااي لأن تعرحقدق  دن صدفه  تع  وا و ا اعربل ذعدا ف دلا

 عا  سأعه توعيه و اعلت يه برعين تعف ل فياد قبل تعرعلى علطلب.ا تفح تعاعوى 

اثيدل »  اه  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات 13 ي  تن تعفقلة تعثدنيه  ن تع داة 

عف دل ت دد ع سدر رر تن و دن ي« تعقدضي تلقدئيد تنعاتا تع فه في تع داعي و تع داعي عليده

 يه.في صفه تع  وا  سأعه توعيه ارعين تعف ل فياد قبل تعف ل في تعاعوى تتسرع دع

قدضددي تتسددرع دعي عدديس قدضددي  وضددوع وعدديس  كلددف بإثبدددة و ددوا تع ددفه تو تع

سرشددعل تن تعدداعوى اتنعددات اد بدددعرع ق فددي تع سددر اتة تو تفسدديل تععقددوا بددل اكفيدده تن 

يذه تعاعوى تقوا علا تسدس  ن تع ا و يذت فدلص  دويل    لفوعه  ن ذ  صفه و تن

 . (2)بين قضدر تع وضوع و تعقضدر تتسرع دعي

وتر سدت د اذت طبق د شلط تع فه في تعاعدوى تعضلابيه فيكرسدباد تع كلدف بدعضدلابه 

 تمددن شد ص طبيعدي           تو تعربدد   تعدذ  ادافح ت  ندوع  دن تندوتع تعضدلتئب فدي

ق عاددد احدد لملادده، تعلا  ددن تشدد دا تعقدددنون تععدددا تع لملادده توتو ت  شدد ص  عاوعددهت

 ا دلترتةعرلتى علا   رلف تتو تعطعن في تعقلت تة تع دا ة عن اات ة تعضلتئب 

 تعح ل ، غلق تع حل. تتعرلتى علاتعرح يل و تع ردبعه  ثل 

ة ونالت لأي يه شلط تع فه فقا اعربله تع شلع  دن تع اددا تععددا  سدب ندص تع ددا

يدو تعدافح  تعافح بعداا تعقبدول»  ن قدنون تت لترتة تع انيه تتات اه وذعا بقوعه تن  67

ا تعذ  ال ي اعا تعر دلاح بعداا قبدول طلدب تع  د  تنعداتا تعحدق فدي تعرقدضدي مدنعدات

 «.تع فه و تنعاتا تع  لحه و تعرقداا.....

وا تقدداا  ا كددن عل  دد» ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده تتات ادده  68وتطبيددق تع ددداة 

تعدددافح بعددداا تعقبدددول فدددي ت   ل لددده مدندددت عليادددد تعددداعوى وعدددو بعدددا تقددداا  افدددوع فدددي 

                                                             
 - تع داة 13  ن قدنون تت لترتة تع انيه وتتات اه1

 - بلبد ة عبا تعل  دن ، ، تع ل ح تعسدبق، ا 34 2
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 2003 دددنفي 21و ددن ت ثلدده ذعددا قددلت    لددس تعاوعدده تع دددا  برددد ا   ( 1)«تع وضددوع

 لاا عبدس وفي يذه تعقضيه  فعت تعاعوى  ن قبل ق ةد تع رعلق بدعرعدونيه تع س

تعرعدونيده  يد  قضدا   لدس تعاوعده بإعغددر تعقددلت  تعشد ص تع داعو)ص.ع( ويدو  سديل  

 .(2)تع سرأنف وعاا قبول تعاعوى شكلا تنعاتا تع فه

 يدد  تن  2001ااسدد بل 24، تعغلفدده تعلتبعده تع دددا  برددد ا  قدلت    لددس تعاوعدده-

علعدين تع ر ددزع عليادد  ه فراد  دعكدبتععد ضه تافح بدنعاتا صفه تعرقدضي عبلااه سكيكاة 

روتفل شلط تع  لحه تعش  يه و تع بدشلة  ا د مدنت صدفه بوعذعا قل    لس تعاوعه 

بدع سبه علقلت  تع طعون فيه ويو تلأ ل تع حقق بدع سبه عبلااده سدكيكاة  ت   تفح تعاعوى 

 . (3)  ا  ه  ح شلط تع  لحهتع فه 

 ثالثا : شرط الأهلية:     

 13تسربعا تيليه تعرقدضي مشلط  ن شلوط تعاعوى وفقد عل داة تع شلع تع لتئل  

 ن قدنون تت لترتة تع انيه تتات اه، وتعربد يد م د سبق و تن ذملند شلط  ن شلوط 

 .( 4)لى صحه تت لترتة ختعافح بدعبطلان تو بعبد ة ت

شلط تلأيليه مشلط  ن شلوط قبول تعاعوى  در  رع ات  دن قبدل  م د تن عاا اا تج-

 ن قددنون تت دلترتة  65تع شلع لأن تعقدضي اثيليد  ن تلقدر نفسه وفقد لأ كدا تع داة 

اشيل تعقدضي تلقدئيد انعاتا »  ن نفس تعقدنون  13تع انيه تتات اه وع  اذمليد في تع داة 

« نعاتا تعرفواض ع  ثل تعش ص تعطبيعي تو تع ع دو تلأيليه، وا وز عه تن تثيل تلقدئيد ت

تع رعلدق  2003 ددنفي  21تع ددا  بردد ا :  006306وم ثدل قلت    لس تعاوعده  قد  

 تعفلعيده االاه تع  دياان عوااه  ي دل  يد  قضدا   لدس تعاوعده تن تع االادهبفلع ع 

بعده عادد و بدعرددعي عيست عاد ش  يه تعربد اه و د يي اا فدلع  دن تتات ة تعع و يده تعرد

عيست عاد تيليه وا صفه علرقدضي و تثد يد تع  لس  ن تلقددر نفسده لأنادد ترعلدق بدع اددا 

 .( 5)تععدا

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه تتات اه  68و  67تع وتا   -1

 2003 دنفي -12،تع دا  برد ا   003416قلت    لس تعاوعه  ق  -

تعدددداعوى تعضدددلابيه واتبدتاددددد فدددي ضددددور ت رادددداتة   لددددس تعاوعددده،ات  يو دددده علطبدعددده وتع شددددل  فوضددديل موسددده، -2

  34،ا 2010وتعروزاح،تع لتئل 

 - فوضيل موسه، تعاعوى تعضلابيه و اتبدتاد في ضور ت راداتة   لس تعاوعه، تع ل ح نفسه، ا 353
تعبح   وضوع تعا تسه، تع بح  تلأول، تع  دزعه تعضلابيه ت دا تعقضدئي تتسرع دعي، فلع تعشلوط تعشكليه علاعوى  -4

 4تتسرع دعيه،ا 
  5 -  سعوا شياوب،تع ل ح تعسدبق  ، ا 500
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تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده وذعددا  ا ترضدد  اد  ددوتا قدددنون م ددد تن ت كدددا تلأيليدده

ت  ت كدددا  اعربد يددد ترعلددق بأ كدددا تعددبطلان وقددا تدد  تت دعدده فياددد اعددا تعشددلاعه تععد دده

ترحداث عدن  40 يد  تن تع دداة  50-49-40تعقدنون تع اني تعذ  نا  تلأيليه في تع وتا 

تععقليده وعد  اح دل  تهمدل شد ص بلدن سدن تعلشدا  ر رعدد بقدو» تيليه تلأش دا تعطبيعيه

 .( 1)«س ه مد له 19 بدشلة  قوقه تع انيه وسن تعلشا ععليه اكون مد ل تلأيليه 

 اا تلأش دا تتعربد اهتعذ  اح 10 -05 ن تعقدنون  ق   49تع داة  50ت د نص تع داة -

ار رح تعش ص تاعربد   ب  يح تعحقوص اا  د مدن   اد  لاز د ع فه تتنسدن وذعدا » 

تعري اعي اد عقا انشدريد تو تعري اقليد  اواتعحفي تعحاوا تعري اقليد تعقدنون.....تيليه في 

 ( 2)«تعقدنون

 الشروط الموضوعية للدعوى الإستعجالية الفرع الثاني:    

 أولا: شرط الإستعجال     

ان تاسددرع دل يددو شددلط تسدسددي اخر دددا تعقضدددر تتسددرع دعي وع  ددل  ددن 

ن لأع دصله وب درت عليه ا عقا تخر دا يدذ تلأخيدل ومدذعا تت دلترتة تع ربعده ت د ده 

 ا لتئيه سلاعه.  ص وتحااا قوتعا ذتة طبيعه  ررطلب قضدر تسلعه تت لتر 

در وتع شلع تع لتئل  تمرفا بدعربد  تاسدرع دل شدلط تسدسديدً انعقددا تخر ددا تعقضد

 711تتات   تتسرع دعي سوتر في قدنون تت لترتة تع انيه تع لغدا  يد  ندص تع دداة 

فددي   يددح  ددداة تاسددرع دل ا ددوز عددلئيس تع  لددس تعقضدددئي تو » علددا ذعددا 4 كددل  

 «.لأ ل ب فه  سرع له....ت. تععضو تعذ  ا رااه ...

 ردا  918ت د بدع سبه عقدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه فقا تشد  تع شلع فدي تع دوتا 

ا دددوز » 920اعدددا  ددداة تاسدددرع دل  يدد  ن دددت تع ددداة   924اضدددفه عل ددداة  921

عقدضي تاسرع دل تن اأ ل بوقف ت فيدذ يدذت تعقدلت  تو وقدف تثدد   عي ده   ده  ردا مدندت 

 (3)«تبل  ذعا.... تاسرع دلف  ظلو

و عادد  تعفقادددر البطددون ع  ددل تاسددرع دل بدددع طل تعدداتي  و ع ددده تن تاسددرع دل يددو 

تتات   ويدذت  دد ن دت عليده  خشيه تعضل  تعذ  ا عب تات مه اذت  د ت  ت فيدذ تعقدلت 

                                                             

 تع ؤ خ في، 58-75تلأ ل  ق   ، اعال وار  2007  داو س ه 13تع ؤ خ في  05-07 ن تعقدنون  50-40تع وتا  - 1

 2007 داو  13 وتع رض ن تعقدنون تع اني، تع لااة تعلس يه تع ؤ خه في ،1975 سبر بل 26
 ن  ال وار  اع، ا اا تلأش دا تتعربد اه، 2005اوعيو  20تع ؤ خ في   ،10-05 ن تعقدنون  ق   49-52تع داة  - 2

 21، 44تع لااة تعلس يه ،تععاا ،، 2007  داو س ه 13ع ؤ خ في ، وتع رض ن تعقدنون تع اني 05-07تعقدنون 
 - تع وتا 918- 921 وتع داة 924   ن قدنون تت لترتة تع انيه تتات اه3
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فددي تتسددرع دل  قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده بقوعدده ع ددا د اارددوفل 924تع ددداة 

يذت تعطلب، وقدضي تتسدرع دل  يتعطلب اكون غيل  ؤسس والفض تعقدضي تتسرع دع

اقضي بدعراتبيل تع ؤقرده وا ا ادل فدي تصدل تعحدق واف دل فدي تقدلب تلأ ددل وذعدا  دد 

  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 918ن ت عليه تع داة 

د تدده فددي تعكثيددل  ددن تع  دزعدددة تع بدئيدده خدصدده فددي   دددل ثوع  ددل تتسددرع دل تدد  ا 

 تح دديل تعفددو   تو فددي   دددل تعح ددوز وذعددا ناددلت عطبيعدده تعسددلح تعرددي قددا تكددون قدبلدده

ل توتددل تع لتئد قضيه تع اال تعفلعي علضلتئب بو قلده ضدا شدلاحهو ثدل ذعا  علفسدا 

 في نف تلأ ل تتسرع دعي تع دا  أاسر  ي  تن  اال تعضلتئب بو قله

تعقضددددئي تعغلفددده تتات اددده عل  لدددس تعدددذ  ب قرضدددده تصدددا   ئددديس  1984ااسددد بل 19

ه توتددددل مبقسدد طي ه ت دددل تسددرع دعي برأ يدددل تح دديل تعضدددلتئب تع فلوضدده علدددا شددل

 ( 1)تع لتئل عغداه  ل تع لتع في تع وضوع

د  بكثدلة فدي تع  دزعددة تع رعلقده ثدسرع دل في تع  دزعددة تعضدلابيه ام د تن ع  ل تت

 382ل وع اعدا ندص تع دداة دعغلق تع حلاة تعر د اه و ذعا نالت لأي يه يذت تع شدط فبب

»  ن قددنون تت دلترتة تع بدئيده  146تع داة  ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة وتعري تقدبلاد 

قلت  تعغلق وا كدن عل كلدف تع ع دي بدإ لتر تعغلدق تع ؤقدت   فيذاقوا تع حضل تعقضدئي بر

 .(2)«تن اطعن في تعقلت   ن ت ل  فح تعيا

له تعطعن ت دا قدضي تلأ و  تع سرع  ا كدنيهعلا  هلغ  تن تع شلع نص صلت دعفب

فدددي قدددلت  تع ددداال تعدددوائي علضدددلتئب تعدددذ  اقضدددي بددددعغلق تع ؤقدددت عل حدددل تعر دددد   

ااا فدي تسدتاددا عل كلدف بدعضدلابه  10تن تع شدلع  د ح  الده  وبرفح  د عاذه تع داة ن دا

 ب وتفقه تتات ة تع ع يه اا ه تعضلابي تو تمرسدب ت دل علرسااا 

 ن ا اوقف ت فيذ قلت  غلق تع حل وذت تعقلت  في يونص  ن  اه تخلى تن تعطعن 

لت  قدفدي تعطعدن ت ددا تعقدضدي تتسدرع دعي ب دوتز تع شدلع  نيده تني د ا ك  د تتسدر ردج 

عن ا ا  لف اعا شلط غلق تع حل وان د ا  لف تعطبدعغلق تع اال تعوائي علضلتئب 

تاددددا تو اعدددا  فدددض تمرسددددب ت ددددل  10تلأ دددل تع دددذمو   هفدددي يدددذه تعحدعددده اعدددا   دعفددد

 تتسرحقدص.

                                                             

 -علال ت لادن، تع ل ح تعسدبق، ا1011
ااس بل  30  ،تع ؤ خ في 31- 96 ن تلأ ل  34،تع عاعه ب و ب تع داة  ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة  382تع داة  -3

 1997، تع رض ن قدنون تع دعيه عس ه 1996
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تات ة تعضلتئب  ر حو   ول تعض دندة تع قا ها افي  ين تنه طعن تع كلف بدعضلابه 

 يدد  تن  تسددرع دعيه ىا ددد ا ا ددوز  فددح اعددوف تاسددرحقدصفي ددد ا ددص تمرسدددب ت دددل 

قدضدي تع وضدوع، ويدذت  دد ندص  بدخر دداتعسلطه تعرقاالاه عكفداه تعض دندة ترعلدق 

عليدده قددلت    لددس تعاوعدده  قدد  فددي قضدديه  االادده تعضددلتئب عواادده  يلدده تحددت  قدد  

تل دي  تسدرع دعيه ي  تن تع سدرأنف تقددا اعدوى  (1)2000 واليه 10برد ا   202807

ضده،  يد  تن قدضدي لووقف ت فيذ تعقدلت  تتات   تع رضد ن تسدليط تعضدلابه تع ف ااع

 اثبدددةاعددوى فددي تع وضددوع وعدداا  فددض تعطلددب علددا تسدددس عدداا اثبدددة  تاسددرع دل

وقف ت فيذ قلت   تاسرع دلتعضلابه و بدعل وع اعا يذت تعقلت  ن ا تنه ا ا وز عقدضي 

ل   ددن قددددنون كدد  171اات   اا فددي  دددعرين اسددرلار تو تعرعددا  طبقدددد لأ كدددا تع ددداة 

قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده  921 تع ددداة  دوتقدبلاددتعسدددبق تت ددلترتة تع انيدده 

ع ااا وفدي يدذه تعحدعده قدلت  اات   تد  اصدات ه  دن طدلف اات ة   ر ده و فدي اطدد  ت

تو اسدرلار تو ا اعوى في تع وضوع و ن ث  ا اشكل يذت تعقلت  تعاى  قدنوني  ي  ا

 في  فاوا تعقدنون.

 :ثانيا: شرط عدم المساس بأصل الحق     

ويو شلط في   يح تعاعدوى تتسرع دعيه ب د فياد اعدوى وقدف تعر فيدذ وقدا تشدد ة 

 ادده و تعرددي   عددت تعفقددلة تعثدنيدده  ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات 918اعيدده تع ددداة 

تعقدضي تتسرع دعي  ن تع ال في تصل تعحق لأن تعراتبيل تعري اأ ل بياد في   دل وقف 

تتات اددده يدددي تددداتبيل  ؤقرددده بي  دددد تع ادددل فدددي تصدددل تعحدددق ابقدددا  دددن ت فيدددذ تعقدددلت تة 

ونددذمل علددا سددبيل تع ثدددل فددي تعدداعدوى  ،(2) ددلا يدة تعح ددلاه عقدضددي تع وضددوعتع

تعرددي ترعلددق بأصددل تعحددق و تع سدددس بيدده فددي ت فياددد تعغلفدده تتات ادده ل ددفتع بدئيدده تعرددي 

بدع  لدده  1985تمرددوبل 12 تعدداعدوى تتسددرع دعيه وذعددا بدددعل وع اعددا تعقددلت  تع دددا  

رح دديل تعرعلددق بدددتعرلتى علددا ا يدد  تن  وضددوع تعقضدديه  (3)1989تعقضدددئيه عسدد ه 

تكفدي ت  اات ة تعضدلتئب تقداا  ضد دندة مدفيده علحفددظ علدا  قدوص  اوذعا بعداتع بل  

 دددة وذعددا فددي قضدديه تعحدددل تعرددي ت ددص تعب ددا تع ددد  ي تعرغطيدده تصددل تعدداان و تعغل

ل تعاان وغلت ده تعردأخيل وي دد قدل  صتع لتئل  تعذ  قدا برقاا  مفدعه في  اوا ن ف ت

تع  لس تعقضدئي تأ يل تح يل تعضلتئب عغداه  دل تع دلتع فدي تع وضدوع و بددعل وع 

ن دا تن تعقدضدي   ن قددنون تعضدلتئب تع بدشدلة و تعلسدوا تع  دثلده 445اعا نص تع داة 
                                                             

عاوعه،  لس ت  ة  دل سداس، تع  دزعدة تعضلبيه في تت رادا تعقضدئي تع لتئل ، قلت تة تع حك ه تععليد ، قلت  -1

 269، اclic editions ،2014، تع لتئل   شو تة مليا2014تعطبعه تلأوعا 
، اعوى وقف تعر فيذ تعقلت تة تتات اه ب درت علا تلأ ل تتسرع دعي علا ضور ت دل اعيش ت دا، عبا تععدعي  د ه  -2

 322،   له تع فكل، تععاا تعلتبح ا 09و 08قدنون تت لترتة تع انيه                و تتات اه  ق  

 - قلت  تع حك ه تععليد تع ؤ خ في 12 تمروبل 1985،تع  له تعقضدئيه،1985، عاا 4 ا 2463
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تلأ ددل تتسددرع دعي فددي  فددض  اعغدددرتخطددأ فددي تطبيددق تعقدددنون   ددد تسددراعا تلأ ددل اعددا 

تعدداعوى تع اعيدده بعددا تعر ددا  ويددي تعدداعوى تعرددي تل ددي اعددا تأ يددل تح دديل تع بلددن 

 لأندهتعضلتئب تع طدعب به وذعا لأن تعض دن تعربل غيل مدفي نالت لأي يده  بلدن تعداان 

 مدن ارو ب تن اكون تعض دن علا تلأقل اغطي تصل تعاان.

 عام و الأمن العام:ثالثا: شرط عدم المساس بالنظام ال

تع وعي مل د علضت عليده تعقضديه  تاخر داارعين علا تعقدضي تن اقضي بعاا 

تعرداتبيل تتسدرع دعيه تع طلوبده ت دس بدع اددا تععددا و تلأ دن تععددا وا دوز عده  تنين عه تبو

 ددن  لت ددل تعرقدضددي  رددا وعددو مدددن ذعددا ت دددا ت   ل لدده فددي  تاخر ددداتعددافح بعدداا 

و ن تع لا ظ تن تع وتنب تعري ت س بدع ادا تععدا و تلأ ن تععدا عيست  ادة تتسرئ دف، 

وت اة علا سبيل تعح ل علقدضي تعسلطه تعرقاالاده فدي تبيددن علاقده تعرداتبيل تع سدرع له 

 (1)عاذه تلأخيلة

 رابعا: شرط عدم عرقلة تنفيذ القرار الإداري:      

 روفلة في تعاعوى  تاسرع دلع دصل  تنتتات    ن  تاسرع دلاذت  د تأما قدضي 

و تن تعقضدر في تعطلب ا ا س تصل تعحق، انرقل عبح   سأعه تخدلى ويدي  دد اذت مددن 

 نتت ددلتر تعددذ  ار ددذه  ددن شددأنه علقلدده ت فيددذ تعقددلت  تتات   فددإذت تأمددا تعقدضددي  ددن ت

ن تت لتر تعذ  ار ذه سيضح  ات عر فيدذ تعقدلت  تتات   تو تعطيدل  دلر  دن تثدد ه برعيدي

 دن قددنون  921م د ن دت تع دداة  924عليه  فض تعطلب طبقد علفقلة تلأوعا  ن تع داة 

تن  تاسدرع دلا دوز عقدضدي  تعق وىفي  دعه تاسرع دل » تت لترتة تع انيه تتات اه

 (2)«تعضلو اه تلأخلى، اون علقله ت فيذ تعقلت  تتات  ..... اأ ل بكل تعراتبيل

تعاعوى تتسرع دعيه تل ي اعا وقف ت فيذ تعقلت  تتات    وطبقد عاذه تع داة اذت مدنت

ع ددا اعددا   دعفدده تعقدددنون عرحقيددق   دددعح  عي دده علددا تقددا ترعسددف تتات ة ت يدنددد وعكددن 

 سدب  بات تع شلوعيه وبذعا فادي تضدل بحقدوص تلأفدلتا ب دد تاى بدع شدلع اعدا وضدح 

 هت فيذ تعقلت تة تتات اه خدصع وت اه تعحداة تتسرع دعيه تعق وى نادا عوقف تعر فيذ 

وفدي  دعده تعرعدا  » 921في  داة تعرعا ، تتسرلار تعغلق تتات    سب ندص تع دداة 

تن اددأ ل بوقددف ت فيددذ تعقددلت   تاسددرع دلتو تتسددرلار تو تعغلددق تتات  ، ا كددن عقدضددي 

 (3)«تتات  

                                                             

 - علال ت لادن ، تع ل ح تعسدبق،ا 1041

 1-  ح ا تع دعح بن ت  ا خلتز،تع ل ح تعسدبق ، ا 135.

2-تع وتا 170 فقلة 11، تع داة 171  كل  فقلة 3 و تع داة 283 تعفقلة تلأخيلة. تعري نض ت تلأسدس تعقدنوني ع ادا وقف 

 ت فيذ تعقلت تة تتات اه في ظل قدنون تت لترتة تع انيه تع لغا 
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ر وصببدور الأمببالمطلببب الثبباني: الشببروط المتعلقببة بالعريضببة و تحببراءات التحقيببق      

 الإستعجالي.

ا ت رر تعداعوى تتسدرع دعيه تثليدد اا بدفررددح تعداعوى ب و دب علاضده و ااداتعاد 

عاى ت دنه تعضبط تع  ر ه عاذت ت   ئدسه تع حك ه تتات اه تع  ر ه غيل تنه ا دب تن 

ويي تععلتئض تعري تل دي اعدا  بأ ل، تععلاضه تع ذاله (1)ن يل بين نوعين  ن تععلتئض

بإثبدة  دعه تو تو يه انذت  ومذعا تلأ ل بدع سبه تسر ات  ت  ا لتر  ن  ت ل تسر ات 

ا لترتة تعرحقيق تو تعيين خبيل اذت مدنت  ا ره ا ترعاى اثبدة وقدئح ويدي فدي تعع دوا 

علتئض بسيطه   حوبه في ذالاد بأ ل  ن  ئيس تع حك ه تتات اده وتقداا  بدشدلة اعدا 

تعذ  اأ ل في ذالاد و ن ث  فاذت تع وع  ن تععلتئض ا تحداا عده   ئيس تع حك ه تتات اه

 ( 2) لسدة وا ت  ح فيه عل اعي عليه ت دل عللا

تعع  ددل تع حددل  عل  ددو ه  تعربددل علدداعوى تتسددرع دعيه تافررد يددهتععلاضدده ت ددد 

سرو ب قوتعدا  وضدوعيه  سدبقه اروقدف عليادد قبوعادد ف دن خدلال تععلاضده اروضدح تو

و تطلتف تع  و ه و تعوثدئق تتثبدتيه، تععلاضه يي تع و ة تع  ساة   وضوع تعطلب

قدعداة م 925و تع دداة  816 عوقدئح تع لتع و عقا ف لت يدذه تت دلترتة فدي ندص تع دداة

 . (3)خدصه

 الشروط المتعلقة بالعريضة و الجهة المختصة.الفرع الأول:      

 .أولا: الشروط المتعلقة بالعريضة       

 تات ادهتعقوتعا تععد ه تع رعلقده ب حردوى تععلاضده تافررد يده علداعوى تتسدرع دعيه ت

ن ا دب تقددنون ا دلترتة تع انيده تتات اده)  816تععلاضه ن ت علياد تع دداة  شكلت  

 ن( . ن يذت تعقدنو 15افرردح تعاعوى تعبيدندة تع   وا علياد تع داة  علاضه ترض ن

تعحدددعي قددا نددص مددذعا تحددت  (4)ن تت ددلترتة تع بدئيددهم ددد ا ددا  ب ددد تعددذمل تن قدددنو

 1-83تع دداة  فدي ع وتن تت لترتة ت دا تع حك ه تتات اه تعقس  تلأول في تلأ كدا تععد ه

و اة يددذه تع ددوتا وخ ددت ت كدددا عد دده وتعقسدد  تعثدددني شددلوط  رعلقدده بشددكل تعدداعوى 

 تلأ كدا تععد ه علاعدوى اون تعرفلقه بين تعاعوى تتسرع دعيه 

 شددلوط تععلاضده بدددعل وع علشددلاعه تععد ددهفددي ل  ددفعليده نوتعداعوى فددي تع وضددوع و

تعبيدنددة تعردي ا دب علدا وتعردي ن دت    اد 15ات اه في تع داة تت انيه و تع لترتة تت

                                                             
 .134 سعوا شياوب، تع ل ح تعسدبق، ا  -1
 .467بلبد ة عبا تعل  دن، تع ل ح تعسدبق ، ا  -2

 

 - تع وتا 816و925  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه3
 49و 48بلبد ة عبا تعل  دن، تع ل ح تعسدبق، ا ا  -4
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ا دب تن ترضد ن علاضده » طدئله عاا قبوعادد شدكلاعلاضه تعاعوى تحت في اا ت اد 

 .(1)افرردح تعاعوى تحت طدئله عاا قبوعاد شكلا تعبيدندة تلأتيه

  عي  وتع خر داتبد ر ل  شلطتع اه تعقضدئيه تعري تلفح ت د اد تعاعوى ويو

 تتقلي ي بحي  اقح علا عدتق تع اعي وتحااا تع اه تع  ر ه.و

  و عقب تع اعي و وط ه. تس 

  وطن عه أخلف و عقب و وطن تع اعي عليه فإن ع  اكن عه  وطن  علوا تس  

  تتشددد ة اعددا تسدد يه وطبيعدده تعشدد ص تع ع ددو ،  قددله تت ر دددعي وصددفه   ثلدده

ترتة  ددن قدددنون تت ددل 75تعقدددنوني تو تتتفدددقي، في ددد ا ددص يددذت تعشددلط تقدبلدده تع ددداة 

 تع بدئيه 

  عددلى  ددو ل علوقدددئح و تعطلبدددة و تعوسدددئل تعرددي تؤسددس علياددد تعدداعوى، في ددد

4-73قدبله تع داة تا ص يذت تعشلط 
 دن قددنون  2فقدلة  83في تعفقلة تعلتبعده و تع دداة ( 2)

صلاحد علوسدئل واذت  دا ب تن ترض ن مل علاضه تعاعوى علض» بدئيه تع لترتة تت

بدعوااه في ب تن تلفق بدلأشعد  تع رض ن  درة علا قلت  صدا  عن  اال تعضلتئب 

 .«رلى عليهعتبلين تعقلت  تع 

  تتشد ة ع ا تتقرضدر اعا تع سر اتة وتعوثدئق تع ؤااة علاعوى 

وع و ددد يددذه تعقوتعددا تععد دده تحكدد    يددح تعدداعدوى ت دددا تع ادددة تعقضدددئيه ت ددد      

  داه ،ر فيذ تعوقف ، تتسرع دعيهعا تسر ات  تعراتبيل ا تعلت يه تعاعوى تتسرع دعيه

 دددن قددددنون  925ي ن دددت عليددده تع دددداة ادددتعحلاددددة تلأسدسددديه و تاسدددرع دل تعرحف

ا ددب تن ترضد ن تععلاضدده تعلت يده اعددا اسر ددات  »  تتات ادهو دلترتة تع انيدده تت

تدداتبيل اسددرع دعيه علضددد  ددو لت علوقدددئح و تلأو دده تع بددل ة علطدددبح تتسدددرع دعي 

سبه علحداة تلأخلى علاعوى تتسرع دعيه تتات اده عد  اد ص قددنون ت د بدع « علقضيه

( 3)تتسدرع دعيه  لترتة تع انيه تتات اه علدا بيدنددة خدصده علعلاضده تتفررد يدهتت

علقوتعدددا ا ضدددح تتسدددرع دل فدددي تع دددداة تع بدئيددده » 948م دددد ن دددت تاضدددد تع دددداة 

 .«يذت تعبدبتع   وا علياد في قدنون تت لترتة تع بدئيه ولأ كدا 

ه م د تن قدنون تت لترتة تع بدئيه  نص علا ا دلترتة خدصده ت دص تعداعدوى تع بدئيد

 73ة اون تحااا تعاعدوى في تع وضوع تو تتسدرع دعيه خ داد بددع وتا ندذمل   ادد تع ددا

 وتض  ت شلوط  1فقلة 

 .ا ت ضح تعشكدوى عحقوص تعطدبح 

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه وتتات اه 15تع داة  -1
 ،  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه  2و1 – 83و  75و  4فقلة  73تع وتا -2
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه  948و  925تع داة  -3
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  علضلابه.ا ب تقاا  شكوى   فلاة بدع سبه عكل  حل خدضح 

  تعددذان تفددلى علدديا  تعضددلابه   دعيددد تو تعضدددر شددلمدة ا ددب علددا تع كلفددين

 تعذان اعرلضون علا ضلابه تعشلمه تن اقا وت اعوى   دعيه.

تن  (م د شااة يذه تع داة علا بعض تت لترتة اذمليد عبد ة) تحت طدئله عاا تعقبول

 ترض ن تعشكوى تعبيدندة تعردعيه:

  و علياد، بيدن  ق  تع دداة  دن تع داول تعدذ  سد لت فيده تذمل تعضلابه تع عرلى

 ا فدص تعشكوى عوثيقه تثبت  بلن تتقرطدع تو تعافح.

 (1)على  ل ص عوسدئل و اسر رد دة تعطلف تع كلف بدعضلابه . 

شدد ص تعددذ  اقددوا  قدددا تعغيددل علل ددت عددن تعومدعدده تعقدنونيدده بدع سددبه تك (2)75ت ددد تع ددداة 

و  تعدذ  اعددين   دثلا ع ده و ا ردد  ع دوتن نشددطه تعر ددد  وتكل دت مدذعا عدن تعشد ص 

  تن تحدل »تاضدد بعبدد ة تحدت طدئلده تعدبطلان  ةتع ا ي علربليدن بع دوتن وميلده م دد شداا

ا ددب علددا مددل  ،تعومدعدده علددا و  ص  ددافوع و سدد ل قبددل ت فيددذ تعع ددل تع  ددول ب و بدده

تك لدت  3و 2و1فقدلة  38ت دد تع دداة  « شركي  قيدي  بدع دد ج تن ار دذ  دوطن عده بددع لتئل

 .(3)علا تعشلوط تعردعيه ع و د

  ن نفس تعقدنون 75ا ب توقيح تعاعوى  ن قبل صد باد طبقد لأ كدا تع داة . 

  و اذت  ددرة تعداعوى  خدصدد علوسددئلا ب تن ترض ن علاضده تعداعوى علضدد

  تلفدق تععلاضده بدتشدعد تناثل قلت  صدا  عن  االاه تعضلتئب بدعوااده ا دب علا 

 تع رض ن تبلين تعقلت  تع عرلى عليه.

  ت دددا تع حك دده تتات ادده علددا تعح ددص  ىا ا ددوز عل كلددف بدعضددلابه تتعرددلت

  دد ن ا دوز عده اذتكدل تلدا تعدوت اة فدي شدكوته تع و اده تات ة تعضدلتئب وعغيعلضلبيه 

عر فدديض تع لددر س مدنددت شددكوته  رعلقدده بدددعر فيض تن اقدداا طلبدددة  اادداة فددي  دداوا ت

 بشلاطه تن تكون يذه تعطلبدة وتضحه في تععلاضه تتفررد يه.

تك لت عدن شدلط  اد  ارعلدق   بدئيهتع ن قدنون تت لترتة  4فقلة  83وبدعل وع عل داة 

»   دن نفدس تعقددنون 73ع  دعفه تت لترتة تع   وا علياد في تع داة  بلفض تعشكوى

تعشدكليه تع   دوا  بتلأوعيده ا كدن تن تغطدي تععيدودر عاا تعروقيح علا تعشدكوى سرث بإ

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه  1- 73تع داة  -1
  ن قدنون تت لترتة  بدئيه  75تع داة  -2
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه  3و2و1فقلة  83تع داة  -3
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 د تكون ع اتعلاه في تععلاضه تع و اه اعا تع حك ه تتات اه وذعا  73علياد في تع داة 

 .(1)في  فض تعشكوى  ن قبل  اال تعضلتئب بدعوااه تقا تسبب

  وطلبدتدده  تعرلتضدددتهسددبب اتسددبيب تععلاضدده  ا ددب علددا تع كلددف بدعضددلابه تن

بوعاد تن قواشرلط في  ععلاضه تع قا ه اعا تعقدضي تتسرع دعيفي ت مدفيد وقدنونيدتسبيبد 

 ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و  925تسددروفي شددلوط  عي دده    ددوا علياددد بدع ددداة 

ه اعددا اسر ددات  وتدداتبيل اسددرع دعيا ددب تن ترضدد ن تععلاضدده تعلت يدده » تتات ادده بأندده

 «سرع دعي علقضيه علوقدئح و تلأو ه تع بل ة علطدبح تت

  ا دددب تن تلفدددق » دددن نفدددس تعقددددنون علدددا  ددددالي 926م دددد ن دددت تاضدددد تع دددداة

عقبدول وبعدض تثدد ه تحدت طدئلده عداا تتتععلاضه تعلت يه اعا وقف ت فيذ تعقلت  تتات   

  «ب س ه  ن علاضه تعاعوى في تع وضوع

  ع داعي  ن نفس تعقدنون ) تبلن  س يد تععلاضه اعا ت 928م د ن ت تاضد تع داة

عليدددده وت دددد ح عل  ددددوا ت دددددل ق دددديلة  ددددن طددددلف تع حك دددده عرقدددداا   ددددذملتة تعددددلا 

 .(2)ع اد اون اعذت  اسرغ ا ااو لا ضدتا ، وا ب ت رلتا يذه تلآ دل ب لت ه و

  يفيده تك لت عن شدكل وموتتات اه  انيه تع، قدنون ا لترتة 19و 18 وتا م د تن تع

 تعربلين  

 ه علف ددل فياددد ب  ددلا تسددرك دل ئددتعقضدديه تعربددل  اي تنن ددت علددا  920 ت ددد تع ددداة

 علاضه في تع وضوعبو وا وتع رعلق  926تت لتر تع   وا علياد في  داة 

 ثانيا: الجهة المختصة بالدعوى الإستعجالية الإدارية.      

اددل قدضددي تتسددرع دل تتات   فددي تعدداعوى تتسددرع دعيه تعرددي اكددون شدد ص  ددن  ا     

»  قدددنون تت ددلترتة تع انيدده تتات ادده 800شدد دا تعع و يدده تع ددذمو ة فددي تع ددداة تلأ

ي تول فدت رص بدعف دل ،تع حدم  تتات اه يي  ادة تعوااه تععد ه عل  دزعدة تتات اه 

ى تو ا ا ااهتعوااه، تعبل حك  قدبل تتسرئ دف في   يح تعقضداد تعري تكون تعاوعه با  ه 

 «.د فيادفة تعطبيعه تتات اه طلتع ؤسسدة تعع و يه ذت

 تع ددوعي بددين تع حدددم  تاخر دددام ددد وزع قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده 

 تتات اه و  لس تعاوعه .

  مستوى المحاكم الإدارية الاستعجال علىالنوعي لقاضي  الاختصاص -ولاأ

                                                             
 ،  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه 4 - 84و 73تع وتا  -1
  ن قدنون تت لترتة  انيه اات اه  928و 926و 925تع وتا  -2
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فيادد  ل دتع لتعدة تعري اعدوا تعف  ن تت لترتة تع انيه وتتات اه 800تع داة  ااتح

ت اه تعري تعاعدوى تتا نوعيه   ن نفس تعقدنون 801م د عااة تع داة  ،عل حدم  تتات اه

ت  ت ددرص تع حدددم  تتات ادده بدعفضددل فددي اعدددوى اعغدددر تعقددل»اعددوا تع اددل فياددد عل حدددم 

ه و عبلاادتتات اه و تعاعدوى تعرفسيلاه و اعدوى فحص تع شلوعيه عقلت  تع ددا  عدن ت

سددروى  تع  دددعح تتات ادده تعردبعدده عاددد، تعواادده و تع  دددعح غيددل تع  لمددلة علاوعدده علددا 

 تعوااه.

  (1)خدا وااعدوى تعقضدر تعكد ل و تعقضداد تع  وعه عاد ب و ب ن -

تعدداعدوى فددي  و  ددد سددبق ذمددله نسددر رر تن تتخر دددا تع ددوعي عل حدددم  تتات ادده 

 تع ؤسسده، تعبلااده،رعلق بدعقلت تة تتات اده تع ددا ة عدن تعوااده اتتسرع دعيه تتات اه 

 ات   ومذعا تععقوا تع دا ة عن يذه تلأخيلة.تتتعع و يه ذتة طدبح 

 ختصاص النوعي للقاضي الإستعجالي على مستوى مجلس الدولة.الإ-ثانيا       

ات ادده قدددنون تت ددلترتة تع انيدده تت 903و 902و 901 سددب  ددد و ا فددي تع ددوتا 

و م اه اسرئ دف، و ال   لس تعاوعه في تعاعدوى تتات اه مأول و تخل ا  ه قضدئيه ا

 اده نقدص ت دد فدي تعداعدوى تتسدرع دعيه تتات اده في درص   لدس تعاوعده مدأول و تخدل 

 .(2)ا  ه ومقدضي تسرئ دف

 وأخر درحة في المسائل الإستعجالية.  كأول اختصاص مجلس الدولة  - 1

 قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده تن   لددس تعاوعدده ا ددرص 901تدد ص تع ددداة    

بدعف ددل ما  دده توعددا و تخيددلة فددي اعدددوى تتعغدددر، اعددوى تعرفسدديل، اعددوى فحددص 

اه وعلدا تع شلوعيه تع رعلقه بدعقلت تة تتات اه تع دا ة عن تعسلطدة تتات اه تع لمل

اات ادده توعددا وتخيددلة فددي تعدداعدوى ه يددذت تلأسدددس ا ددرص   لددس تعاوعدده ما  دده قضدددئي

 تتسرع دعيه تع رعلقه ب فس تعقلت تة.

 اختصاص مجلس الدولة كدرحة استئناف في المسائل الإستعجالية. - 2     

ع دا ة ت ضح تلأوت ل ت»تن  اات اه علا و قدنون ا لترتة  انيه 937ن ت تع داة    

اوا تعردعيه  15تعلاه علطعن بدتسرئ دف ت دا   لس تعاوعه خلال  29طبقد لأ كدا تع داة 

 . «دعهس 48اف ل   لس تعاوعه في ت ل في يذه تعحدعه ،علربلين تعلس ي تو تعربلين 

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 801و 800تع وتا  -1
  ن قدنون تت لترتة تع انيه تتات اه، سدبق تعذمل. 903ـ-ـ901تع وتا  -2
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 عداعوى تتسدرع دعيه تعلت يدده   داده تعحلادددةترعلددق بد ددن يدذت تعقددنون  920تع دداة ت دد 

تلأسدسيه و تلأوت ل تع دا ة في يذت تع داا تكدون قدبلده علطعدن بدتسدرئ دف ويدذت خلافدد 

علأوت ددل تع دددا ة عددن تعقضددداد تلأخددلى تع ر يددلة بع  ددل تتسددرع دل  ثددل وقددف ت فيددذ 

 .(1)ياتعقلت  تتات  ،   ل تعرحف

ا في  دعه اسدرئ دف ت دل قضد» ن نفس تعقدنون  938تع داة في  م د نص تع شلع تاضد-

تعددلاه  924تع ددوعي صددا  وفقددد عل ددداة  تاخر ددداتو بعدداا  تاسددرع دلاددلفض اعددوى 

 .«ل   لس تعاوعه في ت ل شال وت ا فا

تكدون  تاخر دداتو بعداا  تاسدرع دعيهب ع ا تن تلأوت ل تعري تقضي بلفض تعاعوى -

ت دددا   لدددس تعاوعدده، و دددن تلأوت دددل تعقدبلدده علطعدددن فياددد تاضدددد تلأ دددل  علاسدددرئ دفقدبلدده 

ا ددلترتة  ذدفتسددر قضدددئي ا ددا  بعددا  لت دد وتع دددا بدعر سدديق تع دددعي ويدد تاسددرع دعي

اات اده  دن قددنون ا دلترتة  انيده و  943تعاعوى تعو دييه وذعا  د ن ت عليه تع دداة 

 15ت دا   لس تعاوعه خلال  سرئ دفعلاتع حك ه تتات اه قدبل  اكون تلأ ل تع دا  عن»

 .«(2)اوا  ن تد ا  تعربلين تعلس ي

ع ص  تتشد ة فقط تن ي د  توت ل اسرع دعيه غيل قدبله علطعن وذعا بدعل وعا  ت و

ت دل عقس  تع دا بطلص تعطعن في تلأوتقدنون ا لترتة  انيه اات اه ض ن  936تع داة 

يذ تعقلت تة تع رعلقه بوقف تعر ف 919تتسرع دعيه علا تن تلأوت ل تع دا ة تطبيقد تع وتا 

ي وت ل علا تععدلتئض تع رعلقده بدأ  تدابيل ضدلو   فدت ص تلأ 921تتات اه و تع داة 

    تو تعغلق تتات تاسرلارتعق وى و في  دعه تعرعا  تو  تاسرع دل دعه 

دعه ظاو   تع رعلقه برعاال تعراتبيل تعري سبق تن ت ل باد تعقدضي في  922تع داة تاضد و

  غيدل قدبلده لأ دذمو ة تلأوت دل تعومدل يدذه  قرضيدة  اااة ب درت علا طلدب تلأطدلتف 

 طعن.

 922-921-919تاوت دل تع ددا ة تطبيقدد تع دوتا  »936م د و ا  لفيد فدي تع دداة 

 (.3)طعن. تعلاه غيل قدبله لأ 

ي تعقدضد ت فدي تع دوتا تتات اده مونادد ا دلترتة تحقيقيده  ضديقدرتر يل ا دلترتة تع

 تتات   اروعا سيل و اات ة تعاعوى في تغلب  لت لاد 

                                                             
 .195ا تع ل ح تعسدبق ، شيا خلوفي، -1
 .142 سعوا شياوب، تع ل ح سدبق، ا  -2
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 936و 922و 921و 919تع وتا  -3



التسوية القضائية للمنازعات                                                          الفصل الثاني

 الضريبية
 

 
78 

 مدون تعدداعوى تتات اده اعددوى عي يده  وضدوعيه ت دصدد  تعقدلت  تتات   و تععقدداوذعدا 
ي و تعسددبب تعثدددن ددداة تع شدددط تتات    تتات   واحك اددد  بددات تع شددلوعيه فددي مددل 

ععد ده تتاخرلال في تع لتمل تعقدنونيه بين طلفي تع  و ه وذعا سبب ت ريدزتة تعسلطه 

. 
دبي و عو دييدده، تعطدددبح تعكرددبد تاسددرع دعيهوتر يددل ا ددلترتة تعرحقيددق فددي تعدداعوى      

 دلتاسدرع قدضدي قدنون ا لترتة  انيه اات اده اف دل تع 923تعشفاي طبقد ع ص تع داة 

 ييه، مردبيه، شفواه.دقد ت لترتة و وف

مقدعداة  هتعو ديي»اق ا بدت لترتة تعو دييه م د علفاد تلأسردذ  شيا خلوفي م د الي-

 ةقدنونيه يي وسديله تضد ن اعدلاا ع  دوا  دن ت دل تعدافدع عدن  قدوقا  تحقيدق تع سددوت

 . (1)بي ا  ت دا تعقدضي تتات   و تعف ل في تعقضيه في اطد  عاا تحيل تع اه تعقضدئيه
قضددئيه  ن تع  ددئص تعرقليااده علإ دلترتة تع اعربلت د عن تعطدبح تعكردبي و تعشفو  -

ي و قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اده فدي    وعده  دن  دوتاه مدإ لتر تصدل ادوا ا 

 تسدسي نذمل   اد 

-884 )تع ددوتا هو تت ددلتر تعشددفو  ت ا دد (840-829-824-823-815-09 ) تاوتع دد
تلأصدل فددي » 9ندص تع دداة  وبدذمل  دن قددنون تت دلترتة تع انيده تتات ادده( 886-887

فدي تلأ كددا تعر ايااده عقددنون تت دلترتة  وذمدلة «ا لترتة تعرقدضي تن تكون  كروبه

لترتة ت ددا تع حك ده تتات اده ن دت عليادد تع انيه تتات اه ت د عن تعطددبح تعكرددبي علإ د
ل قدضددي  دداف«تع رعلقدده بدددت لترتة ت ددا قدضددي تاسددرع دل تتات   923تع ددداةتع دداة 

 . 2«تاسرع دل وفقد ت لترتة و دييه مردبيه و شفواه

ت د عن ا لترتة تعرحقيق في تعاعوى تتات اه ب فه شفايه اكدون بغدلى ااضددح -
ا ددوز »..... 884 سددب نددص تع ددداة  تع سددر اتةتلأاعدده تع كروبدده وشددلح تع ددذملتة و 

 «.عل  وا تقاا   لا ادتا  تعشفواه تاعي د عطلبدتا  تعكردبيه

طدددبح  ددداعلف بتو عه تعف ددل فددي تعدداعدوى تتسددرع دعيه ب ددد فياددد تتات ادده سددل  -
 يذت تع وع  ن تعقضداد.باد ر رح اتي   يلة  تعسلعه اعا

ي افضدل فد»... قددنون تت دلترتة تع انيده تتات اده 318وقا ن ت علا ذعا تع دداة 

ق ديلة  ت  ح عل  وا ت دل».... ن نفس تعقدنون عقوعاد 928و تع داة ....«تقلب تلأ دل 

 ددن طددلف تع حك دده عرقدداا   ددذملتة تعددلا تو  لا ادددتا ، وا ددب ا رددلتا يددذه تلأ دددل 

 وفي تقلب تلأ دل « ب لت ه...

ادر  تعربليدن تعلسد ي » قددنون تت دلترتة تع انيده و تتات اده  941اعا تع دداة  هاضدف

تع دوتا  هو دن يدذ «علعلاضه  دا اعا تع اعي عليه  ح تحااا ت ل عللا  ن قبل تع حك ده

                                                             
 .211 شيا خلوفي، ، تع ل ح تعسدبق، ا  -1
 .162، 45 شيا خلوفي، تع ل ح تعسدبق، ا ا  -2
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ن ددا تن تع شددلع اسددرع ل عبددد تة مثيددلة تددال ااعدده وتضددحه علددا تعطدددبح تعسددلعه فددي 

 .(1)ا لترتة تعاعوى تتسرع دعيه تتات اه

ان تتسددرع دل ا ددول علقدضددي تعسددلطه تعرقاالادده فددي تحااددا تعددل ن تعددذ  اسددرغلقه 

 تحضدديل تعطلددب تع سددرع ل و ترددأثل يددذه تعسددلطه تعرقاالادده بدددعالوف تع دصدده بدعدداعوى

(  ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده تتات ادده  دددرة 941و 934و 928و  918فدددع وتا ) 

 ص تع دداةندلوبه تد مرد تعسلطه علقدضي بإسرث در طدعبه  ن تحااا تع وتعيا و تلأ دل تع ط

 سدعه  48تع رعلقه بح داه تعحلادة تلأسدسيه تعقدضي عليه تن اف ل في ت ل  920

  ن تد ا  تس يل تعطلب و تاضدد اسدرئ دف تلأوت دل تع ددا ة فدي يدذت تع  ددل اكدون

 سدعه  ن قبل   لس تعحوعه. 48اوا و تعف ل فياد اكون في ت ل  15خلال 

 دددن قددددنون  938د ن دددت  دددداة تخدددلى تاضدددد علدددا تلأ دددل ويدددي تدددص تع دددداة م ددد

تت لترتة تع انيه            و تتات اه و تعري تقضي تن تعف ل تتسرئ دف اكون في ت ل 

 (2)شال وت ا  ن قبل   لس تعاوعه

 تحراءات التحقيق و صدور الأمر الإستعجالي. الفرع الثاني:      

 تحراءات التحقيق  /أولا         

ق ا  ا  دا رر  تعرحقيق بإنرادر تع لسه  د ع  اقل  قدضي تتسرع دل تأ يلاد اعا تد 

 وااال تع  وا مل تعوسدئل تعقدنونيه.

قضدئيه  ه طدعب مونه ك  قضدئي  ان تعف ل في تعطلب تتسرع دعي اكون في صو ة

، عدذعا عاا قبوعه تو سقوط تع  دو ه في  دعه  را ا با تن ت راي بحك  تو قلت  تو ت ل

كدون  ا  تلأ ل تتسرع دعي في تعشكل تعذ  ت ا  فيه تلأ كدا عدداة ب ع دا ااا ب تن 

 شكليه   دعيه ت سبب وا ال فيه  ن قبل 

اف ددل فددي  ددداة » (3)قدددنون تت ددلترتة تع انيدده تتات ادده  917م ددد ن ددت تع ددداة 

و تعطبيعدده ، «تعبدد  فددي تعدداعوى تع وضددوعله تع  دعيدده تع  ددوط باددد يشددكرتتسددرع دل بدع

سدددبقه علددا تعف ددل فددي  وقريددهتعقدنونيدده علأ ددل تتسددرع دعي تتات   يددي موناددد طلبدددة 

 .تع وضوع

                                                             
 .162 شيا خلوفي،تع ل ح نفسه، ا  -1
 قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 938-941-934-928-918-318تع وتا  -2
 473بلبد ة عبا تعل  دن ، تع ل ح سدبق ا  -3
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و تعحك  تعذ  ا ا  فياد اكون  ك   ؤقدت وقدا ندص علدا ذعدا تع شدلع فدي تع دداة 

اف دل فددي ل تعحددق و صدأ ل قدضدي تتسددرع دل بدعرداتبيل تع ؤقردده ا ا ادل فددي تاد »918

 س  تع لتعو فدا يذه تع داة تن تلأ ل تعفدصل في تع لتع تتسرع دعي ا اح «تقلب تلآ دل

 بين تع  وا تعذ  ابقا اتئ د  ن اخر دا قدضي تع وضوع.

ي  بددائيد ب دداو   كدد  فددي راددت ددد في ددد ا ددص   يدده تلأوت ددل تع سددرع له فاددي ت   -

يدب اعا اا اذت قل  قضدر تع وضوع تعذ، تع وضوع وغدعبيه تعفقه الى بأناد   يه  ؤقره

  د قضا به تلأ ل تتسرع دعي 

 رده عيسدت  دن ذتتده و عكدن  دن  كد يو  ه رتسر لت ا اكسبوي د تلأ ل تتسرع دعي 

أ ل اد»قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اده  918تع داة  ويذت نسر ل ه  ن  ،تع وضوع

ادد   يده  د اع ي تن يذه تلأوت دل عيسدت ع « قدضي تتسرع دل تتات   بدعراتبيل تع ؤقره

 تعشير تع قضي به 

ا ددوز علقدضددي علأوت ددل تتسددرع دعيه علردداتبيل و ح يدده تع ؤقردده تعوتلتيبددد علددا فكددلة 

تععاول عن تلأ ل تع ر ذ ب درت علا طلدب ت دا تلأطدلتف   دن عده   دلحه فدي ذعدا  ردا 

قددددنون  922تع دددداة  تع وضدددوع و تعسدددبب و تع  دددواظادددلة  قرضددديدة  ااددداة بددد فس 

 .(1)تت لترتة تع انيه و تتات اه

رحداث ي دد عدن تعبيدنددة تععد ده نت د في د ا ص شكل تلأ ل تتسدرع دعي و ضد ونه -

قددنون تت دلترتة  276و 275 تع دداتين ادف دلتتعوت ب توتفليد في تعحك  ون ا تغلباد 

ا ددب تن اشدد ل تعحكدد  تحددت طدئلدده »عبددد ة 275تع ددداة  و ا فدديقددا ،تع انيدده و تتات ادده 

وذمدددلة تعبيدندددة تعضددلو اه تعوت دددب توتفليددد فددي تلأ كددددا  «تعددبطلان تععبددد ة تلأتيدده

بعبددد ة فددي تغلباددد تبددات علددا سددبيل تع ثدددل علددا تلأوت ددل تتسددرع دعيه وبدداو يد وتسددل  

عي و تع اعي عليه، ذمل تع  او اه تع لتئلاه تعاا قلتطيه تعشعبيه، وبيدندة ترعلق بدع ا

 .(2)  يثيدة تعقضيه، تلأطلتف تعفدصله فياد، و  طوص تعحك 

  . همضمونالإداري و صدور الأمر الإستعجالي /نياثا      

صيغه خدصه بدلأوت ل تتسرع دعيه تعري ا ا يد قدضي  ع  احاا تع شلع تع لتئل 

تت لترتة تع انيه و  ن قدنون  948اعا  917تا وفي تع  تتسرع دل تتات  

 تععدا في غيدب تع ص ا ب تعل ور اعا تعقوتعا تععد ه تع ربعه ت دا تعقضدر ،وتتات اه

قدنون تت لترتة تع انيه وتتات اه ن ايد تحيل د اعا  888علا تع داة  اسر داتوذعا 

                                                             
 473 سعوا شياوب، ، تع ل ح سدبق ،ا  -1
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تطبق تع قرضيدة تع رعلقه بدلأ كدا تعقضدئيه تع   وا علياد في »  298-270تع وتا 

 .(1) ن يذت تعقدنون ت دا تع حدم  تتات اه 298اعا  270ع وتا ت

 

أ   ويلاه ا ا وز ب تةن ايد ترعلق بإ لتر 272اعا  270و بدعل وع اعا تع وتا 

  دل  ن تلأ وتل تع اه تعقضدئيه تع دظلة في تع  و ه   دعفراد  ثل:

ع طدق وتعشدفدفيه، ادر  ت تععل يده  بدات ،تع دلتع بأغلبيده تلأصدوتةفدي تن ا ا  تعف دل 

 دوز ابدعحك  في تعحدل تو في تدد ا  ا  دق علدا تن ابلدن تع  دوا بردد ا  تع لسده و ا 

 تعر ااا اا تعضلو ة تع لحه.

قدنون تت لترتة تع انيه و  889ت د في د ا ص سيل تع لسه فقا ن ت عليه تع داة  -

، 932، 931ت د تعوقدئح و تت لترتة تلأسبدب و تعحيثيدة فقدا نا درا  تع دوتا  ،تتات اه

9332 . 

 و في تلأخيل   طوص تلأ ل تتسرع دعي اكون  سدبب و تعرسدبيب اشد ل تعح در تعردي

يده و ( قدنون تت لترتة تع ان890-278تسس علياد تلأ ل وذعا  د ن ت عليه تع وتا ) 

 . تتات اه

ليددن تاوت ددل تتسددرع دعيه: وقددا نددص علياددد تع شددلع فددي تع ددداة وتبقددا فددي تلأخيددل تب

اددر  تعربليددن تعلسدد ي علأ ددل تتسددرع دعي وع ددا تتقرضدددر ابلددن عكددل تعوسدددئل و فددي » 934

، و در تاضدد في دد ارعلدق تبليدن تلأوت دل تتسدرع دعيه تتات اده ندص تع دداة «تقلب تلآ دل

ليددن تعلسدد ي                 تو تعربليددن التددب تلأ ددل تتسددرع دعي تثددد ه  ددن تددد ا  تب» 935

 .(3)«عل    تع حكوا عليه

ارضددح  ددن يدددذان تع  ددين تن تعربليددن قددا اكددون تبليددن  سدد ي عددن طلاددق تع حضددل 

و 894تعقضدددئي، وقددا اكددون تبليغددد عددن طلاددق ت دندده تعاددبط وذعددا توتفددق  ددح تع ددداتين )

(  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه وو ا فيا دد تعربليدن بوتسدطه تع حضدل تو 895

 4تعضبطت دنه 

                                                             
  200بلبد ة عبا تعل  دن، تع ل ح تعسدبق ،ا -1
 460بلبد ة عبا تعل  دن، تع ل ح نفسه، ا  -2
اعا  148تة   لس تعاوعه، تع ل ح تعسدبق، ا ا فوضيل موسه،   دزعدة تعرح يل تعضلابي في ضور ا رادا -3

153 
، 154تع  دزعدة تعرح يل تعضلابي في ضور ا راداتة   لس تعاوعه،  تع ل ح تعسدبق ا ا  ،موسه فوضيل -4
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د نوعيددد و باددتكددون   ر دده  تعدداعدوى تعضددلابيه تعرددي ت اددل تع حك دده تتات ادده فددي

 دد معلا تع  ددل تعقضددئي اون تاسرشدد   خر دا تع حدم  تتات اه ااقلي يد واقر ل 

 يو تعحدل بدع سبه ع  لس تعاوعه 

 

ه يدي تع حددم  تتات اد تنقددنون تت دلترتة تع انيده وتتات اده علدا  800ون ت تع داة 

تعقضددر  ميف ت  تحااا:  وتتشكدل تع طلوح   ادة تعوااه تععد ه في تع  دزعه تتات اه

 ؟ تتات   م اه قضدئيه صد به تعوااه ب ال تع  دزعه تعضلابيه

 يذه تتشكدعيه تعرا ع  او ا تع شلع ب  وصاد ن د صدلاحد،ف ل ح اوعلإ دبه عل

ت ددا  تع بدئيدهبدعداعوى فدي تع بحد  تع ددا  و يد عاذه تع قطدهعلإ راداتة تعفقيايه و  ا

ع حك ده دعاعوى تعضلابيه ت ددا تونف ل في ذعا  طلبين ارعلق تاول ب تع حك ه تتات اه

ه تتات ادده وتعثدددني ت دوع ددد فيدده تعسدديل فددي تعدداعوى تعضددلابيه و صدداو  قددلت  تع حك دد

 .تتات اه

 .المبحث الثاني: المنازعة الجبائية أمام المحكمة الإدارية               

عفكددلة اخر دددا  ادده تعقضدددر تتات   فددي ناددل تعدداعدو  عقددا تطددلص تعفقدده بإسددادب 

ت  تلأخدذ بادذت تعر د يف ونأخدذ بعدض تعرعدد اف تعفقايده  تعضلابيه وب در علا ت   لتكل

  يددذتبقوعدده فددي سدديدص  شددياوبتلأسددردذ  سددعوا  تعرددا تطلقددت عاددذت تع وضددوع   اددد  ت 

و تعضلتئب تداخل ضد ن   دزعددة تعقضددر   دزعدة تععقوا و تعع لتن تن تتشكدل تما 

 .(1)تعكد ل

ت ر ي »س تعاوعه تع لتئل   دالي لب سرشد   والى تاضد تلأسردذ عبا تععلال تع والى 

 انيده لترتة تعتعقوتعا تع رعلقه بدع  دزعه تع بدئيه اعا تعقضدر تعكد ل فيحك اد قدنون تت 

ة  ص تع ددابدومذعا تعرشلاح تع بددئي تعدذ  عده طددبح خددا و توعواده فدي تعرطبيدق ع دلا 

ن ة فدي قددنووت ا 3فقدلة  168وندص تع دداة «  ن قدنون تت دلترتة تع انيده 3فقلة  168

  .تت لترتة تع انيه تع لغا

عقدلت تة تع ددا ة عدن في تدئي نلا ظ تنه نص علا ا كدنيه تعطعن بت د عن تعرشلاح تع 

و ئيس  لمل تعضلتئب، و ئيس تع لمل تع وت   علضلتئب ،تع اال تعوائي علضلتئب 

لضا  تعقلت  ع كلفين بدعضلابه و تعذان ع  اتوذعا في د ا ص تع لتعدة تع رعلقه بشكوى 

 ددن قدددنون  1 فقددلة 82 ص تع ددداة بددوذعددا ع ددلا ،تع دددا  عددن يددذه تع ادددة تع ددذمو ة 

                                                             
 .380 سعوا شياوب، تع ل ح تعسدبق، ا  -1



التسوية القضائية للمنازعات                                                          الفصل الثاني

 الضريبية
 

 
83 

ااسد بل  29تع ددا  بردد ا   88444تعقلت   قد   وفي نفس تعسيدص تت لترتة تع بدئيه 

عددن تع حك دده تععليددد  يدد  تسدد ا يددذت تعقددلت  اعددا تعغلفدده تتات ادده عدداى تع  لددس  1991

تعقضدددئي وذعددا قبددل انشدددر تع حدددم  تتات ادده عل اددل فددي تع  دزعدددة تع رعلقدده بدددعقلت تة 

شلة و تعلسوا تع دا ة عن  االاه تعضلتئب وذعا علا تسدس تن قدنون تعضلتئب تع بد

تع اده تعقضددئيه تع  ر ده بددع ال فدي تع  دزعده تعضدلابيه و يدي  ه تتع  دثله  داا صدل

 .(1)تعغلفه تتات اه عاى تع  لس تعقضدئي

م د ت رص تع حك ه تتات اه ب ال تع  دزعدة تعضلبيه علا تخرلاف تنوتعادد اع دي 

تت ددلترتة   ددن قدددنون 70ب اددل اعدددوى تعوعدددر تعضددلابي وذعددا  سددب نددص تع ددداة 

في تخر دا تعطعن تع لتعي ع ا د اكون تعغلى   اد تعح ول ا د علا »....تع بدئيه 

تسرا ت  تلأخطدر تع لتكبه في تعوعدر تعضلابه تو  سدباد و ا د علا تتسدرفداة  دن  دق 

 .(2)«ندتر عن  ك  تشلاعي تو ت اي ي

فدي »ضدا كدل  و تعردي تق 144ومذعا اعددوى تعرح ديل وذعدا  سدب ندص تع دداة 

لدب طب دعه عاا تسااا تعضلابه تو  س  في تلأ ل تع حاا علافح  ح غيدب شكوى  لفقه 

دعضدلابه تعرـأ يل تعقدنوني علافح ...اقوا قدبض تعضدلتئب بإ سددل  سددعه تدذميل عل داان ب

ل  دن م دد سدبق و تن ف دل د فدي تعف دل تلأو «أول قدلت   ردبعدهباوا  ن تعربلين  15قبل 

 وتع طلددب تع دددا بدددت لترتة ع دددا بشددلوط تعدداعوى وتلآ دددلتعبحدد  فددي تع طلددب ت

 . تعوااه في  داة تعرح يل تعضلابي

عددر بدتضدفه اعا  د ذملنده ا دزت في تخر دا تع حك ه تتات اه ب ال اعدوى تعو

 ين  دزعه بين تعطلفتعفي  فضيو تعرح يل ومل  د ارعلق با د  ن ا لترتة اات اه ت

 ، دن تعداعدوى ويدو اعددوى  رعلقده بدتعفددر تعضدلابيشيل تاضد اعا ص ف تخل ن 

ل االاده عواق ا بدتعفدر تعضلابي يي مل تعقلت تة تع دا ة عن ع  ه تتعفددر تعردبعده 

طدبح  عدين  دن بتععد ه تات ة تعضلتئب و االادة تعضلتئب  ي  ت رص يذه تلأخيلة 

بدشدلة تع فلوضده علديا   ن تعضدلتئب تع   فيفتع كلفين بدعضلابه علر تعشكدوى ارقاا به

قدنوند تو تعلاداتة في تعضلتئب تو تعغلت دة تع بدئيه و تعري ارلتدب عليادد ع دل تع داان 

                                                             
،  تعغلفه تتات اه، تع حك ه تععليد، تع  له تعقضدئيه، عس ه 1991ااس بل  29تع دا  برد ا   88444تعقلت   ق   -1

 ،تع لتئل،  1993
 148،  ا 2تععاا 

  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه  70تع داة  -2
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 ددن قدددنون تت ددلترتة  92ت ددده تع لا دده تعع و يدده وذعددا  سددب تع ددداة  ذ رددهعددن ابددلتر 

 .(1)تع بدئيه 

 

تع شدلع فدي وي د  اعفدرتة تخلى اسرفيا   اد تع كلف بدعضدلابه وعد  اد ص عليادد 

تئب  دن قددنون تعضدل 138عليده تع دداة  ت ن قدنون تت لترتة تع بدئيه ون  92تع داة 

رث ل و  شدطدة تع  د سه  ن طلف تعشبدب و تع ستعتسرفيا »تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله

لابه تع سرفيا  ن اعدنه تع  اوص تعوط ي وتاعي  تشغيل تعشبدب  ن اعفدر ملدي  دن تعضد

 اعا تخل تع داة.«س وتة..... 3مدة ع اة علا ت بدح تعشل

وقا عااة يذه تع داة مدفه تع شدطدة تعري ت ضدح عادذت تتعفددر تعضدلابي و تلآ ددل 

، وت شأ في غدعبيه تعحداة تع لتعددة  دول تتعفددر تعضدلابي (3(و)2)تع حااة عاذت تتعفدر

تعشدلوط تع رعلقده وذعا ععاا ت رلتا اات ة تعضلتئب علأنشطه تع عفدة  دن تعضدلابه ومدل 

باد تو عكون تع كلف بدعضلابه ااعا تنده عده  دق فدي تعر فيضددة تو تتعفددرتة ب و دب 

بعض تع كلفدين تن اسدرفداة تعدبعض  دن تتعفددر اون  ىنص تع داة تع ذمو  ومذعا قا ال

بقدعاة تععاتعه و تع سدوتة في تلأعبدر تعضلابيه بين تع كلفين وذعا تعلآخل  سدسد تعبعض 

عددن تعغلفدده تتات ادده  04/07/1975فددي قددلت    لددس تعاوعدده تع دددا  برددد ا    ددد و ا

تعادداف اعدا  عيطلدب تع داتعغلفه تتات اده   ي   فضت (4)ع  لس قضدر  اا ه ويلتن

 .اعفدره  ن تعضلابه تتضدفيه علا تت تاتة

 المطلب الأول: اختصاص المحكمة الإدارية وشروط رفع الدعوى الجبائية.       

ط ت ددد شددلوخر دددا تع حك دده تتات ادده   ددن تع د يدده تتقلي دده وتع وعيدده انر دددول فكددلة 

وتع كلدددف شددلوط  فدددح تعدداعوى تع بدئيددده نرطددلص عادددد ب اددل تعطدددلفين تتات ة تع بدئيدده 

 .بدعضلابه

 ختصاص النوعي و الإقليمي للمحكمة الإدارية.لإالفرع الأول: ا     

ا كدنيدده تعطعددن فددي  عددنتع بدئيدده   ددلترتةتتحدداث تعرشددلاح تع لتئددل  فددي قدددنون ت

تعقلت تة تع دا ة عن تع ادة تعضلابيه ت دا تع حك ه تتات اه اذت ع  تلضده تعقدلت تة 

قدددنون تت ددلترتة تع بدئيدده  1فقددلة  82تع دددا ة عددن يددذه تع ادددة وذعددا ادد ص تع ددداة 

                                                             
 ن  17و تع داة  2012تع دعيه عس ه  ن قدنون  41 ن قدنون تت لترتة تع بدئيه تع عاعه ب و ب تع داتين  92تع داة  -1

 2013قدنون تع دعيه س ه 
  ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله  138تع داة  -2
 فوضيل موسه،   دزعدة تعرح يل تعضلابي في ضور تا راداتة   لس تعاوعه . -3
، نشدلة تعقضددة 04/07/1975ا  برد ا  ،تعغلفه تتات اه ، تع د21/11/1969قلت  تع  لس تعقضدئي ويلتن، برد ا   -4

 .01، تععاا 1978
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 ادداتبدعتعحدعي، وسوف ترعلى ع سدأعه تتخر ددا و تعشدلوط و تت دلترتة تعوت دب 

 (1) ت دا تع حك ه تتات اه.

 

 :أولا : الاختصاص النوعي       

تع حدم  »  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 800ويو  د ن ت عليه تع داة         
  ده، اتتات اه يي  ادة تعوااه تععد ه في تع  دزعدة تتات اه، ت رص بدعف دل لأول 

اى  داااده تو سرئ دف في   يح تعقضداد، تعري تكون تعاوعه تو تعوااده تو تعبلعلإك  قدبل بح
 «.تع ؤسسدة تعع و يه ذتة تعطبيعه تتات اه طلفد فياد

تعاعدوى  ل في تنوتعيقدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه تف  801تع داة ت ضدفم د ت

بأناد  ع داةعثدنيه  ن يذه تذمليد في تعفقلة تبتعري ت رص باد تع حك ه تتات اه وذعا 

اعدوى تعقضدر تعكد ل وتعاعدوى تع ومله اعياد ب و ب ن وا خدصه، في ت رص 

عدوى ين اوم د تسلف د تعذمل تن غدعبيه تعفقه ذيب اعا ت  يف تعاعدوى تع بدئيه  ن ب

دزعدة دع  بتعقضدر تعكد ل و بدعردعي فاي صد به تعوااه ب ال   يح تعاعدوى تع رعلقه 

 لابيهتعض

ويذه تع داة  ن بدب تعرأميا علا تاخر دا تع وعي عل حك ه تتات اه ب اليد عل  دزعه 

قدنون تت لترتة  800تعضلابيه  ي  ع  تكرفي بإس دا تاخر دا ب و ب نص تع داة 

تعذ  احاا تاخر دا علا تلأسدس تعايئه تعري تكون طلف في  (2)تع انيه وتتات اه

تعاوعه تو تعوااه تو تعبلااه تو ا اى  ؤسسدة »تع لتع وذعا برعاتاه علايئدة تتات اه

 «.تعع و يه ذتة تعطبيعه تتات اه...

 (3)وقا تشاا قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اده بشدأن قوتعدا تاخر ددا تع دوعي

تات اه            و تعربليد  ن تع ادا تععدا، ا وز علقدضي اثد تادد  دن تلقددر في تع وتا ت

ععدداا تامر دددل تعكلددي  هونري دد،نفسدده ومددذعا عل  ددوا فددي ت   ل لدده مدددن علياددد تع ددلتع 

و تعل حدم  تتات اه علا تع سروى تعوط ي فإن تاخر دا مددن ا عقدا عل حددم  تتات اده 

   دعس تعقضدئيه بحسب  دعه مل وااه.تعغلف تتات اه علا  سروى تع

خر دا تع وعي بدع ال عقددنون تت دلترتة دتتع  وا تعقدنونيه تع رعلقه بت د عن 

علدا تخر ددا تع حددم  صدلت ه  تن  تعرا 1فقلة 82تع داة نذمل تع بدئيه تع لتئل  

تن تلفدح ا كدن »  رادداتة تعفقايدهعلاتتات اه ب ال تع  دزعه تع بدئيه، و عد  اردل  تلأ دل 
                                                             

 - تع داة 82 -1 ن قدنون تت لترتة تع بدئيه 1 
  - تع داة 800 -801    ن قدنون تت لترتة تع انيه وتتات اه 2 

  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 807تع داة  -3
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تعقددلت تة تع دددا ة عددن تع دداال تعددوائي علضددلتئب و ئدديس  لمددل تعضددلتئب و ئدديس 

تع لمددل تع ددوت   علضددلتئب و تع رعلقدده بدعشددكدوى  وضددوع تع ددلتع و تعرددي ا تلضددا 

قددل تة تع ر ددذة ب ددفه تلقدئيدده في ددد ا ددص نقددل عومددذعا ت ،ب ددفه مد لدده تع ع يددين بدددلأ ل

 تانده  95تعح ص طبقد لأ كدا تع داة 

 فددح   وا كدد ا» 2فقدلة  173، و بدددعل وع اعددا ندص تع ددداة «ت ددا تع حك دده تتات اده

وترعلددق يددذه «  ددن يددذت تعقدددنون 82طعددونا  ت دددا تع حك دده تتات ادده طبقددد لأ كدددا تع ددداة 

ا ة عن تع ادة تعضلابيه و تعري ا تلضا تع كلفين تلأخيلة بدعطعن في تعقلت تة تع د

 (1)بدعضلابه

 ثانيا: الاختصاص الإقليمي     

وادل م دد برفسيل ا احر دل ت  تأ تع انيهوتتات اهفي قدنون تت لترتة  ه لتو ا ص     

و  قددنون تت دلترتة تع انيده 803تع دداة  ت دعتيو تعحدل في تاخر دا تع وعي  ي  

ن علدا ت 37 دن نفدس تعقددنون،  يد  ذمدلة تع دداة  38و 37تتات اه اعا نص تع داتين 

ئددلة تعقدعدداة تععد دده تن اددؤول تاخر دددا تتقلي ددي عل حك دده تتات ادده تعرددي اقددح فددي ات

و ان عد  اكدن عده  دوطن  عدلوف فيعدوا تاخر ددا ،تخر دصاد  دوطن تع داعي عليده 

 عل اه تعقضدئيه تعري تقح في اتئلتاد تخل  وطن عه.

 دوطن ادؤول تاخر ددا اعدا تع اده تعقضددئيه تعردي تقدح فدي تعت د في تعحدعه تخريد  

 . (2)اتئلة تخر دصاد تع وطن تع  رد   د ع  ا ص تعقدنون علا خلاف ذعا

قدح ا تع اعي عليا  اؤول تاخر دا تتقلي ي عل اده تعقضددئيه تعردي اوفي  دعه تعا

 خر دصاد  وطن ت اي .افي اتئلة 

ويددي  804بدعددذمل فددي تاخر دددا تتقلي ددي يدد   ددد و ا فددي نددص تع ددداة  لو تع دداا-

فدي  تاسرث درتة تعوت اة علا تعقدعاة تععد ه ب  دوا تاخر ددا تتقلي دي و تعدوت اة

 .803نص تع داة 

دا  ص تاخر ا سرث درتة تعراوقا ذملة يذه تلأخيلة في تعفقلة تلأوعا   اد تت

 دا تع داةخلافد لأ ك» نص تععبد ةو ا فياد و تعلسوا  ي   في   دل تعضلتئبتتقلي ي 

 ده:تان تعلاه، تلفح تعاعدوى و وبد ت دا تع حدم  تتات اه في تع وتا تع بي ه 803

                                                             
 قدنون تت لترتة تع بدئيه  2فقلة 173و   1فقلة  82تع وتا  -1
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه  38و 37تع داتين  -2
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ع حك ه تعري تقح في اتئلة تخر دصاد  كدن فلى  في  داة تعضلتئب تو تعلسوا ت دا-

 .1«تعلس تعضلابه تو 

دا في د ا ص تعلق تاخر دا بفكلة تع ادا تععددا فدإن تاخر دتعذمل م د تسلف د -

ا اعدا  دندب تاخر ددا تع دوعي  دن تع ادد هتتقلي ي في نال تع شلع تع لتئل  تعربل

 تععدددا فددي تع ددوتا تتات ادده، بحيدد  ا ددوز لأطددلتف تع ددلتع فددي ت   ل لدده مدنددت علياددد

 . ن طلف تعقدضي تها وز اثد يذت تعافح م د  ةثد اتعاعوى 

في  1996 د س  03برد ا   ادفي تعقلت  تع دا  ع  د قضت به  تع حك ه تععليد وذعا  

 . (2)قضيه  ثد ة ضا ص اوص تعض دن تا ر دعي

 الفرع الثاني: شروط رفع الدعوى الجبائية أمام المحكمة الإدارية.      

تع حك دده تتات ادده بدددخرلاف طبعدده ت رلددف شددلوط قبددول تعدداعوى تعضددلابيه ت دددا 

اات ة  تعحقوص تعضلابيه           وبدخرلاف تعقدلت  تع طعدون فيده اذت  دد مددن صددا  عدن

 تعضلتئب تو ع دن تعطعن تتات اه.

 . أولا: شروط رفع الدعوى الضريبية بالنسبة للمكلف بالضريبة      

ر في فياد تعل ور علقضد و اة شلوط تع رعلقه بدعحداة تعري بحق عل كلف بدعضلابه

ي فد تعحددعي دن تعقددنون  82ن وا قددنون تت دلترتة تع بدئيده و بدعرحاادا ندص تع دداة 

 ف ل تت لترتة ت دا تع حك ه تتات اه بذمليد.

 تعقدلت تة تع ددا ة عدن تع داال تعدوائي علضدلتئب، تعاعدوى ضدا فح لا كن تن ت

تئب و تع رعلقدده بدعشددكدوى و ئدديس  لمددل تعضددلتئب، و  ئدديس تع لمددل تع ددوت   علضددل

 ت اه. وضوع تع لتع و تعري ا تلضا ب فه مد له تع ع يين بدلأ ل ت دا تع حك ه تتا

 اه تضدف نص نفس تع داة ا كن عل كلف بدعضلابه تعطعن في تعقلت تة تتات  م د

 81تع بلغدده  ددن طددلف تتات ة تذت عدد  الضدده  ت  تعل دددن تع   ددوا علياددد فددي تع ددداة 

.بعدا تخدذ م دد ا كدن تن تلفدح ت ددا تع حك ده تتات اه.......»نفس تعقدنون بقوعاد كل   ن 

كدل    81 ت  ع دن تعطعن تعوائيه و تع اواه و تع لملاه تع   وا علياد في تع دداة 

 «. ن يذت تعقدنون

  ا كن عكل  شركي ع  ارسل  قلت  تع اال تعوائي علضدلتئب فدي تلآ ددل تعقدنونيده و

 ددن نفددس تعقدددنون تن الفددح تع ددلتع ت دددا تع حك دده  2-76ي تع ددداة تع   ددوا علياددد فدد

 . (1)تتات اه
                                                             

  289و 288 شيا خلوفي،تع ل ح تعسدبق، ا ا  -1
 289 شيا خلوفي، تع ل ح تعسدبق، ا  -2



التسوية القضائية للمنازعات                                                          الفصل الثاني

 الضريبية
 

 
88 

 بعه ا ب علا تع كلف بدعضلابه تن الفح اعوته ت دا تع حك ه تتات اه في ت ل ت 

لضدلتئب شدعد ، تعدذ   دن خلاعده ابلدن تع داال تعدوائي عتشال ابراترت  ن اوا تسدرلاا تت

ع   دوا سوتر مدن تعربلين قبدل تو بعدا تلآ ددل ت تع شركي بدعقلت  تع ر ذ بشأن شكوته،

  بدئيه .تع ن قدنون ا لترتة  2-76علياد في تع داة 

 عليه  ت د بدع سبه عل شركي تعذ  ع  اسرل  تعلا بشأن شكوته خلال تلأ ل تع   وا

 بقد.تشال تعري تلي تلأ ل تع ذمو  سد 4تن الفح اعوته خلال  ا ك ه 2-76في تع داة 

  بدعضلابه تعذ  خضح ت لترتة تع ردبعه تو تعرح يل تع بل  تو ا كن عل كلف

بشكوى عل ادة  تن ارقاالتا بدعافح علااون تع سرحقه، دتعو وا ت  ا لتر ضاه م

في د ا ص تح يل تعضلتئب و تعلسوا تع عاة  1-153تع ع يه تع حااة في نص تع داة 

فح اعوته ت دا تع حك ه لا صاو  قلت  ع  الضه،وفي  دعه  ن قبل تتات ة تع بدئيه، 

تتات ة في ت ل شالان  ن تد ا  تبلين قلت  تتات ة تو تنقضدر تلأ ل تع ذمو  في 

1 كل  153تع داة 
(2) 

 دن قددنون تت دلترتة تع بدئيده  (3)154عل كلف بدعضلابه تبعد عد ص تع دداة  ا كن 

تعحدعي، وذعا في  دعه تعلضه ت لترتة تعح ل تعرحفاي علا تع  قواة وغيليد  ن 

تلأثدث تع  قول، تن اقاا طلب تسرلاتا تلأشيدر تع ح وزة  لفقدد ب  يدح وسددئل تتثبددة 

 تع عااة.

 و عدد فددي  دعدده غيدددب تعقددلت  بشددأن طلبدده تع رعلددق بدسددرلاتا تلأشدديدر تع ح ددوزة ت 

تن  وا دب عليده فدي يدذه تعحدعده،الضه تعقلت  تن الفح اعدوى ت ددا تع حك ده تتات اده 

غ الفح اعوته بعا انقضدر ت ل شال تع   وح ع اال تعضدلتئب علف دل فدي طلبده و ابدلا

 قلت ه.

  م د اا وز عل كلف بدعضلابه في يذه تعحدعه تقاا  وثدئق ثبوتيده تخدلى غيدل تلدا

  (4)و تعر لاح بوقدئح غيل تلا تع ذمو ة في طلبهتعري قا اد في شكوته، ت

 دن   كدن فيادد تع شدلع تع كلفدين بدعضدلابهتعردا بدع ال عاذه تعشلوط تعحداة  نسر لص

عدذان عد  تقدنون ا دلترتة  بدئيده و  82تعل ور ع اه تعقضدر تتات   طبقد لأ كدا تع داة 

تعلددق تلأ ددل بوعدددر تلضددا  قددلت تة تع ادددة تعضددلابيه تع دددظلة فددي شددكدواا  سددوتر 

 تعضلابه تو ا لترتة تح يلاد.

                                                                                                                                                                                            
 44فوضيل موسه ،تعاعوى تعضلابيه واثبدتاد في ظل ا راداتة   لس تعاوعه تع ل ح تعسدبق،ا  -1
 قدنون تت لترتة تع بدئيه 1 كل  153و 1531و 762تع وتا  -2
 قدنون تت لترتة تع بدئيه. 154تع داة  -3
 .47تع ل ح تعسدبق ، ا  ت لادن علال، -4
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 327-06 في تعر اي  تع ااا عل  دعح تع د  يه تات ة تعضلتئب وفقد عل لسوا تعر فيذ و

 ةتعددذ  ادد ا  تعايدمددل تع د  يدده تات ة تعضددلتئب، و بدعردددعي تصددبحت تع ادددة   ددا 

 .  يل تعقلت تة تتات اه بشدن شكدوى تع كلفين  رعااة و بدعردعي اطلح تعرسدؤل تع و

 ة؟في يذه تعحداضايد تلفح تعاعدوى  تعرا  ديي تع اه                           

قدددنون تت ددلترتة تع بدئيدده علددا  ثددل يددذت تعطددلح تع شددلع تع لتئددل  فددي فددل غاعدد   

مدددل  دددن تع االاددده تعوائيددده علضدددلتئب، و تع لمدددل  خدصددده بعدددا تعربدددد ه تن ،تع ددويل 

تع ددوت   علضددلتئب و لمددل تعضددلتئب   دددعح غيددل  لملادده علاوعدده علددا تع سددروى 

تع حلدي، م دد تعربدل تاضددد  االاده مبلاددة تع ؤسسددة   ددلحه وط يده  لملاده تحرددو  

 .(1)علا تع  دعح   ر ه

  تع وضدوع علدا و تعري ف دلت فدي  3و 2و 1فقلة  77وف ل في ذعا ب ص تع داة

 تن :

ي ابدد  تع دداال تعددوائي علضددلتئب فددي تعشددكدوى تع لتعيدده تعرددي الفعاددد تع كلفددون فدد-

 تعضلابه تعردبعه اخر دصه تتقلي ي.

ه دس  تع اال تعوائي علضلتئب في تعشدكدوى تع لتعيدباب   ئيس  لمل تعضلتئب، -

 تعري الفعاد تع كلفون بدعضلابه تعردبعين ع لمله.

 اب   ئيس تع لمل تع وت   علضلتئب بإس   اال تعضلتئب علوااه، فدي تعشدكدوى-

 تع لتعيه تع لفوعه  ن طلف تع كلفين بدعضلابه تعردبعين تخر دا  لمله 

بدسددرقلتر نددص يددذه تع ددداة ي ددد   لا ادده  ا دده ترعلددق برعدداتا تع  دددعح غيددل عكددن 

 .تع  لملة تات ة تعضلتئب

 قص   ادد ادن تع  دعح تع  لملة تات ة تعضلتئب تع ذمو ة في ندص يدذه تع دداة ا-

قدنون ا لترتة  بدئيه ف لت  742علضلتئب  ي  تن تع داة   االاه مبلادة تع ؤسسدة

ا دوز عل كلدف » قوعاددبفي تع ادة تعري ت ادل فدي تعشدكدوى تع رعلقده بدعوعددر تعضدلابي 

 72ا ده ضد ن تعشدلوط تع حدااة فدي تع دوتا بدعضلابه تعدذ  ا ددزع  دن خدلال شدكوى  ق

 «. ن يذت تعقدنون في صحه تو  بلن تعضلتئب تع فلوضه عليه..... 75و 73

ضد ن يدذه ت ذ تعد 2011ت كددا قددنون تع دعيده عسد ه تعرعاال  در ب و دب  ي  تن  -

لقده فدي تع  دزعددة تع رعوت درص علف ل في تع لتع اعدا  دندب تع اددة تع دذمو ة  ايئهتع

ة قدنون ا لترت 154و153بدعرح يل و تعردبعه ع  دل تخر دصاد وذعا ب و ب تع وتا 

 قدنون تت لترتة تع بدئيه تعحدعي  ت د، سدبقد   بدئيه

                                                             
 ، تعذ  ا ا  تع  دعح تع د  يه تات ة تعضلتئب327-06تع لسوا تعر فيذ   -1
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه 154و153تع وتا  -2



التسوية القضائية للمنازعات                                                          الفصل الثاني

 الضريبية
 

 
90 

ا كن  سب تعحدعه عل كلف بدعضلابه تعذ  ع  » 1-80نص علا يذه تعايئه في تع داة 

و ا و ،1«لى......الضا بدعقلت  تع ر ذ بشأن شدكوته  دن طدلف  داال تع ؤسسددة تعكبد

 دوتن عتحدت قددنون تت دلترتة تع بدئيده   دن  تا تعوت اة فدي تعبددب تعثددنيتع وذمليد في 

خر ددا  االاده مبلاددة انا دت  تعردا 154 ردا  146  د سه تع ردبعددة  دن تع دداة 

 تع ؤسسدة في د ا ص تعرح يل تعضلابي.

 .ثانيا: شروط رفع الدعوى بالنسبة للإدارة الضريبية

لى   دزعدتادددد تعضدددلابيه  دددح تع كلفدددين تع دضدددعين عدددتتات ة تعضدددلابيه ا ك ادددد 

علضلابه ت دا تع حك ه تتات اه اردوتفل شدلوط تو بادد عليادد قددنون تت دلترتة تع بدئيده 

م د تسلف د تعذمل بدع سبه عل كلفين، و و ا ذعا في تول صاو  عقدنون تت لترتة تع بدئيه 

2فقلة  79داة و تع  21-01ب و ب تعقدنون 
فدي  2002تع رضد ن قددنون تع دعيده عسد ه  (2)

 دن قددنون تعضدلتئب تع بدشدلة و تعلسدوا  4فقلة  434، ومذعا تع داة 2فقلة  119تع داة 

 .2002 ن نفس تعقدنون ت  قدنون تع دعيه  200قبل اعغدريد ب و ب تع داة  (3)تع  دثله

 دددن قددددنون  4فقدددلة  83اة ت دددد فدددي قددددنون تت دددلترتة تع بدئيددده تعحددددعي ن دددت تع دددد

 تت لترتة تع بدئيه

تعروقيدددح علدددا تعشدددكوى تلأوعيددده ا كدددن تن تغطدددي تععيدددوب تعشدددكليه  ابإسدددرث در عدددا»

تعدلاه فدي تععلاضده تع و اده عل حك ده تتات اده، وذعدا  73تع   وا علياد في تع دداة 

 .(4)ع ا د تكون قا تسببت في  فض تعشكوى  ن قبل  اال تعضلتئب بدعوااه

ن ت ددن قدددنون تت ددلترتة تع بدئيدده تعحدددعي  1-183تعفقددلة تعلتبعدده  ددن تع ددداة ن ددت 

تن  اادايد ت  تع حك ه تتات اه تب  في تعشكوى تلأصدليه اون تن ارعدين علدا تع كلدف ت

ه اون تن اعيدا تع شدركي شدكوت ي دد علاضده،تعشكوى بدعربد  تعقضيه تعقدضي اف ل في 

 .علا و ص  ا وغ و بإ لترتة شكليه صحيحه

ت دددا تع حك دده تتات ادده تة تعرقدضددي ي ددد تكددون اات ة تعضددلتئب خدضددعه ت ددلتر  

 ب فه تلقدئيه 

ي   ح تع شلع اات ة تعضلتئب  ق تعل ور عل حدم  تتات اه ب فه صلاحه وذعا ف-

  داة تعطعن في ت تر تعل دن تتات اه علطعن.

ع دا د »علدا تنده 4 فقلة18 دعه تعطعن ضا ت تر ع  ه تعطعن تعوائيه  ي  ن ت تع داة 

ا ا   ت  تعل  ه   دعف صلت ه لأ ا ت كدا تعقدنون تو تعر اي  تعسد   تع فعول، فدإن 

علددا تع دداال تع ؤسسدددة تعكبددلى تو تع دداال تعددوائي علضددلتئب، اصددات  قددلت   سددبب 

وفي يذه تعحدعه تكون اات ة تعضدلتئب قدا « بدعلفض بشأنه، و تعذ  ا ب تن ابلن تعشدمي
                                                             

  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه  1فقلة  80اعا 74و   3و2و1فقلة  77تع وتا  -1
 2002تع رض ن قدنون تع دعيه عس ه  21-01تعقدنون  -2
  ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله 4فقلة  334تع داة  -3
 .2008قدنون تع دعيه عس ه   ن 28 ن قدنون تت لترتة تع بدئيه ، تع عاعه ب و ب تع داة  1-83تع داة  -4
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تعربل ت تر تعل ددن ندفدذة » و تعري ت ص 4فقلة  1-81تعلتبعه  ن تع داة طبقت نص تعفقلة 

 «.بإسرث در تلا تلأ تر تع  دعفه صلت ه لأ كدا تعقدنون تو تعر اي  تعسد   تع فعول

ففددي يددذه تعحدعدده فددإن تع دداال تعددوائي علضددلتئب تو  دداال تع ؤسسدددة تعكبددلى اعلددق -

و فددي يددذه تعحدعدده تقددوا اات ة  ،لددف بدعضددلابهتعع ددل بقددلت  تعل  دده تعوائيدده و ابددلاغ تع ك

تعضلتئب بلفح طعن ضا  ت  تعل  ه اعا تع حك ه تتات اه فدي غ دون تعشدال تع دوتعي 

 (2)17/06/2003ويذت  د قضا به قدلت    لدس تعاوعده تع ددا  فدي  (1)ع او  قلت يد

  يد  تن تع شددلع ت ددز ع دداال تعضدلتئب علواادده تعحدق فددي  فدح طعددن ضدا  ت  تعل  دده

 ددن قدددنون تعضددلتئب تع بدشددلة و تعلسددوا  301تعوائيدده علطعددون طبقددد لأ كدددا تع ددداة 

 تع  دثله.

عيده  ن قدنون تع د 23ويذت تعشلط مدن    وا عليه وقا ت  اعغدره ب و ب تع داة -

  دن قددنون تعضدلتئب 302و 301و 300و تعري تعغت تعع ل بأ كدا تع دوتا  2007عس ه 

 له.تع بدشلة و تعلسوا تع  دث

 د ح تع شدلع تع لتئدل  عل داال  ،قدلت تة تعل  ده تع لملادهتعطعدن فدي  دعه  عن ت د

تعحددق فددي تعطعددن فددي قددلت تة تعل  دده تع لملادده علطعددون ت دددا تاضددد تعددوائي علضددلتئب 

تعقضدر تتات  ، عفحص  شدلوعيه تعقدلت تة تع ددا ة ع ادد وندذمل علدا سدبيل تع ثددل 

 يد  تن  االاده تعضدلتئب عوااده ( 3)20/09/2005قلت    لس تعاوعه تع دا  برد ا  

و  16/12/2000تع ددا  بردد ا   304تحت  ق   يله طع ت في قلت  تعل  ه تع لملاه 

تع رضدد ن ت فدديض فددي تعضددلابه ع دددعح تع ل عدده، مددون يددذه تلأخيددلة قددا تنراددا ت ددل 

   راددي برددد ااو 22/02/1993تسددرفداتاد  ددن تتعفدددر تعضددلابي تعددذ  ابددات  ددن تددد ا  

اعدددددا غداددددده  22/02/1996و بدعرددددددعي تعضدددددلتئب تع فلوضددددده  دبعدددددا  22/02/1996

 ددن قدددنون تعضددلتئب تع بدشددلة تعددذ  ادد ص علددا  (4)138عل ددداة  هطدبقدد  13/12/1996

سد وتة  دن تدد ا   3 ي  يذه تلأخيلة عاد تعحق في تتعفدر ع داة  ،تتعفدرتة تعضلابيه

ع يده عل اعفددرتة   د حتعل  ده تع لملاده   قدلت وبدذعا تعشلوع في تاسرغلال تو تع شددط، 

 س وتة. 3بعا تنقضدر ت ل 

قددلت    لددس تعاوعدده تع دددا  نددذمل  وم ثدددل رخددل علطعددن فددي قددلت تة تعل  دده تع لملادده

 يدد  تندده »ب ددد الدديفددي   طوقدده قضددا   لددس تعاوعدده وتعددذ    24/01/2006برددد ا  

و اثبدت  بديناو دا بده  دد ا بدعل وع اعا قلت  تعل  ه تع لملاه الى   لدس تعاوعده تنده ا

 .(5)«ابطدعه عااؤا  ا تن ن شأنه و لص تعقدنون  ن تعقلت   شوب بأب

                                                             
 .47و  46فضيل موسه، تعاعوى تعضلابيه و اثبدتاد في ضور ت راداتة   لس تعاوعه،  ل ح سدبق، ا ا  -1
 ، عن   لس تعاوعه، تعغلفه تعثدنيه) غيل   شو (17/06/2003، تع دا  برد ا  10563تعقلت   ق   -2
 تعغلفه تعثدنيه .، 22/07/2002تع دا  برد ا   004651تعقلت   ق   -3
 قدنون تعضلتئب تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله تعرا ن ت علا تتعفدر تعضلابي 138تع داة  -4
 53و  52فوضيل موسه، تعاعوى تعضلابيه و اثبدتاد في ضور ت راداتة   لس تعاوعه، تع ل ح سدبق، ا ا  -5
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نون و  د سبق  تف يله تن تعطعن ضا قلت تة تعل  ه تع لملاده قدا تد  اعغددره فدي قدد

شدأنه  2007 ن قددنون تع دعيده عسد ه  23تت لترتة تع بدئيه تعحدعي وذعا ب و ب تع داة 

 ردا 300 تة تعل  ده تعوائيده مددن    دوا عليده ب و دب تع دوتا شأن تعطعن في قدلت

  ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله تع لغدة. 302

ريببة الفببرع الثالببث: الشببروط العامببة و الخاصببة لرفببع الببدعوى أمببام المحكمببة الإدا     

 بالضريبة و تدارة الضرائب.          بالنسبة للمكلف 

 العامة و الخاصة الواحب توافرها للمكلف بالضريبة.أولا: الشروط     

وى ا ا كن عل كلف بدعضلابه تن الفح اعدوته ت ددا تع اددة تع  ر ده بددع ال تعداعد

لوط تتات اده اا اذت تددوفلة فيدده تعشدلوط تعشددكليه و تع وضددوعيه سدوتر تمدنددت تلددا تعشدد

 ط تع رعلقددهوتعشددلتع   ددوا علياددد ب و ددب قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده تو 

 ب  وصيه تع لتع تعضلابي و يي تلا تعوت اة في قدنون تت لترتة تع بدئيه.

قببة الشببروط العامببة الببواردة فببي قببانو  الإحببراءات المدنيببة و الإداريببة والمتعل /1

 بالمكلف بالضريبة.

 توقيع عريضة الدعوى الخاصة بالمكلف بالضريبة . بوحو أ/     

 دن قددنون تت دلترتة  815ويدو  دد ن دت عليده تع دداة   حد ي ن طلف تكون  وقعه 

تانددده تلفددح تعدداعوى ت دددا تع حك دده  827 ددح  لتعدددة ت كدددا تع ددداة » تع انيدده و تتات ادده

تع لادا  والى تسدتذة تعفقه في يذت تعشلط اعقددر، (1)«تتات اه بعلاضه  وقعه  ن  حد ي

 دااه مون تلأ ل ارعلق ب اه قضدئيه تلأعبدر تع ه  ن ند يه ن تعثقل علا تع رقدضي خدص

فددي تعوقددت نفسدده ا ثددل يددذت تعشددلط  دنددب ا دددبي  نعكدد ، ادده عليددد ت ددداتبراتئيدده وعدديس 

ادددي ف بدائددده تعرقدضددي باددددة  تعقضددددر تتات    ر يددل عدددن غيدددله  ددن  لأنعل رقدضددي 

تع حدد ي العدب او   بدذعافي تلأسدس علدا تا راددا تعقضددئي و  ب يهتأسيسيه و انشدئيه 

 ا  في تعحفدظ علا  قوص تع رقدضي في تع دنب تت لتئي و تع وضوعي.  

 

 عريضة افتتاح الدعوى  هاتتضمنالتى بيانات الب/    

  اعددا و تعردي تحيدل 15فدي قددنون تت دلترتة تع انيدده ب و دب تع دداة تع   دوا عليادد و

تعداعوى ا ب تن ترض ن علاضه تفرردح »و ا في تع ص  ن نفس تعقدنون و 816تع داة 

 تحت طدئله عاا قبوعاد شكلا تعبيدندة تلأتيه:

 .تع اه تعقضدئيه تعري تلفح ت د اد تعاعوى 

 .تس  وعقب تع اعي و  وط ه 

 عي عليه فإن ع  اكن عه  وطن  علوا فأخل  وطن عه.ا وطن تع  و تس  و عقب 

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه  815تع داة  -1
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  تتشد ة اعدا تسد يه وطبيعده تعشد ص تع ع دو  و  قدله تا ر ددعي وصدفه   ثلده

 .تفدقيتعقدنون تو تت

 .على  و ل علوقدئح و تعطلبدة 

 (1)تتشد ة اعا تع سر اتة و تعوثدئق تع ؤااة علاعوى. 

ن  ددن قدددنو 15تعرددي تحيددل عل ددداة  816ة تعرف دديل فيدده فددي تع دددا تدد بدتضدددفه اعددا  ددد 

ب  ن قبل صدد  مذعا شلط تعروقيح علا تععلاضهذملة تت لترتة تع انيه و تتات اه 

،ويددذت تعشددلط    ددوا عليدده فددي قدددنون تت ددلترتة  تع كلددف بدعضددلابه تعدداعوى ت  

ععلاضده تتع داة ذملة عداا توقيدح   ن يذه 4ت د تعفقلة   1فقلة 83تع بدئيه ب و ب تع داة 

 اؤا  اعا عاا قبوعاد شكلا  ن قبل تع حك ه تتات اه.
 

  ن نفس (2) 75ت دعت عل داة  تعرا  1فقلة 83في تع داة تاضد  هو ن اشلط تعومدعه 

عل كلدف ات ة تع بدئيه تتسل اد تتكون  حل ة علا  طبوعه تن ن ت علا   ي تعقدنون 

غيددل خدضددعه عحددق تعطدددبح و تعرسدد يل و اددر  تعر ددااق علياددد عدداى تع  دددعح بدعضددلابه 

 تعبلااه تع ؤيله قدنوند.

 ج/ وحوب ترفاق العريضة بالقرار الإداري.

تع طلوب اعغدره تو تفسيله تو تقاال  شلوعيه تلفق تعاعوى و وبد بدعقلت  تتات   

تحدددت طدئلددده عددداا تعقبدددول  دددد عددد  او دددب  ددددنح  بدددل  واذ ثبدددت تن تع ددددنح اعدددوا اعدددا 

تتات ة ت كين تع اعي  دن تعقدلت  تع طعدون فيده ت ليدد تعقدضدي تع قدل  برقاا ده (3)ت ر دع

 819ندص تع دداة  تسدر لص  دننردئر قدنونيه علا يدذت تت ر ددع  ترلتب ن تول  لسه و 

 ددن قدددنون  2فقددلة  83،ويددذت تعشددلط ت دوعردده تع ددداة قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات اه

علوسددئل، واذت  ددرة ا ب تن ترض ن مل اعوى علضدد صدلاحد »تت لترتة تع بدئيه 

الفدق بدتشدعد  تع رضد ن  علا اثل قدلت  صددا  عدن  داال تعضدلتئب علوااده في دب تن

 .«(4)تبلين تعقلت  تع عرلى عليه

 .تيداع عريضة الدعوى بأمانة ضبط المحكمة مقابل دفع الرسم القضائي د/     

 ،ا د ع  ا ص تعقدنون علدا خدلاف ذعدفي مدفه تعاعدوى اافح تعلس  تعقضدئي و وبد 

شدلوط ومل يذه تع ،ات اهتت انيه و تعقدنون ا لترتة  821ويذت  د و ا في نص تع داة 

ن ف دل د  رعلقه بشكل عدا بكدفه تعاعدوى تعري تلفح ت ددا تع اددة تتات اده م دد سدبق و ت

 تع بدئيه ت دا تعقضدر تتسرع دعي. في تع بح  تع دا بدع  دزعه

 وحوب توافر الصفة و المصلحة. /ـه

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه 816و 15تع داة  -1
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه 75ع داة تو   1- 83تع داة  -2
  ن قدنون تت لترتة تع انيه 819تع داة  -3
 قدنون تت لترتة تع بدئيه . 2فقلة  83تع داة  -4
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ا ددوز لأ    ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده ا 13ب و ددب ت كدددا تع ددداة 

و عده   دلحه قدئ ده تو  حر لده اقليدد تعقددنون و  (1)ش ص تعرقدضي  د عد  تكدن عده صدفه

يذه تعشلوط ترعلق بدع ادا تععدا  ي  اثيدل تعقدضدي تلقدئيدد تنعداتا  تنتضدفت نفس تع داة 

 نعاتا تتذن اذت نص عليه تعقدنون، اتع فه في تع اعي و تع اعي عليه و 

ف دل د فدي يدذت  تن ن تعقدنون تع اني م د سدبق و  40ع ص تع داة ل ح  ت د عن تلأيليه ف

فددي تعفددلع تع رعلددق بدعشددلوط تعشددكليه علدداعوى  تعشددلط سدددبقد فددي تعقضدددر تتسددرع دعي

 .(2)تاسرع دعيه 

 .جبائيةالواردة في قانو  الإحراءات ال الشروط الخاصة المتعلقة بالمكلف بالضريبة /2

يده  دن تعشدلوط تع حدااة فدي قددنون تت دلترتة تع بدئ م د سبق و تن ذملند يي    وعه

عحددل ت لف ع  يدح تعداعدوى تتات اده م دد يدو  ترعلق تصلا بدع  دزعدة تع بدئيه و ا ت

 ا  دعادبدع سبه علشلوط تععد ه و ا كن 

 في د الي: 

 شرط التظلم الإداري المسبق:  أ/

 لابي ومدذعا تعرح ديلونص عليه قدنون تت لترتة تع بدئيده فدي  دداة تعوعددر تعضد

 ،يده ن قددنون تت دلترتة تع بدئ 172 وتع داة 73اعا 70تعضلابي وذعا ب و ب تع وتا 

ئديس لفدح شدكوى ت ددا تع داال تعدوائي علضدلتئب تو  بقيدا تع كلف بدعضلابه  اق ا بهو

  سددب لمدل تعضددلتئب تو  لمدل تع ددوت   علضدلتئب تعردددبح عده  كدددن فدلى تعضددلابه 

ي فددوذعددا فددي  دعدده شددعو ه برعسددف تتات ة ،ن تت ددلترتة تع بدئيدده  ددن قدددنو 71ع ددداة ت

وعدددر تقدداال تقدداال تعضددلابه فركددون تعشددكوى  ددن ت ددل تسددرا ت  تلأخطدددر تع لتكبدده فددي 

 ت اي ددي وفقددد توسددرفداة  ددن نددص تشددلاعي عليدده تو  سدددباد تو تت هتعضددلابه تع فلوضدد

  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه. 70عل داة 

وند  ق  ن نفس تعقدنون ارعلق بدع ادة تع  وعه عاد قدن 74 دو ا في نص تع داة ت د 

دعد  فدي تعف دل تعث  ن نفس تعقددنون تعدوت اة 153تع داة نص  ومذعاتع ال في تعشكوى  

 .تع دا بداعرلتى علا تع ردبعدة

فددي  تعرددا ت اددل دداال مبلادددة تع ؤسسدددة  ون ددت يددذه تلأخيددلة علددا اخر دددا 

ا ص تع اه  ويذت،اعا  دنب تع ادة تع ذمو ة  رعلقه بدعرح يل تعضلابيتع  دزعدة تع 

  (3)تع ع يه بدعرال  تو تعشكوى

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 13تع داة  -1
،شلط تايليه،  تعشلوط تعشكليه علاعوى تتسرع دعيهعقا سبقت تتشد ة اعيه في تعبح   وضوع تعا تسه ،فلع   -2

 ،في د ا ص  62تع فحه 

  ن تعقدنون تع اني و تعرف يل في شلط تلأيليه 40تع داة 

 
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه  172و  153وتع داة  74-70تع وتا  -3
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 .س ف لاد م د  تعشكوى تبعد ع وع تعضلابهتع ال في  ت د-

علا عاا و وب ا لتر تعدرال  تتات    هت لص صنبدشلة  تعضلتئب تعغيل قدنون في 

تعغيدل   دن قددنون تعضدلتئب 498تع دداة فدي تع سبق في يذت تع وع  ن تعحقوص تعضدلابيه 

تن  علدا  ص امدن  ذ تعتع لغا اعا قدنون تت لترتة تع انيه دت دعه بوذعا  (1)تع بدشلة

وبعدا تعداال ت كددا يدذت تلأخيدل ب داو  قددنون تع دعيده عسد ه ،ا لتر تعرال  شلط  وتز 

ن ت ت كد ه علا تن ا ضح تع لتع في  دداة تعضدلتئب تعغيدل تع بدشدلة لأ كددا  2009

 .(2)  ه 34تع داة  ب و بقدنون تت لترتة تع بدئيه وذعا 

 وبقي تتشكدل  طلوح بدع سبه عحقوص تعرس يل وو  وب تعرال  فياد  ن عا ه 

فددي ت ددا قلت تتدده اعددا و ددوب ا ددلتر تعددرال  تتات   ذيددب تن   لددس تعاوعدده  ن ددا

بردددد ا  تع ددددا   6509تع سدددبق فدددي  قدددوص تعرسددد يل و ذعدددا ب و دددب تعقدددلت   قددد  

 لتر د ي  في   لادة يذه تعقضيه  فح تع سرأنف اعوته خلقد عادذه تت 25/02/2003

   د تعين عاا قبول تعاعوى شكلا .

 ولقدئيد تتع سبق  ن تع ادا تععدا ارعين علا تعقدضي اثد ته   ي  تعربل ا لتر تعرال 

عدداا تعطعددن تع سددبق اددؤا  اعددا عدداا قبددول تعدداعوى تع لفوعدده شددكلا طبقددد عدد ص تع ددداة 

  ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله. 337و 334

 هن ددا( 3)11/07/2007برددد ا  صددا   033940قددلت  ثدددني ع  لددس تعاوعدده فددي ت ددد 

فقدل  عداا  ،ن  تاه تعسدبق في د ا ص و وب تعدرال  و تعربدد ه  دن تع اددا تععدداعال ع

 لدس تعاوعده قدا  وي دد ن دا تن قضددر ،و وب ا لتر تعرال  تع سبق في  قوص تعرسد يل 

 ن قدنون تت لترتة تع بدئيه تعري ترعلق بدع لتع 198تسس قلت ه ب درت علا نص تع داة 

 ددن قدددنون  359 لددت  حددل تع ددداة  198تن تع ددداة ميل ذفددي  ددداة  قددوص تعرسدد يل و علردد

 .2002تعرس يل بعا اعغدريد ب و ب قدنون تع دعيه عس ه 

ت ددا  دن طدلف تع سدرأنف )اات ة تعضدلتئب(  رندذت تتشكدل تت لتئدي تع طدلوح  و

قبدل  دن تسرفدر تعاعوى عشلط  ويل  ويو تعطعدن تتات   تع سدبق  بعااارعلق   لس 

 ددن قدددنون تت ددلترتة  74و 73-72 فددي ذعددا علددا تع ددوتا  اسددر اةو،فددح تعدداعوى ت 

 يددح طبقاددد علددا  تبح دده تناددد و تع رعلقدده بدددعرال  فددي  ددداة تعوعدددر تعضددلابي تع بدئيدده 

  .تع  دزعدة  ا د مدن نوعاد

بدع  دزعدة في تلأصل ترعلق   2002 ن قدنون تع دعيه س ه  198في  ين تن تع داة       

حي  ا دددب تن اكدددون تاعردددلتى  علدددلا  دددح تعركليدددف ب،تعرح ددديل اه علدددا سددد بتع   ددد

بدعحضو  ت دا تع حك ه تتات اه و ا وز عل كلف بدعضلابه تعذ  ا دزع في   ه تع بدعن 
                                                             

 تع رض ن قدنون تعضلتئب تعغيل تع بدشلة 104-761تعقدنون  ق   ن  498تع داة  -1
 2019تع رض ن قدنون تع دعيه عس ه  21-08 ن تعقدنون  34تع داة  -2
 76، ا 2003  له   لس تعاوعه ،عاا خدا، ،25/02/2003تع دا  برد ا   006325قلت    لس تعاوعه  ق   -3

 104،ا 2007،  له   لس تعاوعه ،عاا خدا،  11/07/2007برد ا   033940و تعقلت    لس تعاوعه  ق  
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و يدي ا ،تشال  ن تسرلاا تبليدن سد ا تعرح ديل  4تن اقاا تعرلتضد خلال ،تع طدعب باد 

 عرح يل ب و ب س ا.تركل  اطلاقد عن تعرال  ويذه تع داة ت ص بدلأصل ا لترتة ت

 دددن قددددنون تت دددلترتة تع بدئيددده تعردددي افعدددت بادددد اات ة  74و 73 -72ت دددد تع دددوتا 

 تعضلتئب ترعلق في تلأصل بدع  دزعدة تع رعلقه بدعوعدر تعضلابي.

ن تعداعوى تلأصدليه ت  ت لدا قلت  تاسرئ دف و قبدوبع ي  قضا   لس تعاوعه بدسر

 تعطعن تع سبق غيل و وبي في   دزعدة  قوص تعرس يل.

ق ن ا تن تع شلع ع د  ا دلتر تعدرال  تع سدب 2009ب او  قدنون تع دعيه س ه  عكنو

علددا   يددح تنددوتع تعضددلتئب ب ددد فياددد  قددوص تعرسدد يل تعرددي عدد  اكددن اشددرلط فياددد يددذت 

  .تت لتر

  داة تعوعدر تعضلابي  ل  فيه ا ص تعرافي مل  د سبق تعرف يلو 

 153، 153فقدا ت دوعده تع شدلع ضد ن تع دوتا تعضدلابي تعرح ديل  دداة تعدرال  فدي ت دد -

زعدة تعرال  علا   يح   د ا لتر   ن قدنون تت لترتة تع بدئيه و ع    154 كل  و 

 .تعرح يل

 712071ب و ددب تعقددلت   قدد   (1) لددس تعاوعدده  ددؤخلًت  ددد تخددذ بدده   ثدددل علددا ذعدداو- 

  09/04/2001تع ؤ خ في 

ب تعضددلتئ دن قددنون  397تع ددداة برطبيدق  و بددعل وع اعدا  يثيددة تعدداعوى فإنادد ترعلدق

 طدعبه تع احق عهت وتل تع كلف بدعضلابه ا    لتعري ت ص علا تنه في  دعه ،تع بدشلة 

ل طلب عل دااب دا تعقضدر اا بعا تن ارقاا تع ع ي بدلأ ل ت  تع كلف بدعضلابه تلفح تعيا ب

 . سب  د سبق تعرف يل فياد  هتع ادة تع  ر ه بقبوعا اى تعوائي علضلتئب تو 

ع كلدف ت بليدننقضدر يدذت تلأ دل و تاو علإات ة تع ع يه ت ل شال علف ل في تعطعن و بعا 

  .بحق عه تعل ور اعا تعقضدر بدعضلابه بقلت  يذه تعايئدة

تعطلددب ت   تعلت يدده تعدداعوى شددكلالفض بدد يدد  قضددا   لددس تعاوعدده ب دددرت علددا يددذت 

 (2)تعشكوى

 شرط احترام الآحال القانونية.  /ب     

نص تعقدنون علا يذه تلآ دل  سب نوع تع دلتع تعضدلابي فدي  دعده  دد مددن  رعلدق 

 بدعوعدر تعضلابي              تو تعرح يل.

  الوعاء الضريبي في مادةآحال رفع الدعوى  أولا:       

قدددددنون تت ددددلترتة تع بدئيدددده  يدددد  ن ددددت علددددا  ددددن  1فقددددلة  82تضدددد  ره تع ددددداة 

تشال تبرارت  دن ادوا  4تلفح تعاعوى ت دا تع حك ه تتات اه في ت ل  تنا ب »..... دالي

 ن تعيوا تعذ  ابلن فيه  اال تعضلتئب علوااه تع كلف بدعضلابه بدعقلت  تع ر ذ  ،تتشعد 

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه.  154 كل  و 153و 153 و 74-72تع وتا  -1
 .92، ا 2003  لس تعاوعه عاا خدا  09/04/2001تع ؤ خ  207171تعقلت   -2
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في شأن شكوته، سوتر تمدن يذت تعربلين قا ت  قبل تو بعا تنرادر تلآ ددل تع   دوا عليادد 

 .(1)« لترتة تع بدئيهتت ن قدنون  77و  2فقلة  76في تع داتين 

لدا تنده م دد ا كدن تن تلفدح تعداعوى ت ددا م د ن ت نفس تع داة  ن تعفقدلة تعثدنيده ع-

تع  ر ه في نفس تلأ ل تع ذمو  تعلاه فدي تعقدلت تة تعردي تد  تبليغادد تع حك ه تتات اه 

وذعددا بعددا تعطعددن ت دددا ع دددن علطعددن تتات ادده تعوائيدده و تع اوادده و  ، ددن طددلف تتات ة

 .(2) كل   ن تعقدنون 81تع لملاه تع   وا علياد في تع داة 

 يد  ا كدن عكدل  شدركي عد  ارسدل  قدلت  تع داال  ،تضدفت نفس تع دداة شدلط تخدلو -

ل لتم  ؤسدر  ب ا» 2فقلة 76تعوائي علضلتئب في تلأ دل تع   وا علياد في تع داة 

 مدلخر ددا تتعشدكدوى تعردبعده فدي  لتمدل تع وت اده علضدلتئب تعتعضلتئب و  ؤسددر 

 «.تعشكوىعربد ت  ن تد ا  تسرلاا اتشال  4  ا  في ت ل 

تشددال، ع ددا د تكددون تعشددكوى تدبعدده اخر دددا تع دداال  6احدداا يددذت تلأ ددل بددـ و-

 تعوائي علضلتئب.

 ت تشددال بدع سددبه علقضددداد  حددل تع ددلتع تعرددي ترطلددب  ت   8 اعدداا دداا تلأ ددل م ددد -

 تات ة تع لملاه .ت وقف 

واقلددص يددذت تلأ ددل اعددا شددالان بدع سددبه عشددكدوى تع قا دده  ددن طددلف تع كلفددين _

 دعضلابه تعردبعين ع ادا تعضلابه تع لتفيه تعو ياة.ب

تضددف ندص نفدس تع دداة بأنده  2فقدلة  76وبعا تعرف يل في تعحداة تع ذمو ة في تع داة 

ويدذه تعحدداة  دن يدذت تعقددنون ، 77ا ب  لتعدة تعحداة تع   وا عليادد فدي تع دداة 

تع  ددعح تعضدلابيه عرحاادا ترعلق بدع عيد  تع دعي تعذ  اف دل تاخر ددا بدين   رلدف 

 .(3)تخر دا تع ال في تعشكوى

د ابادر  تع ادل فيادد و تعبد  فدو ت و يدي تعشدكدوى تعردي اشدو دد وي د   ن تعشكدوى -

 .عيب في تعشكل ا علا د غيل  االة بدعقبول نادئيد

 95ة ذمل تع شلع في يذه تع داة ت رلتا تت لترتة تع   وا علياد في تع دام د - 

ق دا  ص تعضلتئب و تعلسوا تو  لر   ادد و بر فيض  تلأخيلةو ترعلق يذه  1فقلة 

 وتع لتكبدده تخطددر ظدديلة فددي تقدااليد و تعف دل فياددد اكدون فدي ت  وقددت  بادد تعضدلابه

 تلقدئيد.

تع   وا علياد في قدنون تت لترتة تع بدئيه  ا ب تعل وع  تلآ دللرذميل تن عو_

اعا تعشلاعه تععد ه في قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه عربيدن ميفيه ت رسدب تلأ ددل 

                                                             
 تععلددوا تعقدنونيدده وتتات ادده،  ددوتن فدط دده تعليددلتر علبوز،تسددواه تع  دزعدددة تعضددلابيه ت دددا تعقضدددر تتات  ،  لدده -1

 .16،تععاا 2017
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه. 1 -82 كل  و تع داة  81تع داة  -2
 قدنون تت لترتة تع بدئيه. 77و تع داة  2 -76تع داة  -3
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علا تن تحرسب تع اة مد له  ثدل  ن تعشال اعا تعشال  405تع داة عليه  ت  د نو ذعا 

  ل.و ا احرسب اوا تعر ااا و اوا تنقضدر تلأ

 ددل  ن نفس تعقدنون علا تعحداة تعري ت قطح بسدبباد ت 832م د ن ت تاضد تع داة 

 تعطعن ت دا تع حك ه تتات اه و ميفيه ت رسدباد.

ص تلأ دل نذمل علا سبيل تع ثدل تعقلت   و بدعل وع اعا تعقلت تة تعقضدئيه تعري ت

ع بدشدلة عوااده عضدلتئب تقسد  تفدرش  تعقضيه ضا  26/04/1992برد ا   89920 ق  

و مدندت وقددئح ،تعبلياة و تعسيا )ا ت(  سرأنف ت دا تعغلفده تتات اده ع  لدس قضددر تعبليداة 

وتد  ،تعقضيه  ول صاو  قلت  عن تعغلفه تتات اه بدلفض تتعفددر  دن تاتر تعضدلتئب 

عرلف بإسدرلا ه تعربليدن و مددن ا ددقش اتسرئ دفه ععاا صحه تبلين تعقلت  و عكن تع سرأنف 

 .(1)تعبيدندة تع ذمو ة في تعربلين وعكن اعوته  فضت شكلافي 

 يد  و ا  12/06/2014بردد ا   085298وم ثدل تاضد قلت    لدس تعاوعده  قد  

بي  ددد تر سددا  دداالادة تعطعددن فيدده تن تع سددرأنف ا ددل علددا عدداا تبليغدده بقددلت  ع  دده 

ب  سددعه عدن طلادق تعبلادا ب و د 21/12/2011بليغده قدلت  تعل  ده بردد ا برتعضلتئب 

، و عكن بدعل وع اعا افردل تت سددل تبدين  دن خدلال تع دنده 30553 ض ونه تحت  ق  

تع دصه بداسرلاا  ن قبل تع سرأنف ا ترض ن خر  تعبلاا و ا تدد ا               و ا  دد 

 (2)  د ا عل افح تع سرأنف علياد و يي اات ة تعضلتئب غيل  ؤسس،اثبت تاسرلاا 

 في مادة التحصيل الضريبيآحال رفع الدعوى ثانيا:            

ابد  مدل  دن  »  بدئيه علا  دداليتع لترتة ت ن قدنون ت 1 كل  153ن ت تع داة 

  اال مبلادة تع ؤسسدة و تع اال تعوائي علضلتئب و ئيس  لمل تعضدلتئب تو  ئديس

 دن  ن تبرارت ئيس تع لمل تع وت   علضلتئب تعردبح عه تع كلف بدعضلابه في ت ل شالا

دعضلابه بابلن تعقلت  تعذ  ا ب تن اكون  سبب قدنوند اعا تع كلف  ،تد ا  تقاا  تعشكوى

 .«عن طلاق  سدعه  وصي علياد  ح تتشعد  بدتسرلاا

 تعقدلت  لضديها كن عل شركي في  دعه عاا صاو  قدلت  فدي يدذت تلأ دل تو اذت عد  ا-

  تبليدن برارت  ن تدد ااه في ت ل شالان تع دا ، ت  الفح تعاعوى ت دا تع حك ه تتات ا

 .«لة تعلاهفقنقضدر تلأ ل تع ذمو  في تعاتو ،قلت  تتات ة 

ليدن ب ع ا تن تع شركي عه ت ل شدالان علطعدن ت ددا تع حك ده تتات اده  دن تدد ا  تب-

قددلت  تتات ة، وفددي  دعدده عدداا تبليغدده فددإن تلأ ددل احرسددب بعددا تنقضدددر ت ددل شددالان 

 تع ذمو ة علف ل في تعشكوى.تع   و ه عل  دعح 

                                                             
 .171ا  47، تععاا 1995، نشلة تعقضدة 26/04/1992تع دا  برد ا   89920تعقلت   ق   -1
 تعغلفه تعثدنيه، غيل   شو . 12/06/2014تع دا  برد ا   085298  لس تعاوعه  ق  قلت   -2
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قا ت  ت اااه لأ ل  1 كل  153ت ا  تتشد ة تن تلأ ل تع   وا عليه في تع داة -

 .(1)شالان  ي  مدن تلأ ل شال وت ا وذعا بعا تعاال تع داة

ز و ا دلتر تعح دوتع بلاده تع ردبعددة  ن ت علدا تلآ ددل فدي  دعده 154ت د تع داة -

  قددواة علا كددن عل كلددف بدعضددلابه تعددذ  وقعددت ضدداه يددذه تت ددلترتة و ت    ددل ،

ع طلدب توغيليد  ن تلأثدث تع  قول م د سبق تعرف يل يذت تت لتر في تعفلع تعثدني  دن 

 دن لابي برسواه تع  دزعددة تع رعلقده بدعرح ديل تعضدتعثدني تت لترتة تع بلاه تع رعلقه 

ب اب   اال مبلادة تع ؤسسدة تو  اال تعضدلتئ »ة ،ون ت تع دا تعبح   حل تعا تسه

بدعواادده مددل  سدددب   دددل تخر دصددده فددي ت دددل شددال وت دددا تبرددارت  دددن تددد ا  تقددداا  

 . «تعشكوى

ه تن م د ا كن عل كلف بدعضلابه في  دعه غيدب تعقدلت  تو اذت مددن تعقدلت  عد  الضد-

ل شدال بددعقلت  تو ت دالفح اعوته ت دا تع حك ه تتات اه في ت ل شال وت ا  دن ابلاغده 

 .وت ا  ن تد ا  انقضدر تلأ ل تع   وح ع اال تعضلتئب بدعوااه علب  في تعشكوى

 .(2)25/03/2006برد ا   25486وعلا سبيل تع ثدل قلت    لس تعاوعه  ق   

تة  دن قددنون تت دلتر 82 يد  تن تع دداة .....» ي  و ا في   طوص يذت تعقدلت   ددالي

تشددال ابردداترت  ددن تسددرلاا  4ا ددب تن تحددل  تعدداعوى فددي  دداة تع بدئيدده تدد ص علددا تندده 

شددأن تتشدعد  تعدذ   ددن خلاعده ابلددن  داال تعضدلتئب تع كلددف بدعضدلابه بدددعقلت  تع ر دذ ب

وى بعداا قبدول تعداع حا في تطبيق تعقدنون بر لا أوشكوته، و تن قضدة تول ا  ه تخط

لده ا اطبق  ن شدأناد  امون تعاعوى تعحدعيه ترعلق بدعوعدر و عيست اعوى تح يل  ر،

 .«عغدر و تعف ل  ن  اااعلإشال   د اعلى قلت ي  

 ثالثا: الشروط العامة و الخاصة الواحب توافرها في تدارة الضرائب.

بدشلة ات ة تعضلتئب عرر كن  ن  انر دول في يذت تعب ا تعشلوط تعوت ب توتفليد في 

  ل في تع لتع تعضلابي.عفبدتعاعدوى تعضلابيه ت دا تع ادة تعقضدئيه تع  ر ه 

 الشروط العامة الواحب توافرها في تدارة الضرائب. /1

اده واق دا تلأشد دا تاعربد توقيح تععدلتئض و تع دذملتة تع قا ده بإسد  تعاوعده  أ/

بدل تع  ثلدين قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اده  دن ق 800تع شد  اعياد سدبقد في تع داة 

 بإس  تلأش دا تع كلفه قدنوند  تعقدنونيين ت  

ب/ اعفدر تعاوعه و تعوااه و تعبلااه و تع ؤسسدة تعع و يه ذتة تعطددبح تتات    دن 

و وب تعر ثيل ب حدد ي تث ددر تااعددر تو تعدافدع ت ددا تع اددة تعقضددئيه تع  ر ده وذعدا 

 .(3)قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 827 ص تع داة ب

                                                             
، تع عاعه  2011، ن  قدنون تع دعيه عس ه  51 ن قدنون تت لترتة تع بدئيه،  حاثه ب و ب تع داة  1 كل   153تع داة  -1

 .2019ه  ن قدنون تع دعيه عس  21و  2017 ن قدنون تع دعيه عس ه  59ب و ب تع داتين 
 .191و 190، ا ا 8  له   لس تعاوعه، عاا  25/03/2006تع دا  برد ا   25486قلت    لس تعاوعه  ق   -2
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 827اعا  800تع وتا  -3
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بيعددده تعاوعددده تو تعوااددده تو تعبلااددده تو تع ؤسسددده تعع و يددده ذتة تعطج/ ع ددا د تكدددون 

 ،ع ديتتات اه طلفد في تعاعوى ب فراد  اعي تو  اعي علياد ت ثل بوتسدطه تعدوزال تع 

 ثددل  تعوتعي،  ئيس تع  لس تعشعبي تعبلدا  علدا تعردوتعي واق دا ي دد تعايئددة تع دذمو ة

 اد.ععقدنوني تتعطبيعه تتات اه ا ثلاد تع  ثل  تعاوعه ا ثلاد تعوزال، ت د عن تع ؤسسه ذتة

فدي  ددل ، 4فقدلة 81ت د عن تع  ثل تعقدنوني تات ة تعضلتئب فقا ن ت عليه تع داة 

وذعدا ب و دب  اعغدريددقا ت  ، 4فقلة  81 فح تعطعن ضا  ت  تعل دن وعلرذميل تن تع داة 

 .(1)8201اعا  2016تعرعاالاة تعري خضعت عاد يذه تع داة في س وتة 

 الشروط الخاصة الواحب توافرها في تدارة الضرائب. /2      

 .أ/ أ  يكو  رأي لجا  الطعن غير مؤسس      

ن  دن تعقددنو 81يذه تعشلوط علا سدبيل تعردذميل لأنادد  سر ل ده  دن تع دداة  نذملو

ذه يد اعغددرتع بدئيه و تعري خضعت ععاة تعاالاة تسفلة يذه تعرعداالاة عدن تت لترتة 

  يد  مدندت تد ص يدذه تلأخيدلة تن اقدوا  داال مبلاددة تع ؤسسددة تو تع داال ،تعشلوط 

فدي تعوائي علضلتئب تو  ئيس تع لمل تعضلتئب تو  ئيس تع لمل تع وت   علضدلتئب 

 دمي بذعا مدن غيل  ؤسس قدنوند شلاطه تن ابلن تعش د تعليق ت فيذ  ت  تعل  ه اذت  دعه 

لت  ع  لس تعاوعه في يذت تع  وا قلت    لس تعاوعده ونذمل علا سبيل تع ثدل ق

تعددداعوى  دددن قبدددل  االاددده  يددد   فعدددت  (2)14/06/2006تع دددؤ خ فدددي  30134 قددد  

و  07/06/2004تعضدلتئب ومدنددت تل ددي اعدا اعغدددر قددلت  تعل  ده تعوائيدده تع حددل  فددي 

ب ي علا تعذ  تاا قلت  ع  ه تعاتئلة  ي  ذملة  االاه تعضلتئب تن قلت  تعل  ه غيل  

 ت يل ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة ) تع لغدة( و تعري  301 عل داة دات رس ا قدنون وذعا اس

ع االاه تعضلتئب تن تلفح طعن ت دا تعغلفه تتات اه خلال شدال  دن تع طدق بددعقلت  اذت 

وعليه قضت تعغلفه تتات اه  ع  لس تعقضدر سيا  بلعبدس ،مدن فيه خلص فداح علقدنون 

 .(3)عوى ععاا تعرأسيس مون  االاه تعضلتئب ع  توضح تان ا كن تع لصتعا بلفض

 .ب/ الآحال القانونية لرفع الدعوى من قبل تدارة الضرائب     

وم د سلف تعذمل بأن يدذه تع دداة عد  تعدا سدد اه تع فعدول و يدذه تت دلترتة نو ايدد 

علا سبيل تعرذميل،  ي  مدنت ت ص يذه تع داة بأن  اال مبلاددة تع ؤسسددة تو تع داال 

تعوائي علضلتئب تو  ئيس  لمل تعضلتئب تو  ئديس تع لمدل تع دوت   علضدلتئب عاد  

                                                             
ه ب و ب تع داتين و تع عاع 2007 ن قدنون تع دعيه عس ه 50قدنون تت لترتة تع بدئيه  حاثه ب و ب تع داة  81قدنون  -1

و تع داة  2017 ن قدنون تع دعيه عس ه  48و  2016 ن قدنون تع دعيه عس ه  28و 21و  2019 ن قدنون تع دعيه عس ه  43

 2018 ن قدنون تع دعيه عس ه  51
و 198و 197،ا ا  8، تععاا 2006  له   لس تعاوعه، تع لتئل، ،  14/06/2006تع ؤ خ في  30134قلت   ق   -2

199. 
 50-46فوضيل موسه، تعاعوى تعضلابيه و اثبدتاد في ضور ت راداتة   لس تعاوعه، ا  -3
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ون تعشددال غضددت ادده ت دددا تع حك دده تتات ادده فددي تعحددق فددي تعطعددن ضددا ت تر تعل دددن تتا

 رد ا  اصات  قلت يد.عتع وتعي 

 ج/ الممثل القانوني الذي له الحق في رفع دعوى تدارة الضرائب.      

  داال تع ؤسسددة »في  دعه تعطعن ضدا  ت  تعل ددن بقوعادد 4فقلة  81ن ت تع داة 

تعكبدددلى تو تع ددداال تعدددوائي علضدددلتئب تو  ئددديس  لمدددل تعضدددلتئب تو  ئددديس تع لمدددل 

ل تع وت   علضلتئب الفح طعن ضا  ت  تعل  ه اعا تع حك ه تتات اه في غضون تعشا

 ددن قدددنون  91تع ددوتعي عرددد ا  صدداو  ذعددا تعددلت ، ويددو  ددد ن ددت عليدده تاضددد تع ددداة 

ك ده لطعدن فدي قدلت  تع حععحدق تادذه تلأطدلتف و اعطدريدد ذمليد عبتت لترتة تع بدئيه 

 .تتات اه بدتسرئ دف

 المطلب الثاني: سير الدعوى الضريبية و صدور قرار المحكمة الإدارية.    

 ادة تعقضدر تتات   لأ كددا قددنون ت ضح ا لترتة سيل تعاعوى تعضلابيه ت دا 

 دو تحكدد  ا لترتتادد،تت ددلترتة تع بدئيدده فددي مددل تلأ ددوتل تعرددي و ا فياددد نددص خدددا 

 شدلع تعشلاعه تععد ه ت  تت لترتة تع انيه و تتات اده فدي بددقي تعحدداة وقدا خدص تع

ي ة فدتع لتئل  تعاعوى تعضلابيه و تعرحقيق فياد ب  له  ن تت دلترتة تع دصده تعدوت ا

 قدنون تت لترتة تع بدئيه.

 .يهافالفرع الأول: تحراءات سير الدعوى الضريبية و التحقيق       

 ددا ت تلأولت طلق تعاعوى تعقضدئيه في تع  دل تعضلابي تبرارت  دن تدد ا  تعرسد يل 

 .دع حك ه تتات اهبمردبه تعضبط 

 أولا: قيد الدعوى وتبليغ العريضة.       

 ين تعربل مردبه تعضبط ب ثدبه تعدلتبط تعدذ  ا  دح فدي تخر دصده بد:  العريضة قيد

ا  ت دددا تع حك دده تتات ادده و ذعددا  ددن  ل لدده تقدداتع حطدددة تعثلاثدده تع سدديلة علرقدضددي 

 تععلاضه اعا تع ال في تعاعوى ث  تعف ل فياد 

سدد يلاة خدصدده وذعددا  سددب نددص فددي  يدد  ترلقددا علاضدده تعدداعوى وتقددوا برسدد يلاد 

  مدتدب ضدبط تع حك ده لاسد»حدم  تتات اه  ي   در فيده عل تع حاث  (1)02-98تعقدنون 

عليادد خددر  مردبده تعضددبط و  حوضداتتات اده وصدلا بإادداتع تع قددل اركدون  ددن نسد ه   دده 

 .«تد ا  تتااتع  ح بيدن تعوثدئق تع لفقه 

 17و 16تع وتا تاضد بدتضدفه اعا وصل تسااا  سوا تعرس يل ويذت  د ف لت فيه 

 .(2)تت لترتة تع انيه و تتات اه قدنون ن 

 :ار  تبلين تعلس ي ععلاضه تفررددح تعداعوى عدن طلادق تع حضدل  تبليغ العريضة

تعقضدئي وار  تبلين  ذملتة تعلا  ح تعوثدئق تع لفقه باد اعا تع  دوا عدن طلادق ت دنده 

                                                             
،تع لااة تعلس يه 9981 داو  30 تع رعلق بدع حدم  تتات اه،تع ؤ خ في 02-98 تعقدنون  ق  -1

 .37  ق  1998   
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه . 17و  16تع وتا  -2
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 دن قددنون  841و  839و 838تعضبط تحت اشلتف تعقدضي تع قل  وذعا ب ال تع دوتا 

 .(1)تت لترتة تع انيه و تتات اه

 :دددن قددددنون تت دددلترتة تع انيددده و  844ن دددت تع دددداة  تعيبببين القاضبببي المقبببرر 

شكليه تعري ادؤول اعيادد تعف دل فدي رعلا تنه اعين  ئيس تع حك ه تتات اه تع (2)تتات اه

شكليه تعحك  و تعقدضي تع قل  تتعاعوى ب  لا قيا تعاعوى بأ دنه تعضبط، اعين  ئيس 

احداا تلأ دل تع   دوح عل  دوا  دن ت دل تقداا  تع دذملتة ،وتعقضيه  ظلوفب درت علا 

وا وز تن اطلب  دن تع  دوا مدل  سدر ا افيدا ،تتضدفيه و تع لا ادة و تو ه تعافدع 

تعقضدديه تن احدداا فددو   ظددلوفشددكليه تعحكدد  ع ددا د تقرضددي تتع ددلتع و ا ددوز عددلئيس 

تعرد ا  تعذ  ا رر  فيه تعرحقيق و اعلن تع  دوا بده عدن طلادق ت دنده  تععلاضه تس يل

 تعضبط.

تث دددر  بأندده اددر  تبليددن تعطلبدددة و تلأع دددل تت لتئيدده تع  رلفدده 845تضدددفت تع ددداة  م ددد

 .يا تعرحقيق اعا تلأطلتف تو   ثل

 ثانيا: الصلح في الدعوى الضريبية.      

 يد  ا دوز  974اعدا  970ت دوعه تع شلع تع لتئل  ض ن ت كدا  وتا  رعااة  ن 

 ددن تع  ددوا تو ب بدددا ة  ددن  يسددعبا لتئدده فددي ت   ل لدده تكددون علياددد تعدداعوى سددورًت 

 ئيس تشدكيله تعحكد  بعدا  وتفقده تع  دوا وبح دول تع دلح اقدوا  ئديس تشدكيله تعحكد  

ادأ ل برسدواه تع دلتع و غلدق تع لددف و برحلادل  حضدل ابدين فيده  دد وقدح تاتفددص عليده و 

 .(3)اكون يذت تلأ ل غيل قدبل لأ  طعن

 .ثالثا: مرحلة التحقيق و تحرير التقرير      

فعلا تعقدضي تع قل   ،ضو   طدبح بتر يل ا لترتة تعرحقيق في تع لتع تعضلابي 

 ، دلترتة تتتبلين مل  ذملة تو وثيقه  ن طلف اعا تعطلف تلأخل تحت طدئلده بطدلان 

 دن قددنون  847م د تن ي د  ا لترتة خدصده علرحقيدق و ذعدا تطبيقدد ع قرضديدة تع دداة 

 .(4)تت لترتة تع انيه و تتات اه

م ددد تن ي ددد  ا ددلترتة خدصدده علرحقيددق فددي تعقضددداد تع بدئيدده ويددذت  ددد ن ددت عليدده 

تة تعرحقيدق ان ا دلتر » ن قدنون تت لترتة تع بدئيده  يد  و ا فيادد  1فقلة  85تع داة 

باد في   دل تعضلتئب تع بدشلة و تعلسدوا علدا  قد   تلأ لتع دصه تعو ياة تعري ا وز 

 .(5)«تلأع دل يي تعرحقيق تتضدفي و  لت عه تعرحقيق و تع بلة

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 841و 839و 838تع وتا  -1
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه.  844تع داة  -2
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه. 974اعا  970تع وتا  -3
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه. 847تع داة  -4
 .2017 ن قدنون تع دعيه عس ه  49 عاعه ب و ب تع داة  1- 85تع داة  -5
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ه ب لت عدده تعرحقيددق فددإن يددذفدي  دعدده  ددد اذت  تة تع حك دده تتات ادده ضدلو ة تلأ ددل 

كون علا اا ت ا تعوتن   لحه تعضلتئب ان وتكوتعع ليه تر  بحضو  تعشدمي تو وميله 

 رحقيق  نيذت تععون غيل تععون تلأول تعذ  تعا تعرقلال، اعين تععون تع كلف ب لت عه تع

 قبل تع اال تعوائي علضلتئب.

تن تعقدضي تعذ  اأ ل باذت تت لتر احداا فيده  ا ده تععدون و تع داة تعردي ا دب عليده 

 لا اددة ا ل  خلاعاد  ا ره احل  تععون تع كلف ب لت عه تعرحقيق تقلالت  ابدين فيده 

  (1)تعشدمي و نردئر تع لتقبه وابا  يذت تلأخيل  تاه

ت اده ضدبط تع حك ده تتا اقوا تع داال تعدوائي علضدلتئب بإاداتع تعرقلادل عداى مدتبده 

 تعري ت لة باذت تت لتر

مدددن   ددلتر داة تك لددت عددن تعرحقيددق تتضدددفي و يددذت تتت ددا  تتشددد ة تن يددذه تع دد م ددد،

 .(2) ن نفس تعقدنون 2فقلة  84   وا عليه في تع داة  

فدي  85  يد  تن تع دداة 2008يذه تع داة ب و ب تعقدنون تع دعيه عسد ه  اعغدرو قا ت  

 وت  تعغدر يذه تعفقلة. 2فقلة  84يل عل داة حفقلتاد تعثدنيه مدنت ت

تع بدلة  دن  ا دلترعا او ويو تع بلةا  ر  يذه تع داة فإناد ذملة ا لتو بدعر حيص في 

تع دعيده  قددنون بعدا صداو  ت كددا هوسدئل تعرحقيق في  داة تع لتع تعضلابي و خدصد تي 

و تعذ  نص علا تن تومل  ا ه تع بلة عل بيل تع عين  ن تع اه تعقضددئيه،  1992عس ه 

مل تعرفدصديل تع رعلقده  تنم د  (3)ومدنت سدبقد تومل اعا عون  ن تعوتن اات ة تعضلتئب

 86سيل تع بلة  ف له في تع دداة  ا لترتةو  تع بيلبدع بلة  ن  داة تع بلة و تعيين 

 .(4)لتة في يذه تع داة  ن قدنون تت لترتة تع بدئيهب و ب عشل فق

 

 رابعا: اطلاع محافظ الدولة عن القضية.        

دع سع ا د تكون تعقضيه  ايئه علف ل و تقرضي تعقيدا برحقيق عن طلاق تع بلة تو 

دته بعدا تعشاو  تو غيليد  ن تت لترتة السل تع لف اعدا تع حددفظ تعاوعده عرقداا  تعر دسد

قددنون تت دلترتة  846يدذت تع لدف  دن قبدل تعقدضدي تع قدل   سدب ندص تع دداة ا تسه 

 تع انيه و تتات اه.

 المداولة. تحراءخامسا: انتهاء التحقيق و        

                                                             
 .16،تععاا تع ل ح تعسدبقفدط ه تعليلتر علبوز، -1
 71و 70، تعاعوى تعضلابيه و تثبدتاد في ضور ت راداتة   لس تعاوعه، ا ا موسه فوضيل -2
 ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة و  341و تع داة  1992تع رض ن قدنون تع دعيه عس ه  25-91 ن تعقدنون  ق   57تع داة  -3

 تعلسوا تع  دثله  ي  ت  تعغدره يذه تلأخيلة ب و ب يذت تعقدنون.
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه تف ل في ا لترتة تع بلة و مل  د ارعلق باد. 10اعا  1تعفقلة  ن  86تع داة  -4
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اب  في تعقضدداد تعردي تلفدح ت ددا تع اده »قدنون تت لترتة تع بدئيه 89ن ت تع داة 

قددددنون تت دددلترتة تع انيددده و تعقضددددئيه و تتات اددده طبقدددد لأ كددددا تعقددددنون تع رضددد ن 

 .(1)«تتات اه

عده اعدا تعف دل فيادد تبدات  دن تع او ا لترتةو بدعردعي فدعقضيه في تع حك ه تتات اه 

 سيل تع لسه و صاو  تعحك  و تبليغه.

قدوا عحك   اول مدل  لسده ت ددا تع حك ده تتات اده و اتتع اوعه احاا  ئيس تشكيله -

ا قبدل  يدح تع  دوا بردد ا  تع لسده ععشدلة تادد  اخطدد بإبلاغ  حدفظ تعاوعه بذعا و ادر  

 و ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده  876و  87تع لسدده علددا تلأقددل و ذعددا  سددب تع ددداتين 

 تتات اه.

 دد مسديل تع لسده اقدوا تعقدضدي تع قدل  بدرلاوة تقلادله تع عدا  دول تعقضديه، وتث در -

لئيس تعكردبيدده، م ددد ا كددن عدد عل  ددوا تقدداا   لا ادددتا  تعشددفواه تدداعي د عطلبدددتا  ا كددن

تع لسدده تتسددر دع اعددا تعددوتن تتات ة و اعددوتا  عرقدداا  توضدديحدة و ذعددا  سددب نددص 

 . 887و 884تع داتين 

فدإن تعقدضدي  889و 885ت د ب  وا او   حدفظ تعاوعه فقدا ن دت عليده تع دوتا 

ب خدلال تقلادل  كردوتعرقلال و تعوثددئق تع لفقده عرقداا   هتع قل  احيل تع لف و وبد بلفق

عدا اتع لدف و تعوثددئق تع لفقده  اعدداةت ل شدال  دن تدد ا  تسدرلا ه تع لدف و ا دب عليده 

 .على تقلاله تع كروببتعقدضي تع قل  في ت ل شال، و اقوا  حدفظ تعاوعه 

ارضدد ن عددلى علوقدددئح و تلأو دده تع ثددد ة و تعحلددول تع قرل دده عل ددلتع م ددد ا كددن عاددذت 

 .(2)ه خلال تع لسهتلأخيل تن ابا   لا ادت

 

 

 .وأثاره الفرع الثاني: الفصل في النزاع و صدور قرار المحكمة الإدارية    
 

 ددددن قدددددنون تت دددلترتة تع انيدددده و تتات ادددده علددددا تن تطبددددق  888ن دددت تع ددددداة 

 دن  298اعدا  270تع قرضيدة تع رعلقه بدلأ كدا تعقضدئيه تع   دوا عليادد فدي تع دوتا 

 لا ومذعاه تتات اه و تض  ت يذه تع وتا ميفيه صاو  تعحك  شك يذت تعقدنون ت دا تع حك

  حروته .

 أولا: صدور الحكم.   

ا ددا  تعحكدد  تعفدصددل فددي تع ددلتع تغلبيدده تلأصددوتة و اددر  تع طددق فددي تعحدددل تو فددي 

و ا ادر  تعرأ يدل اا اذت  ،تد ا  ا ق شلاطه تن ابلدن تع  دوا بادذت تعردد ا  فدي تع لسده

                                                             
 ن  51و تع داة  2008 ن قدنون تع دعيه عس ه  32ن  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه ، عاعه ب و ب تع داتي 89تع داة  -1

 .2017قدنون تع دعيه عس ه 
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 899-897تع وتا  -2
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قرضت تعضلو ة ذعا، و ا ارعاى يذت تعر ااا ت دل تع لسرين، وار  تع طق بدعحك  عل يدد ا

و ذعددا  ددن قبددل  ئدديس تع لسدده و بحضددو  ،تو تقر ددل تعددرلاوة علددا   طددوص تعحكدد  فقددط 

 .(1)قضدة تعرشكيله

 ثانيا: شكل الحكم و مضمونه.    

ون  دن قددن 890داة وذعا وفق نص تع  اقل اسبق تعحك  في تعاعوى تتات اه بكل ه 

او اده عبدد ة تع  تت لترتة تع انيه و تتات اه  و ا ب تن اشر ل تحت طدئله تعبطلان 

  بإس  تعشعب، و تعاا قلتطيه تعشعبيه

  ن نفس تعقدنون. 277م د ا ب تن ارض ن تعبيدندة تع   وا علياد في تع داة 

دنونيده تعوقددئح، تع  دوا تعقادد ذمدل بوتسدبيبه و اق دا وا ا وز تع طق بددعحك  اا بعدا 

  ن نفس تعقدنون. 277تع طبقه، تاعدرتة تع  وا، ووسدئل افدعا   سب نص تع داة 

سر دع اعا  حدفظ تعاوعه تر  تا م د ار  تتشد ة اعا تعوثدئق تع عر ا علياد و تن

 .(2)889وع ا تاقرضدر تع  وا و   ثليا  اذت  د ت  تاسر دع اعيا   سب تع داة ،

تعلئيس و ت دين تعضدبط و تعقدضدي تع قدل  ع دا  ن قبل ار  تعروقيح علا تصل تعحك  

تصدل تعحكد   دن طدلف تعقدضدي تعدذ  تصدا ه و ت دين  اذت تعذ  تعروقيح علاتتقرضدر و

قدضي تخل و ت ين ضدبط تخدل ،تعضبط اعين  ئيس تع اه تعقضدئيه تع عي ه ب و ب ت ل 

 .(3)نفس تعقدنون ن  279و 278عيقوا بذعا  سب نص تع داتين 

 

 .ةثالثا: تبليغ قرار المحكمة الإداري      

 و ،ار  تبلين تلأ كدا و تلأوت ل اعا تع  وا ب وط ا  عن طلاق تع حضل تعقضددئي

اعددا  ا ددوز ب ددفه تسددرث دئيه عددلئيس تع حك دده تتات ادده تن اددأ ل بربليددن تعحكدد  تو تلأ ددل

 دن قددنون  895و 894تع دداتين  وذعا  د ن ت عليه،عن طلاق ت دنه تعضبط  اتع  و

 تت لترتة تع انيه و تتات اه.

نلا ظ تن تع شلع تع لتئل  قا خ ص يذه تعع ليه عل حضل تعقضدئي و علا يدذت 

 يذ.لى تعر فبغتلأسدس نسر رر تن تعطلف تعذ  مدن تعحك  ع دعحه اسعا عربليغه وذعا 

 رابعا: أثار القرار الصادر عن المحكمة الإدارية.      

 تعشدير يده بحتر ثل تثدد  تعقدلت  تعقضددئي تعفدصدل فدي تعداعوى و تعضدلابه بر رعده 

 ب.ذعا  ن  ي  تثد ه علا تعطلفين تع كلف بدعضلابه و اات ة تعضلتئو ،تع قضي فيه

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 274اعا  270تع وتا  -1
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 889تع داة  -2
 قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 279و 278تع داتين  -3
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اذت عد  اطعدن فيده خدلال تع وعدا تعقددنوني ار رح قلت  تع حك ه بح يه تعشير تع قضا فيه 

فدي نفدس تع وضدوع  يهتعاعوى  ن تعل ور اعا تعقضدر ثدن  د اؤا  اعا  ل دن تطلتف 

 .(1)و نفس تعوقدئح

 الدعوى. يأثار القرار بالنسبة لطرف     

أ دنه تعضبط تسل  نس ه ت فيذاه تو بتر ثل يذه تلأثد  في ت فيذ تعحك  لأنه بعا تس يله 

 دديغه و ة بدع اددت ددد تع سدد ه تعر فيذادده تكددون   ،نسدد ه عداادده عكددل  ددن طلفددي تع  ددو ه

و اكددون  كدد  تع حك دده  ،تعر فيذادده وذعددا بدع سددبه علطددلف تعددذ  ا ددا  تعحكدد  ع دددعحه

بدسرث در تع عد ضده تعردي  ،فداسرئ دف ا اوقف تعر فيذ ،تتات اه قدبل علر فيذ ب  لا تبليغه

 دن قددنون  895و 894اكون عاد تثل  وقف ت لترتة تعر فيدذ وذعدا  سدب ندص تع دوتا 

 .(2)تتات اهتت لترتة تع انيه و 

كددا بسد ا تعر فيدذ  ي دد  تثدد  تخدلى ت  دلف اعدا   طدوص تلأ بدتضدفه علأثل تع رعلدق 

 تتات اه.

( 3) دددن قددددنون تت دددلترتة تع بدئيددده علدددا تسدددرل دع 98م دددد ن دددت تاضدددد تع دددداة 

عديس  »  د اف تعداعوى عركدون علدا عددتق تعطدلف تعدذ  خسدل اعدوته بد ص تععبدد ة 

عل كلف بدعضلابه تن اطلب تسرل دع   د اف تخلى و  حه تعواضدة عن خسددئل تو 

 .«غيليد  ن تعرعواضدة

ارح دل تعطدلف تعدذ  تدلا اعدوته   دد اف  »ون ت تعفقلة تعثدنيه  ن نفدس تع دداة 

تع بددلة، غيددل تندده ع ددا د اح ددل ت ددا تعطددلفين علددا  ددلر  ددن  طلبدده فإندده اشددد   فددي 

عردي احداايد تعقدلت  تعقضددئي  دح  لتعددة  دعده تع دلاف ع دا   د اف  سدب تع سدب تتع

 .«باتاه تع بلة

و ع ددا يددذه تع ددداة تندده احددق علطددلف تعددذ  مسددب تعدداعوى تن اسددرل ح   ددد اف 

 تع بلة فقط و عيس عه تعحق في تسرل دع تع  د اف تلأخلى.

تن تع بلة ع ا د اح ل تعطلف تعدذ  صدا  تعقدلت  ع ددعحه  يذه تع داة م د ف لت

 تعقلت .في  لر  ن  طلبه فإنه ارح ل  لر  ن تع  د اف  سب تع سب تعري احاايد 

ركفدل ت »فقدلة تلأوعدا تع دن قددنون تت دلترتة تع بدئيده  100ويذت  د ن ت عليده تع دداة 

ه، ااة عل كلدف بدعضدلاببدعر فيضدة تع كرسبه علا تخدرلاف تنوتعادد و تع  دد اف تع سد

 «ذت علا عدتق تتات ةيو

                                                             
 .119 سين فلاحه، ت لترتة تع  دزعدة تعضلابيه، ا  -1
 تع انيه و تتات اه. ن قدنون تت لترتة  895و 894تع داة  -2
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه. 2 98تع داة  -3
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 دلت  اذت تعلق تلأ ل بضدلتئب تو  سدوا تو غلت ددة بدعرعواضدة تع لا ه  تركفل

و  سوا تو تع  اوص تع شرل  عل  دعدة تع حليه اذت تعلق تلأ ل بضلتئب تعفدئاة تعاوعه 

 .«ذه تعايئهتسرو ب تقرطدعد  قدبل   د اف تتا تج عحك  عاا ي تعقي ه عفدئاة ي

وتع ددي يددذه تع ددداة تندده فددي  دعدده صدداو  قددلت   ددن قبددل تع حك دده تتات ادده اقضددي 

ادد بدعر فيضدة تع كرسبه ت  تع ح له علا تخرلاف تنوتعاد و تع  د اف تعري اقضدي ب

ت يدذه تعقلت  ع دعح تع كلدف بدعضدلابه ا ترح لادد اات ة تعضدلتئب فدي  دعده  دد اذت مدند

 عه فإن تع لا ه تعع و يه يي تعري ترح لاد.تعحقوص   لت عفدئاة تعاو

ت دددد عدددن تعحدعددده تعثدنيددده ارعلدددق تلأ دددل بضدددلتئب تو  سدددوا تو غلت ددددة تسدددرو ب 

ع   د اف تتا تج عفدئاة تع  اوص تع شرل  ع  دعدة تع حليده فدإن   دد اف تتقرطدد

 ترح لاد يذه تلأخيلة.

تع حك ه تتات اه تن تكدون م د ن ت تعفقلة تعثدنيه  ن نفس تع داة تنه اذت نص قلت  

ي د  ت فيضدة علضلتئب تو تعلسوا تع ر دزع علياد ع ددعح تع كلدف بدعضدلابه فيرلتدب 

اعايد  اال تعضلتئب وت  ف علا تسدس تعوثدئق تعثبوتيه عاى تعوتن  ةعلا ذعا شادات

 .(1)  لحه تعرح يل

علسددوا  ددن قدددنون تعضددلتئب تع بدشددلة و ت 404فددي نفددس تعسدديدص تع ددداة  تم ددد ن دد

تو ت لال تعضلابه تع ر دزع فياد   ح ملي تو نسدبي بحكد   اعغدرا رر قدنوند عن  »تع  دثله 

علددا عدددتق تع شددركي، ومددذت  تع لقدددةعدداا  تعقي دده ب بلددن تععقوبدددة و تعواضدددة تعرددأخيل 

تع  دددد اف تع رلتبددده عدددن تع ردبعددددة فدددي  دعددده  دددد اذت  ددد ح تتعغددددر تعرددددا علضدددلابه 

 .(2)«تع فلوضه

ادؤول  وبإعربد  تن عقوبدة تعرأخيل ترعلق تسدسد بدعرأخيل في افح تعضدلابه فددع  طق

إنده مدل فب د اعا فكلة سقوط تلأصل اسقط  عه تعفلع، و في  دعه تتعغدر تعكلي علضدلابه 

به رسدح د ارعلق باد  ن عقوبدة و غلت دة تعرأخيل تسدقط ومدذعا   دد اف تع ردبعده تع 

ا بدأن تأخذ يذت تع  لى ب فس تعقدعاة و تشيل في يذت تع ا علا عدتق تع كلف بدعضلابه

ح تندوتع تلأ كدا تعوت اة في قدنون تعضلتئب تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله تع د  علدا   يد

 يذه تعقدعاة. ا ص د ل تعضلتئب م

ا وبدسددرك دل تت ددلترتة ت دددا تع حك دده تتات ادده وفددي سدديدص تعدداعوى تعضددلابيه ت ددد

 ب اليددد نر دددول فددي تع بحدد  تعثدعدد    لددس تعاوعددهيه تع  ر دده تع ادددة تعقضدددئ  رلددف 

 . مايئه   ر ه

ناددددا تعقضددددر تتات   و يدددو تددددبح علسدددلطه فدددي علدددا ييئددده تاعربدددل   لدددس تعاوعددده 

و ا ثل تعا  ه تعثدنيه في يلا تعقضدر تتات   في   يح تعاعدوى تتات اه ب د  ،تعقضدئيه

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع بدئيه 2و1001تع داة  -1
  ن قدنون تعضلتئب تع بدشلة و تعلسوا تع  دثله. 404تع داة  -2
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ه تسدرئ دف علف دل فدي تعقدلت تة تع ددا ة وعه تخر دا م اد ،فياد تعاعدوى تعضلابيه

علف دل فدي تعطعدون تع لفوعده ضدا  ضاعربدل  اده نقدم د  ،تبراتئيد عن تع حدم  تتات اه

 تعقلت تة و تلأ كدا تع دا ة تبراتئيد و نادئيد عن تع حدم  تتات اه.

  م د ا ال   لس تعاوعه تاضد في تعطعون ضا تعقلت تة تع دا ة ع ه وعن تع حدم

 دد ج تتات اه بطلص تعطعدن تععدااده و تعغيدل تععدااده  ثدل تع عد ضده تعردلتى تعغيدل تع

 عن تع  و ه، تعر دس اعداة تع ال.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المبحث الثالث: المنازعة الضريبية أمام مجلس الدولة

وا ددرص   لددس تعاوعدده بدعف ددل فددي تع  دزعدده تعضددلابيه  يدد  ا كددن تعطعددن فددي 

وفقد علإ لترتة تع   وا علياد ة تعقضدئيه تتات اه ت د ه تلأ كدا تع دا ة عن تع اد

فدددي قددددنون تت دددلترتة تع انيددده و تتات اددده و تع  دددوا تع دصددده تعدددوت اة فدددي قددددنون 

تع رعلق  30/05/1998تع ؤ خ في  01-98تت لترتة تع بدئيه ومذعا تعقدنون تععضو  

 13-11ون تععضدو  وت ادي  ع لده و تع عدال ب و دب تعقددن (1)بدخر دا   لس تعاوعده

 .(2)تع رعلق بدخر دصدة   لس تعاوعه وت اي  ع له 26/07/2011تع ؤ خ في 

وسدد رعلى تخر دددا   لددس تعاوعدده فددي ناددل تعقضددداد تع رعلقدده بدعضددلتئب  فددي 

وم اده  ت ادل فدي تعطعدن بددع قض فدي بإخر دصه م اده اسدرئ دف  تلأول طلبين ارعلق 

 تع طلب تعثدني

 ستئناف قرارات المحكمة الإدارية أمام مجلس الدولة.تالمطلب الأول:      

 كدددا و تلأوت ددل تع دددا ة عددن تع ادددة علأسددرئ دف م ادده اا ددرص   لددس تعاوعدده 

 ،تعقضدئيه تتات اه

                                                             
 تع رض ن تخر دا   لس تعاوعه وت اي  ع لاد. 30/05/1998تع ؤ خ في  01-98قدنون تععضو   -1
تع رعلق بدخر دصدة   لس تعاوعه وت اي  ع له و تعذ  عال  26/07/2011تع ؤ خ في  13-11تعقدنون تععضو   -2

 .01-98بعض تلأ كدا قدنون 
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قا ويكذت ،و ا رص   لس تعاوعه تاضد في تعقضداد تع  وعه عه ب و ب ن وا خدصه  

 اددل تع ددوتا بوضدح تعقدددنون قدعدداة عد دده ا شددأ ب و باددد تخر دددا   لددس تعاوعدده وذعددا 

ترتة  دن قددنون تت دل 952اعدا  949تلأسدسيه تعري ترعلق بداسرئ دف و يي تع وتا  دن 

 2داة تع عاعده ب و دب تع د 01-98 دن تعقددنون تععضدو   10تع انيه و تتات اه و تع دداة 

يد  تع رعلدق بدع حددم  تتات اده   02-98مدذعا تعقددنون و، 13-11 ن تعقدنون تععضو  

ه دم  تتات ادبأن ت كددا تع حد »نفس تعسيدص في تع داة تعثدنيه   ه في تعفقلة تعثدنيهفي نص 

 .«قدبله علاسرئ دف ت دا   لس تعاوعه  دع  ا ص تعقدنون علا خلاف ذعا

فدي تلأ كددا تع ددا ة ت د بدعل وع عقدنون تت لترتة تع بدئيه تكل  تاضد عن تعطعن 

عددن تع ادددة تعقضدددئيه تتات ادده ت دددا   لددس تعاوعدده عددن طلاددق تاسددرئ دف وفقددد لأ كدددا 

 دددن قددددنون  91و 90قددددنون تا دددلترتة تع انيددده و تاات اددده وذعدددا ب و دددب تع دددداتين 

 .(1)تت لترتة تع بدئيه

 

 

 

 ستئناف و أحالها.لإا تحراءاتالفرع الأول:       

عي و  ن  ادة تعرقدضي ت دا تعقضدر تاسدرع د همسدبقت دا   لس تعاوعه تاسرئ دف 

لده تع حدم  تتات اه ا ضح ت لترتة   ا ه ب  وا قدنونيه ارو ب تتبدعاد تحدت طدئ

 تعبطلان اذت  د نص تعقدنون علا ذعا.

 .أولا: احراءات الاستئناف      

الفددح تعطعددن بداسددرئ دف بوتسددطه علاضدده تسدد ل بأ دندده ضددبط  :قيببد العريضببة /1

سدد ل تعرسلسددلي فدي تع تعدلق  اعطدئادددقيددا تعقضديه و ب  لدس تعاوعدده و اقدوا ت ددين تعضدبط 

 واقاا عل سرأنف وصل بداسرلاا. ،تع دا بدعقيا و ضبطاد برد ا 

 .(2)عرس يل تعطعن بداسرئ دف  ن طلف تع سرأنف رسوم التسجيل: /2

ت اده  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتا 904علا يذه تت لترتة تع داة فقا ن ت 

عدت اعدا وت دا  تتشدد ة اعدا تن يدذه تع دداة ت د ،في تعقسد  تلأول بع دوتن تفررددح تعداعوى

ا مددل  ددد ارعلددق بددإ لترتة تفرردددح تعدداعوى ت دددفددي  825اعددا  815ت كدددا تع ددوتا  تطبيددق

و اة فدددي بددددب تت دددلترتة ت ددددا تع حك ددده  ن يدددذه تع دددوتااو علردددذميل  ،  لدددس تعاوعددده

 تتات اه.

تنه في  دل قيا تععلاضه في س ل خددا بدعقيدا عداى ت دنده  823 ي  ن ت تع داة 

 تعضبط فإنه اسل  وصل بدتااتع علش ص تع ع ي .

                                                             
 .171و 170و 169ضيل موسه،   دزعدة تعرح يل تعضلابي في ضور ت راداتة   لس تعاوعه ا ا ف -1
 .134 سين فلاحه، ت لترتة تع  دزعدة تعضلابيه، تع ل ح تعسدبق، ا  -2



التسوية القضائية للمنازعات                                                          الفصل الثاني

 الضريبية
 

 
110 

 ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده ن ددت علددا تعقيددا  824ت ددد نددص تع ددداة 

فقدا ن دت علدا افدح تعلسدوا تعقضددئيه  821ت دد تع دداة  بدعس ل تع دا بقيا تععدلتئض،

 .(1)رس يل  د ع  ا ص تعقدنون علا خلاف ذعادعتع دصه ب

ندذمل قدلت    لدس  ،وم ثدل عضلو ة تعر سا باذه تت لترتة تحت طدئله تعبطلان 

 ي  تنه » ه در في   طوقو تعذ   21/01/2003تع دا  برد ا   006257تعاوعه  ق  

 ن قدنون تت لترتة تع انيه ا ب عقبول علاضه تاسرئ دف  241طبقد ع قرضيدة تع داة 

ا تسه  ه ي  تن ،الفق باد تتا دل تع ثبت عافح تعلس  تعقضدئي تع قل  تااتعهتن شكلا 

افيدا تن تع سدرأنف قدا سداا تعلسد  تعقضددئي   دن تعوصدل   ددخدعيده و اة تو تص تع لف 

 .(2)في يذه تعحدعه تعر لاح بعاا قبول تاسرئ دف شكلا تع   وا عليه، و

عدن طلادق تت دعده  904و بدعل وع اعدا ندص تع دداة  شكل عريضة الاستئناف: /3

 يدد  ، 826اعددا  815تنده فددي مددل  ددد ارعلددق بعلاضدده تفرردددح تعدداعوى تحيددل عل ددوتا  ددن 

ا ب تن ترض ن علاضه تفرردح تعاعوى تعبيدندة تع   دوا عليادد  »816ن ت تع داة 

 يل في يذه تع داة في بحث د يذت  حل تعا تسه فوقا ت  تعر  ن يذت تعقدنون، 15في تع داة 

تع طلب تعثدني تعشلوط تع رعلقه بدععلاضده  في سرع دعيتدعقضدر تب تع بح  تع رعلق  في

شدكل ووا لترتة تعرحقيق  ي  تكل  د في تعفلع تلأول عن تعشلوط تع رعلقده بدععلاضده 

  (3)تععلاضه

ا ب تن تكون علاضه تاسرئ دف  وقعده  دن توقيع العريضة من قبل المحامي:  /4

ع دداة تو فقدد لأ كددا قبل  حد ي  عر ا عاى   لدس تعاوعده و اا مددن تعقدلت  غيدل  قبدول 

ي قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده، بدسددرث در تلأشدد دا تع   ددوا علياددد فدد 905

   ن نفس تعقدنون. 800تع داة 

  ت ددا و قا عااة يذه تع داة تعايئدة تعع و يه و تلأش دا تعذان احدق عاد  ت ثديلا -

 اشرلط تع حد ي. اتع ادة تعقضدئيه و 

يد الاا تعرا دةعلضد  و لت علوسدئل و تلأاعه و تعطلب تاسرئ دفا ب تن ارض ن -

 . تعطعن ت دا   لس تعاوعه تع    علح ول علا  قه  ن خلال

 سد   سدب عداا تلأطدلتف تع سدرأنف با ب تن تكون علاضده تعطعدن بداسدرئ دف -

  ، ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 541طبقد ع ص تع داة  ،ضاي 

فدددي تع وضدددوع ا دددب تن تكدددون  قيددداة  تسدددرئ دف تلأ كددددا تع ددددا ة قبدددل تعف دددل -

بدسددرئ دف تعحكدد  تعفدصددل فددي تع وضددوع و اددر  تاسددرئ دف بعلاضدده وت دداة  سددب نددص 

 . ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 952تع داة 

                                                             
  ن قدنون تا لترتة تع انيه و تتات اه. 904و 825و 824و 821و 815تع وتا  -1
 تعغلفه تعثدنيه) غيل   شو ( 21/01/2003تع دا  برد ا   006257قلت    لس تعاوعه،  ق   -2
تع طلب تعثدني تعشلوط تع رعلقه ،تع بح  تع رعلق بدعاعوى تعضلابيه ت دا تعقضدر تتسرع دعي تعبح   حل تعا تسه،  - 3

 67،ابدععلاضه وا لترتة تعرحقيق تعفلع تلأول تعشلوط تع رعلقه بدععلاضه
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 ثانيا: أحال الاستئناف أمام مجلس الدولة.        

فقدا  ،ل رقدضين علفح تاسدرئ دف ت ددا   لدس تعاوعدهعل  اا تع شلع تع لتئل  تلآ د

 دااة تلآ دددل بشددالان تبرددارت  دن تددد ا  تبليددن تعحكدد  تع ددا  عل حك دده تتات ادده وذعددا 

ل وع عد ص دعو بد ، دن قددنون تت دلترتة تع انيده و تتات اده (1)950 سب نص تع دداة 

  ق علا مل تعحداةبيذه تع داة فإن ت ل شالان  ا اط

 

 و  اد ا كن تن نذمل: 

و دا تسدرئ دف تلأوت دل تتسدرع دعيه   دد عد  تتعاعوى تتسرع دعيه عاد ت دل شدالان -

 ن وا خدصه.

فلعدي وتاسدرئ دف تع ، ن اوا تبليدن تلأ كددا تو تلأوت دل يذه  دل بدسرئ دفروتسلى 

 عه ت تبدط في  وتعاه بقبول تاسرئ دف تلأصلي.

تن اقداا تسدرئ دفه فدإن يدذت تلأ دل ا داا اعدا تن ادر    دعه وفدة تع كلف بدعضلابه قبدل-

قددنون (2)319تبلين تعو ثه و احرسب تع يعدا عرقداا  طلدب تاسدرئ دف طبقدد لأ كددا تع دداة 

 .تت لترتة تع انيه و تتات اه

د شال طبقدتت د بدع سبه عل قي ين في تع د ج ف يعدا تقاا  طلبدة تتسرئ دف يو ثلاثه -

 قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه.  ن 404ع ص تع داة 

ت ددد بدع سددبه ا رسدددب ت ددل شددالان اذت صددداف تخددل اددوا عطلدده  سدد يه اروقددف -

 . رسدب اعا اوا ع ل بعا تنرادر تععطلهعلإت

قوتعدا تع   دوا عليادد لوفقدد عاوقف ا رسدب تلآ ددل ومذعا طلب تع سدعاة تعقضدئيه  
 ددن قدددنون  405وذعددا  سددب نددص تع ددداة  ،فددي قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده

  (3)تت لترتة تع انيه و تتات اه

تع ددددا  بردددد ا   068842وذعدددا  دددد تمددداه قضددددر   لدددس تعاوعددده فدددي قدددلت  عددده  قددد  

تعطدقدده »بدين  االادده تعضددلتئب بواادده تع عد دده و شددلمه تعطدقدده تع سدد دة  16/02/2012

شددكلا، عوقوعاددد خددد ج  يدد  قضددا   لددس تعقضدددر بسددعياة ععدداا قبددول تعدداعوى « سددوا
تلأ دل تعقدنونيده، ثد  تعيدا تسد يل نفدس تعقضديه ت ددا   لدس تعقضددر وتد   فضداد عسدبق 

 (4) .تعف ل فياد.

 مجلس الدولة. الفرع الثاني : أثار الاستئناف أمام      

 :أولا : الفصل في الاستئناف      

                                                             
 تت لترتة تع انيه و تتات اه. ن قدنون  950تع داة  - 1
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 319تع داة  - 2
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 405تع داة  - 3
 16/02/2012تع دا  برد ا   068842قلت    لس تعاوعه  ق  -  4
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لادله فإنه ادواع تق ،  تن تعقضيه تصبحت  ايئه علف ل فيادلاذت  تى تع سرشد  تع ق
ن  لال شال خو احيل تع لف اعا تع يدبه تععد ه عيطلح عليه  حدفظ تعاوعه، و عيقاا تقلاله 

تا  دن تد ا  تسرلاا تقلال  ئيس تع لسه، و اواع  ح  لدف تاسدرئ دف طبقدد لأ كددا تع دو

ه   و دددر تع دداة تع نراددوبعددا ت،  ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده 900اعددا  897
ي تع ادل فد ع حدفظ تعاوعه عرقاا   ذملتته سوتر قدا اد تو عد  اقدا اد فإنده ادر  تحاادا  لسده

ي  دعده فدتعطعن بداسرئ دف وذعا بداتفدص بين تع سرشد  تع قل   و  ئيس تعغلفده، ادأ ل 

 د.ت ين تعضبط بربلين  حدفظ تعاوعه و تع  وا تو  حد يا  ب و ب  سدعه  وصي عليا

دنون ق ن  7طبقد ع ص تع داة لاراد ه  د ع  اقل    لس تعاوعه ستع لسدة تكون عل ي

اتب عددا تو تلآتع لسدة عل يه  دع  ت س تععل يه بدع ادا تع» تت لترتة تع انيه و تتات اه 

 «. تععد ه

 تاده  اقداا  حددفظ تعاوعده، اقاا تع  وا تو تع حد ين  لا ادتا  تعشدفواه ب دفه  دو لة

 ثد ، وذعا بعا تدلاوة تعرقلادل  دن قبدل تع سرشدد  تع قدل  885و 884طبقد ع ص تع داتين 

 .(1) في  لسه عل يه تحدل تعقضيه عل اتوعه عي ا  في ذعا تع سرشد  تع قل  قلت ه

 :التصدي للنزاع من حديدثانيا:    

ضدة رح قاؤا  تاسرئ دف اعا على تع لتع  ن  ااا  ن  ي  تعوقدئح و تعقدنون و ار  

وتر ستاسرئ دف ب فس سلطدة قضدة تعا  ه تلأوعا، فير كن تطلتف تع لتع تعضلابي 

 ع  تكن مأن وتع كلف بدعضلابه تو تتات ة تعضلابيه برقاا  طلبدتا  و افعوي    ن  ااا 

 ا تع حك ه تتات اه.طلو ه سدبقد ت د تعقضيه 

 ،براتئيدهتعد  ت اليدد ع اده ت را وعو طلبدة تعان قضدة تاسرئ دف ا ك ا  تع ال في 

 .(2)وم د ا ك ا  ا دعه تع  و ه تعضلابيه  ن  ااا اعا تع حك ه تتات اه تابراتئيه

 :الطعن بالاستئناف ليس له أثر موقف للتنفيذ /ثالثا

تاسرئ دف »قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه  ن  908بدعل وع اعا نص تع داة  

تاسددرئ دف ا اوقددف ت فيددذ تعحكدد  تع دددا  عددن « ت دددا   لددس تعاوعدده عدديس عدده تثددل  وقفددد

فب  لا صاو  تعحك  تابراتئي اكون   او  بدع ديغه تعر فيذاده وتسدل  ،تع حك ه تتات اه

 .(3) دعحهعتعطلف تعذ  صا  تعحك  

 :ائي الضريبي على الجانب الماديتأثير الحكم القض /رابعا

ا ددوز »  ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده و تتات ادده  913ويددذت طبقددد عدد ص تع ددداة  

 ن  هوقف ت فيذ تعحك  تع دا  عن تع حك ه تتات اه اذت مدن ت فيذبع  لس تعاوعه تن اأ ل 

و  ثدددل ذعددا قددلت  « شددأنه تن اعددلى تع سددرأنف ع سددد ة  دعيدده  ؤمدداة ا ا كددن تددات ماد

                                                             
 .99و 98ت لادن علال، ا ا  - 1
ت دا   لس تعاوعه، تطلو ه تعامرو ته في تعقدنون تععدا، مليه تعحقوص  د عه  ح ا بشيل، ا لترتة تع  و ه  - 2

 .110، ا 2009تع لتئل، س ه 
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 908تع داة  - 3
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عن تعغلفه تتات اه ب  لس  12/07/2005تع دا  برد ا   025899  لس تعاوعه  ق  

قضدر بلج بوعلالج  يد  تن تع داعو )ب ع( الدر س وقدت ت فيدذ تعقدلت  تتات   تعدذ  

ين يدو ت ريدطدد تع،اج  38.000.00ابه تع قدا ة بدـ صا  ضاه و اعلت ه بأاتر  بلن تعضل

 خبيل 

ه ا ع سدد ة  دعيد همون تن ت فيذ تعقدلت  اعلضد 913سر دا تع سرأنف علا نص تع داة او 

  ،ا كن تات ماد

اعلضده ع سدد ة  دعيده ا ا كدن ا بدعربدد  تن تع بلدن ،وقضا   لس تعاوعه ب لاف ذعا 

 .(1) لط تع   وا عليه في تع داة تع ذمو ة ح تعش ا اروتفق ب ع ا تعافح تات ماد

نف شدلط  قردلن بوقدف تعر فيدذ عكدون تع سدرأ 913م د و ا في نفس تع داة ت  تع داة 

دف  ن وع ا د تباوت تلأو ه تع ثد ة في تاسرئ » ارعلى ع سد ة  دعيه  ؤماة ويو شلط

 «.شأناد تبلال اعغدر تعقلت  تع سرأنف

ي ب دي ر فيذ وذعا اذت تبين تن تلأسبدب تعرتعب ع ا تن تع  لس تعقضدئي اقضي بوقف 

 علياد تاسرئ دف  ااه و   كن تن ت  لف اعا اعغدر تعقلت  تع سرأنف.

اعددا  ددد سددبق ذمدله عددن تخر دددا   لددس تعاوعده م ادده تسددرئ دف ا ددرص  هاضددف    

 رص ات   ،تاضد في تعطعن بدع قص علأ كدا تع دا ة عن تع حدم  تتات اه ب فه نادئيه

 و ددن قدددنون تت ددلترتة تع انيدده  959بطددلص تعطعددن تعغيددل تععداادده طبقددد عدد ص تع ددداة 

                                   ن تو ه تعطعن  ن نفس تعقدنون ع 358ت تع داة ثاتح ،م دتتات اه 

ن ا تن قدنون تت دلترتة تع بدئيده ،في تع  دزعه تعضلابيه  هبدع سبه اخر دصت د 

و في يذه تعحدعه فإنه ا كن تعل ور اعا تعطعن بدع قص في  وعد هتض ن ت كدا  وسعه 

 سدب ندص  01-98 ن تعقدنون تععضدو   11تع وتا تعضلابيه ب درت علا نص تع داة 

  لس تعاوعه بدع ال في تعطعون بدع قص في تلأ كدا تع دا ة في تخل ا رص »تع داة

 .(2)«ا  ه عن تع ادة تعقضدئيه تتات اه

 . الطعن بالنقص ضد قرار مجلس الدولةالمطلب الثاني:      

وسدد ر دول بدعرف دديل فددي يددذت تع طلددب مددل  ددد ارعلددق بدددت لترتة وشددلوط تعطعددن 

 دا ة بدع قض اعا سيل تع لسدة وتعف ل في تعاعوى وتلآثد  تع رلتبه علا تعقلت تة تع

 في ثلاث فلوع عن   لس تعاوعه بعا تعطعن بدع قض

 

 

 

 وشروط الطعن بالنقص.الفرع الأول: تحراءات       

                                                             
 تعغلفه تع د سه، غيل   شو . 12/07/2005تع دا  برد ا   025899قلت    لس تعاوعه  ق   - 1
 ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه.  959و 358تع وتا  - 2
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ع وتا علرف يل في ا لترتة و شلوط تعطعن بدع قص ت دا   لس تعاوعه فقا ت دوعراد ت

  569اعا  557

 تت لترتة:وو نسر لص   اد   له  ن تعشلوط 

  قضدددئيه تعقددلت تة تع دددا ة فددي تخددل ا  دده  ددن  ادددة تعاكدون تعطعددن بدددع قص ضددا

 ات اه.تت

 قدنون تت دلترتة تع انيده و  560 سب تع داة  الفح تعطعن بدع قص ب و ب علاضه

 .(1)تتات اه

  ن تعلاضه تعطعن بدع قص مغيليد  ن تععلتئض ت دا تع ادة تعقضدئيه تتات اه ا ب

قدددنون تت ددلترتة  565ن ددت تع ددداة ، وعددذعا تحرددلا تعشددكليدة تع   ددوا علياددد 

 ه:تعبيدندة تعردعيتع انيه و تتات اه علا شكليدة تعطعن بدع قص ا ب تن ترض ن 

ه تس  و عقب و وطن تعطدعن و اذت تعلق تعطعن بدعش ص تع ع و  ا ب بيدن س ير -

 و طبيعره و  قله تا ر دعي و صفه   ثله تعقدنوني تو تتتفدقي.

اذت تعلدق تعطعدن بشد ص  ع دو  ،  تو ضداي ضداه تس  و عقب و  وطن تع طعدون -

 بيدن تس يره و  قله تا ر دعي.تا ب 

 ،تد ا  و طبيعه تعقلت  تع طعون فيه -

  تحدت  قدنون تت لترتة تع انيده و تتات اده 566بدتضدفه اعا  د و ا في نص تع داة

 عربلين.ت ،وصل تعرس يل  ،طدئله عاا تعقبول شكلا ا فدص تع سر اتة و تعوثدئق تع ذمو ة 

  اوقددح تع حضددل  سددب تعحدعدده  ددن طددلف ت ددين تعضددبط و تسددل  نسدد ه اعددا تعشدد ص

 . (2)تعطدعن اعلى تبليغه عل طعون ضاه

   دددن قددددنون  557تكدددون ا دددلترتة ت ددددا تع حك ددده تععليدددد مردبيددده  سدددب ندددص تع دددداة 

 .(3)تت لترتة تع انيه و تتات اه

  ت ثيددل تع  ددوا ت دددا تع حك دده تععليددد  ددن طددلف  حددد ي و  ددوبي بدسددرث در تعاوعدده

 تعر ثيدل تتات اده تعردي تعفدا  دنتعوااه، تعبلااه و تع ؤسسدة تعع و يده ذتة تعطبيعده ،

 ب حد ي.

 ا ا كدددن ت ثيدددل تع  دددوا ت ددددا تتع حك ددده تععليدددد اا ب و دددب  حدددد ين  عر ددداان ت ددددا 

 تع حك ه تععليد تحت طدئله عاا قبول تعطعن بدع قض

  فدي يدذه تعحدعده اكون   لس تعاوعه   رص بدع ال في تعطعن بدع قص ا ب تن اكدون

قددنون  903 ص تع دداة بد  لدس تعاوعده تو قلت  قضدئي صدا  عن تع حك ه تتات اه 

 .(1)تت لترتة تع انيه و تتات اه

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 560تع داة  - 1
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 562تع داة  - 2
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 557تع داة  - 3
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 الفرع الثاني: الآحال و سير الجلسات.       

 .أولا: الآحال         

طعون ابات  ن تد ا  تعربلين تعلس ي علحك  تع  ،الفح تعطعن بدع قص في ت ل شالان

 فيه اذت ت  ش  يد.

عحقيقي تت ل تعطعن بدع قص اعا ثلاثه تشال اذت ت  تعربلين تعلس ي في  وط ه  ا ااو 

 قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 354تو تع  رد   سب نص تع داة 

عدن بددع قص فدي  دعده عن توقيف سلادن ر ددل تعط 357و 356تع داتين  تحاثت م د

 ددل تلأ نو اسددرأنف سددلاد،تو ت ددل تادداتع تع ددذملة تع وتبيدده  ،طلددب تع سدددعاة تعقضدددئيه

ض  ه ،تو بوتسطه  سدعه  تبراتر  ن تد ا  تبلين تع ع ي بقلت   كرب تع سدعاة تعقضدئيه 

 ت ل اااتع تع ذملة تع وتبيه.  ن تد ا  اااتع تع ذملة تع وتبيه في  دعه طلب

 دل قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه عدن ت اادا تلأ 404نص تع داة  م د تضدفت

 .ع اة شالان بدع سبه علأش دا تع قي ين بدع د ج

فقا ف لت في ميفيه ت رسدب تلآ دل وذعا بعاا ا سدب ادوا تعربليدن  405ت د تع داة  

ه و اددوا تنقضدددر تلأ دددل  ومددذعا ف ددلت فدددي تادددا تععطددل و تلأعيددددا تعلسدد يه و تعلت ددد

 .(2)ل بادوع  تع   والتلأسبوعيه طبقد ع

ربليدن ب الدلا تعطددعن ،قدنون تت لترتة تع انيده و تتات اده 563تع داة م د  در في  

وعلطددعن ت دل  ،تع طعون ضاه خلال شدال وت دا  دن تدد ا  تعر دلاح بددعطعن بددع قص

  حك دهتاداتع علاضده ت ددا ضدبط تعشالان ابراتر  ن تد ا  تعر لاح بدعطعن بددع قض 

  .تععليد تو تع  لس تعقضدئي

ا ب علا تعطدعن تن ابلدن تع طعدون ضداه نسد ه  دن  حضدل تعر دلاح و اعدلى 

 .(3)فياد تلأو ه تعقدنونيه عرأسيس طع ه وذعا تحت طدئله عاا قبول تعطعن بدع قص شكلا

 ثانيا: سير الجلسات.          

اتع ع ا تنراددر تلآ ددل تعقدنونيده تع حدااة علأطدلتف تاد 578اعا  569 سب تع وتا 

بط السل ت ين تعضبط تعلئيسي عل  لس تعقضدئي  لف تعقضيه اعا ت دين تعضد، ذملتتا  

 تعلئيسي عل حك ه تععليد تعذ  احوعه باو ه اعا  ئيس تعغلفه تع ع يه.

ه ا سدل  لدف تعقضديوتقلال مردبي اعين  ئيس تعغلفه  سرشد   قل   كلف بإعاتا -

 تعكردبيه  ول تو ه تعطعن. درقاا  طلبدتاعاعا تع يدبه تععد ه 

                                                                                                                                                                                            
 . 190و  189فوضيل موسه،   دزعدة تعرح يل تعضلابي في ضور ت راداتة   لس تعاوعه،  ل ح سدبق، ا  - 1
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 405و 404و  357و  356تع وتا  - 2
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 563تع داة  - 3
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ا كددن عل سرشددد  تع قددل  تن اسدد ح علطدددعن تن اددلا علددا  ددذملة تع ددوتب تع دصدده -

و ا كددن تن اطلددب  ددن تع  ددوا ت  وثيقدده التيددد  ،فددي ت دددل ا  ددق،بدددع طعون ضدداه 

 ضلو اه علف ل في تعطعن بدع قص.

 ل تاواع تقلال مردبي و ا ا  ،ع ا د الى تع سرشد  تع قل  تعقضيه  ايئه علف ل-

اعددا  و ا  دددع  لددف تعقضدديه د ددل شددال عرقدداا  طلبدتاددتبددإبلاغ تع يدبدده تععد دده و ا  حاددد 

 تع سرشد  تع قل . 

ن م دد ت،اوا قبل تنعقدا تع لسه   15 ب ابلن تع  وا و  حد وي  عن طلاق اشعد -

له ثلاث الغبون في تقاا   لا ادة شفواه تن اقا وت طلبد علئيس تعرشكي تع حد ون تعذان

 تادا علا تلأقل قبل تع لسه.

تعقدا تع لسددة بحضدو  ،م دد  تعقا تع لسدة عل يه  د ع  تقل  تع حك ه خدلاف ذعدا-

 عل يدبده اتوعه وذعا بعا تقاا  تع  وا  لا ادتا عل توضح تعقضيه ، و  ثل تع يدبه تععد ه

(1). 

 .الفرع الثالث: أثار الطعن بالنقص      

 الطعن بالنقص لا يوقف التنفيذ:/أولا 

ا كددن تعقيدددا بددإ لترتة تعر فيددذ ب  ددلا تنرادددر  ،تعطعددن بدددع قص عدديس عدده تثددل  وقددف

اا تنده ي دد  انشددر تنده ا كدن وقدف ت فيدذ ،تلآ دل تع   و ه في  حضدل تعربليدن تعلسد ي 

و فدي اعددوى تعرلوادل ،حدعده تلأشد دا تو تيليدرا  بتعحك  تو تعقلت  في تع وتا تع رعلقده 

 . (2)قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه 361نص تع داة 

 تعادة الأطراف تلى حالة قبل صدور القرار: /ثانيا 

تعقضيه  اذت ت  نقص تعحك  تع طعون فيه  ن قبل   لس تعاوعه فإنه ا اعيا تع ال في 

 ر  تع قص اون ا دعه.افإن د ار  ا دعراد اعا  اه قضدئيه  عي ه و قا 

 

 .الحالة الأولى: حالة الإحالة       

اقددوا   لددس تعاوعدده بإ دعدده تع لددف اعددا نفددس تع ادده تعقضدددئيه تعرددي تصددا ة تعحكدد  

  فيه تو اعا  اه قضدئيه تخلى ب فس نوع و ا  ه تع اده تعردي تصدا ة تعحكد تع طعون

 .367و  364ضا تع طعون فيه طبقد ع ص تع وتا 

 .تحالة  دوبالحالة الثانية: النقص      

حك ده اذت مددن قدلت  تع » ن قدنون تت لترتة تع انيده و تتات اده  365ت ص تع داة 

قص ن تع إه فا ارطلب تعحك  فيوتععليد في د ف ل فيه  ن نقدط قدنونيه ا ارل   ن تع لتع 

 «.اكون باون ا دعه

                                                             
 تت لترتة تع انيه و تتات اه. ن قدنون  578اعا  569تع وتا  - 1
 .192فوضيل موسه،   دزعدة تعرح يل تعضلابي في ضور ت راداتة   لس تعاوعه ا  - 2
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ة م د ا وز مذعا تع قص بداون ا دعده و تعف دل فدي تع دلتع نادئيدد ع دا د اكدون قضدد

 تع وضوع قا عدا وت 

 لائ ه.و قا وت تعوقدئح بكيفيه تس ح عل حك ه تععليد تن تطبق تعقدعاة تعقدنونيه تع 

ا وز عل حك ه تععليد تن ت اا تعد قص بداون ا دعده اعدا ت كددا سددبقه علحكد  و تعقدلت  

ربعيده و فدي يدذه تعحدعده اكدون بدعاد اعغددر تلدا تلأ كددا ضده اذت تلتدب علدا نقتع طعون في

  (1)قلت  تع حك ه تععليد قدبل علر فيذ

و خلاصه تعقول تن تخر دا   لدس تعاوعده م اده نقدص بدع سدبه علأ كددا تع ادئيده 

تع دددا ة فددي اعدددوى تع  دزعدددة تعضددلابيه ت ددا تسدسدداد فددي تعقوتعددا تععد دده ت  قدددنون 

ة تع انيه و تتات اه و ذعا في غيدب ت كدا خدصه بدع قص في قدنون تت لترتة ا لترت

 ن قدنون تت لترتة تع انيده  804تع بدئيه لأنه في يذه تعحدعه تسل  علياد ت كدا تع داة 

تلفح تعاعدوى و وبد ت دا تع حك ه تتات اده فدي  دداة تعضدلتئب و تعلسدوا » و تتات اه 

و باذت فإن « في اتئلة تخر دصاد  كدن  فض تعضلابه تو تعلس ت دا تع حك ه تعري اقح 

 .(2)ربح و وبد تخر دا تع حدم  تتات اهاتخر دا   لس تعاوعه م اه نقص 

 

بدتضدددفه اعددا  ددد ف ددل د  ددن ا ددلترتة تعرقدضددي ت دددا   رلددف تع ادددة تعقضدددئيه 

يه دة تعقضدددئتع  ر دده بدعدداعوى تعضددلابيه ا ددا  ب ددد تتشددد ة اعددا تن تعطعددن ت دددا تع ادد

ععدااه تاكون بطلص عدااه و يي تع عد ضه و تاسرئ دف             و طلص تعطعن تعغيل 

ن دد يي تعطعن بدع قص تعر دس اعداة تع ال تعرلتى تعغيل تع د ج عن تع  دو ه، م دد ت

يددل  عدد  نر دوعاددد بدعرف دديل  ددن ند يدده تع عد ضدده و تعر دددس اعددداة تع اددل و تعرددلتى تعغ

 تكون تعاعدوى  حل يذه تت لترتة. قل د  و ه لأنه تع د ج عن تع

 

عف دددل تع رعلدددق بدعرسدددواه تعقضددددئيه عل  دزعددده فدددي ت ها تسدددر ت دددتسر ل ددد د   دددد ت

تعضلابيه فادي ت ضدح ع   وعده  دن تعضدوتبط تع وضدوعيه و تت لتئيده تعردي ابدا  دن 

و   لتعدتاد و ت رلت ادد  دن قبدل تطدلتف تع  دزعده تعضدلابيه بغيده تعوصدول اعدا ت كددا

ن ادا  د ب تعاعدوى تع لفوضه شكلا وضيدع تع لرو بذعا ت ، لتع تعقلت تة فدصله في 

 و تعوقت. اتع ا

سلا تع شلع تع لتئل    ار تعرقدضي علا ا  رين في   يح تعاعدوى تعري ت ضح 

اخر دددا تع ادددة تتات ادده و بدعردددعي فددإن تلأ كدددا تع دددا ة عددن تع حدددم  تتات ادده و 

تع رعلقه تسدسد بدع  دزعه تعضلابيه ت كد د تبراتئيه قدبله علاسرئ دف ت دا   لس تعاوعده، و 

س تعاوعه بدعربد ه قدضي  ن تعا  ه تعثدنيه فإنه ارداخل فدي تع  دزعده تعضدلابيه بعدا   ل

                                                             
  ن قدنون تت لترتة تع انيه و تتات اه. 367و 365و  364تع وتا  - 1
 .194فوضيل موسه،   دزعدة تعرح يل تعضلابي في ضور ت راداتة   لس تعاوعه، ا  - 2
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تسرئ دف تلأ كددا تع ددا ة عدن تع حددم  تتات اده و اذت مددن تعقدلت  تع ددا  عدن   لدس 

تعاوعه اعربل قلت  نادئيد ارلتب عليه انادر تع  دزعه تعضلابيه اا في  دعه تدوتفل شدلوط 

 تعطعن بدع قص.
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ريية ذححن ميي  وفييخ امييحث ا هذييح عييأن وارييا عل  رلأفذييح لبييغ نلعضريية ن  ح  يية  ب ييلأ  ة   

 ف ييخ  ضييف  حفييية ،ميي  مييهنرة ن ة  ذييية ن رضهمرييةقرضييح  نهرةنظييلأن  نهن ييح مييينلاقمصييحة ة 

لبيغ وميانابر   مصيحةر ايمف  إلبيغ ،لفيلأنة لبيغ ن ضحة ية اح فحئاة  ن ذشحطحت ن مخ  رهة

 .إامف  عشنح  ح 

 ضييف رقيي   ااييار مييحو امييا ن ميي  حاييهب ن إييحا   زييي حث رميي ل إ ييغ حاييهب ن م يي ر إ

 .ااار إي حمه  بضهنط    ضف ع  ح ن اا  ن   رطنللضحل اح ذ  ة  بم حر ف خ 

ظيلأ ن ،عحيا ن ضهنيير  ن ض ضية م  جحنب عايلأ  را نلإطحر ن احنهنخ  بذ نع ن  لأ  خ و 

اعح رئب و راقهننر  ن  لأن مذهع  مرباه اصفة م حشلأة اح  ح ة ن ضحة ة  نحفة عفلأنة ن ض مض  و

 و لضيحلقحنهل ن لأييهث لبيغ رقي  نلإ غ م  قحنهل ن  لأنئب ن ض حشلأة و ن لأيهث ن ضضحثبة، 

   حئرة.  وقحنهل نلإجلأن نت ن قحنهل ن  لأنئب غرلأ م حشلأة، قحنهل ن م  ر ، قحنهل ن إحا

   إرن هة ية عو ميح  ريلأ  اييح  ياع مي  ن  بيهل ضلأنحي  ممرياةة اعنيه  ضيلأ  هومي  مضر ن ي

    وج لأل فخ نفف ن هقت إجلأن  يلأورل وعه ، اى إةنرة ن  لأنئب ن ض  ق نلإةنرل 

ى إ يغ   ن شينهر ي  مي   ن هنجب إ  حل حرة ئم ضهلة م  ن اهنلا نلإجلأنو ه ن ذ نع وة ح، 

 ص  إ غ  ن أل قافر ح وصهلا إ غ ن ةحذ ن الأنر ،ن م ارق فر ح ونيمالح  ن ضنبف اح  لأ  ة 

 مذ ح فخ ححلات يه  ن ماا لأ. ن مةفرفةإأ عو ن نلإلفح  م  ن  لأ  ة فخ حح ة 

نلإةنر ييية، ا رييي   ضنييي   بضنبيييف ن إرييي    يييحل  ثو ن ضلأحبييية ن هحنرييية عيييخ ن إرييي  عميييح

ل ن الأنر ن ضمةيأ اشيأل شينهنن مي  طيلأ  ن ضصيح ي ن  يلأ  رة ع ه لأي   اح  لأ  ة ون أل 

 ألن يينلإجييلأن نت ن   حئرية  قيحنهلط ايح  ضيح ورة فييخ  ، ب يأ إ يغ   ييحل ن إري  ن ضمةصصيية 

ل قيلأنرنت  نيه  قيا  صي  لإ ةيحذ،و ن ارنيية  نلاعمضيحثاار مي  ان ضذحزلة ن  لأ  رة  اص

 .نرةوم  ج ة عالأى ف خ مب مة  لإة، صح ي ن ضنبف اح  لأ  ة 

 إري  وارا نيمفحة طلأب ن إر  ن هة ة ن ضمححة ييهن  عميحث إةنرة ن  يلأنئب عو   يحل ن 

 نلإةنر ة.

نرة   اييغ ن ضلأحبيية نلارييلأة ون  حيييضة  فييل ن ذيي نع ن اييحئ  ايير  ن ضنبييف اح  ييلأ  ة ونلإة

 ن  لأ  رة صحح ة ن الأنر

 ايهب حضح ية   نظلأن  ضح  هفلأن ن لأقحاة ن ا حئرة م  يضحنة وعخ ملأحبة ن إر  ن ا حئخ، 

 نلشةحص م  عاإح  

 .و   حوزنت نلإةنرة

 فيخ ،ن ب ه   با ح  ن ضةيمصحق عجحز ن ضشلأع ن   نئلأل  بضنبفر  اح  لأ  ة  و أ ك

مححية حح ة لاث  ضنذ   م    صر  حاهق   اصفة ملأيرة و  حمبة ل لأ ن     نلإةنر ية ن ض

حر ة و و نلاامرع    يهن  نلإج حر ة مذ ح و ن ضمرباة اح إر  نلإج حرل عمحث نلإةنرة ن   حئرة 

  ن ضمرباة اب حل ن إر 
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ةلييهى إاإييحر ن احيييخ ليي  طلأ ييق ميي   و  يياع ن ضلأحبيية ن ا ييحئرة  بذيي نع ن  ييلأ  خ 

ب ق ييحئرة ، و ذراييا اييأ ك نلاامصييحص إ ييغ ج يية ن ا ييح  نلإةنرل احلم ييحر إةنرة ن  ييلأنئ

 وصهلا إ غ حن  ق حئخ ححئ   اهة ن شرئ ن ضا يغ فريه،شةص م  عشةحص ن احنهل ن رحث

 وونجب ن مذفرأ فخ حق عحا ن إلأفر   بذ نع ن  لأ  خ

ق ا إجيلأن نت ن م اريريرا وم  عع  مح  ضر  إجلأن نت ن ماحييخ فيخ ن يالهى ن  يلأ  رة 

 . ذ حئخ نن مغ  رمضا فخ غح ب نلحرحل لبغ ن ة لأة فخ اذح  ن الأنر وإجلأن نت ن فص   فر ح

لييهنل ن  ييلأنئب  رم ييلأ عمييلأ غرييلأ م ييلأر  ييهل عييأن عملأنجريية ن م ارييق إ ييغ   ضييح عل إيييذحة

ة لاث وجهة ق حة ممةصصر  فخ ن ضيحةة ن  يلأ   احلإيحفة إ غنلارلأة طلأ  فخ ن ذ نع 

 ل إ غ نلمضحة ن ة لأة ااار   رلأ.مضح  ؤة

ح مذفريأ مضي هل ن الأنر ن   حئرة مشضه ة اح ذفحة ن ضر   حميغ فيخ ن إري  ن ا يح ح لا  هقيف ن 

ويييحع فييخ ن ييلأاي و ن هقييت فييخ طييهل  اح  ييلأ  ة ييؤةل إ ييغ نليييلأنر اضصييح ي ن ضنبييف 

 نلإجلأن نت ن ا حئرة

ار مخ نلأنعح يلأورة ااوم  افل ةرنيمذح   أن ن ضهيهع نمهص  لع  نلاقملأنححت ن 

 ا لأ ذح ن ضمهنيرة و مضه  فرضح  بخ:

نريية  نملأوإاهنايية  إيييم ان و،انيي  ن هيييحئ  ن ماذريية ون مهجرييه  هييير  ةنئييلأة نلإلييفث -

نئرية حت نلإجلأاح اهننر  ن   حئرة و ن شينبر ث ضح صح ي ن ضنبفر  اح  لأ  ة حمغ  م ذغ     نلإ

،و ضنييي  مييي  ن ذححرييية ن رضبرييية ويييي  عج ييي ة ممةصصييية  مبايييغ ن شييينحوى ل يييلأ ن يييلأناط 

بيهل حو منف  اارنيم ح ا ر    ض  قار   رلأ م  ن  رحة ون شفحفرة فيخ طيلأ  نلإ نملأونخ 

ة  ضيف ااار   رلأ فيخ إقملأنحيحت اذيح  بذ نع وم  ج ة عالأى  ضن    أن ن  رئحت عل   حع  

 .إلأو ن ذصهص ن احنهنرة ويا ن اصهر ن ض

 لأن ايفيخ   ا يا ن  يلأ  ة لبيغ ن ذ يه ن يأل اايار مي  ن  ا ية إةنرة ن  لأنئب  إ م نث -

 ن احنهل ةول  ر ف

ل ن  هريي  فييخ ن م اراييحت ن ضراننريية   ييضحل مصييانقرة   ا ييا ن  ييلأ  ة و  فييحةون  ييرخ 

 يه  ن ماا لأ ن أل  رم لأ ن رحم  نليحيخ فخ ن ذ نع .

حئخ إيحفة عل ح  ممةصصر  فخ ن احنهل ن     فرر  ةور ن ب حل نلإةنر ة م  افل -

  ييض  قييلأنرنت إةنر يية يييبرضة وا ييلأن  فييخ ن ضرييانل م ح ييا   ليي  إةنرة ن  ييلأنئب مضييح 

   بإلأفخ ن ذ نع. وةرنية ممةصصة  بشنحوى  هفلأ قار   رلأ م  يضحل ن  اهب 

 

ل هحرييا و ذ ييرق نلإجييلأن نت ن   حئريية ن ضمفلأقيية ل ييلأ قييهننر  ن  ييلأنئب ن ضةمبفيية ل -

رب مضح  صغرلأ ممهنزل وحمغ ن م حرب ار  ن ذصهص عحرحنح،اح إلأ اة ن  ح رة    ضرر ح 

وذ ك م  افل إليحةة صيرحغة قيحنهل إجيلأن نت  نلملأ لبغ م   إب  لبغ عأن ن ذصهص،

 .مهحا واإلأ اة فرح ة  ج حئرة
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  م هرلأ م  ن ةب  م  افل ن مرا فت ن ضمهن لأة و صرهاة ن لأجهع  بضصار  وجهة -

 افل قحنهل نلإجلأن نت ن   حئرة.

، و إحييان  ق ييحة  نفيي  ن  ييلألة ون فرح ريية فييخ ةرنييية ن ا ييح ح ييذظ  ق ييحئخ يييضحل -

رلأ احنهل ن   حئخ، ابق يضحنحت ع هيلأ مي  ايفل يين ممةصصر  فخ ن ضرحة   ن ض ضة مه  

 ن ة لأة.  ن م اراحت و
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   76العدا  ،2017ابسائر سنا  28، بتاهبخ رسايا الالاربدة 

يلافا النيو  التلئيقيا  1966 اي  06في  الاؤهخ 102 -66ا  ر التنفيذي هق   /16

 الاتعلقا بيز الانقوخا بالازاا العلني.

الاتضااا  لقاااوو  الااليااا  1968ابسااائر ساانا  30الاااؤهخ فااي  654-68ا  اار هقاا   /17

 1969لسنا 

 .106عدا ، ال1968ابسائر  31 الاربدة الرسايا الاؤهخ في 

-66بتضا   عادب  ي تااي  ا  ار  1969ابسائر  18 الاؤهخ في 77- 69ا  ر هق  /18

الاربدة الرسايا  ،ويا ي الاتضا  قاوو  اججراتاا الاد 1966بوليو  8الاؤهخ في  154

  .  82 عداال

قاااوو  الضااراةي الائاشاارة ، 1976 ابسااائر  29فااي  الاااؤهخ، 101-76ا  اار هقاا   /19

 يالرسوم الاااثلا 

، الاتضاا  قااوو  اللاابز   1976ابساائر سانا  09فاي  الااؤهخ 103-76ا  ر هقا   /20

 .39عدا  1977 اي  15بتاهبخ       رسايا الالاربدة 

 لقاوو ا يالاتضا  القاوو  الادوي،1975سئتائر  26، الاؤهخ في 58-75هق  ا  ر  /21

، ،الارباادة  2007 ااابو ساانا 13الاااؤهخ فااي  05-07الاعاادل يالاااتا  باوجااي القاااوو  

 2007 ابو  13الاؤهخا في الرسايا 

   سااي ،ت، الاتضا  قاوو  ال1976ابسائر سنا  09في  الاؤهخ 105-76ا  ر هق   /22

 .81عدا ال 1977 بسائرا 18رسايا بتاهبخ الالاربدة 

،الاتضاا  قااوو  الاالياا التكايلاي لسانا 1992ملتوبر 11 الاؤهخ في، 04-92 ا  ر/23

 73،العدا 1992ملتوبر  11،الاربدة الرسايا الاؤهخا في 1992

 ،1997لاالياا ا، الاتضاا  قااوو  1996ابسائر  30في  الاؤهخ 31-96ا  ر هق   /24

 .81عدا ال 1977 بسائرا 18رسايا بتاهبخ الالاربدة 



صادرـمــالو  عـمراجـــال  مةـــائــق  

 التنظيمات والمراسيم    

الاتضاا  قاااوو   ،1993ابسااائر  29فاي  الااؤهخ 18-93هقاا   لارساوم التشاربعيا /01

  .  88هق   1993ابسائر  30الاربدة الرسايا اليااهة بتاهبخ ، 1994ليا لسنا االا

الاتضاا   نلاي  اجااهة  1995فيفاري  15 الااؤهخ فاي 55-95الارسوم التنفيذي هقا   /02

 .في إااهة الااليا الارلزبا

بحدا  نلي  الايالح  ،2006 ابسائر 18الاؤهخ في ،327-06هق   الارسوم التنفيذي /03

 .59عدا ،ال 2006 ابسائر 24 الاربدة الرسايا بتاهبخ،الخاهجيا للإااهة الائاةيا

الذي بحدا  نلي  الاياالح ، 2009فيفري  21في  القراه الوزاهي الاشترك الاؤهخ /04

 الخاهجيا للإااهة الائاةيا 

 .20عدا ، ال2009 اهس  29بتاهبخ ،الاربدة الرسايا 

لاربدة ا ،1970جاوفي  6بتاهبخ  اليااهة ، 1969ملتوبر  6الاؤهخا في قراهاا ال /05

  2الرسايا هق  

 06لتعدب  ي تاي   القراهاا الاوهخاا فاي  1970 اهس  02القراهاا الاؤهخا في  /06

لاربدة الرسايا ،ا يصلاميت ا عال ا الاتضانا  أليف لاا  اللع  ي نلي   1969ملتوبر 

  1970 ملتوبر 03بتاهبخ 

 

 التــعليمات المــصلحية:               

01 /Instruction Générale Sur Les Procédures Contentieuses 2005 . 

/02  Instruction Générale Sur Les Procédures Contentieuses 2010 . 

،اليااهة ع  يزاهة الااليا ،الادبربا العا ا للضراةي، دبربا  التعلياا الايلحيا /03

 الانازعاا ، حت 

 ادابير  تعلقاا –، بعناوا   نازعااا 02/01/2017ي ع/م ع ض/م م ، بتاهبخ  01الرق    

   بلاا  اللع .

 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ــــــــــالمقدم
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الخاتمــــــــــ

 ــــــــــــة



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

قائمة 

والمراجع 

 والمصادر



 

الفهـــــــــــــ

 ـرس
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